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Căn c  Hi n pháp n c C ng hoà xã h i ch  nghĩa Vi t Nam năm 1992 đã đ cứ ế ướ ộ ộ ủ ệ ượ  
s a đ i, b  sung m t s  đi u theo Ngh  quy t s  51/2001/QH10;ử ổ ổ ộ ố ề ị ế ố
Qu c h i ban hành Lu t thu  giá tr  gia tăng.ố ộ ậ ế ị
 

Ch ng Iươ
NH NG QUY Đ NH CHUNGỮ Ị

Đi u 1. Ph m vi đi u ch nhề ạ ề ỉ             

Lu t này quy đ nh v  đ i t ng ch u thu , đ i t ng không ch u thu , ng iậ ị ề ố ượ ị ế ố ượ ị ế ườ  
n p thu , căn c  và ph ng pháp tính thu , kh u tr  và hoàn thu  giá tr  gia tăng.ộ ế ứ ươ ế ấ ừ ế ị  

Đi u 2. Thu  giá tr  gia tăngề ế ị
Thu  giá tr  gia tăng là thu  tính trên giá tr  tăng thêm c a hàng hoá, d ch v  phátế ị ế ị ủ ị ụ  
sinh trong quá trình t  s n xu t, l u thông đ n tiêu dùng.ừ ả ấ ư ế
Đi u 3. Đ i t ng ch u thuề ố ượ ị ế
Hàng hóa, d ch v  s  d ng cho s n xu t, kinh doanh và tiêu dùng  Vi t Nam làị ụ ử ụ ả ấ ở ệ  
đ i t ng ch u thu  giá tr  gia tăng, tr  các đ i t ng quy đ nh t i Đi u 5 c aố ượ ị ế ị ừ ố ượ ị ạ ề ủ  
Lu t này. ậ
Đi u 4. Ng i n p thuề ườ ộ ế
Ng i n p thu  giá tr  gia tăng là t  ch c, cá nhân s n xu t, kinh doanh hàng hóa,ườ ộ ế ị ổ ứ ả ấ  
d ch v  ch u thu  giá tr  gia tăng (sau đây g i là c  s  kinh doanh) và t  ch c, cáị ụ ị ế ị ọ ơ ở ổ ứ  
nhân nh p kh u hàng hóa ch u thu  giá tr  gia tăng (sau đây g i là ng i nh pậ ẩ ị ế ị ọ ườ ậ  
kh u). ẩ
Đi u 5. Đ i t ng không ch u thuề ố ượ ị ế
1. S n ph m tr ng tr t, chăn nuôi, thu  s n nuôi tr ng, đánh b t ch a ch  bi nả ẩ ồ ọ ỷ ả ồ ắ ư ế ế  
thành các s n ph m khác ho c ch  qua s  ch  thông th ng c a t  ch c, cá nhânả ẩ ặ ỉ ơ ế ườ ủ ổ ứ  
t  s n xu t, đánh b t bán ra và  khâu nh p kh u.ự ả ấ ắ ở ậ ẩ
2. S n ph m là gi ng v t nuôi, gi ng cây tr ng, bao g m tr ng gi ng, con gi ng,ả ẩ ố ậ ố ồ ồ ứ ố ố  
cây gi ng, h t gi ng, tinh d ch, phôi, v t li u di truy n.ố ạ ố ị ậ ệ ề
3. T i, tiêu n c; cày, b a đ t; n o vét kênh, m ng n i đ ng ph c v  s nướ ướ ừ ấ ạ ươ ộ ồ ụ ụ ả  
xu t nông nghi p; d ch v  thu ho ch s n ph m nông nghi p.ấ ệ ị ụ ạ ả ẩ ệ
4. S n ph m mu i đ c s n xu t t  n c bi n, mu i m  t  nhiên, mu i tinh,ả ẩ ố ượ ả ấ ừ ướ ể ố ỏ ự ố  
mu i i- t.ố ố



5. Nhà  thu c s  h u nhà n c do Nhà n c bán cho ng i đang thuê.ở ộ ở ữ ướ ướ ườ
6. Chuy n quy n s  d ng đ t. ể ề ử ụ ấ
7. B o hi m nhân th , b o hi m ng i h c, b o hi m v t nuôi, b o hi m câyả ể ọ ả ể ườ ọ ả ể ậ ả ể  
tr ng và tái b o hi m.ồ ả ể
8. D ch v  c p tín d ng; kinh doanh ch ng khoán; chuy n nh ng v n; d ch vị ụ ấ ụ ứ ể ượ ố ị ụ 
tài chính phái sinh, bao g m hoán đ i lãi su t, h p đ ng kỳ h n, h p đ ng t ngồ ổ ấ ợ ồ ạ ợ ồ ươ  
lai, quy n ch n mua, bán ngo i t  và các d ch v  tài chính phái sinh khác theo quyề ọ ạ ệ ị ụ  
đ nh c a pháp lu t.ị ủ ậ
9. D ch v  y t , d ch v  thú y, bao g m d ch v  khám b nh, ch a b nh, phòngị ụ ế ị ụ ồ ị ụ ệ ữ ệ  
b nh cho ng i và v t nuôi.ệ ườ ậ
10. D ch v  b u chính, vi n thông công ích và In-ter-net ph  c p theo ch ngị ụ ư ễ ổ ậ ươ  
trình c a Chính ph .ủ ủ
11. D ch v  ph c v  công c ng v  v  sinh, thoát n c đ ng ph  và khu dân c ;ị ụ ụ ụ ộ ề ệ ướ ườ ố ư  
duy trì v n thú, v n hoa, công viên, cây xanh đ ng ph , chi u sáng côngườ ườ ườ ố ế  
c ng; d ch v  tang l .ộ ị ụ ễ
12. Duy tu, s a ch a, xây d ng b ng ngu n v n đóng góp c a nhân dân, v nử ữ ự ằ ồ ố ủ ố  
vi n tr  nhân đ o đ i v i các công trình văn hóa, ngh  thu t, công trình ph c vệ ợ ạ ố ớ ệ ậ ụ ụ 
công c ng, c  s  h  t ng và nhà  cho đ i t ng chính sách xã h i.ộ ơ ở ạ ầ ở ố ượ ộ
13. D y h c, d y ngh  theo quy đ nh c a pháp lu t.ạ ọ ạ ề ị ủ ậ
14. Phát sóng truy n thanh, truy n hình b ng ngu n v n ngân sách nhà n c. ề ề ằ ồ ố ướ
15. Xu t b n, nh p kh u, phát hành báo, t p chí, b n tin chuyên ngành, sáchấ ả ậ ẩ ạ ả  
chính tr , sách giáo khoa, giáo trình, sách văn b n pháp lu t, sách khoa h c - kị ả ậ ọ ỹ 
thu t, sách in b ng ch  dân t c thi u s  và tranh, nh, áp phích tuyên truy n cậ ằ ữ ộ ể ố ả ề ổ 
đ ng, k  c  d i d ng băng ho c đĩa ghi ti ng, ghi hình, d  li u đi n t ; inộ ể ả ướ ạ ặ ế ữ ệ ệ ử  
ti n. ề
16. V n chuy n hành khách công c ng b ng xe buýt, xe đi n.ậ ể ộ ằ ệ
17. Máy móc, thi t b , v t t  thu c lo i trong n c ch a s n xu t đ c c nế ị ậ ư ộ ạ ướ ư ả ấ ượ ầ  
nh p kh u đ  s  d ng tr c ti p cho ho t đ ng nghiên c u khoa h c, phát tri nậ ẩ ể ử ụ ự ế ạ ộ ứ ọ ể  
công ngh ; máy móc, thi t b , ph  tùng thay th , ph ng ti n v n t i chuyênệ ế ị ụ ế ươ ệ ậ ả  
dùng và v t t  thu c lo i trong n c ch a s n xu t đ c c n nh p kh u đậ ư ộ ạ ướ ư ả ấ ượ ầ ậ ẩ ể 
ti n hành ho t đ ng tìm ki m, thăm dò, phát tri n m  d u, khí đ t; tàu bay, dànế ạ ộ ế ể ỏ ầ ố  
khoan, tàu thu  thu c lo i trong n c ch a s n xu t đ c c n nh p kh u t o tàiỷ ộ ạ ướ ư ả ấ ượ ầ ậ ẩ ạ  
s n c  đ nh c a doanh nghi p, thuê c a n c ngoài s  d ng cho s n xu t, kinhả ố ị ủ ệ ủ ướ ử ụ ả ấ  
doanh và đ  cho thuê.ể
18. Vũ khí, khí tài chuyên dùng ph c v  qu c phòng, an ninh.ụ ụ ố
19. Hàng hóa nh p kh u trong tr ng h p vi n tr  nhân đ o, vi n tr  khôngậ ẩ ườ ợ ệ ợ ạ ệ ợ  
hoàn l i; quà t ng cho c  quan nhà n c, t  ch c chính tr , t  ch c chính tr  - xãạ ặ ơ ướ ổ ứ ị ổ ứ ị  
h i, t  ch c chính tr  xã h i - ngh  nghi p, t  ch c xã h i, t  ch c xã h i - nghộ ổ ứ ị ộ ề ệ ổ ứ ộ ổ ứ ộ ề 
nghi p, đ n v  vũ trang nhân dân; quà bi u, quà t ng cho cá nhân t i Vi t Namệ ơ ị ế ặ ạ ệ  



theo m c quy đ nh c a Chính ph ; đ  dùng c a t  ch c, cá nhân n c ngoài theoứ ị ủ ủ ồ ủ ổ ứ ướ  
tiêu chu n mi n tr  ngo i giao; hàng mang theo ng i trong tiêu chu n hành lýẩ ễ ừ ạ ườ ẩ  
mi n thu .ễ ế
Hàng hoá, d ch v  bán cho t  ch c, cá nhân n c ngoài, t  ch c qu c t  đ  vi nị ụ ổ ứ ướ ổ ứ ố ế ể ệ  
tr  nhân đ o, vi n tr  không hoàn l i cho Vi t Nam.ợ ạ ệ ợ ạ ệ
20. Hàng hoá chuy n kh u, quá c nh qua lãnh th  Vi t Nam; hàng t m nh pể ẩ ả ổ ệ ạ ậ  
kh u, tái xu t kh u; hàng t m xu t kh u, tái nh p kh u; nguyên li u nh p kh uẩ ấ ẩ ạ ấ ẩ ậ ẩ ệ ậ ẩ  
đ  s n xu t, gia công hàng hoá xu t kh u theo h p đ ng s n xu t, gia công xu tể ả ấ ấ ẩ ợ ồ ả ấ ấ  
kh u ký k t v i bên n c ngoài; hàng hoá, d ch v  đ c mua bán gi a n cẩ ế ớ ướ ị ụ ượ ữ ướ  
ngoài v i các khu phi thu  quan và gi a các khu phi thu  quan v i nhau.ớ ế ữ ế ớ
21. Chuy n giao công ngh  theo quy đ nh c a Lu t chuy n giao công ngh ;ể ệ ị ủ ậ ể ệ  
chuy n nh ng quy n s  h u trí tu  theo quy đ nh c a Lu t s  h u trí tu ; ph nể ượ ề ở ữ ệ ị ủ ậ ở ữ ệ ầ  
m m máy tính.ề
22. Vàng nh p kh u d ng th i, mi ng ch a đ c ch  tác thành s n ph m mậ ẩ ạ ỏ ế ư ượ ế ả ẩ ỹ 
ngh , đ  trang s c hay s n ph m khác.ệ ồ ứ ả ẩ
23. S n ph m xu t kh u là tài nguyên, khoáng s n khai thác ch a ch  bi n theoả ẩ ấ ẩ ả ư ế ế  
quy đ nh c a Chính ph .ị ủ ủ
24. S n ph m nhân t o dùng đ  thay th  cho b  ph n c  th  c a ng i b nh;ả ẩ ạ ể ế ộ ậ ơ ể ủ ườ ệ  
n ng, xe lăn và d ng c  chuyên dùng khác cho ng i tàn t t.ạ ụ ụ ườ ậ
25. Hàng hóa, d ch v  c a cá nhân kinh doanh có m c thu nh p bình quân thángị ụ ủ ứ ậ  
th p h n m c l ng t i thi u chung áp d ng đ i v i t  ch c, doanh nghi pấ ơ ứ ươ ố ể ụ ố ớ ổ ứ ệ  
trong n c.ướ
C  s  kinh doanh hàng hóa, d ch v  không ch u thu  giá tr  gia tăng quy đ nh t iơ ở ị ụ ị ế ị ị ạ  
Đi u này không đ c kh u tr  và hoàn thu  giá tr  gia tăng đ u vào, tr  tr ngề ượ ấ ừ ế ị ầ ừ ườ  
h p áp d ng m c thu  su t 0% quy đ nh t i kho n 1 Đi u 8 c a Lu t này. ợ ụ ứ ế ấ ị ạ ả ề ủ ậ
 

Ch ng IIươ
CĂN C  VÀ PH NG PHÁP TÍNH THUỨ ƯƠ Ế

Đi u 6. Căn c  tính thuề ứ ế
Căn c  tính thu  giá tr  gia tăng là giá tính thu  và thu  su t.ứ ế ị ế ế ấ
Đi u 7. Giá tính thu  ề ế
1. Giá tính thu  đ c quy đ nh nh  sau:ế ượ ị ư
a) Đ i v i hàng hoá, d ch v  do c  s  s n xu t, kinh doanh bán ra là giá bán ch aố ớ ị ụ ơ ở ả ấ ư  
có thu  giá tr  gia tăng. Đ i v i hàng hóa, d ch v  ch u thu  tiêu th  đ c bi t làế ị ố ớ ị ụ ị ế ụ ặ ệ  
giá bán đã có thu  tiêu th  đ c bi t nh ng ch a có thu  giá tr  gia tăng;ế ụ ặ ệ ư ư ế ị
b) Đ i v i hàng hóa nh p kh u là giá nh p t i c a kh u c ng v i thu  nh pố ớ ậ ẩ ậ ạ ử ẩ ộ ớ ế ậ  
kh u (n u có), c ng v i thu  tiêu th  đ c bi t (n u có). Giá nh p t i c a kh uẩ ế ộ ớ ế ụ ặ ệ ế ậ ạ ử ẩ  
đ c xác đ nh theo quy đ nh v  giá tính thu  hàng nh p kh u;ượ ị ị ề ế ậ ẩ



c) Đ i v i hàng hóa, d ch v  dùng đ  trao đ i, tiêu dùng n i b , bi u, t ng cho làố ớ ị ụ ể ổ ộ ộ ế ặ  
giá tính thu  giá tr  gia tăng c a hàng hóa, d ch v  cùng lo i ho c t ng đ ngế ị ủ ị ụ ạ ặ ươ ươ  
t i th i đi m phát sinh các ho t đ ng này; ạ ờ ể ạ ộ
d) Đ i v i ho t đ ng cho thuê tài s n là s  ti n cho thuê ch a có thu  giá tr  giaố ớ ạ ộ ả ố ề ư ế ị  
tăng;

Tr ng h p cho thuê theo hình th c tr  ti n thuê t ng kỳ ho c tr  tr c ti nườ ợ ứ ả ề ừ ặ ả ướ ề  
thuê cho m t th i h n thuê thì giá tính thu  là ti n cho thuê tr  t ng kỳ ho c trộ ờ ạ ế ề ả ừ ặ ả 
tr c cho th i h n thuê ch a có thu  giá tr  gia tăng;ướ ờ ạ ư ế ị
Tr ng h p thuê máy móc, thi t b , ph ng ti n v n t i c a n c ngoài lo iườ ợ ế ị ươ ệ ậ ả ủ ướ ạ  
trong n c ch a s n xu t đ c đ  cho thuê l i, giá tính thu  đ c tr  giá thuêướ ư ả ấ ượ ể ạ ế ượ ừ  
ph i tr  cho n c ngoài;ả ả ướ
đ) Đ i v i hàng hóa bán theo ph ng th c tr  góp, tr  ch m là giá tính theo giáố ớ ươ ứ ả ả ậ  
bán tr  m t l n ch a có thu  giá tr  gia tăng c a hàng hoá đó, không bao g mả ộ ầ ư ế ị ủ ồ  
kho n lãi tr  góp, lãi tr  ch m;ả ả ả ậ
e) Đ i v i gia công hàng hoá là giá gia công ch a có thu  giá tr  gia tăng;ố ớ ư ế ị
g) Đ i v i ho t đ ng xây d ng, l p đ t là giá tr  công trình, h ng m c công trìnhố ớ ạ ộ ự ắ ặ ị ạ ụ  
hay ph n công vi c th c hi n bàn giao ch a có thu  giá tr  gia tăng. Tr ng h pầ ệ ự ệ ư ế ị ườ ợ  
xây d ng, l p đ t không bao th u nguyên v t li u, máy móc, thi t b  thì giá tínhự ắ ặ ầ ậ ệ ế ị  
thu  là giá tr  xây d ng, l p đ t không bao g m giá tr  nguyên v t li u và máyế ị ự ắ ặ ồ ị ậ ệ  
móc, thi t b ;ế ị
h) Đ i v i ho t đ ng kinh doanh b t đ ng s n là giá bán b t đ ng s n ch a cóố ớ ạ ộ ấ ộ ả ấ ộ ả ư  
thu  giá tr  gia tăng, tr  giá chuy n quy n s  d ng đ t ho c ti n thuê đ t ph iế ị ừ ể ề ử ụ ấ ặ ề ấ ả  
n p ngân sách nhà n c;ộ ướ
i) Đ i v i ho t đ ng đ i lý, môi gi i mua bán hàng hoá và d ch v  h ng hoaố ớ ạ ộ ạ ớ ị ụ ưở  
h ng là ti n hoa h ng thu đ c t  các ho t đ ng này ch a có thu  giá tr  giaồ ề ồ ượ ừ ạ ộ ư ế ị  
tăng;

k) Đ i v i hàng hoá, d ch v  đ c s  d ng ch ng t  thanh toán ghi giá thanhố ớ ị ụ ượ ử ụ ứ ừ  
toán là giá đã có thu  giá tr  gia tăng thì giá tính thu  đ c xác đ nh theo côngế ị ế ượ ị  
th c sau: ứ

Giá ch a có thuư ế 
giá tr  gia tăng =ị

Giá thanh toán
[1 + thu  su t c a hàng hoá, d ch vế ấ ủ ị ụ 

(%)]

 

2. Giá tính thu  đ i v i hàng hoá, d ch v  quy đ nh t i kho n 1 Đi u này baoế ố ớ ị ụ ị ạ ả ề  
g m c  kho n ph  thu và phí thu thêm mà c  s  kinh doanh đ c h ng. ồ ả ả ụ ơ ở ượ ưở
3. Giá tính thu  đ c xác đ nh b ng đ ng Vi t Nam. Tr ng h p ng i n pế ượ ị ằ ồ ệ ườ ợ ườ ộ  
thu  có doanh thu b ng ngo i t  thì ph i quy đ i ra đ ng Vi t Nam theo t  giáế ằ ạ ệ ả ổ ồ ệ ỷ  
giao d ch bình quân trên th  tr ng ngo i t  liên ngân hàng do Ngân hàng Nhàị ị ườ ạ ệ  



n c Vi t Nam công b  t i th i đi m phát sinh doanh thu đ  xác đ nh giá tínhướ ệ ố ạ ờ ể ể ị  
thu .ế
Đi u 8. Thu  su t ề ế ấ
1. M c thu  su t 0% áp d ng đ i v i hàng hóa, d ch v  xu t kh u, v n t i qu cứ ế ấ ụ ố ớ ị ụ ấ ẩ ậ ả ố  
t  và hàng hóa, d ch v  không ch u thu  giá tr  gia tăng quy đ nh t i Đi u 5 c aế ị ụ ị ế ị ị ạ ề ủ  
Lu t này ậ khi xu t kh uấ ẩ , tr  các tr ng h p chuy n giao công ngh , chuy nừ ườ ợ ể ệ ể  
nh ng quy n s  h u trí tu  ra n c ngoài; d ch v  tái b o hi m ra n c ngoài;ượ ề ở ữ ệ ướ ị ụ ả ể ướ  
d ch v  c p tín d ng, chuy n nh ng v n, d ch v  tài chính phái sinh; d ch vị ụ ấ ụ ể ượ ố ị ụ ị ụ 
b u chính, vi n thông; s n ph m xu t kh u là tài nguyên, khoáng s n khai thácư ễ ả ẩ ấ ẩ ả  
ch a qua ch  bi n quy đ nh t i kho n 23 Đi u 5 c a Lu t này.ư ế ế ị ạ ả ề ủ ậ
2. M c thu  su t 5% áp d ng đ i v i hàng hoá, d ch v  sau đây:ứ ế ấ ụ ố ớ ị ụ
a) N c s ch ph c v  s n xu t và sinh ho t; ướ ạ ụ ụ ả ấ ạ
b) Phân bón; qu ng đ  s n xu t phân bón; thu c phòng tr  sâu b nh và ch t kíchặ ể ả ấ ố ừ ệ ấ  
thích tăng tr ng v t nuôi, cây tr ng;ưở ậ ồ
c) Th c ăn gia súc, gia c m và th c ăn cho v t nuôi khác;ứ ầ ứ ậ
d) D ch v  đào đ p, n o vét kênh, m ng, ao h  ph c v  s n xu t nông nghi p;ị ụ ắ ạ ươ ồ ụ ụ ả ấ ệ  
nuôi tr ng, chăm sóc, phòng tr  sâu b nh cho cây tr ng; s  ch , b o qu n s nồ ừ ệ ồ ơ ế ả ả ả  
ph m nông nghi p;ẩ ệ
đ) S n ph m tr ng tr t, chăn nuôi, thu  s n ch a qua ch  bi n, tr  s n ph mả ẩ ồ ọ ỷ ả ư ế ế ừ ả ẩ  
quy đ nh t i kho n 1 Đi u 5 c a Lu t này; ị ạ ả ề ủ ậ
e) M  cao su s  ch ; nh a thông s  ch ; l i, dây gi ng và s i đ  đan l i đánhủ ơ ế ự ơ ế ướ ề ợ ể ướ  
cá; 

g) Th c ph m t i s ng; lâm s n ch a qua ch  bi n, tr  g , măng và s n ph mự ẩ ươ ố ả ư ế ế ừ ỗ ả ẩ  
quy đ nh t i kho n 1 Đi u 5 c a Lu t này; ị ạ ả ề ủ ậ
h) Đ ng; ph  ph m trong s n xu t đ ng, bao g m g  đ ng, bã mía, bã bùn;ườ ụ ẩ ả ấ ườ ồ ỉ ườ
i) S n ph m b ng đay, cói, tre, n a, lá, r m, v  d a, s  d a, bèo tây và các s nả ẩ ằ ứ ơ ỏ ừ ọ ừ ả  
ph m th  công khác s n xu t b ng nguyên li u t n d ng t  nông nghi p; bôngẩ ủ ả ấ ằ ệ ậ ụ ừ ệ  
s  ch ; gi y in báo;ơ ế ấ
k) Máy móc, thi t b  chuyên dùng ph c v  cho s n xu t nông nghi p, bao g mế ị ụ ụ ả ấ ệ ồ  
máy cày, máy b a, máy c y, máy gieo h t, máy tu t lúa, máy g t, máy g t đ pừ ấ ạ ố ặ ặ ậ  
liên h p, máy thu ho ch s n ph m nông nghi p, máy ho c bình b m thu c trợ ạ ả ẩ ệ ặ ơ ố ừ 
sâu; 

l) Thi t b , d ng c  y t ; bông, băng v  sinh y t ; thu c phòng b nh, ch a b nh;ế ị ụ ụ ế ệ ế ố ệ ữ ệ  
s n ph m hóa d c, d c li u là nguyên li u s n xu t thu c ch a b nh, thu cả ẩ ượ ượ ệ ệ ả ấ ố ữ ệ ố  
phòng b nh;ệ
m) Giáo c  dùng đ  gi ng d y và h c t p, bao g m các lo i mô hình, hình v ,ụ ể ả ạ ọ ậ ồ ạ ẽ  
b ng, ph n, th c k , com-pa và các lo i thi t b , d ng c  chuyên dùng choả ấ ướ ẻ ạ ế ị ụ ụ  
gi ng d y, nghiên c u, thí nghi m khoa h c;ả ạ ứ ệ ọ



n) Ho t đ ng văn hoá, tri n lãm, th  d c, th  thao; bi u di n ngh  thu t; s nạ ộ ể ể ụ ể ể ễ ệ ậ ả  
xu t phim; nh p kh u, phát hành và chi u phim;ấ ậ ẩ ế
o) Đ  ch i cho tr  em; sách các lo i, tr  sách quy đ nh t i kho n 15 Đi u 5 c aồ ơ ẻ ạ ừ ị ạ ả ề ủ  
Lu t này; ậ
p) D ch v  khoa h c, công ngh  theo quy đ nh c a Lu t khoa h c và công ngh .ị ụ ọ ệ ị ủ ậ ọ ệ
3. M c thu  su t 10% áp d ng đ i v i hàng hoá, d ch v  không quy đ nh t iứ ế ấ ụ ố ớ ị ụ ị ạ  
kho n 1 và kho n 2 Đi u này.ả ả ề
Đi u 9. Ph ng pháp tính thuề ươ ế
Ph ng pháp tính thu  giá tr  gia tăng g m ph ng pháp kh u tr  thu  giá tr  giaươ ế ị ồ ươ ấ ừ ế ị  
tăng và ph ng pháp tính tr c ti p trên giá tr  gia tăng.ươ ự ế ị
Đi u 10. Ph ng pháp kh u tr  thu  ề ươ ấ ừ ế
1. Ph ng pháp kh u tr  thu  giá tr  gia tăng đ c quy đ nh nh  sau:ươ ấ ừ ế ị ượ ị ư
a) S  thu  giá tr  gia tăng ph i n p theo ph ng pháp kh u tr  thu  b ng số ế ị ả ộ ươ ấ ừ ế ằ ố 
thu  giá tr  gia tăng đ u ra tr  s  thu  giá tr  gia tăng đ u vào đ c kh u tr ;ế ị ầ ừ ố ế ị ầ ượ ấ ừ
b) S  thu  giá tr  gia tăng đ u ra b ng t ng s  thu  giá tr  gia tăng c a hàng hoá,ố ế ị ầ ằ ổ ố ế ị ủ  
d ch v  bán ra ghi trên hoá đ n giá tr  gia tăng; ị ụ ơ ị
c) S  thu  giá tr  gia tăng đ u vào đ c kh u tr  b ng t ng s  thu  giá tr  giaố ế ị ầ ượ ấ ừ ằ ổ ố ế ị  
tăng ghi trên hóa đ n giá tr  gia tăng mua hàng hóa, d ch v , ch ng t  n p thuơ ị ị ụ ứ ừ ộ ế 
giá tr  gia tăng c a hàng hóa nh p kh u và đáp ng đi u ki n quy đ nh t i Đi uị ủ ậ ẩ ứ ề ệ ị ạ ề  
12 c a Lu t này.ủ ậ
2. Ph ng pháp kh u tr  thu  áp d ng đ i v i c  s  kinh doanh th c hi n đ yươ ấ ừ ế ụ ố ớ ơ ở ự ệ ầ  
đ  ch  đ  k  toán, hoá đ n, ch ng t  theo quy đ nh c a pháp lu t v  k  toán,ủ ế ộ ế ơ ứ ừ ị ủ ậ ề ế  
hoá đ n, ch ng t  và đăng ký n p thu  theo ph ng pháp kh u tr  thu .ơ ứ ừ ộ ế ươ ấ ừ ế
Đi u 11. Ph ng pháp tính tr c ti p trên giá tr  gia tăngề ươ ự ế ị
1. Ph ng pháp tính tr c ti p trên giá tr  gia tăng đ c quy đ nh nh  sau:ươ ự ế ị ượ ị ư
a) S  thu  giá tr  gia tăng ph i n p theo ph ng pháp tính tr c ti p trên giá tr  giaố ế ị ả ộ ươ ự ế ị  
tăng b ng giá tr  gia tăng c a hàng hóa, d ch v  bán ra nhân v i thu  su t thu  giáằ ị ủ ị ụ ớ ế ấ ế  
tr  gia tăng;ị
b) Giá tr  gia tăng đ c xác đ nh b ng giá thanh toán c a hàng hóa, d ch v  bán raị ượ ị ằ ủ ị ụ  
tr  giá thanh toán c a hàng hóa, d ch v  mua vào t ng ng.ừ ủ ị ụ ươ ứ
2. Ph ng pháp tính tr c ti p trên giá tr  gia tăng áp d ng đ i v i các tr ng h pươ ự ế ị ụ ố ớ ườ ợ  
sau đây:

a) C  s  kinh doanh và t  ch c, cá nhân n c ngoài kinh doanh không có c  sơ ở ổ ứ ướ ơ ở 
th ng trú t i Vi t Nam nh ng có thu nh p phát sinh t i Vi t Nam ch a th cườ ạ ệ ư ậ ạ ệ ư ự  
hi n đ y đ  ch  đ  k  toán, hoá đ n, ch ng t ;ệ ầ ủ ế ộ ế ơ ứ ừ
b) Ho t đ ng mua bán vàng, b c, đá quý. ạ ộ ạ
 

Ch ng IIIươ



KH U TR , HOÀN THUẤ Ừ Ế
Đi u 12. Kh u tr  thu  giá tr  gia tăng đ u vàoề ấ ừ ế ị ầ
1. C  s  kinh doanh n p thu  giá tr  gia tăng theo ph ng pháp kh u tr  thuơ ở ộ ế ị ươ ấ ừ ế 
đ c kh u tr  thu  giá tr  gia tăng đ u vào nh  sau:ượ ấ ừ ế ị ầ ư
a) Thu  giá tr  gia tăng đ u vào c a hàng hóa, d ch v  s  d ng cho s n xu t, kinhế ị ầ ủ ị ụ ử ụ ả ấ  
doanh hàng hóa, d ch v  ch u thu  giá tr  gia tăng đ c kh u tr  toàn b ;ị ụ ị ế ị ượ ấ ừ ộ
b) Thu  giá tr  gia tăng đ u vào c a hàng hoá, d ch v  s  d ng đ ng th i cho s nế ị ầ ủ ị ụ ử ụ ồ ờ ả  
xu t, kinh doanh hàng hóa, d ch v  ch u thu  và không ch u thu  thì ch  đ cấ ị ụ ị ế ị ế ỉ ượ  
kh u tr  s  thu  giá tr  gia tăng đ u vào c a hàng hoá, d ch v  s  d ng cho s nấ ừ ố ế ị ầ ủ ị ụ ử ụ ả  
xu t, kinh doanh hàng hóa, d ch v  ch u thu  giá tr  gia tăng. Tr ng h p thu  giáấ ị ụ ị ế ị ườ ợ ế  
tr  gia tăng đ u vào c a tài s n c  đ nh s  d ng đ ng th i cho s n xu t, kinhị ầ ủ ả ố ị ử ụ ồ ờ ả ấ  
doanh hàng hóa, d ch v  ch u thu  giá tr  gia tăng và không ch u thu  giá tr  giaị ụ ị ế ị ị ế ị  
tăng thì đ c kh u tr  toàn b ;ượ ấ ừ ộ
c) Thu  giá tr  gia tăng đ u vào c a hàng hoá, d ch v  bán cho t  ch c, cá nhân sế ị ầ ủ ị ụ ổ ứ ử 
d ng ngu n v n vi n tr  nhân đ o, vi n tr  không hoàn l i đ c kh u tr  toànụ ồ ố ệ ợ ạ ệ ợ ạ ượ ấ ừ  
b ;ộ
d) Thu  giá tr  gia tăng đ u vào phát sinh trong tháng nào đ c kê khai, kh u trế ị ầ ượ ấ ừ 
khi xác đ nh s  thu  ph i n p c a tháng đó. Tr ng h p c  s  kinh doanh phátị ố ế ả ộ ủ ườ ợ ơ ở  
hi n s  thu  giá tr  gia tăng đ u vào khi kê khai, kh u tr  b  sai sót thì đ c kêệ ố ế ị ầ ấ ừ ị ượ  
khai, kh u tr  b  sung; th i gian đ  kê khai, b  sung t i đa là sáu tháng, k  tấ ừ ổ ờ ể ổ ố ể ừ 
th i đi m phát sinh sai sót.ờ ể
2. Đi u ki n kh u tr  thu  giá tr  gia tăng đ u vào đ c quy đ nh nh  sau:ề ệ ấ ừ ế ị ầ ượ ị ư
a) Có hoá đ n giá tr  gia tăng mua hàng hoá, d ch v  ho c ch ng t  n p thu  giáơ ị ị ụ ặ ứ ừ ộ ế  
tr  gia tăng  khâu nh p kh u; ị ở ậ ẩ
b) Có ch ng t  thanh toán qua ngân hàng đ i v i hàng hóa, d ch v  mua vào, trứ ừ ố ớ ị ụ ừ 
hàng hoá, d ch v  mua t ng l n có giá tr  d i hai m i tri u đ ng; ị ụ ừ ầ ị ướ ươ ệ ồ
c) Đ i v i hàng hoá, d ch v  xu t kh u, ngoài các đi u ki n quy đ nh t i đi m aố ớ ị ụ ấ ẩ ề ệ ị ạ ể  
và đi m b kho n này ph i có h p đ ng ký k t v i bên n c ngoài v  vi c bán,ể ả ả ợ ồ ế ớ ướ ề ệ  
gia công hàng hoá, cung ng d ch v , hoá đ n bán hàng hoá, d ch v , ch ng tứ ị ụ ơ ị ụ ứ ừ 
thanh toán qua ngân hàng, t  khai h i quan đ i v i hàng hoá xu t kh u.ờ ả ố ớ ấ ẩ
Vi c thanh toán ti n hàng hoá, d ch v  xu t kh u d i hình th c thanh toán bùệ ề ị ụ ấ ẩ ướ ứ  
tr  gi a hàng hóa, d ch v  xu t kh u v i hàng hóa, d ch v  nh p kh u, tr  nừ ữ ị ụ ấ ẩ ớ ị ụ ậ ẩ ả ợ 
thay Nhà n c đ c coi là thanh toán qua ngân hàng.ướ ượ
Đi u 13. Các tr ng h p hoàn thuề ườ ợ ế
1. C  s  kinh doanh n p thu  giá tr  gia tăng theo ph ng pháp kh u tr  thuơ ở ộ ế ị ươ ấ ừ ế 
đ c hoàn thu  giá tr  gia tăng n u trong ba tháng liên t c tr  lên có s  thu  giáượ ế ị ế ụ ở ố ế  
tr  gia tăng đ u vào ch a đ c kh u tr  h t. ị ầ ư ượ ấ ừ ế
Tr ng h p c  s  kinh doanh đã đăng ký n p thu  giá tr  gia tăng theo ph ngườ ợ ơ ở ộ ế ị ươ  
pháp kh u tr  có d  án đ u t  m i, đang trong giai đo n đ u t  có s  thu  giá trấ ừ ự ầ ư ớ ạ ầ ư ố ế ị 



gia tăng c a hàng hoá, d ch v  mua vào s  d ng cho đ u t  mà ch a đ c kh uủ ị ụ ử ụ ầ ư ư ượ ấ  
tr  h t và có s  thu  còn l i t  hai trăm tri u đ ng tr  lên thì đ c hoàn thu  giáừ ế ố ế ạ ừ ệ ồ ở ượ ế  
tr  gia tăng.ị
2. C  s  kinh doanh trong tháng có hàng hoá, d ch v  xu t kh u n u có s  thuơ ở ị ụ ấ ẩ ế ố ế 
giá tr  gia tăng đ u vào ch a đ c kh u tr  t  hai trăm tri u đ ng tr  lên thìị ầ ư ượ ấ ừ ừ ệ ồ ở  
đ c hoàn thu  giá tr  gia tăng theo tháng.ượ ế ị
3. C  s  kinh doanh n p thu  giá tr  gia tăng theo ph ng pháp kh u tr  thuơ ở ộ ế ị ươ ấ ừ ế 
đ c hoàn thu  giá tr  gia tăng khi chuy n đ i s  h u, chuy n đ i doanh nghi p,ượ ế ị ể ổ ở ữ ể ổ ệ  
sáp nh p, h p nh t, chia, tách, gi i th , phá s n, ch m d t ho t đ ng có s  thuậ ợ ấ ả ể ả ấ ứ ạ ộ ố ế 
giá tr  gia tăng n p th a ho c s  thu  giá tr  gia tăng đ u vào ch a đ c kh u trị ộ ừ ặ ố ế ị ầ ư ượ ấ ừ 
h t.ế
4. C  s  kinh doanh có quy t đ nh hoàn thu  giá tr  gia tăng c a c  quan có th mơ ở ế ị ế ị ủ ơ ẩ  
quy n theo quy đ nh c a pháp lu t và tr ng h p hoàn thu  giá tr  gia tăng theoề ị ủ ậ ườ ợ ế ị  
đi u c qu c t  mà C ng hòa xã h i ch  nghĩa Vi t Nam là thành viên.ề ướ ố ế ộ ộ ủ ệ
Đi u 14. Hóa đ n, ch ng tề ơ ứ ừ
1. Vi c mua bán hàng hóa, d ch v  ph i có hóa đ n, ch ng t  theo quy đ nh c aệ ị ụ ả ơ ứ ừ ị ủ  
pháp lu t và các quy đ nh sau đây:ậ ị
a) C  s  kinh doanh n p thu  theo ph ng pháp kh u tr  thu  s  d ng hóa đ nơ ở ộ ế ươ ấ ừ ế ử ụ ơ  
giá tr  gia tăng; hoá đ n ph i đ c ghi đ y đ , đúng n i dung quy đ nh, bao g mị ơ ả ượ ầ ủ ộ ị ồ  
c  kho n ph  thu, phí thu thêm (n u có). Tr ng h p bán hàng hoá, d ch v  ch uả ả ụ ế ườ ợ ị ụ ị  
thu  giá tr  gia tăng mà trên hóa đ n giá tr  gia tăng không ghi kho n thu  giá trế ị ơ ị ả ế ị 
gia tăng thì thu  giá tr  gia tăng đ u ra đ c xác đ nh b ng giá thanh toán ghi trênế ị ầ ượ ị ằ  
hóa đ n nhân v i thu  su t thu  giá tr  gia tăng, tr  tr ng h p quy đ nh t iơ ớ ế ấ ế ị ừ ườ ợ ị ạ  
kho n 2 Đi u này;ả ề
b) C  s  kinh doanh n p thu  theo ph ng pháp tính tr c ti p trên giá tr  gia tăngơ ở ộ ế ươ ự ế ị  
s  d ng hoá đ n bán hàng. ử ụ ơ
2. Đ i v i các lo i tem, vé là ch ng t  thanh toán in s n giá thanh toán thì giáố ớ ạ ứ ừ ẵ  
thanh toán tem, vé đó đã bao g m thu  giá tr  gia tăng. ồ ế ị
 

Ch ng IVươ
ĐI U KHO N THI HÀNHỀ Ả

Đi u 15. Hi u l c thi hànhề ệ ự
1. Lu t này có hi u l c thi hành t  ngày 01 tháng 01 năm 2009.ậ ệ ự ừ
2. Lu t này thay th  các lu t sau đây:ậ ế ậ
a) Lu t thu  giá tr  gia tăng năm 1997;ậ ế ị
b) Lu t s a đ i, b  sung m t s  đi u c a Lu t thu  giá tr  gia tăng sậ ử ổ ổ ộ ố ề ủ ậ ế ị ố 
07/2003/QH11;

3. Bãi b  Đi u 2 c a Lu t s a đ i, b  sung m t s  đi u c a Lu t thu  tiêu thỏ ề ủ ậ ử ổ ổ ộ ố ề ủ ậ ế ụ 
đ c bi t và Lu t thu  giá tr  gia tăng s  57/2005/QH11.ặ ệ ậ ế ị ố



Đi u 16. H ng d n thi hànhề ướ ẫ
Chính ph  quy đ nh chi ti t và h ng d n thi hành các đi u 5, 7, 8, 12, 13 và cácủ ị ế ướ ẫ ề  
n i dung c n thi t khác c a Lu t này theo yêu c u qu n lý.ộ ầ ế ủ ậ ầ ả
______________________________________________

Lu t này đã đ c Qu c h i n c C ng hòa Xã h i ch  nghĩa Vi t Nam khóaậ ượ ố ộ ướ ộ ộ ủ ệ  
XII, kỳ h p th  3 thông qua ngày 03 tháng 6 năm 2008.ọ ứ

 CH  T CH QU C H IỦ Ị Ố Ộ  

(đã ký)

 

Nguy n Phú Tr ngễ ọ
CHÍNH PHỦ

________

S : ố 123/2008/NĐ-CP 

C NG HOÀ XÃ H I CH  NGHĨA VI T NAMỘ Ộ Ủ Ệ
Đ c l p - T  do - H nh phúcộ ậ ự ạ

_______________________________________

Hà N i, ngày ộ  08  tháng  12  năm 2008

NGH  Đ NH Ị Ị
Quy đ nh chi ti tị ế  và h ng d n thi hành m t s  đi u ướ ẫ ộ ố ề

c a Lu t Thu  giá tr  gia tăngủ ậ ế ị
__________

CHÍNH PHỦ

Căn c  Lu t T  ch c Chính ph  ngày 25 tháng 12 năm 2001;ứ ậ ổ ứ ủ

Căn c  Lu t Thu  giá tr  gia tăng ngày 03 tháng 6 năm 2008; ứ ậ ế ị

Xét đ  ngh  c a B  tr ng B  Tài chính,ề ị ủ ộ ưở ộ

NGH  Đ NH:Ị Ị

Ch ng Iươ
NH NG QUY Đ NH CHUNGỮ Ị

Đi u 1.ề  Ph m vi đi u ch nhạ ề ỉ



Ngh  đ nh này quy đ nh chi ti t và h ng d n thi hành m t s  đi u c aị ị ị ế ướ ẫ ộ ố ề ủ  
Lu t Thu  giá tr  gia tăng. ậ ế ị

Đi uề  2. Ng i n p thuườ ộ ế

1. Ng i n p thu  giá tr  gia tăng là t  ch c, cá nhân s n xu t, kinh doanhườ ộ ế ị ổ ứ ả ấ  
hàng hóa, d ch v  ch u thu  giá tr  gia tăngị ụ ị ế ị  (sau đây g i là c  s  kinhọ ơ ở  
doanh) và t  ch c, cá nhân nh p kh u hàng hóa ch u thu  giá tr  gia tăngổ ứ ậ ẩ ị ế ị  
(sau đây g i là ng i nh p kh u)ọ ườ ậ ẩ . 

2. T  ch c, cá nhân s n xu tổ ứ ả ấ , kinh doanh t i Vi t Nam mua d ch v  (k  cạ ệ ị ụ ể ả 
tr ng h p mua d ch v  g n v i hàng hoá) c a t  ch c n c ngoài khôngườ ợ ị ụ ắ ớ ủ ổ ứ ướ  
có c  s  th ng trú t i Vi t Nam, cá nhân  n c ngoài là đ i t ngơ ở ườ ạ ệ ở ướ ố ượ  
không c  trú t i Vi t Nam thì t  ch c, cá nhân mua d ch v  là ng i n pư ạ ệ ổ ứ ị ụ ườ ộ  
thu .ế

Tr ng h p mua d ch v  nh : s a ch a ph ng ti n v n t i, máy móc,ườ ợ ị ụ ư ử ữ ươ ệ ậ ả  
thi t b ; qu ng cáoế ị ả , ti p th ; xúc ti n đ u t  và th ng m i; môi gi i bánế ị ế ầ ư ươ ạ ớ  
hàng hoá; đào t o; chia c c d ch v  b u chính, vi n thông qu c t  gi aạ ướ ị ụ ư ễ ố ế ữ  
Vi t Nam v i n c ngoài mà các d ch v  này đ c th c hi n  ngoàiệ ớ ướ ị ụ ượ ự ệ ở  
Vi t Nam thì t  ch c, cá nhân mua d ch v  ho c chia c c cho phía n cệ ổ ứ ị ụ ặ ướ ướ  
ngoài không ph i n p thu  giá tr  gia tăng.ả ộ ế ị

Quy đ nh v  c  s  th ng trú và đ i t ng không c  trú t i kho n nàyị ề ơ ở ườ ố ượ ư ạ ả  
th c hi n theo quy đ nh c a pháp lu t thu  thu nh p doanh nghi p vàự ệ ị ủ ậ ế ậ ệ  
pháp lu t thu  thu nh p cá nhân.ậ ế ậ

B  Tài chính h ng d n c  th  quy đ nh t i kho n này. ộ ướ ẫ ụ ể ị ạ ả

Đi u 3.ề  Đ i t ng không ch u thuố ượ ị ế 

Đ i t ng không ch u thu  giá tr  gia tăng th c hi n theo quy đ nh t iố ượ ị ế ị ự ệ ị ạ  
Đi u 5 Lu t Thu  giá tr  gia tăng. ề ậ ế ị

1. Đ i v i các s n ph m quy đ nh t i kho n 1 Đi u 5 Lu t Thu  giá trố ớ ả ẩ ị ạ ả ề ậ ế ị 
gia tăng qua s  ch  thông th ng là s n ph m m i đ c làm s ch, ph i,ơ ế ườ ả ẩ ớ ượ ạ ơ  
s y khô, bóc v , tách h t, c t lát, p mu i, b o qu n l nh và các hìnhấ ỏ ạ ắ ướ ố ả ả ạ  
th c b o qu n thông th ng khác.ứ ả ả ườ

2. Đ i v i các s n ph m mu i quy đ nh t i kho n 4 Đi u 5 Lu t Thu  giáố ớ ả ẩ ố ị ạ ả ề ậ ế  
tr  gia tăng là s n ph m mà thành ph n chính có công th c hoá h c là NaClị ả ẩ ầ ứ ọ . 



3. B o hi m nhân th  quy đ nh t i kho n 7 Đi u 5 Lu t Thu  giá tr  giaả ể ọ ị ạ ả ề ậ ế ị  
tăng bao g m c  b o hi m s c kho , b o hi m tai n n con ng i trongồ ả ả ể ứ ẻ ả ể ạ ườ  
gói b o hi m nhân th . ả ể ọ

4. M t s  d ch v  quy đ nh t i kho n 8 Đi u 5 Lu t Thu  giá tr  gia tăngộ ố ị ụ ị ạ ả ề ậ ế ị  
đ c quy đ nh nh  sau:   ượ ị ư

a) D ch v  c p tín d ng g m các hình th c: cho vay; chi t kh u công cị ụ ấ ụ ồ ứ ế ấ ụ 
chuy n nh ng và các gi y t  có giá khác; b o lãnh; cho thuê tài chính vàể ượ ấ ờ ả  
các hình th c c p tín d ng khác theo quy đ nh c a pháp lu t do các tứ ấ ụ ị ủ ậ ổ 
ch c tài chính, tín d ng t i Vi t Nam cung ng. ứ ụ ạ ệ ứ

b) Kinh doanh ch ng khoán bao g m: môi gi i ch ng khoán, t  doanhứ ồ ớ ứ ự  
ch ng khoán, b o lãnh phát hành ch ng khoán, t  v n đ u t  ch ngứ ả ứ ư ấ ầ ư ứ  
khoán, l u ký ch ng khoán, qu n lý qu  đ u t  ch ng khoán, qu n lýư ứ ả ỹ ầ ư ứ ả  
danh m c đ u t  ch ng khoán, d ch v  t  ch c th  tr ng c a các sụ ầ ư ứ ị ụ ổ ứ ị ườ ủ ở 
ho c trung tâm giao d ch ch ng khoán, các ho t đ ng kinh doanh khác theoặ ị ứ ạ ộ  
quy đ nh c a pháp lu t v  ch ng khoán. ị ủ ậ ề ứ

c)  Chuy n nh ng v n bao  g m vi c  chuy n nh ng m t  ph nể ượ ố ồ ệ ể ượ ộ ầ  
ho c toàn b  s  v n đã đ u t , k  c  tr ng h p bán doanh nghi p choặ ộ ố ố ầ ư ể ả ườ ợ ệ  
doanh nghi p khác đ  s n xu t kinh doanh, chuy n nh ng ch ng khoánệ ể ả ấ ể ượ ứ  
và các hình th c chuy n nh ng v n khác theo quy đ nh c a pháp lu t. ứ ể ượ ố ị ủ ậ

5. D ch v  khám, ch a b nh quy đ nh t i kho n 9 Đi u 5 Lu t Thuị ụ ữ ệ ị ạ ả ề ậ ế 
giá tr  gia tăng bao g mị ồ  c  v n chuy n, xét nghi m, chi u, ch p, máu vàả ậ ể ệ ế ụ  
ch  ph m máu dùng cho ng i b nh.ế ẩ ườ ệ

6. Đ i v i ho t đ ng duy tu, s a ch a, xây d ng các công trình quy đ nhố ớ ạ ộ ử ữ ự ị  
t i kho n 12 Đi u 5 Lu t Thu  giá tr  gia tăng n u có s  d ng ngu n v nạ ả ề ậ ế ị ế ử ụ ồ ố  
khác ngoài ngu n v n đóng góp c a nhân dânồ ố ủ  (bao g m c  v n đóng góp,ồ ả ố  
tài tr  c a t  ch c, cá nhân), v n vi n tr  nhân đ o mà ngu n v n khácợ ủ ổ ứ ố ệ ợ ạ ồ ố  
không v t quá 50% t ng s  v n s  d ng cho công trình thì đ i t ngượ ổ ố ố ử ụ ố ượ  
không ch u thu  là toàn b  giá tr  công trình.ị ế ộ ị

Đ i t ng chính sách xã h i bao g m: ng i có công theo quy đ nh c aố ượ ộ ồ ườ ị ủ  
pháp lu t v  ng i có công; đ i t ng b o tr  xã h i h ng tr  c p tậ ề ườ ố ượ ả ợ ộ ưở ợ ấ ừ 
ngân sách nhà n c; ng i thu c h  nghèo, c n nghèo và các tr ng h pướ ườ ộ ộ ậ ườ ợ  
khác theo quy đ nh c a pháp lu t.  ị ủ ậ



7. V n chuy n hành khách công c ng quy đ nh t i kho n 16 Đi u 5 Lu tậ ể ộ ị ạ ả ề ậ  
Thu  giá tr  gia tăng g m v n chuy n hành khách công c ng b ng xe buýt,ế ị ồ ậ ể ộ ằ  
xe đi n theo các tuy n trong n i t nh, trong đô th  và các tuy n lân c nệ ế ộ ỉ ị ế ậ  
ngo i t nh theo quy đ nh c a c  quan nhà n c có th m quy n.ạ ỉ ị ủ ơ ướ ẩ ề

8. Tàu bay quy đ nh t i kho n 17 Đi u 5 Lu t Thu  giá tr  gia tăng baoị ạ ả ề ậ ế ị  
g m c  đ ng c  tàu bay. ồ ả ộ ơ

B  K  ho ch và Đ u t  ch  trì, ph i h p v i c  quan liên quan ban hành ộ ế ạ ầ ư ủ ố ợ ớ ơ Danh 
m c máy móc, thi t b , v t t  thu c lo i trong n c đã s n xu t đ c đụ ế ị ậ ư ộ ạ ướ ả ấ ượ ể 
làm c  s  phân bi t v i lo i trong n c ch a s n xu t đ c c n nh pơ ở ệ ớ ạ ướ ư ả ấ ượ ầ ậ  
kh u s  d ng tr c ti p cho ho t đ ng nghiên c u khoa h c và phát tri nẩ ử ụ ự ế ạ ộ ứ ọ ể  
công ngh ; Danh m c máy móc, thi t b , ph  tùng thay th , ph ng ti nệ ụ ế ị ụ ế ươ ệ  
v n t i chuyên dùng và v t t  thu c lo i trong n c đã s n xu t đ c làmậ ả ậ ư ộ ạ ướ ả ấ ượ  
c  s  phân bi t v i lo i trong n c ch a s n xu t đ c c n nh p kh u đơ ở ệ ớ ạ ướ ư ả ấ ượ ầ ậ ẩ ể 
ti n hành ho t đ ng tìm ki m thăm dò, phát tri n m  d u, khí đ t; Danhế ạ ộ ế ể ỏ ầ ố  
m c tàu bay, dàn khoan, tàu thu  thu c lo i trong n c đã s n xu t đ cụ ỷ ộ ạ ướ ả ấ ượ  
làm c  s  phân bi t v i lo i trong n c ch a s n xu t đ c c n nh pơ ở ệ ớ ạ ướ ư ả ấ ượ ầ ậ  
kh u t o tài s n c  đ nh c a doanh nghi p, thuê c a n c ngoài s  d ngẩ ạ ả ố ị ủ ệ ủ ướ ử ụ  
cho s n xu t, kinh doanh và đ  cho thuêả ấ ể . 

9. Vũ khí, khí tài chuyên dùng ph c v  qu c phòng, an ninh quy đ nh t iụ ụ ố ị ạ  
kho n 18 Đi u 5 Lu t Thu  giá tr  gia tăng do B  Qu c phòng, B  Côngả ề ậ ế ị ộ ố ộ  
an ch  trì, th ng nh t v i B  Tài chính quy đ nh c  th .ủ ố ấ ớ ộ ị ụ ể

10. Hàng hoá nh p kh u quy nh t i kho n 19ậ ẩ đị ạ ả  
i u 5 c a Lu t Thu  giá tr  gia t ng c quy nhĐ ề ủ ậ ế ị ă đượ đị  

c  th  nh  sau:ụ ể ư

a) Đ i v i  ố ớ hàng vi n tr  nhân o, vi n tr  khôngệ ợ đạ ệ ợ  
hoàn l i nh p kh u ph i c c  quan nhà n c cóạ ậ ẩ ả đượ ơ ướ  
th m quy n phê duy t. ẩ ề ệ

b) i v i quà t ng cho các c  quan nhà n c, Đố ớ ặ ơ ướ tổ 
ch c chính tr , t  ch c chính tr  - xã h i, t  ch c chính tr  xã h i - nghứ ị ổ ứ ị ộ ổ ứ ị ộ ề 
nghi p, t  ch c xã h i, t  ch c xã h i - ngh  nghi p, đ n v  vũ trangệ ổ ứ ộ ổ ứ ộ ề ệ ơ ị  
nhân dân th c hi n theo quy đ nh c a pháp lu t v  quà bi u, quà t ng.ự ệ ị ủ ậ ề ế ặ

c) nh m c hàng hoá nh p kh u là Đị ứ ậ ẩ quà bi u, quà t ngế ặ  
cho cá nhân t i Vi t Nam th c hi n theo quy đ nh c a pháp lu t v  quàạ ệ ự ệ ị ủ ậ ề  
bi u, quà t ng. ế ặ



11. Tr ng h p ườ ợ chuy n giao công ngh , chuy n nh ng quy nể ệ ể ượ ề  
s  h u trí tu  theo quy đ nh t i kho n 21 Đi u 5 Lu t Thu  giá tr  gia tăngở ữ ệ ị ạ ả ề ậ ế ị  
mà có kèm theo chuy n giao máy móc, thi t b  thì đ i t ng không ch uể ế ị ố ượ ị  
thu  giá tr  gia tăng tính trên ph n giá tr  công ngh , quy n s  h u trí tuế ị ầ ị ệ ề ở ữ ệ 
chuy n giao, chuy n nh ng; tr ng h p không tách riêng đ c thì thuể ể ượ ườ ợ ượ ế 
giá tr  gia tăng đ c tính trên c  ph n giá tr  công ngh , quy n s  h u tríị ượ ả ầ ị ệ ề ở ữ  
tu  chuy n giao, chuy n nh ng cùng v i máy móc, thi t b .ệ ể ể ượ ớ ế ị

12. Tài nguyên, khoáng s n khai thác ch a ch  bi n quy đ nh t iả ư ế ế ị ạ  
kho n 23 Đi u 5 Lu t Thu  giá tr  gia tăng là nh ng tài nguyên, khoángả ề ậ ế ị ữ  
s n ch a đ c ch  bi n thành s n ph m khác.ả ư ượ ế ế ả ẩ

Ch ng IIươ
CĂN C  VÀ PH NG PHÁP TÍNH THUỨ ƯƠ Ế

Đi u 4.ề  Giá tính thu  ế

Giá tính thu  th c hi n theo quy đ nh t i Đi u 7 Lu t Thu  giá tr  gia tăngế ự ệ ị ạ ề ậ ế ị .  

1. Đ i v i tr ng h p mua d ch v  quy đ nh t i kho n 2 Đi u 2 Ngh  đ nhố ớ ườ ợ ị ụ ị ạ ả ề ị ị  
này, giá tính thu  là giá thanh toán ghi trong h p đ ng mua d ch v  ch aế ợ ồ ị ụ ư  
có thu  giá tr  gia tăng. ế ị

2. Đ i v i hàng hoá, d ch v  dùng đ  trao đ i, tiêu dùng n i b , bi u, t ngố ớ ị ụ ể ổ ộ ộ ế ặ  
là giá tính thu  giá tr  gia tăng c a hàng hoá, d ch v  cùng lo i ho c t ngế ị ủ ị ụ ạ ặ ươ  
đ ng t i th i đi m trao đ i, bi u, t ng.ươ ạ ờ ể ổ ế ặ

Hàng hoá, d ch v  tiêu dùng n i b  quy đ nh t i kho n này là hàng hoá,ị ụ ộ ộ ị ạ ả  
d ch v  do c  s  kinh doanh xu t ho c cung ng s  d ng cho tiêu dùng,ị ụ ơ ở ấ ặ ứ ử ụ  
không bao g m hàng hoá, d ch v  s  d ng đ  ti p t c quá trình s n xu t,ồ ị ụ ử ụ ể ế ụ ả ấ  
kinh doanh c a c  s .ủ ơ ở

3. Đ i v i ho t đ ng kinh doanh b t đ ng s n, giá tính thu  là giá chuy nố ớ ạ ộ ấ ộ ả ế ể  
nh ng b t đ ng s n tr  (-) giá đ t th c t  t i th i đi m chuy nượ ấ ộ ả ừ ấ ự ế ạ ờ ể ể  
nh ng. Tr ng h p giá đ t th c t  t i th i đi m chuy n nh ng th pượ ườ ợ ấ ự ế ạ ờ ể ể ượ ấ  
h n giá đ t do y ban nhân dân t nh, thành ph  tr c thu c Trung ngơ ấ Ủ ỉ ố ự ộ ươ  
quy đ nh thì giá đ t đ c tr  tính theo do y ban nhân dân các t nh, thànhị ấ ượ ừ Ủ ỉ  
ph  tr c thu c Trung ng quy đ nh t i th i chuy n nh ng b t đ ngố ự ộ ươ ị ạ ờ ể ượ ấ ộ  
s n.   ả



Tr ng h p xây d ng, kinh doanh c  s  h  t ng, xây d ng nhà đ  bán,ườ ợ ự ơ ở ạ ầ ự ể  
chuy n nh ng ho c cho thuê là s  ti n thu đ c theo ti n đ  th c hi nể ượ ặ ố ề ượ ế ộ ự ệ  
d  án ho c ti n đ  thu ti n ghi trong h p đ ng.ự ặ ế ộ ề ợ ồ

4. Đ i v i đi n c a các ố ớ ệ ủ nhà máy thu  đi n h ch toán ph  thu c T p đoànỷ ệ ạ ụ ộ ậ  
Đi n l c Vi t Nam, giá tính thu  giá tr  gia tăng đ  xác đ nh s  thu  giá trệ ự ệ ế ị ể ị ố ế ị 
gia tăng n p t i đ a ph ng n i có nhà máy đ c tính b ng 60% giá bánộ ạ ị ươ ơ ượ ằ  
đi n th ng ph m bình quân năm tr c ch a bao g m thu  giá tr  gia tăngệ ươ ẩ ướ ư ồ ế ị .

5. Đ i v i d ch v  casino, trò ch i đi n t  có th ng, kinh doanh gi i tríố ớ ị ụ ơ ệ ử ưở ả  
có đ t c c, là s  ti n thu t  ho t đ ng này đã bao g m c  thu  tiêu thặ ượ ố ề ừ ạ ộ ồ ả ế ụ 
đ c bi t tr  s  ti n đã tr  th ng cho khách.ặ ệ ừ ố ề ả ưở

6. Giá tính thu  giá tr  gia tăng đ i v i hàng hoá, d ch v  quy đ nh t iế ị ố ớ ị ụ ị ạ  
kho n 1 Đi u 7 Lu t Thu  giá tr  gia tăng bao g m c  ph  thu, ph  phíả ề ậ ế ị ồ ả ụ ụ  
thu thêm mà c  s  kinh doanh đ c h ng.ơ ở ượ ưở

B  Tài chính h ng d n c  th  giá tính thu  quy đ nh t i Đi u này.ộ ướ ẫ ụ ể ế ị ạ ề

Đi u 5. ề Th i đi m xác đ nh thu  giá tr  gia tăng ờ ể ị ế ị

1. Th i đi m xác đ nh thu  giá tr  gia tăng ờ ể ị ế ị đ i v i hàng hoá là th i đi mố ớ ờ ể  
chuy n giao quy n s  h u ho c quy n s  d ng hàng hoá cho ng i muaể ề ở ữ ặ ề ử ụ ườ , 
không phân bi t đã thu đ c ti n hay ch a thu đ c ti n. ệ ượ ề ư ượ ề

2. Th i đi m xác đ nh thu  giá tr  gia tăng đ i v i d ch v  là th i đi mờ ể ị ế ị ố ớ ị ụ ờ ể  
hoàn thành vi c cung ng d ch v  ho c th i đi m l p hoá đ n cung ngệ ứ ị ụ ặ ờ ể ậ ơ ứ  
d ch v , không phân bi t đã thu đ c ti n hay ch a thu đ c ti n.ị ụ ệ ượ ề ư ượ ề  

3. B  Tài chính h ng d n c  th  v  th i đi m xác đ nh thu  giá tr  giaộ ướ ẫ ụ ể ề ờ ể ị ế ị  
tăng đ i v i tr ng h p khác. ố ớ ườ ợ

Đi u 6.ề  Thu  su t ế ấ

Thu  su t thu  giá tr  gia tăng th c hi n theo quy đ nh t i Đi u 8ế ấ ế ị ự ệ ị ạ ề  
Lu t Thu  giá tr  gia tăng.  ậ ế ị

1. M c thu  su t 0% áp d ng đ i v i hàng hoá, d ch v  xu t kh u,ứ ế ấ ụ ố ớ ị ụ ấ ẩ  
v n t i qu c t , hàng hoá, d ch v  thu c di n không ch u thu  giá tr  giaậ ả ố ế ị ụ ộ ệ ị ế ị  
tăng quy đ nh t i Đi u 5 Lu t Thu  giá tr  gia tăng khi xu t kh u, tr  cácị ạ ề ậ ế ị ấ ẩ ừ  
hàng hoá, d ch v  quy đ nh t i đi m đ kho n này.ị ụ ị ạ ể ả

a) Đ i v i hàng hóa xu t kh u bao g m hàng hóa xu t kh u ra n cố ớ ấ ẩ ồ ấ ẩ ướ  
ngoài, bán vào khu phi thu  quan và các tr ng h p khác đ c coi nhế ườ ợ ượ ư 
xu t kh u theo quy đ nh c a pháp lu t v  th ng m i.ấ ẩ ị ủ ậ ề ươ ạ



b) Đ i v i d ch v  xu t kh u bao g m d ch v  cung ng tr c ti pố ớ ị ụ ấ ẩ ồ ị ụ ứ ự ế  
cho t  ch c, cá nhân  n c ngoài ho c  trong khu phi thu  quan.ổ ứ ở ướ ặ ở ế

T  ch c  n c ngoài là t  ch c không có c  s  th ng trú t i Vi tổ ứ ở ướ ổ ứ ơ ở ườ ạ ệ  
Nam, không ph i là ng i n p thu  giá tr  gia tăng t i Vi t Nam.ả ườ ộ ế ị ạ ệ

Cá nhân  n c ngoài là ng i n c ngoài không c  trú t i Vi tở ướ ườ ướ ư ạ ệ  
Nam, ng i Vi t Nam đ nh c   n c ngoài và  ngoài Vi t Nam trongườ ệ ị ư ở ướ ở ệ  
th i gian di n ra vi c cung ng d ch v .ờ ễ ệ ứ ị ụ

T  ch c, cá nhân trong khu phi thu  quan là t  ch c, cá nhân có đăngổ ứ ế ổ ứ  
ký kinh doanh và các tr ng h p khác theo quy đ nh c a Th  t ng Chínhườ ợ ị ủ ủ ướ  
ph .ủ

c) Hàng hoá, d ch v  xu t kh u quy đ nh t i đi m a, b kho n nàyị ụ ấ ẩ ị ạ ể ả  
đ c áp d ng thu  su t 0% ph i đáp ng đi u ki n:  ượ ụ ế ấ ả ứ ề ệ

- Có h p đ ng bán, gia công hàng hoá xu t kh u ho c u  thác gia côngợ ồ ấ ẩ ặ ỷ  
hàng hoá xu t kh u, h p đ ng cung ng d ch v  v i t  ch c, cá nhân ấ ẩ ợ ồ ứ ị ụ ớ ổ ứ ở 
n c ngoài ho c  trong khu phi thu  quan; ướ ặ ở ế

- Có ch ng t  thanh toán ti n hàng hoá, d ch v  xu t kh u qua ngân hàngứ ừ ề ị ụ ấ ẩ  
và các ch ng t  khác theo quy đ nh c a pháp lu t; đ i v i hàng hoá xu tứ ừ ị ủ ậ ố ớ ấ  
kh u ph i có t  khai h i quan. ẩ ả ờ ả

Hàng hoá, d ch v  xu t kh u đ c thanh toán d i hình th c bù tr  gi aị ụ ấ ẩ ượ ướ ứ ừ ữ  
hàng hóa, d ch v  xu t kh u v i hàng hóa, d ch v  nh p kh u, tr  n  thayị ụ ấ ẩ ớ ị ụ ậ ẩ ả ợ  
Nhà n c thì cũng đ c coi là thanh toán qua ngân hàng.ướ ượ

d) V n t i qu c t  quy đ nh t i kho n này bao g m v n t i hành khách,ậ ả ố ế ị ạ ả ồ ậ ả  
hành lý, hàng hoá theo ch ng qu c t  t  Vi t Nam ra n c ngoài ho c tặ ố ế ừ ệ ướ ặ ừ 
n c ngoài đ n Vi t Nam. Tr ng h p, h p đ ng v n t i qu c t  baoướ ế ệ ườ ợ ợ ồ ậ ả ố ế  
g m c  ch ng v n t i n i đ a thì v n t i qu c t  g m c  ch ng n i đ a. ồ ả ặ ậ ả ộ ị ậ ả ố ế ồ ả ặ ộ ị

đ) Các tr ng h p không áp d ng m c thu  su t thu  giá tr  gia tăng 0%ườ ợ ụ ứ ế ấ ế ị  
g m: tái b o hi m ra n c ngoài; chuy n giao công ngh , chuy n nh ngồ ả ể ướ ể ệ ể ượ  
quy n s  h u trí tu  ra n c ngoài; chuy n nh ng v n, c p tín d ng,ề ở ữ ệ ướ ể ượ ố ấ ụ  
đ u t  ch ng khoán ra n c ngoài; d ch v  tài chính phái sinh; d ch vầ ư ứ ướ ị ụ ị ụ 
b u chính, vi n thông; s n ph m xu t kh u là tài nguyên, khoáng s n khaiư ễ ả ẩ ấ ẩ ả  
thác ch a ch  bi n quy đ nh t i kho n 12 Đi u 3 Ngh  đ nh này; hàng hoá,ư ế ế ị ạ ả ề ị ị  



d ch v  cung c p cho cá nhân không đăng ký kinh doanh trong khu phi thuị ụ ấ ế 
quan.

2. M c thu  su t 5% áp d ng đ i v i hàng hoá, d ch v  quy đ nh t iứ ế ấ ụ ố ớ ị ụ ị ạ  
kho n 2 Đi u 8 Lu t Thu  giá tr  gia tăng. M t s  tr ng h p áp d ngả ề ậ ế ị ộ ố ườ ợ ụ  
m c thu  su t 5% đ c quy đ nh c  th  nh  sau:ứ ế ấ ượ ị ụ ể ư

a) N c s ch ph c v  s n xu t và sinh ho t quy đ nh t i đi m a kho n 2ướ ạ ụ ụ ả ấ ạ ị ạ ể ả  
Đi u 8 Lu t Thu  giá tr  gia tăng không bao g m các lo i n c u ng đóngề ậ ế ị ồ ạ ướ ố  
chai, đóng bình và các lo i n c gi i khát khác thu c di n áp d ng m cạ ướ ả ộ ệ ụ ứ  
thu  su t 10%.ế ấ

b) Các s n ph m quy đ nh t i đi m b kho n 2 Đi u 8 Lu t Thu  giá trả ẩ ị ạ ể ả ề ậ ế ị 
gia tăng bao g m:ồ

- Phân bón là các lo i phân h u c , phân vô c , phân vi sinh và các lo iạ ữ ơ ơ ạ  
phân bón khác;

- Qu ng đ  s n xu t phân bón là các qu ng làm nguyên li u đ  s n xu tặ ể ả ấ ặ ệ ể ả ấ  
phân bón;

- Thu c phòng tr  và các ch t kích thích tăng tr ng v t nuôi, cây tr ng.ố ừ ấ ưở ậ ồ

c) Th c ăn gia súc, gia c m và th c ăn cho v t nuôi khác quy đ nh t iứ ầ ứ ậ ị ạ  
đi m c kho n 2 Đi u 8 Lu t Thu  giá tr  gia tăngể ả ề ậ ế ị  bao g m các lo i s nồ ạ ả  
ph m đã qua ch  bi n ho c ch a qua ch  bi n nh : cám, bã, khô d u cácẩ ế ế ặ ư ế ế ư ầ  
lo i, b t cá, b t x ng.ạ ộ ộ ươ

d) D ch v  s  ch , b o qu n s n ph m quy đ nh t i đi m d kho n 2 Đi uị ụ ơ ế ả ả ả ẩ ị ạ ể ả ề  
8 Lu t Thu  giá tr  gia tăng g m: ph i, s y khô, bóc v , tách h t, c t lát,ậ ế ị ồ ơ ấ ỏ ạ ắ  
xay sát, b o qu n l nh, p mu i và các hình th c b o qu n thôngả ả ạ ướ ố ứ ả ả  
th ng khác.ườ

đ) Th c ph m t i s ng quy đ nh t i đi m g kho n 2 Đi u 8 Lu t Thuự ẩ ươ ố ị ạ ể ả ề ậ ế 
giá tr  gia tăng g m các lo i th c ph m ch a đ c làm chín ho c chị ồ ạ ự ẩ ư ượ ặ ế 
bi n thành các s n ph m khác.ế ả ẩ

Lâm s n ch a qua ch  bi n quy đ nh t i đi m g kho n 2 Đi u 8 Lu tả ư ế ế ị ạ ể ả ề ậ  
Thu  giá tr  gia tăng bao g m các s n ph m r ng t  nhiên khai thác thu cế ị ồ ả ẩ ừ ự ộ  
nhóm: song, mây, tre, n a, n m, m c nhĩ; r , lá, hoa, cây làm thu c, nh aứ ấ ộ ễ ố ự  
cây và các lo i lâm s n khác.ạ ả

e) S n ph m hoá d c, d c li u là nguyên li u s n xu t thu c ch aả ẩ ượ ượ ệ ệ ả ấ ố ữ  



b nh, thu c phòng b nh quy đ nh t i đi m l kho n 2 Đi u 8 Lu t Thuệ ố ệ ị ạ ể ả ề ậ ế 
giá tr  gia tăng theo Danh m c do B  Tài chính th ng nh t v i B  Y tị ụ ộ ố ấ ớ ộ ế 
ban hành.

Đi u 7.ề  Ph ng pháp kh u tr  thu  ươ ấ ừ ế

Ph ng pháp kh u tr  thu  th c hi n theo quy đ nh t i Đi u 10 Lu tươ ấ ừ ế ự ệ ị ạ ề ậ  
thu  giá tr  gia tăng.  ế ị

1. S  thu  giá tr  gia tăng ph i n p tính theo phố ế ị ả ộ ng pháp kh u tr  b ngươ ấ ừ ằ  
s  thu  giá tr  gia tăng đ u ra tr  (-) s  thu  giá tr  gia tăng đ u vào đ cố ế ị ầ ừ ố ế ị ầ ượ  
kh u tr .ấ ừ

2. S  thu  giá tr  gia tăng đ u ra b ng t ng s  thu  giá tr  gia tăng c aố ế ị ầ ằ ổ ố ế ị ủ  
hàng hoá, d ch v  bán ra ghi trên hoá đ n giá tr  gia tăng. ị ụ ơ ị

Thu  giá tr  gia tăng ghi trên hoá đ n giá tr  gia tăng b ng giá tính thu  c aế ị ơ ị ằ ế ủ  
hàng hoá, d ch v  ch u thu  bán ra nhân (x) v i thu  su t thu  giá tr  giaị ụ ị ế ớ ế ấ ế ị  
tăng c a hàng hoá, d ch v  đó.ủ ị ụ

Tr ng h p s  d ng ch ng t  ghi giá thanh toán là giá đã có thu  giá trườ ợ ử ụ ứ ừ ế ị 
gia tăng thì thu  giá tr  gia tăng đ u ra đ c xác đ nh b ng giá thanh toánế ị ầ ượ ị ằ  
tr       (-) giá tính thu  xác đ nh theo quy đ nh t i đi m k kho n 1 Đi u 7ừ ế ị ị ạ ể ả ề  
Lu t Thu  giá tr  gia tăng. ậ ế ị

3. S  thu  giá tr  gia tăng đ u vào đ c kh u tr  đ c xác đ nh căn cố ế ị ầ ượ ấ ừ ượ ị ứ 
vào: 

a) S  thu  giá tr  gia tăng ghi trên hóa đ n giá tr  gia tăng mua hàng hóa,ố ế ị ơ ị  
d ch v ; ch ng t  n p thu  giá tr  gia tăng c a hàng hóa nh p kh u ho cị ụ ứ ừ ộ ế ị ủ ậ ẩ ặ  
n p thu  đ i v i tr ng h p mua d ch v  quy đ nh t i kho n 2 Đi u 2ộ ế ố ớ ườ ợ ị ụ ị ạ ả ề  
Ngh  đ nh này.ị ị

Tr ng h p hàng hoá, d ch v  mua vào s  d ng ch ng t  ghi giá thanhườ ợ ị ụ ử ụ ứ ừ  
toán đã bao g m thu  giá tr  gia tăng thì s  thu  giá tr  gia tăng đ u vàoồ ế ị ố ế ị ầ  
đ c kh u tr  xác đ nh b ng giá thanh toán tr  (-) giá tính thu  quy đ nhượ ấ ừ ị ằ ừ ế ị  
t i đi m k kho n 1 Đi u 7 Lu t Thu  giá tr  gia tăng. ạ ể ả ề ậ ế ị

b) Đi u ki n kh u tr  thu  giá tr  gia tăng đ u vào th c hi n theo quyề ệ ấ ừ ế ị ầ ự ệ  
đ nh t i kho n 2 Đi u 9 Ngh  đ nh này. ị ạ ả ề ị ị

Đi u 8. Ph ng pháp tính tr c ti p trên giá tr  gia tăng ề ươ ự ế ị

Ph ng pháp tính tr c ti p trên giá tr  gia tăng th c hi n theo quy đ nh t iươ ự ế ị ự ệ ị ạ  
Đi u 11 Lu t ề ậ Thu  giá tr  gia tăng.  ế ị



1. Sè thuÕ gi¸ trÞ gia t¨ng ph¶i nép theo ph ng pháp tính tr c ti p trên giáươ ự ế  
trị gia tăng b ng giá tr  gia tăng c a hàng ho¸, dÞch vô chÞu thuÕ b¸n raằ ị ủ  
nh©n (x) víi thuÕ su t áp d ng đ i v i hàng hoá, d ch v  đó.ấ ụ ố ớ ị ụ

a) Giá tr  gia tăng c a hàng hoá, d ch v  đ c xác đ nh b ng giá thanh toánị ủ ị ụ ượ ị ằ  
c a hàng hoá, d ch v  bán ra tr  (-) giá thanh toán c a hàng hoá, d ch vủ ị ụ ừ ủ ị ụ 
mua vào t ng ng.ươ ứ

Giá thanh toán c a hàng hoá, d ch v  bán ra là giá th c t  bán ghi trên hoáủ ị ụ ự ế  
đ n bán hàng hoá, d ch v , bao g m c  thu  giá tr  gia tăng và các kho nơ ị ụ ồ ả ế ị ả  
ph  thu, phí thu thêm mà bên bán đ c h ng.ụ ượ ưở

Giá thanh toán c a hàng hoá, d ch v  mua vào đ c xác đ nh b ng giá trủ ị ụ ượ ị ằ ị 
hàng hoá, d ch v  mua vào ho c nh p kh u, đã có thu  giá tr  gia tăngị ụ ặ ậ ẩ ế ị  
dùng cho s n xu t, kinh doanh hàng hoá, d ch v  ch u thu  giá tr  gia tăngả ấ ị ụ ị ế ị  
bán ra t ng ng.ươ ứ

b) C  s  kinh doanh bán hàng hoá, d ch v  có đ y đ  hoá đ n, ch ng tơ ở ị ụ ầ ủ ơ ứ ừ 
theo ch  đ  quy đ nh, xác đ nh đ c đúng doanh thu bán hàng hoá, d ch vế ộ ị ị ượ ị ụ 
nh ng không có đ  hoá đ n mua hàng hoá, d ch v  đ u vào thì giá tr  giaư ủ ơ ị ụ ầ ị  
tăng đ c xác đ nh b ng doanh thu nhân (x) v i t  l  (%) giá tr  gia tăngượ ị ằ ớ ỷ ệ ị  
tính trên doanh thu.

T  l  (%) giá tr  gia tăng tính trên doanh thu làm căn c  xác đ nh giá tr  giaỷ ệ ị ứ ị ị  
tăng  đ c quy đ nh nh  sau: ượ ị ư

- Th ng m i (phân ph i, cung c p hàng hoá): 10%;ươ ạ ố ấ

- D ch v , xây d ng (tr  xây d ng có bao th u nguyên v t li u): 50%; ị ụ ự ừ ự ầ ậ ệ

- S n xu tả ấ , v n t i, d ch v  có g n v i hàng hoá, xây d ng có bao th uậ ả ị ụ ắ ớ ự ầ  
nguyên v t li u: 30%.ậ ệ

c) Ho t đ ng kinh doanh, h  kinh doanh không th c hi n ho c th c hi nạ ộ ộ ự ệ ặ ự ệ  
không đ y đ  ch  đ  k  toán, hoá đ n, ch ng t  theo quy đ nh c a phápầ ủ ế ộ ế ơ ứ ừ ị ủ  
lu t thì n p thu  giá tr  gia tăng theo ph ng pháp khoán thu  quy đ nh t iậ ộ ế ị ươ ế ị ạ  
Đi u 38 Lu t Qu n lý thu .ề ậ ả ế

B  Tài chính h ng d n c  th  ph ng pháp khoán thu  quy đ nh t iộ ướ ẫ ụ ể ươ ế ị ạ  
đi m này. ể

2. Đ i t ng áp d ng ph ng pháp tính thu  tr c ti p trên giá tr  gia tăngố ượ ụ ươ ế ự ế ị : 



a) C  s  kinh doanh, cá nhân, h  kinh doanh, không th c hi n ho c th c hi nơ ở ộ ự ệ ặ ự ệ  
không đ y đ  ch  đ  k  toán, hoá đ n, ch ng t  theo quy đ nh c a pháp lu tầ ủ ế ộ ế ơ ứ ừ ị ủ ậ . 

b) T  ch c, cá nhân n c ngoài kinh doanh t i Vi t Nam không theo Lu tổ ứ ướ ạ ệ ậ  
Đ u t  và các t  ch c khác không th c hi n ho c th c hi n không đ yầ ư ổ ứ ự ệ ặ ự ệ ầ  
đ  ch  đ  k  toán, hoá đ n, ch ng t  theo quy đ nh c a pháp lu t. ủ ế ộ ế ơ ứ ừ ị ủ ậ

c) Ho t đ ng kinh doanh mua, bán vàng, b c, đá quý.ạ ộ ạ

Tr ng h p c  s  kinh doanh thu c đ i t ng n p thu  theo ph ngườ ợ ơ ở ộ ố ượ ộ ế ươ  
pháp kh u tr  thu  có ho t đ ng kinh doanh mua, bán vàng, b c, đá quýấ ừ ế ạ ộ ạ  
và ho t đ ng ch  tác s n ph m vàng, b c, đá quý thì ph i h ch toán riêngạ ộ ế ả ẩ ạ ả ạ  
đ c ho t đ ng kinh doanh mua, bán vàng, b c, đá quý đ  áp d ng theoượ ạ ộ ạ ể ụ  
ph ng pháp tính tr c ti p trên giá tr  gia tăng.ươ ự ế ị

Ch ng IIIươ
KH U TR , HOÀN THUẤ Ừ Ế

Đi u 9ề .  Kh u tr  thu  giá tr  gia tăng đ u vào ấ ừ ế ị ầ

Kh u tr  thu  giá tr  gia tăng đ u vào ấ ừ ế ị ầ đ c th c hi n theo quy đ nh t iượ ự ệ ị ạ  
Đi u 12 Lu t Thu  giá tr  gia tăng.  ề ậ ế ị

1. C  s  kinh doanh n p thu  giá tr  gia tăng theo ph ng pháp kh u trơ ở ộ ế ị ươ ấ ừ 
thu  đ c kh u tr  thu  giá tr  gia tăng đ u vào nh  sau:ế ượ ấ ừ ế ị ầ ư

a) Thu  giá tr  gia tăng đ u vào c a hàng hóa, d ch v  s  d ng cho s n xu t,ế ị ầ ủ ị ụ ử ụ ả ấ  
kinh doanh hàng hóa, d ch v  ch u thu  giá tr  gia tăng đ c kh u tr  toànị ụ ị ế ị ượ ấ ừ  
bộ;

b) Thu  giá tr  gia tăng đ u vào c a hàng hoá, d ch v  s  d ng đ ng th iế ị ầ ủ ị ụ ử ụ ồ ờ  
cho s n xu t, kinh doanh hàng hóa, d ch v  ch u thu  và không ch u thuả ấ ị ụ ị ế ị ế 
thì ch  đ c kh u tr  s  thu  giá tr  gia tăng đ u vào c a hàng hoá, d chỉ ượ ấ ừ ố ế ị ầ ủ ị  
v  s  d ng cho s n xu t, kinh doanh hàng hóa, d ch v  ch u thu  giá trụ ử ụ ả ấ ị ụ ị ế ị 
gia tăng. C  s  kinh doanh ph i h ch toán riêng thu  giá tr  gia tăng đ uơ ở ả ạ ế ị ầ  
vào đ c kh u tr  và không đ c kh u tr ; tr ng h p không h ch toánượ ấ ừ ượ ấ ừ ườ ợ ạ  
riêng đ c thì thu  đ u vào đ c kh u tr  ượ ế ầ ượ ấ ừ tính theo t  l  (%) gi a doanhỷ ệ ữ  
s  ch u thu  giá tr  gia tăng so v i t ng doanh s  hàng hoá, d ch v  bán ra.ố ị ế ị ớ ổ ố ị ụ

Thu  giá tr  gia tăng đ u vào c a tài s n c  đ nh s  d ng đ ng th i choế ị ầ ủ ả ố ị ử ụ ồ ờ  
s n xu t kinh doanh hàng hoá, d ch v  ch u thu  giá tr  gia tăng và khôngả ấ ị ụ ị ế ị  
ch u thu  giá tr  gia tăng thì đ c kh u tr  toàn b . ị ế ị ượ ấ ừ ộ



Thu  giá tr  gia tăng đ u vào c a ế ị ầ ủ tài s n c  đ nh trong các tr ngả ố ị ườ  
h p sau đây không đ c kh u tr  mà tính vào nguyên giá c a tài s n cợ ượ ấ ừ ủ ả ố 
đ nh: tài s n c  đ nh chuyên dùng ph c v  s n xu t vũ khí, khí tài ph cị ả ố ị ụ ụ ả ấ ụ  
v  qu c phòng, an ninh; tài s n c  đ nh là nhà làm tr  s  văn phòng và cácụ ố ả ố ị ụ ở  
thi t b  chuyên dùng ph c v  ho t đ ng tín d ng c a các t  ch c tínế ị ụ ụ ạ ộ ụ ủ ổ ứ  
d ng, doanh nghi p kinh doanh tái b o hi m, b o hi m nhân th , kinhụ ệ ả ể ả ể ọ  
doanh ch ng khoán, các b nh vi n, tr ng h c; tàu bay dân d ng, duứ ệ ệ ườ ọ ụ  
thuy n không s  d ng cho m c đích kinh doanh v n chuy n hàng hoá,ề ử ụ ụ ậ ể  
hành khách, kinh doanh du l ch, khách s n.  ị ạ

Tài s n c  đ nh là ôtô ch  ng i t  9 ch  ng i tr  xu ng (tr  ôtô s  d ngả ố ị ở ườ ừ ỗ ồ ở ố ừ ử ụ  
cho vào kinh doanh v n chuy n hàng hoá, hành khách, kinh doanh du l ch,ậ ể ị  
khách s n) có tr  giá v t trên 1,6 t  đ ng thì s  thu  giá tr  gia tăng đ uạ ị ượ ỷ ồ ố ế ị ầ  
vào t ng ng v i ph n tr  giá v t trên 1,6 t  đ ng s  không đ c kh uươ ứ ớ ầ ị ượ ỷ ồ ẽ ượ ấ  
tr .ừ

c) Thu  giá tr  gia tăng đ u vào c a hàng hóa, d ch v  s  d ng cho s n xu t,ế ị ầ ủ ị ụ ử ụ ả ấ  
kinh doanh hàng hóa, d ch v  không ch u thu  giá tr  gia tăng thì không đ cị ụ ị ế ị ượ  
kh u tr , tr  tr ng h p quy đ nh t i đi m d và đi m đ kho n này.ấ ừ ừ ườ ợ ị ạ ể ể ả

d) Thu  giá tr  gia tăng c a hàng hoá, d ch v  ế ị ủ ị ụ mà c  s  kinh doanh muaơ ở  
vào đ  s n xu t kinh doanh hàng hoá, d ch v  cung c p cho t  ch c, cáể ả ấ ị ụ ấ ổ ứ  
nhân n c ngoài, t  ch c qu c t  đ  vi n tr  nhân đ o, vi n tr  khôngướ ổ ứ ố ế ể ệ ợ ạ ệ ợ  
hoàn l i quy đ nh t i kho n 19 Đi u 5 Lu t Thu  giá tr  gia tăng đ cạ ị ạ ả ề ậ ế ị ượ  
kh u tr  toàn b ;ấ ừ ộ

đ) Thu  giá tr  gia tăng đ u vào c a hàng hoá, d ch v  s  d ng cho ho tế ị ầ ủ ị ụ ử ụ ạ  
đ ng tìm ki m, thăm dò, phát tri n m  d u khí đ c kh u tr  toàn b .ộ ế ể ỏ ầ ượ ấ ừ ộ

e) Thu  giá tr  gia tăng đ u vào phát sinh trong tháng nào đ c kê khai,ế ị ầ ượ  
kh u tr  khi xác đ nh s  thu  ph i n p c a tháng đó. Tr ng h p c  sấ ừ ị ố ế ả ộ ủ ườ ợ ơ ở 
kinh doanh phát hi n s  thu  giá tr  gia tăng đ u vào khi kê khai, kh u trệ ố ế ị ầ ấ ừ 
b  sai sót thì đ c kê khai, kh u tr  b  sung; th i gian đ  kê khai, kh uị ượ ấ ừ ổ ờ ể ấ  
tr  b  sung t i đa là sáu tháng, k  t  th i đi m phát sinh sai sót. ừ ổ ố ể ừ ờ ể

g) S  thu  giá tr  gia tăng đ u vào không đ c kh u tr , c  s  kinh doanhố ế ị ầ ượ ấ ừ ơ ở  
đ c h ch toán vào chi phí đ  tính thu  thu nh p doanh nghi p ho c tínhượ ạ ể ế ậ ệ ặ  
vào nguyên giá c a tài s n c  đ nh. ủ ả ố ị



2. Đi u ki n kh u tr  thu  ề ệ ấ ừ ế giá tr  gia tăngị  đ u vào: ầ

a) Có hoá đ n giá tr  gia tăng c a hàng hoá, d ch v  mua vào ho c ch ngơ ị ủ ị ụ ặ ứ  
t  n p thu  giá tr  gia tăng hàng hoá  khâu nh p kh u, ch ng t  n pừ ộ ế ị ở ậ ẩ ứ ừ ộ  
thu  giá tr  gia tăng đ i v i tr ng h p mua d ch v  quy đ nh t i kho n 2ế ị ố ớ ườ ợ ị ụ ị ạ ả  
Đi u 2 Ngh  đ nh nàyề ị ị .

b) Có ch ng t  thanh toán qua ngân hàng đ i v i hàng hóa, d ch v  muaứ ừ ố ớ ị ụ  
vào, tr  tr ng h p t ng giá tr  hàng hoá, d ch v  mua vào t ng l n có giáừ ườ ợ ổ ị ị ụ ừ ầ  
tr  d i 20 tri u đ ng.ị ướ ệ ồ

Đ i v i hàng hoá, d ch v  mua tr  ch m, tr  góp có giá tr  trên 20 tri uố ớ ị ụ ả ậ ả ị ệ  
đ ng, c  s  kinh doanh căn c  vào h p đ ng mua hàng hoá, d ch v , hoáồ ơ ở ứ ợ ồ ị ụ  
đ n giá tr  gia tăng và ch ng t  thanh toán qua ngân hàng c a hàng hoá,ơ ị ứ ừ ủ  
d ch v  mua tr  ch m, tr  góp đ  kê khai, kh u tr  thu  giá tr  gia tăngị ụ ả ậ ả ể ấ ừ ế ị  
đ u vào. Tr ng h p ch a có ch ng t  thanh toán qua ngân hàng do ch aầ ườ ợ ư ứ ừ ư  
đ n th i đi m thanh toán theo h p đ ng thì c  s  kinh doanh v n đ c kêế ờ ể ợ ồ ơ ở ẫ ượ  
khai, kh u tr  thu  giá tr  gia tăng đ u vào. Đ n th i đi m thanh toán theoấ ừ ế ị ầ ế ờ ể  
h p đ ng n u không có ch ng t  thanh toán qua ngân hàng thì không đ cợ ồ ế ứ ừ ượ  
kh u tr  thu  giá tr  gia tăng đ u vào, c  s  kinh doanh ph i kê khai, đi uấ ừ ế ị ầ ơ ở ả ề  
ch nh l i s  thu  giá tr  gia tăng đ u vào đã kh u tr . ỉ ạ ố ế ị ầ ấ ừ

Hàng hoá, d ch v  mua vào theo ph ng th c bù tr  gi a giá tr  hàng hóa,ị ụ ươ ứ ừ ữ ị  
d ch v  mua vào v i giá tr  hàng hóa, d ch v  bán ra cũng đ c coi là thanhị ụ ớ ị ị ụ ượ  
toán qua ngân hàng; tr ng h p sau khi bù tr  mà ph n giá tr  còn l iườ ợ ừ ầ ị ạ  
đ c thanh toán b ng ti n có giá tr  t  20 tri u đ ng tr  lên thì ch  đ cượ ằ ề ị ừ ệ ồ ở ỉ ượ  
kh u tr  thu  đ i v i tr ng h p có ch ng t  thanh toán qua ngân hàng. ấ ừ ế ố ớ ườ ợ ứ ừ

Tr ng h p mua ườ ợ hàng hoá, d ch v  c a m t nhà cung c p có giá tr  d iị ụ ủ ộ ấ ị ướ  
20 tri u đ ng, nh ng mua nhi u l n trong cùng ngày có t ng giá tr  trên 20ệ ồ ư ề ầ ổ ị  
tri u đ ng thì ch  đ c kh u tr  thu  đ i v i tr ng h p có ch ng tệ ồ ỉ ượ ấ ừ ế ố ớ ườ ợ ứ ừ 
thanh toán qua ngân hàng.

c) Đ i v i hàng hoá, d ch v  xu t kh u, ngoài các đi u ki n nêu t iố ớ ị ụ ấ ẩ ề ệ ạ  
đi m a, b kho n này còn ph i đáp ng đ  đi u ki n quy đ nh t i đi m cể ả ả ứ ủ ề ệ ị ạ ể  
kho n 1ả        Đi u 6 Ngh  đ nh này.ề ị ị

Đi u 10.ề  Hoàn thu  giá tr  gia tăngế ị  



Vi c hoàn thu  giá tr  gia tăng th c hi n theo ệ ế ị ự ệ quy đ nh t i Đi u 13 Lu tị ạ ề ậ  
Thu  giá tr  gia tăng. ế ị

1. C  s  kinh doanh n p thu  theo ph ng pháp kh u tr  thu  đ c hoànơ ở ộ ế ươ ấ ừ ế ượ  
thu  giá tr  gia tăng n u trong ba tháng liên t c tr  lên có s  thu  giá tr  giaế ị ế ụ ở ố ế ị  
tăng đ u vào ch a đ c kh u tr  h t. ầ ư ượ ấ ừ ế

2. C  s  kinh doanh m i thành l p t  d  án đ u t  đã đăng ký kinh doanh,ơ ở ớ ậ ừ ự ầ ư  
đăng ký n p thu  giá tr  gia tộ ế ị ăng theo ph ng pháp kh u tr , ho c d  ánươ ấ ừ ặ ự  
tìm ki m thăm dò và phát tri n m  d u khí đang trong giai đo n đ u t ,ế ể ỏ ầ ạ ầ ư  
ch a đi vào ho t đ ng, n u th i gian đ u t  t  01 năm tr  lên thì đ cư ạ ộ ế ờ ầ ư ừ ở ượ  
hoàn thu  giá tr  gia tăng c a hàng hoá, d ch v  s  d ng cho đ u t  theoế ị ủ ị ụ ử ụ ầ ư  
t ng năm. Tr ng h p, n u s  thu  giá tr  gia tăng lu  k  c a hàng hoá,ừ ườ ợ ế ố ế ị ỹ ế ủ  
d ch v  mua vào s  d ng cho đ u t  t  200 tri u đ ng tr  lên thì đ cị ụ ử ụ ầ ư ừ ệ ồ ở ượ  
hoàn thu  ế giá tr  gia tăngị .

3. C  s  kinh doanh đang ho t đ ng (tr  các doanh nghi p h ch toán toànơ ở ạ ộ ừ ệ ạ  
ngành) thu c đ i t ng n p thu  giá tr  gia tăng theo ph ng pháp kh u trộ ố ượ ộ ế ị ươ ấ ừ 
có d  án đ u t  c  s  s n xu t m i thành l p ự ầ ư ơ ở ả ấ ớ ậ t i đ a bàn ạ ị t nh, thành phỉ ố 
tr c thu c Trung ngự ộ ươ  khác v i ớ t nh, thành ph  ỉ ố n i đóng tr  s  chínhơ ụ ở , đang 
trong giai đo n đ u t  ch a đi vào ho t đ ng, ch a đăng ký kinh doanh,ạ ầ ư ư ạ ộ ư  
ch a đăng ký thu , n u có s  thu  giá tr  gia tăng c a hàng hoá, d ch vư ế ế ố ế ị ủ ị ụ 
mua vào s  d ng cho đ u t  t  200 tri u đ ng tr  lên thì đ c hoàn thuử ụ ầ ư ừ ệ ồ ở ượ ế 
giá tr  gia tăng. C  s  kinh doanh ph i kê khai, l p h  s  hoàn thu  riêngị ơ ở ả ậ ồ ơ ế  
đ i v i tr ng h p nàyố ớ ườ ợ . 

4. C  s  kinh doanh trong tháng ơ ở có hàng hoá, d ch v  xu t kh u có sị ụ ấ ẩ ố 
thu  giá tr  gia tăng đ u vào ch a đ c kh u tr  t  200 tri u đ ng tr  lênế ị ầ ư ượ ấ ừ ừ ệ ồ ở  
thì đ c hoàn thu  giá tr  gia tăng theo tháng.  ượ ế ị

5. C¬ së kinh doanh quyÕt to¸n thuÕ khi chia, t¸ch, gi¶i thÓ, ph¸ s¶n, 
chuyÓn ®æi së h÷u; giao, b¸n, kho¸n, cho thuª doanh nghiÖp nhµ níc cã sè 
thuÕ gi¸ trÞ gia t¨ng ®Çu vµo cha ®îc khÊu trõ hÕt hoÆc cã sè thuÕ gi¸ trÞ 
gia t¨ng nép thõa.

6. Hoàn thu  giá tr  gia tăng đ i v i các ế ị ố ớ ch ng trình, d  án ươ ự s  d ng ngu nử ụ ồ  
v n h  tr  phát tri n chính th c (ODA) không hoàn l i ho c vi n trố ỗ ợ ể ứ ạ ặ ệ ợ 
không hoàn l i, vi n tr  nhân đ o:ạ ệ ợ ạ



a) Đ i v i d  án s  d ng v n ODA không hoàn l i: ch  ch ng trình, dố ớ ự ử ụ ố ạ ủ ươ ự 
án ho c nhà th u chính, t  ch c do phía nhà tài tr  n c ngoài ch  đ nh vi cặ ầ ổ ứ ợ ướ ỉ ị ệ  
qu n lý ch ng trình, d  án đ c hoàn l i s  thu  giá tr  gia tăng đã tr  đ iả ươ ự ượ ạ ố ế ị ả ố  
v i hàng hoá, d ch v  mua  Vi t Nam đ  s  d ng cho ch ng trình, dớ ị ụ ở ệ ể ử ụ ươ ự 
án.

b) T  ch c  Vi t Nam s  d ng ti n vi n tr  nhân đ o c a t  ch c, cáổ ứ ở ệ ử ụ ề ệ ợ ạ ủ ổ ứ  
nhân n c ngoài đ  mua hàng hoá, d ch v  ph c v  cho ch ng trình, dướ ể ị ụ ụ ụ ươ ự 
án vi n tr  không hoàn l i, vi n tr  nhân đ o t i Vi t Nam thì đ c hoànệ ợ ạ ệ ợ ạ ạ ệ ượ  
thu  giá tr  gia tăng đã tr  c a hàng hóa, d ch v  đó.ế ị ả ủ ị ụ

7. Đ i t ng đ c h ng u đãi mi n tr  ngo i giao theo quy đ nh c aố ượ ượ ưở ư ễ ừ ạ ị ủ  
Pháp l nh v  u đãi mi n tr  ngo i giao mua hàng hóa, d ch v  t i Vi tệ ề Ư ễ ừ ạ ị ụ ạ ệ  
Nam đ  s  d ngể ử ụ  đ c hoàn thu  giá tr  gia tăng đã tr  ghi trên hoá đ n giáượ ế ị ả ơ  
tr  gia tăng ho c trên ch ng t  thanh toán ghi giá thanh toán đã có thu  giá trị ặ ứ ừ ế ị 
gia tăng.  

8. C  s  kinh doanh có quy t đ nh x  lý hoàn thu  c a c  quan có th mơ ở ế ị ử ế ủ ơ ẩ  
quy n theo quy đ nh c a pháp lu t.ề ị ủ ậ

Đi u 11. N i n p thuề ơ ộ ế

1. Ng i n p thu  kê khai, n p thu  giá tr  gia tăng t i đ a ph ng n iườ ộ ế ộ ế ị ạ ị ươ ơ  
s n xu t, kinh doanh. ả ấ

2. Ng i n p thu  kê khai, n p thu  giá tr  gia tăng theo ph ng phápườ ộ ế ộ ế ị ươ  
kh u tr  có c  s  s n xu t h ch toán ph  thu c đóng trên đ a bàn t nh,ấ ừ ơ ở ả ấ ạ ụ ộ ị ỉ  
thành ph  tr c thu c Trung ng khác v i t nh, thành ph  n i đóng tr  số ự ộ ươ ớ ỉ ố ơ ụ ở 
chính thì ph i n p thu  gia tr  gia tăng t i đ a ph ng n i có c  s  s nả ộ ế ị ạ ị ươ ơ ơ ở ả  
xu t và đ a ph ng n i đóng tr  s  chính.  ấ ị ươ ơ ụ ở

B  Tài chính h ng d n ộ ướ ẫ c  th  quy đ nh t i Đi u này.ụ ể ị ạ ề

Ch ng IVươ
ĐI U KHO N THI HÀNHỀ Ả



Đi u 12. Hi u l c và hề ệ ự ng d n thi hànhướ ẫ

1. Ngh  đ nh này có hi u l c thi hành t  ngày 01 tháng 01 năm 2009 vàị ị ệ ự ừ  
thay th  các Ngh  đ nh: s  158/2003/NĐ-CP ngày 10 tháng 12 năm 2003,ế ị ị ố  
s  148/2004/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2004 và các quy đ nh v  thu  giáố ị ề ế  
tr  gia tăng t i Ngh  đ nh s  156/2005/NĐ-CP ngày 15 tháng 12 năm 2005ị ạ ị ị ố  
c a Chính ph .ủ ủ

2. C  s  kinh doanh ký h p đ ng đóng tàu v i khách hàng tr c ngàyơ ở ợ ồ ớ ướ  
Ngh  đ nh này có hi u l c thi hành theo giá đã có thu  giá tr  gia tăng tínhị ị ệ ự ế ị  
theo m c thu  su t 5%, nh ng đ n ngày 31 tháng 12 năm 2008 ch a hoànứ ế ấ ư ế ư  
thành, nghi m thu bàn giao thì ti p t c đ c áp d ng m c thu  su t 5%. ệ ế ụ ượ ụ ứ ế ấ

3. B  Tài chính h ng d n thi hành Ngh  đ nh này.ộ ướ ẫ ị ị

Các B  tr ng, Th  tr ng c  quan ngang B , Th  tr ng c  quan thu cộ ưở ủ ưở ơ ộ ủ ưở ơ ộ  
Chính ph , Ch  t ch y ban nhân dân các t nh, thành ph  tr c thu c Trungủ ủ ị Ủ ỉ ố ự ộ  

ng ch u trách nhi m thi hành Ngh  đ nh này./.ươ ị ệ ị ị

TM. CHÍNH PHỦ
TH  T NG Ủ ƯỚ

N i nh nơ ậ :                                                                       Nguy n T n Dũng - ®· kýễ ấ  
- Ban Bí th  Trung ng Đ ng;ư ươ ả
- Th  t ng, các Phó Th  t ng Chính ph ;  ủ ướ ủ ướ ủ
- Các B , c  quan ngang B ,ộ ơ ộ  c  quan thu c Chính ph ;ơ ộ ủ
- VP BCĐ TW v  phòng, ch ng tham nhũng;ề ố
- HĐND, UBND các t nh, thành ph  tr c thu c TW;ỉ ố ự ộ
- Văn phòng Trung ng và các Ban c a Đ ng;ươ ủ ả
- Văn phòng Ch  t ch n c;                                                                    ủ ị ướ
- H i đ ng Dân t c và các ộ ồ ộ Ủy ban c a Qu c h i;                                  ủ ố ộ  
- Văn phòng Qu c h i;                                                                      ố ộ
- Toà án nhân dân t i cao;                                         ố               
- Vi n Ki m sát nhân dân t i cao;ệ ể ố
- Ki m toán Nhà n c;ể ướ
- y ban Giám sát tài chính Qu c gia;Ủ ố
- BQL KKTCKQT B  Y;ờ
- Ngân hàng Chính sách Xã h i;ộ
- Ngân hàng Phát tri n Vi t Nam;ể ệ
- UBTW M t tr n T  qu c Vi t Nam;ặ ậ ổ ố ệ
- C  quan Trung ng c a các đoàn th ;ơ ươ ủ ể
- VPCP: BTCN, các PCN,  
  các V , C c, đ n v  tr c thu c, Công báo;ụ ụ ơ ị ự ộ



- L u: Văn th , KTTH (5b). ư ư XH

TH  VI N PHÁP LU T 2007 Ư Ệ Ậ

 http://www.ThuVienPhapLuat.com/ - ĐT: (08) 845-
6684

 Cung c p văn b n pháp lu t cho ấ ả ậ Dân Lu t TH Iậ Ờ  
Đ IẠ

S  hi u:ố ệ 131/QĐ-TTg Lo i văn b n:ạ ả  Quy t đ nhế ị
N i ban hành:ơ Th  t ng Chính ph  ủ ướ ủ Ng i ký:ườ  Nguy n Sinh Hùngễ
Tiêu đ :ề Quy t đ nh s  131/QĐ-TTg v  vi c h  tr  lãi su t cho các t  ch c, cá nhân vayế ị ố ề ệ ỗ ợ ấ ổ ứ  

v n ngân hàng đ  s n xu t – kinh doanh do Th  t ng Chính ph  ban hànhố ể ả ấ ủ ướ ủ
Ngày ban hành: 23/01/2009 Ngày hi u l c:ệ ự  23/01/2009 Tình tr ngạ  Còn hi u l cệ ự  

TH  T NG CHÍNH PHỦ ƯỚ Ủ
-------

C NG HÒA XÃ H I CH  NGHĨA VI T NAMỘ Ộ Ủ Ệ
Đ c l p – T  do – H nh phúcộ ậ ự ạ

--------------

S : 16/2009/QĐ-TTgố Hà N i, ngày 21 tháng 01 năm 2009ộ

 

QUY T Đ NHẾ Ị

BAN HÀNH M T S  GI I PHÁP V  THU  NH M TH C HI N CH  TR NG KÍCHỘ Ố Ả Ề Ế Ằ Ự Ệ Ủ ƯƠ  
C U Đ U T  VÀ TIÊU DÙNG, NGĂN CH N SUY GI M KINH T , THÁO G  KHÓẦ Ầ Ư Ặ Ả Ế Ỡ  

KHĂN Đ I V I DOANH NGHI PỐ Ớ Ệ

TH  T NG CHÍNH PH  Ủ ƯỚ Ủ

Căn c  Lu t T  ch c Chính ph  ngày 25 tháng 12 năm 2001;ứ ậ ổ ứ ủ
Căn c  Ngh  quy t s  21/2008/QH12 ngày 08 tháng 11 năm 2008 c a Qu c h i v  d  toánứ ị ế ố ủ ố ộ ề ự  
ngân sách nhà n c năm 2009;ướ
Xét đ  ngh  c a B  tr ng B  Tài chính,ề ị ủ ộ ưở ộ

QUY T Đ NH:Ế Ị

Đi u 1.ề  Gi m 50% m c thu  su t thu  giá tr  gia tăng t  ngày 01 tháng 02 năm 2009 đ n h tả ứ ế ấ ế ị ừ ế ế  
ngày 31 tháng 12 năm 2009 đ i v i các hàng hóa, d ch v  sau đây:ố ớ ị ụ

1. Than đá;

2. Hóa ch t c  b n; s n ph m c  khí là t  li u s n xu t; ô tô các lo i; linh ki n ô tô g m:ấ ơ ả ả ẩ ơ ư ệ ả ấ ạ ệ ồ  
đ ng c , h p s , b  ly h p và các b  ph n c a các m t hàng này; tàu, thuy n; khuôn đúc cácộ ơ ộ ố ộ ợ ộ ậ ủ ặ ề  
lo i; v t li u n , đá mài; ván ép nhân t o; s n ph m bê tông công nghi p g m: d m c u bêạ ậ ệ ổ ạ ả ẩ ệ ồ ầ ầ  
tông, d m và khung nhà bê tông, c c bê tông, c t đi n bê tông, ng c ng tròn bê tông, h p bêầ ọ ộ ệ ố ố ộ  
tông các lo i, pa-nen và các lo i c u ki n bê tông c t thép đúc s n phi tiêu chu n, bê tôngạ ạ ấ ệ ố ẵ ẩ  
th ng ph m; l p và b  săm l p c  t  900 – 20 tr  lên; ng th y tinh trung tính;ươ ẩ ố ộ ố ỡ ừ ở ố ủ

http://www.thuvienphapluat.com/


3. S n ph m luy n, cán, kéo kim lo i đen, kim lo i màu, kim lo i quý, tr  vàng nh p kh u;ả ẩ ệ ạ ạ ạ ừ ậ ẩ

4. Máy x  lý d  li u t  đ ng và các b  ph n, ph  tùng c a máy;ử ữ ệ ự ộ ộ ậ ụ ủ

5. B c x p; n o vét lu ng, l ch, c ng sông, c ng bi n; ho t đ ng tr c v t, c u h ; v n t iố ế ạ ồ ạ ả ả ể ạ ộ ụ ớ ứ ộ ậ ả  
bao g m: v n t i hàng hóa, hành lý, hành khách, v n t i du l ch b ng đ ng hàng không,ồ ậ ả ậ ả ị ằ ườ  
đ ng b , đ ng s t và đ ng th y, tr  v n t i qu c t ;ườ ộ ườ ắ ườ ủ ừ ậ ả ố ế

6. Kinh doanh khách s n; d ch v  du l ch theo hình th c l  hành tr n gói;ạ ị ụ ị ứ ữ ọ

7. In, tr  in ti n.ừ ề

Đi u 2.ề  Gia h n n p thu  trong th i gian 9 tháng đ i v i s  thu  thu nh p doanh nghi p ph iạ ộ ế ờ ố ớ ố ế ậ ệ ả  
n p năm 2009 tính trên thu nh p t  các ho t đ ng sau:ộ ậ ừ ạ ộ

1. S n xu t s n ph m c  khí là t  li u s n xu t;ả ấ ả ẩ ơ ư ệ ả ấ

2. S n xu t v t li u xây d ng, g m: g ch, ngói các lo i; vôi; s n;ả ấ ậ ệ ự ồ ạ ạ ơ

3. Xây d ng, l p đ t;ự ắ ặ

4. D ch v  du l ch;ị ụ ị

5. Kinh doanh l ng th c;ươ ự

6. Kinh doanh phân bón.

Đi u 3.ề

1. Không thu thu  xu t kh u đ i v i m t hàng g  xu t kh u đ c s n xu t t  g  nh p kh uế ấ ẩ ố ớ ặ ỗ ấ ẩ ượ ả ấ ừ ỗ ậ ẩ  
cho các t  khai h i quan hàng hóa xu t kh u đăng ký v i c  quan h i quan tr c ngày 01 thángờ ả ấ ẩ ớ ơ ả ướ  
12 năm 2008.

2. Bãi b  các Quy t đ nh c a Th  t ng Chính ph : s  104/2008/QĐ-TTg ngày 21 tháng 7ỏ ế ị ủ ủ ướ ủ ố  
năm 2008 v  vi c ban hành m c thu  tuy t đ i thu  xu t kh u đ i v i m t hàng g o và phânề ệ ứ ế ệ ố ế ấ ẩ ố ớ ặ ạ  
bón xu t kh u, s  119/2008/QĐ-TTg ngày 29 tháng 8 năm 2008 v  vi c ban hành m c thuấ ẩ ố ề ệ ứ ế 
tuy t đ i thu  xu t kh u đ i v i m t hàng qu ng đ ng thô và tinh qu ng đ ng, sệ ố ế ấ ẩ ố ớ ặ ặ ồ ặ ồ ố 
129/2008/QĐ-TTg ngày 19 tháng 9 năm 2008 v  vi c ban hành m c thu  tuy t đ i thu  xu tề ệ ứ ế ệ ố ế ấ  
kh u đ i v i m t hàng qu ng Barite và Apatit.ẩ ố ớ ặ ặ

Đi u 4.ề  Quy t đ nh này có hi u l c thi hành k  t  ngày ký. B  Tài chính h ng d n thi hànhế ị ệ ự ể ừ ộ ướ ẫ  
Quy t đ nh này.ế ị

Đi u 5.ề  Các B  tr ng, Th  tr ng c  quan ngang B , Th  tr ng c  quan thu c Chính ph ,ộ ưở ủ ưở ơ ộ ủ ưở ơ ộ ủ  
Ch  t ch y ban nhân dân các t nh, thành ph  tr c thu c Trung ng ch u trách nhi m thi hànhủ ị Ủ ỉ ố ự ộ ươ ị ệ  
Quy t đ nh này.ế ị

 



 

N i nh n:ơ ậ
- Ban Bí th  Trung ng Đ ng;ư ươ ả
- Th  t ng, các Phó Th  t ng Chính ph ;ủ ướ ủ ướ ủ
- Các B , c  quan ngang B , c  quan thu c Chính ph ;ộ ơ ộ ơ ộ ủ
- VP BCĐ TW v  phòng, ch ng tham nhũng;ề ố
- HĐND, UBND các t nh, thành ph  tr c thu c TW;ỉ ố ự ộ
- Văn phòng Trung ng và các Ban c a Đ ng;ươ ủ ả
- Văn phòng Ch  t ch n c;ủ ị ướ
- H i đ ng Dân t c và các y ban c a Qu c h i;ộ ồ ộ Ủ ủ ố ộ
- Văn phòng Qu c h i;ố ộ
- Tòa án nhân dân t i cao;ố
- Vi n Ki m sát nhân dân t i cao;ệ ể ố
- Ki m toán Nhà n c;ể ướ
- y ban Giám sát tài chính Qu c gia;Ủ ố
- Ngân hàng Chính sách Xã h i;ộ
- Ngân hàng Phát tri n Vi t Nam;ể ệ
- UBTW M t tr n T  qu c Vi t Nam;ặ ậ ổ ố ệ
- C  quan Trung ng c a các đoàn th ;ơ ươ ủ ể
- VPCP: BTCN, các PCN; C ng TTĐT, các V , C c, đ n vổ ụ ụ ơ ị 
tr c thu c, Công báo;ự ộ
- L u: Văn th , KTTH (5b). ư ư

TH  T NGỦ ƯỚ

Nguy n T n Dũngễ ấ

 

TH  VI N PHÁP LU T 2007 Ư Ệ Ậ

 http://www.ThuVienPhapLuat.com/ - ĐT: (08) 845-
6684

 Cung c p văn b n pháp lu t cho ấ ả ậ Dân Lu t TH Iậ Ờ  
Đ IẠ

Các văn b n liên quan hi u l c:ả ệ ự

1. Quy t đ nh s  104/2008/QĐ-TTg v  vi c ban hành m c thu  tuy t đ iế ị ố ề ệ ứ ế ệ ố  
thu  xu t kh u đ i v i m t hàng g o và phân bón xu t kh u do Thế ấ ẩ ố ớ ặ ạ ấ ẩ ủ 
t ng Chính ph  ban hànhướ ủ

2. Quy t đ nh s  119/2008/QĐ-TTg v  vi c ban hành m c thu  tuy t đ iế ị ố ề ệ ứ ế ệ ố  
thu  xu t kh u đ i v i m t hàng qu ng đ ng thô và tinh qu ng đ ng doế ấ ẩ ố ớ ặ ặ ồ ặ ồ  
Th  t ng Chính ph  ban hànhủ ướ ủ

3. Quy t đ nh s  129/2008/QĐ-TTg v  vi c ban hành m c thu  tuy t đ iế ị ố ề ệ ứ ế ệ ố  
thu  xu t kh u m t hàng qu ng Barite và Apatit do Th  t ng Chính phế ấ ẩ ặ ặ ủ ướ ủ 
ban hành

Các văn b n liên quan n i dung:ả ộ
1. Ngh  quy t s  21/2008/QH12 v  d  toán ngân sách nhà n c năm 2009 doị ế ố ề ự ướ  

Qu c h i ban hànhố ộ

B  TÀI CHÍNHỘ C NG HOÀ XÃ H I CH  NGHĨA VI T NAMỘ Ộ Ủ Ệ

http://www.thuvienphapluat.com/


------------------ Đ c l p - T  do - H nh phúcộ ậ ự ạ
S :ố   04/2009/TT-BTC -----------------------------------

 Hà N i, ngàyộ   13  tháng  01 năm 2009

THÔNG TƯ

H ng d n th c hi n hoàn thu  giá tr  gia tăngướ ẫ ự ệ ế ị

theo Ngh  quy t s  30/2008/NQ-CP ngày 11/12/2008 c a Chính phị ế ố ủ ủ

-------------------------

Căn c  quy đ nh t i Lu t thu  giá tr  gia tăng (GTGT) s  13/2008/QH12 ngàyứ ị ạ ậ ế ị ố  
03/6/2008 và các văn b n pháp lu t quy đ nh, h ng d n th c hi n Lu t thu  GTGT;ả ậ ị ướ ẫ ự ệ ậ ế

Căn c  Lu t qu n lý thu  s  78/2006/QH11 ngày 29/11/2006 và các văn b nứ ậ ả ế ố ả  
pháp lu t quy đ nh, h ng d n th c hi n Lu t qu n lý thu ;ậ ị ướ ẫ ự ệ ậ ả ế

Căn c  Đi m 1(c) M c III Ngh  quy t s  30/2008/NQ-CP ngày 11/12/2008 c aứ ể ụ ị ế ố ủ  
Chính ph  v  nh ng gi i pháp c p bách nh m ngăn ch n suy gi m kinh t , duy trìủ ề ữ ả ấ ằ ặ ả ế  
tăng tr ng kinh t , đ m b o an sinh xã h i;ưở ế ả ả ộ

Căn c  Ngh  đ nh s  118/2008/NĐ-CP ngày 27/11/2008 c a Chính ph  quy đ nhứ ị ị ố ủ ủ ị  
ch c năng, quy n h n, nhi m v  và c  c u t  ch c c a B  Tài chính;ứ ề ạ ệ ụ ơ ấ ổ ứ ủ ộ

B  Tài chính h ng d n th c hi n t m hoàn thu  GTGT đ u vào đ i v i hàngộ ướ ẫ ự ệ ạ ế ầ ố ớ  
hoá th c xu t kh u ch a có ch ng t  thanh toán qua ngân hàng, nh  sau:ự ấ ẩ ư ứ ừ ư

I/  Đ I  T NG  Đ C  T M  HOÀN  VÀ  M C  T M  HOÀN  THUỐ ƯỢ ƯỢ Ạ Ứ Ạ Ế 
GTGT:

1. Đ i t ng đ c t m hoàn thu  GTGT quy đ nh t i Thông t  này là các tố ượ ượ ạ ế ị ạ ư ổ 
ch c s n xu t, kinh doanh hàng hoá xu t kh u (d i đây g i chung là doanh nghi p)ứ ả ấ ấ ẩ ướ ọ ệ  
có hàng hoá th c xu t kh u đang trong th i gian ch a đ c phía n c ngoài thanh toánự ấ ẩ ờ ư ượ ướ  
qua ngân hàng theo h p đ ng xu t kh u, tr  các tr ng h p ph i ki m tra tr c khiợ ồ ấ ẩ ừ ườ ợ ả ể ướ  
hoàn thu  sau đây:ế

- Hoàn thu  theo quy đ nh c a đi u c qu c t  mà C ng hòa xã h i ch  nghĩaế ị ủ ề ướ ố ế ộ ộ ủ  
Vi t Nam là thành viên, trong đó có quy đ nh ph i ki m tra tr c khi hoàn thu ;ệ ị ả ể ướ ế

- Doanh nghi p đ  ngh  hoàn thu  l n đ u, tr  doanh nghi p s n xu t, giaệ ề ị ế ầ ầ ừ ệ ả ấ  
công hàng xu t kh u có c  s  s n xu t t i đ a ph ng n i hoàn thu  đ c t m hoànấ ẩ ơ ở ả ấ ạ ị ươ ơ ế ượ ạ  
thu  GTGT;ế



- Doanh nghi p đã có hành vi tr n thu , gian l n v  thu  trong th i h n 2 nămệ ố ế ậ ề ế ờ ạ  
tính t  th i đi m đ  ngh  hoàn thu  tr  v  tr c. Hành vi tr n thu , gian l n thu  theoừ ờ ể ề ị ế ở ề ướ ố ế ậ ế  
m c quy đ nh t i Đi u 14 Ngh  đ nh s  98/2007/NĐ-CP ngày 07/6/2007 c a Chính phứ ị ạ ề ị ị ố ủ ủ 
quy đ nh v  x  lý vi ph m pháp lu t v  thu  và c ng ch  thi hành quy t đ nh hànhị ề ử ạ ậ ề ế ưỡ ế ế ị  
chính thu ;ế

- Doanh nghi p sáp nh p, h p nh t, chia tách, gi i th , phá s n, chuy n đ iệ ậ ợ ấ ả ể ả ể ổ  
hình th c s  h u, ch m d t ho t đ ng; giao, bán, khoán, cho thuê doanh nghi p nhàứ ở ữ ấ ứ ạ ộ ệ  
n c, khi th c hi n quy t toán thu  t i th i đi m sáp nh p, h p nh t… có s  thuướ ự ệ ế ế ạ ờ ể ậ ợ ấ ố ế 
GTGT đ u vào ch a đ c kh u tr  h t ho c có s  thu  GTGT n p th a; ầ ư ượ ấ ừ ế ặ ố ế ộ ừ

- H t th i h n theo thông báo b ng văn b n c a c  quan thu  nh ng ng iế ờ ạ ằ ả ủ ơ ế ư ườ  
n p thu  không gi i trình, b  sung h  s  hoàn thu  theo yêu c u c a c  quan thuộ ế ả ổ ồ ơ ế ầ ủ ơ ế 
ho c không ch ng minh đ c s  thu  khai là đúng.ặ ứ ượ ố ế

2. S  thu  GTGT đ c t m hoàn đ i v i hàng hoá th c xu t kh u, ch a cóố ế ượ ạ ố ớ ự ấ ẩ ư  
ch ng t  thanh toán qua ngân hàng b ng 90% (chín m i ph n trăm) s  thu  GTGTứ ừ ằ ươ ầ ố ế  
đ u vào đ c hoàn theo h  s  đ  ngh  hoàn thu  c a doanh nghi p.ầ ượ ồ ơ ề ị ế ủ ệ

Tr ng h p hàng xu t  kh u theo  h p đ ng xu t  kh u (trong đó có ghi  rõườ ợ ấ ẩ ợ ồ ấ ẩ  
ph ng th c thanh toán ch m tr , th i h n ch m tr ), ch a có ch ng t  thanh toánươ ứ ậ ả ờ ạ ậ ả ư ứ ừ  
qua ngân hàng đ c hoàn toàn b  s  thu  GTGT đ u vào theo h ng d n t i Đi mượ ộ ố ế ầ ướ ẫ ạ ể  
1.3 (c.3) M c III Ph n B Thông t  s  129/2008/TT-BTC ngày 26/12/2008 c a B  Tàiụ ầ ư ố ủ ộ  
chính h ng d n thi hành m t s  đi u c a Lu t thu  GTGT và h ng d n thi hànhướ ẫ ộ ố ề ủ ậ ế ướ ẫ  
Ngh  đ nh s  123/2008/NĐ-CP ngày 08/12/2008 c a Chính ph  quy đ nh chi ti t vàị ị ố ủ ủ ị ế  
h ng d n thi hành m t s  đi u c a Lu t thu  GTGT.ướ ẫ ộ ố ề ủ ậ ế

3. Ngoài đ i t ng và m c t m hoàn thu  GTGT đ i v i hàng xu t kh u nêuố ượ ứ ạ ế ố ớ ấ ẩ  
trên, đ  gi i quy t hoàn thu  k p th i cho các doanh nghi p có h  s  đ  ngh  hoànể ả ế ế ị ờ ệ ồ ơ ề ị  
thu  thu c các đ i t ng và tr ng h p khác (bao g m hoàn thu  tr c, ki m tra sauế ộ ố ượ ườ ợ ồ ế ướ ể  
và ki m tra tr c, hoàn thu  sau), trong quá trình ki m tra h  s  hoàn thu , n u cể ướ ế ể ồ ơ ế ế ơ 
quan thu  xác đ nh s  thu  đ  đi u ki n đ c hoàn thì gi i quy t t m hoàn s  thuế ị ố ế ủ ề ệ ượ ả ế ạ ố ế 
đã đ  đi u ki n hoàn, không ch  ki m tra xác minh xong toàn b  m i th c hi n hoànủ ề ệ ờ ể ộ ớ ự ệ  
thu ; đ i v i s  thu  c n ki m tra xác minh, yêu c u doanh nghi p gi i trình, b  sungế ố ớ ố ế ầ ể ầ ệ ả ổ  
h  s  thì x  lý hoàn thu  khi có đ  căn c . Th i gian th c hi n ki m tra và gi i quy tồ ơ ử ế ủ ứ ờ ự ệ ể ả ế  
không đ c v t quá th i gian theo quy đ nh c a pháp lu t.ượ ượ ờ ị ủ ậ

II/ H  S  HOÀN THU :Ồ Ơ Ế

1. H  s  hoàn thu  GTGT th c hi n theo h ng d n t i Đi m 2 M c I Ph n Gồ ơ ế ự ệ ướ ẫ ạ ể ụ ầ  
Thông t  s  60/2007/TT-BTC ngày 14/6/2007 c a B  Tài chính h ng d n chi ti t thiư ố ủ ộ ướ ẫ ế  
hành  m t  s  đi u  c a  Lu t  qu n  lý  thu  và  h ng  d n  thi  hành  Ngh  đ nh  sộ ố ề ủ ậ ả ế ướ ẫ ị ị ố 
85/2007/NĐ-CP ngày 25/5/2007 c a Chính ph  quy đ nh chi ti t thi hành m t s  đi uủ ủ ị ế ộ ố ề  
c a Lu t qu n lý thu .ủ ậ ả ế



Đ i v i doanh nghi p đ  ngh  t m hoàn thu  khi ch a có ch ng t  thanh toánố ớ ệ ề ị ạ ế ư ứ ừ  
hàng xu t kh u qua ngân hàng, trong h  s  đ  ngh  hoàn thu  c a doanh nghi p ghi rõấ ẩ ồ ơ ề ị ế ủ ệ  

 Gi y đ  ngh  hoàn tr  kho n thu NSNN (m u 05/ĐNHTở ấ ề ị ả ả ẫ  ban hành kèm theo Thông 
t  s  128/2008/TT-BTC ngày 24/12/2008 c a B  Tài chính h ng d n thu và qu n lýư ố ủ ộ ướ ẫ ả  
các kho n thu ngân sách nhà n c qua Kho b c Nhà n c) nh  sau: “Doanh nghi pả ướ ạ ướ ư ệ  
cam k t s  xu t trình B ng kê ch ng t  đã thanh toán ti n hàng hoá xu t kh u quaế ẽ ấ ả ứ ừ ề ấ ẩ  
ngân hàng ch m nh t là 05 (năm) ngày sau ngày doanh nghi p đã đ c thanh toán ti nậ ấ ệ ượ ề  
hàng xu t kh u”.ấ ẩ

2. Đ i v i 10% (m i ph n trăm) s  thu  GTGT ch a đ c hoàn theo h  số ớ ườ ầ ố ế ư ượ ồ ơ 
hoàn thu , doanh nghi p không ph i g i l i h  s  hoàn thu  đã g i c  quan thu  khiế ệ ả ử ạ ồ ơ ế ử ơ ế  
t m hoàn thu  n u không có s  đi u ch nh, b  sung h  s  đã g i; doanh nghi p g iạ ế ế ự ề ỉ ổ ồ ơ ử ệ ử  
b  sung cho c  quan thu :ổ ơ ế

- Văn b n đ  ngh  hoàn thu , trong đó nêu rõ s  thu  đã đ c t m hoàn 90%ả ề ị ế ố ế ượ ạ  
theo Quy t đ nh s ,  ngày,  tháng, năm c a C c tr ng C c Thu ; s  thu  còn l iế ị ố ủ ụ ưở ụ ế ố ế ạ  
(10%) đ  ngh  hoàn;ề ị

- B ng kê ch ng t  thanh toán qua ngân hàng (theo quy đ nh t i Đi m 2.1 M cả ứ ừ ị ạ ể ụ  
I Ph n G Thông t  s  60/2007/TT-BTC nêu trên).ầ ư ố

3. Doanh nghi p ph i ch u trách nhi m tr c pháp lu t v  tính h p l , h pệ ả ị ệ ướ ậ ề ợ ệ ợ  
pháp và chính xác c a h  s , ch ng t , hoá đ n và các tài li u khác có liên quan đủ ồ ơ ứ ừ ơ ệ ề  
ngh  hoàn thu  g i c  quan thu .ị ế ử ơ ế

III/ TH C HI N T M HOÀN THU :Ự Ệ Ạ Ế

1. C  quan thu  có trách nhi m ti p nh n, ki m tra, xem xét h  s  đ  nghơ ế ệ ế ậ ể ồ ơ ề ị 
hoàn thu  c a doanh nghi p và gi i quy t hoàn thu  theo quy đ nh. Đ i v i h  sế ủ ệ ả ế ế ị ố ớ ồ ơ 
doanh nghi p đ  ngh  đ c t m hoàn thu  GTGT n u thu c đ i t ng đ c t mệ ề ị ượ ạ ế ế ộ ố ượ ượ ạ  
hoàn tr c  khi  ki m tra  thì  c  quan thu  ra quy t  đ nh t m hoàn thu  cho doanhướ ể ơ ế ế ị ạ ế  
nghi p, trong quy t đ nh hoàn thu  ghi rõ là s  thu  GTGT t m hoàn theo h  s  đệ ế ị ế ố ế ạ ồ ơ ề 
ngh  c a doanh nghi p.ị ủ ệ

2. C  quan thu  ph i m  h  s  theo dõi riêng các tr ng h p t m hoàn thuơ ế ả ở ồ ơ ườ ợ ạ ế 
GTGT.

C  quan thu  th c hi n hoàn ti p 10% s  thu  GTGT ch a đ c hoàn c a hơ ế ự ệ ế ố ế ư ượ ủ ồ 
s  hoàn thu  khi doanh nghi p có văn b n đ  ngh  và đ  ch ng t  quy đ nh  Đi m 2ơ ế ệ ả ề ị ủ ứ ừ ị ở ể  
M c II Thông t  này.ụ ư

3. Th i gian gi i quy t hoàn thu :ờ ả ế ế

- Đ i v i h  s  hoàn thu  GTGT c a hàng hóa xu t kh u, ch a có ch ng tố ớ ồ ơ ế ủ ấ ẩ ư ứ ừ 
thanh toán qua ngân hàng thì th i h n gi i quy t t m hoàn thu  (90%) t i đa không quáờ ạ ả ế ạ ế ố  
07 (b y) ngày làm vi c, k  t  ngày nh n đ c đ  h  s  đ  ngh  hoàn thu  c a doanhả ệ ể ừ ậ ượ ủ ồ ơ ề ị ế ủ  



nghi p; đ i v i s  thu  GTGT hoàn ti p 10% thì th i h n gi i quy t hoàn thu  t i đaệ ố ớ ố ế ế ờ ạ ả ế ế ố  
không quá 04 (b n) ngày làm vi c, k  t  ngày c  quan thu  nh n đ c văn b n đố ệ ể ừ ơ ế ậ ượ ả ề 
ngh  hoàn thu  ti p 10% c a doanh nghi p.ị ế ế ủ ệ

- Đ i v i các tr ng h p đ c t m hoàn thu  khác theo k t qu  ki m tra hố ớ ườ ợ ượ ạ ế ế ả ể ồ 
s  hoàn thu :ơ ế

+ Đ i v i h  s  hoàn thu  thu c di n hoàn thu  tr c, ki m tra sau thì th iố ớ ồ ơ ế ộ ệ ế ướ ể ờ  
h n gi i quy t t m hoàn thu  t i đa không quá 08 (tám) ngày làm vi c, k  t  ngàyạ ả ế ạ ế ố ệ ể ừ  
nh n đ c đ  h  s  đ  ngh  hoàn thu  c a doanh nghi p.ậ ượ ủ ồ ơ ề ị ế ủ ệ

+ Đ i v i h  s  hoàn thu  thu c di n ki m tra tr c, hoàn thu  sau: Trongố ớ ồ ơ ế ộ ệ ể ướ ế  
vòng 05 (năm) ngày làm vi c, k  t  ngày nh n đ c đ  h  s  hoàn thu  c a doanhệ ể ừ ậ ượ ủ ồ ơ ế ủ  
nghi p, c  quan thu  ph i th c hi n t  ch c ki m tra s  thu  doanh nghi p đ  nghệ ơ ế ả ự ệ ổ ứ ể ố ế ệ ề ị 
hoàn. Th  t c và th i gian ki m tra hoàn thu  t i tr  s  doanh nghi p th c hi n theoủ ụ ờ ể ế ạ ụ ở ệ ự ệ  
quy đ nh c a Lu t qu n lý thu  và các văn b n quy đ nh, h ng d n thi hành Lu tị ủ ậ ả ế ả ị ướ ẫ ậ  
qu n lý thu  hi n hành. T ng th i gian ki m tra, xác minh và ra quy t đ nh hoàn thuả ế ệ ổ ờ ể ế ị ế 
đ i v i t ng tr ng h p này không quá 30 (ba m i) ngày làm vi c, k  t  ngày nh nố ớ ừ ườ ợ ươ ệ ể ừ ậ  
đ  h  s  hoàn thu  c a doanh nghi p.ủ ồ ơ ế ủ ệ

Trong quá trình ki m tra h  s  hoàn thu , n u c  quan thu  xác đ nh s  thuể ồ ơ ế ế ơ ế ị ố ế 
đ  đi u ki n đ c hoàn thì ra quy t đ nh hoàn thu  ngay t ng ng v i s  thu  đã đủ ề ệ ượ ế ị ế ươ ứ ớ ố ế ủ  
đi u ki n hoàn; đ i v i s  thu  c n ki m tra xác minh, gi i trình, b  sung h  s  thìề ệ ố ớ ố ế ầ ể ả ổ ồ ơ  
ph i có thông báo g i doanh nghi p.ả ử ệ

4. Công tác ki m tra và x  lý vi ph m:ể ử ạ

Đ i v i doanh nghi p đ c hoàn thu  tr c ki m tra sau, c  quan thu  ph i cóố ớ ệ ượ ế ướ ể ơ ế ả  
trách nhi m t  ch c ki m tra theo quy đ nh c a pháp lu t qu n lý thu  và h ng d nệ ổ ứ ể ị ủ ậ ả ế ướ ẫ  
c a T ng c c Thu , s  l ng doanh nghi p ki m tra trong năm không d i 50% (nămủ ổ ụ ế ố ượ ệ ể ướ  
m i ph n trăm) s  doanh nghi p thu c đ i t ng này, s  50% còn l i đ c ki m traươ ầ ố ệ ộ ố ượ ố ạ ượ ể  
trong năm ti p theo. Căn c  k t qu  ki m tra n u phát hi n vi ph m thì c  quan thuế ứ ế ả ể ế ệ ạ ơ ế 
thu h i l i s  ti n thu  GTGT đã t m hoàn vi ph m, đ ng th i x  lý vi ph m phápồ ạ ố ề ế ạ ạ ồ ờ ử ạ  
lu t v  thu  theo h ng d n t i Thông t  s  61/2007/TT-BTC ngày 14/6/2007 c a Bậ ề ế ướ ẫ ạ ư ố ủ ộ 
Tài chính h ng d n th c hi n x  lý vi ph m pháp lu t v  thu .ướ ẫ ự ệ ử ạ ậ ề ế

IV/ T  CH C TH C HI N:Ổ Ứ Ự Ệ

Thông t  này có hi u l c sau 45 ngày k  t  ngày ký và áp d ng đ i v i các hư ệ ự ể ừ ụ ố ớ ồ 

s  hoàn thu  t  ngày 01/01/2009.ơ ế ừ

T ng c c Thu  có trách nhi m ch  đ o, h ng d n C c thu  các t nh, thànhổ ụ ế ệ ỉ ạ ướ ẫ ụ ế ỉ  

ph  tr c thu c Trung ng th c hi n h ng d n t i Thông t  này.ố ự ộ ươ ự ệ ướ ẫ ạ ư



Trong quá trình th c hi n, n u có khó khăn v ng m c đ  ngh  các c  quan,ự ệ ế ướ ắ ề ị ơ  

đ n v , c  s  kinh doanh ph n ánh v  B  Tài chính đ  h ng d n, gi i quy t k pơ ị ơ ở ả ề ộ ể ướ ẫ ả ế ị  

th i./.ờ

N i nh n:ơ ậ

- VP TW Đ ng và các Ban c a Đ ng;ả ủ ả

- VP QH, VP Ch  t ch N c; ủ ị ướ

- Các B , CQ ngang B , CQ thu c CP; ộ ộ ộ

- Vi n ki m sát NDTC; Toà án NDTC; ệ ể

- Ki m toán Nhà n c;ể ướ

- C  quan T  c a các đoàn th ;ơ Ư ủ ể

- UBND, S  TC các t nh, TP tr c thu c T ;ở ỉ ự ộ Ư

- C c Thu  các t nh, TP tr c thu c T ; ụ ế ỉ ự ộ Ư

- Các đ n v  thu c B ;ơ ị ộ ộ

- C c Ki m tra văn b n (B  T  pháp);ụ ể ả ộ ư

- Công báo;

- Website Chính ph ; ủ

- Website B  Tài chính;ộ

- L u: VT; TCT (VT, KK)ư

B  TÀI CHÍNHỘ C NG HOÀ XÃ H I CH  NGHĨA VI T NAMỘ Ộ Ủ Ệ
––––– Đ c l p ộ ậ – T  do ự – H nh phúcạ

S :  ố 12/2009/TT-BTC ––––––––––––––––––––––––––



Hà N i, ngày ộ 22 tháng 01 năm 2009

THÔNG TƯ

H ng d n th c hi n gia h n n p thu  thu nh p doanh nghi pướ ẫ ự ệ ạ ộ ế ậ ệ
năm 2009 đ i v i doanh nghi p kinh doanh m t s  ngành nghố ớ ệ ộ ố ề

–––––––––

Căn c  Lu t thu  thu nh p doanh nghi p và các văn b n h ng d n thi hành;ứ ậ ế ậ ệ ả ướ ẫ

Căn c  Lu t qu n lý thu  và các văn b n h ng d n thi hành;ứ ậ ả ế ả ướ ẫ

Căn c  Ngh  quy t s  21/2008/QH12 c a Qu c h i khoá 12 v  d  toán Ngânứ ị ế ố ủ ố ộ ề ự  
sách nhà n c năm 2009;ướ

Căn c  Ngh  đ nh s  118/2008/NĐ-CP ngày 27/11/2008 c a Chính ph  quy đ nhứ ị ị ố ủ ủ ị  
ch c năng, nhi m v , quy n h n và c  c u t  ch c c a B  Tài chính;ứ ệ ụ ề ạ ơ ấ ổ ứ ủ ộ

Căn c  Quy t đ nh s  16/2009/QĐ-TTg ngày 21/01/2009 c a Th  t ng Chínhứ ế ị ố ủ ủ ướ  
ph  ban hành m t s  gi i pháp v  thu  nh m th c hi n ch  tr ng kích c u đ u tủ ộ ố ả ề ế ằ ự ệ ủ ươ ầ ầ ư 
và tiêu dùng, ngăn ch n suy gi m kinh t , tháo g  khó khăn đ i v i doanh nghi p;ặ ả ế ỡ ố ớ ệ

B  Tài  chính h ng d n th c hi n vi c gia h n n p thu  thu nh p doanhộ ướ ẫ ự ệ ệ ạ ộ ế ậ  
nghi p ph i n p phát sinh năm 2009 đ i v i doanh nghi p kinh doanh m t s  ngànhệ ả ộ ố ớ ệ ộ ố  
ngh  nh  sau:ề ư

Ph n Iầ
Nh ng quy đ nh chungữ ị

Đi u 1.ề  Ph m vi áp d ngạ ụ

1. Gia h n n p thu  thu nh p doanh nghi p ph i n p phát sinh năm 2009 trongạ ộ ế ậ ệ ả ộ  
th i gian 9 tháng đ i v i thu nh p t  các ho t đ ng kinh doanh sau:ờ ố ớ ậ ừ ạ ộ

- S n xu t s n ph m c  khí là t  li u s n xu t;ả ấ ả ẩ ơ ư ệ ả ấ
- S n xu t v t li u xây d ng, g m: g ch, ngói các lo i; vôi; s n;ả ấ ậ ệ ự ồ ạ ạ ơ
- Xây d ng, l p đ t;ự ắ ặ
- D ch v  du l ch;ị ụ ị
- Kinh doanh l ng th c;ươ ự
- Kinh doanh phân bón.

2. Doanh nghi p nh  và v a đ c th c hi n theo h ng d n t i Thông t  sệ ỏ ừ ượ ự ệ ướ ẫ ạ ư ố 
03/2009/TT-BTC ngày 13/01/2009 c a B  Tài chính.ủ ộ

Đi u 2.ề  Đi u ki n áp d ngề ệ ụ

1. Các ngành ngh  theo quy đ nh t i Đi u 1 ph i đ c ghi trong Gi y ề ị ạ ề ả ượ ấ ch ngứ  
nh n đăng ký kinh doanhậ  và th c t  có ho t đ ng kinh doanh.ự ế ạ ộ



2. Vi c ệ gia h n n p thu  thu nh p doanh nghi p ch  áp d ng đ i v i các doanhạ ộ ế ậ ệ ỉ ụ ố ớ  
nghi p đã th c hi n ch  đ  k  toán hoá đ n, ch ng t  và th c hi n đăng ký n p thuệ ự ệ ế ộ ế ơ ứ ừ ự ệ ộ ế 
theo kê khai.

Ph n IIầ
Gia h n n p thu  thu nh p doanh nghi pạ ộ ế ậ ệ

Đi u 3.ề  Xác đ nh s  thu  thu nh p doanh nghi p đ c gia h n n p thuị ố ế ậ ệ ượ ạ ộ ế

S  thu  thu nh p doanh nghi p đ c gia h n n p thu  là s  thu  thu nh p doanhố ế ậ ệ ượ ạ ộ ế ố ế ậ  

nghi p hàng quý năm 2009 đ i v i thu nh p t  các ho t đ ng nêu t i Đi u 1,ệ ố ớ ậ ừ ạ ộ ạ ề  

Ch ng I, Thông t  này.ươ ư

S  thu  thu nh p doanh nghi p đ c gia h n n p thu  đ c xác đ nh theo k tố ế ậ ệ ượ ạ ộ ế ượ ị ế  
qu  h ch toán kinh doanh c a doanh nghi p n u doanh nghi p h ch toán riêng đ cả ạ ủ ệ ế ệ ạ ượ  
thu nh p t  ho t đ ng kinh doanh đ c gia h n n p thu .ậ ừ ạ ộ ượ ạ ộ ế

Tr ng h p doanh nghi p không h ch toán riêng đ c s  thu  thu nh p doanhườ ợ ệ ạ ượ ố ế ậ  

nghi p ph i n p c a các ho t đ ng kinh doanh đ c gia h n n p thu  thì s  thuệ ả ộ ủ ạ ộ ượ ạ ộ ế ố ế 

thu nh p doanh nghi p đ c gia h n n p thu  xác đ nh theo t  l  gi a doanh thuậ ệ ượ ạ ộ ế ị ỷ ệ ữ  

c a các ho t đ ng kinh doanh đ c gia h n n p thu  v i t ng doanh thu t  cácủ ạ ộ ượ ạ ộ ế ớ ổ ừ  

ho t đ ng kinh doanh c a doanh nghi p trong t ng quý.ạ ộ ủ ệ ừ

Đi u 4.ề  Th i gian gia h n, kê khai n p thu  thu nh p doanh nghi p t ng quý đ cờ ạ ộ ế ậ ệ ừ ượ  

xác đ nh nh  sauị ư

1. Th i gian gia h n ch m n p thuờ ạ ậ ộ ế



- S  thu  c a quý I năm 2009 đ c gia h n n p thu  ch m nh t đ n h t ngàyố ế ủ ượ ạ ộ ế ậ ấ ế ế  

30/01/2010;

-  S  thu  c a quý II năm 2009 đ c gia h n n p thu  ch m nh t đ n h t ngàyố ế ủ ượ ạ ộ ế ậ ấ ế ế  

30/4/2010;

-  S  thu  c a quý III năm 2009 đ c gia h n n p thu  ch m nh t đ n h tố ế ủ ượ ạ ộ ế ậ ấ ế ế  
ngày 30/7/2010;

- S  thu  c a quý IV năm 2009 đ c gia h n n p thu  ch m nh t đ n h tố ế ủ ượ ạ ộ ế ậ ấ ế ế  
ngày 30/10/2010.

2. Kê khai s  thu  đ c gia h n ch m n pố ế ượ ạ ậ ộ

Doanh nghi p kê khai s  thu  đ c gia h n ch m n p t ng quý th c hi n theoệ ố ế ượ ạ ậ ộ ừ ự ệ  

h ng d n t i M c I và M c III, Ph n B, Thông t  s  60/2007/TT-BTC ngàyướ ẫ ạ ụ ụ ầ ư ố  

14/6/2007 c a B  Tài chính. ủ ộ Đ ng th i doanh nghi p cam k t trong t  khai th iồ ờ ệ ế ờ ờ  

h n ph i n p đ  s  thu  thu nh p doanh nghi p khi h t th i gian đ c gia h nạ ả ộ ủ ố ế ậ ệ ế ờ ượ ạ  

n p thu .ộ ế

Tr ng h p ngày cu i cùng c a th i h n n p h  s  khai thu , gia h n n p thuườ ợ ố ủ ờ ạ ộ ồ ơ ế ạ ộ ế 
quy đ nh t i Đi u này trùng v i ngày ngh  theo quy đ nh c a pháp lu t thì ngày cu iị ạ ề ớ ỉ ị ủ ậ ố  
cùng c a th i h n nêu trên là ngày ti p theo c a ngày ngh . ủ ờ ạ ế ủ ỉ

Ph n IIIầ
T  ch c th c hi nổ ứ ự ệ

Đi u 5. ề Thông t  này có hi u l c thi hành sau 45 ngày k  t  ngày ký và đ cư ệ ự ể ừ ượ  
áp d ng t  kỳ khai thu  thu nh p doanh nghi p quý I/2009. ụ ừ ế ậ ệ

Đi u 6.ề  Trong quá trình th c hi n n u có v ng m c, đ  ngh  các t  ch c, cáự ệ ế ướ ắ ề ị ổ ứ  



nhân ph n ánh v  B  Tài chính đ  đ c h ng d n gi i quy t k p th i.ả ề ộ ể ượ ướ ẫ ả ế ị ờ

N i nh n:ơ ậ KT. B  TR NGỘ ƯỞ
- Văn phòng Trung ng và các Ban c aươ ủ  
Đ ng;ả

- Văn phòng Qu c h i;ố ộ

- Văn phòng Ch  t ch n c;ủ ị ướ

- Vi n Ki m sát nhân dân t i cao;ệ ể ố

- Toà án nhân dân t i cao;ố

- Ki m toán nhà n c;ể ướ

- Các B , c  quan ngang B , ộ ơ ộ

  c  quan thu c Chính ph ,ơ ộ ủ

- C  quan Trung ng c a các đoàn th ;ơ ươ ủ ể

- H i đ ng nhân dân, U  ban nhân dân, ộ ồ ỷ

  S  Tài chính, C c Thu , Kho b c nhà n cở ụ ế ạ ướ  

  các t nh, thành ph  tr c thu c Trung ng;ỉ ố ự ộ ươ

- Công báo;

- C c Ki m tra văn b n (B  T  pháp);ụ ể ả ộ ư

- Website Chính ph ;ủ

- Website B  Tài chính;ộ

- Các đ n v  thu c B  Tài chính;ơ ị ộ ộ

- L u: VT, TCT (VT, CS).ư

TH  TR NGỨ ƯỞ

(Đã ký)

                   Đ  Hoàng Anh Tu nỗ ấ

    B  TÀI CHÍNHỘ

          
 S :  13/2009/TT- BTCố

              C NG HOÀ XÃ H I CH  NGHĨA VI T NAMỘ Ộ Ủ Ệ
                           Đ c l p - T  do - H nh phúcộ ậ ự ạ
                                  
                      Hà N i, ngày 22  tháng  01  năm 2009ộ

THÔNG TƯ

H ng d n th c hi n gi m thu  giá tr  gia tăng đ i v i m t s  hàngướ ẫ ự ệ ả ế ị ố ớ ộ ố  
hóa, d ch v  doanh nghi p kinh doanh g p khó khănị ụ ệ ặ



Căn c  Lu t Thu  giá tr  gia tăng s  13/2008/QH12 ngày 03 tháng 6ứ ậ ế ị ố  
năm 2008 và các văn b n h ng d n thi hành;ả ướ ẫ

Căn c  Lu t Qu n lý thu  s  78/2006/QH11 ngày 29 tháng 11 nămứ ậ ả ế ố  
2006 và các văn b n h ng d n thi hành;ả ướ ẫ

Căn c  Ngh  quy t s  21/2008/QH12 c a Qu c h i khoá 12 v  dứ ị ế ố ủ ố ộ ề ự 
toán ngân sách nhà n c năm 2009;ướ

Căn c  Ngh  đ nh s  118/2008/NĐ-CP ngày ngày 27 tháng 11 nămứ ị ị ố  
2008 c a Chính ph  quy đ nh ch c năng, nhi m v , quy n h n và c  c uủ ủ ị ứ ệ ụ ề ạ ơ ấ  
t  ch c c a B  Tài chính;ổ ứ ủ ộ

Căn c  Quy t đ nh s  16/2009/QĐ-TTg ngày 21/01/2009 c a Thứ ế ị ố ủ ủ 
t ng Chính ph  ban hành m t s  gi i pháp v  thu  nh m th c hi n chướ ủ ộ ố ả ề ế ằ ự ệ ủ 
tr ng kích c u đ u t  và tiêu dùng, ngăn ch n suy gi m kinh t , tháo gươ ầ ầ ư ặ ả ế ỡ 
khó khăn đ i v i doanh nghi p;ố ớ ệ

B  Tài chính h ng d n th c hi n gi m thu  GTGT nh  sau:ộ ướ ẫ ự ệ ả ế ư

Đi u 1. ề Gi m 50% m c thu  su t thu  GTGT đ i v i m t s  hàngả ứ ế ấ ế ố ớ ộ ố  
hoá, d ch v  thu c nhóm áp d ng thu  su t 10% quy đ nh t i đi m 3 m cị ụ ộ ụ ế ấ ị ạ ể ụ  
II ph n B Thông t  s  129/2008/TT-BTC ngày 26/12/2008 sau đây:ầ ư ố

1. Than đá, than cám, than c c, than bùn và than đóng c c, đóngố ụ  
bánh;

2. Hoá ch t c  b n g m các lo i hoá ch t ghi trong Danh m c hoáấ ơ ả ồ ạ ấ ụ  
ch t (Ph  l c ban hành kèm theo Thông t  này).ấ ụ ụ ư

3. S n ph m c  khí là t  li u s n xu t (tr  s n ph m c  khí tiêuả ẩ ơ ư ệ ả ấ ừ ả ẩ ơ  
dùng) bao g m:ồ

a) Các lo i máy móc, thi t b  nh : máy n , máy phay, máy ti n, máyạ ế ị ư ổ ệ  
bào, máy cán kéo, đ t, d p; các lo i thi t b  đ ng b , thi t b  r i, thi t bộ ậ ạ ế ị ồ ộ ế ị ờ ế ị 
đo đi n, n áp trên 50 KVA, thi t b  đo n c, k t c u d m c u, khungệ ổ ế ị ướ ế ấ ầ ầ  
kho và s n ph m k t c u b ng kim lo i; ph ng ti n v n t i; các lo iả ẩ ế ấ ằ ạ ươ ệ ậ ả ạ  
ph  tùng, bán thành ph m c a các lo i s n ph m nói trên làm b ng kimụ ẩ ủ ạ ả ẩ ằ  
lo i.ạ

       b) Các s n ph m là công c  s n xu t nh  nh : kìm, búa, c a, đ c,ả ẩ ụ ả ấ ỏ ư ư ụ  
x ng, cu c, li m hái, b  đ  ngh  là s n ph m c  khí, đinh.ẻ ố ề ộ ồ ề ả ẩ ơ

       c) L i rào b ng thép t  B27 đ n B41, dây thép gai, t m l p b ngướ ằ ừ ế ấ ợ ằ  
kim lo i, dây cáp ch u l c b ng kim lo i, băng t i b ng kim lo i.ạ ị ự ằ ạ ả ằ ạ

d) T  đóng c t, t  b o v , t  đi u khi n, t  đo l ng trung th ,ủ ắ ủ ả ệ ủ ề ể ủ ườ ế  
cao th ; tr m bi n th , tr m ki- t  trung th , cao th ; c u dao cách lyế ạ ế ế ạ ố ế ế ầ  



trung th , cao th ; đ u cáp, đ u h p n i cáp ng m trung th , cao th ; c uế ế ầ ầ ộ ố ầ ế ế ầ  
chì (12KV, 24KV, 36KV t  6A tr  lên)ừ ở .

4. Ô tô các lo i.ạ
5. Linh ki n ô tô g m đ ng c , h p s , b  ly h p và các b  ph nệ ồ ộ ơ ộ ố ộ ợ ộ ậ  

c a các m t hàng này.ủ ặ
6. Tàu, thuy n.ề
7. Khuôn đúc các lo i bao g m các lo i khuôn dùng làm công c  đạ ồ ạ ụ ể 

s n xu t ra các s n ph m hàng hoá.ả ấ ả ẩ
8. V t li u n  bao g m thu c n , dây cháy ch m, kíp n  và cácậ ệ ổ ồ ố ổ ậ ổ  

d ng đ c ch  bi n thành s n ph m n  chuyên d ng nh ng không thayạ ượ ế ế ả ẩ ổ ụ ư  
đ i tính năng tác d ng c a v t li u n .ổ ụ ủ ậ ệ ổ

9. Đá mài.
10. Ván ép nhân t o đ c s n xu t t  các nguyên li u nh  tre, n a,ạ ượ ả ấ ừ ệ ư ứ  

b t g , dăm g , s i g , mùn c a, bã mía, tr u đ c ép thành t m, khôngộ ỗ ỗ ợ ỗ ư ấ ượ ấ  
bao g m s n ph m g  dán và g  ép t  g  t  nhiên.ồ ả ẩ ỗ ỗ ừ ỗ ự

11. S n ph m bê tông công nghi p, g m d m c u bê tông, d m vàả ẩ ệ ồ ầ ầ ầ  
khung nhà bê tông, c c bê tông, c t đi n bê tông, ng c ng tròn bê tông vàọ ộ ệ ố ố  
h p bê tông các lo i, pa-nen và các lo i c u ki n bê tông c t thép đúc s nộ ạ ạ ấ ệ ố ẵ  
phi tiêu chu n (tr  g ch bê tông), bê tông th ng ph m (v a bê tông). ẩ ừ ạ ươ ẩ ữ

12. L p và b  săm l p c  t  900 - 20 tr  lên.ố ộ ố ỡ ừ ở
13. ng thu  tinh trung tính ( ng tuýp và ng đ c đ nh hình nhỐ ỷ ố ố ượ ị ư 

ng tiêm đ  đ ng thu c tiêm, ng nghi m).ố ể ự ố ố ệ
14. S n ph m luy n, cán, kéo kim lo i đen, kim lo i màu, kim lo iả ẩ ệ ạ ạ ạ  

quý, tr  vàng nh p kh u.ừ ậ ẩ
S n ph m luy n cán, kéo, kim lo i đen, kim lo i màu, kim lo i quýả ẩ ệ ạ ạ ạ  

bao g m nh ng s n ph m tr c ti p c a công nghi p luy n cán kéo ồ ữ ả ẩ ự ế ủ ệ ệ ở 
d ng nguyên li u ho c s n ph m, nh : s n ph m kim lo i  d ng th i,ạ ệ ặ ả ẩ ư ả ẩ ạ ở ạ ỏ  
thanh, t m, dây.ấ

Nh ng s n ph m luy n cán kéo đã s n xu t ch  bi n thành các s nữ ả ẩ ệ ả ấ ế ế ả  
ph m khác thì thu  su t đ c xác đ nh theo m t hàng. ẩ ế ấ ượ ị ặ

15. Máy x  lý d  li u t  đ ng và các b  ph n, ph  tùng c a máyử ữ ệ ự ộ ộ ậ ụ ủ  
(bao g m c  máy vi tính các lo i và các b  ph n c a máy vi tính, máy inồ ả ạ ộ ậ ủ  
chuyên dùng cho máy vi tính), tr  b  ph n l u gi  đi n.ừ ộ ậ ư ữ ệ

16. B c x p; n o vét lu ng, l ch, c ng sông, c ng bi n; ho t đ ngố ế ạ ồ ạ ả ả ể ạ ộ  
tr c v t, c u h .ụ ớ ứ ộ

17. V n t i (không bao g m v n t i qu c t ) g m v n t i hàngậ ả ồ ậ ả ố ế ồ ậ ả  
hoá, hành lý, hành khách, v n t i du l ch b ng đ ng hàng không, đ ngậ ả ị ằ ườ ườ  



b , đ ng s t và đ ng thu , tr  ho t đ ng môi gi i, đ i lý ch  h ngộ ườ ắ ườ ỷ ừ ạ ộ ớ ạ ỉ ưở  
hoa h ng và không phân bi t c  s  tr c ti p v n t i hay thuê l i. ồ ệ ơ ở ự ế ậ ả ạ

18. Kinh doanh khách s n; d ch v  du l ch theo hình th c l  hànhạ ị ụ ị ứ ữ  
tr n gói.ọ

19. In, tr  in ti n.ừ ề
Đi u 2.  L p hóa đ n đ i  v i  hàng hóa,  d ch v  gi m thuề ậ ơ ố ớ ị ụ ả ế 

GTGT
Khi l p hoá đ n bán hàng hóa, d ch v  thu c di n gi m thu  su tậ ơ ị ụ ộ ệ ả ế ấ  

thu  GTGT theo h ng d n t i Đi u 1 Thông t  này, t i dòng thu  su tế ướ ẫ ạ ề ư ạ ế ấ  
thu  GTGT ghi “10% x 50%”; ti n thu  GTGT; t ng s  ti n ng i muaế ề ế ổ ố ề ườ  
ph i thanh toán. ả

Ví d :ụ
Công ty A bán 60 b  máy vi tính cho Công ty B theo h p đ ng kýộ ợ ồ  

k t gi a hai bên, giá bán ch a có thu  GTGT là 5.200.000 đ ng/b . Máyế ữ ư ế ồ ộ  
vi tính thu c đ i t ng đ c gi m 50% m c thu  su t thu  GTGT. Do đóộ ố ượ ượ ả ứ ế ấ ế  
khi l p hoá đ n GTGT giao cho Công ty B, Công ty A ghi nh  sau:ậ ơ ư

T i c t “Hàng hóa, d ch v ” ghi: “Máy vi tínhạ ộ ị ụ ” 
Giá bán ghi: 5.200.000 (đ ng) x 60 (cái) = 312.000.000 đ ngồ ồ
Thu  su t thu  GTGT: ế ấ ế “10% x 50%” 
Ti n thu  GTGT: ề ế 15.600.000 đ ngồ
T ng giá thanh toán: 327.600.000 đ ngổ ồ .
Căn c  hóa đ n GTGT, Công ty A kê khai thu  GTGT đ u ra, Côngứ ơ ế ầ  

ty B kê khai kh u tr  thu  GTGT theo s  thu  đã gi m ghi trên hóa đ n làấ ừ ế ố ế ả ơ  
15.600.000đ.

Đi u 3ề . T  ch c th c hi n và hi u l c thi hànhổ ứ ự ệ ệ ự
1. Thông t  này có hi u l c thi hành sau 45 ngày k  t  ngày ký vàư ệ ự ể ừ  

áp d ng đ i v i hàng hóa, d ch v  nêu t i Đi u 1 Thông t  này t  ngàyụ ố ớ ị ụ ạ ề ư ừ  
01/02/2009 đ n h t ngày 31/12/2009. ế ế

2. Trong quá trình th c hi n, n u có khó khăn, v ng m c, đ  nghự ệ ế ướ ắ ề ị 
các đ n v , c  s  kinh doanh ph n ánh k p th i v  B  Tài chính đ  đ cơ ị ơ ở ả ị ờ ề ộ ể ượ  
gi i quy t k p th i./. ả ế ị ờ

N i nh n:ơ ậ

- VP TW Đ ng và các Ban c a Đ ng;ả ủ ả

KT. B  TR NGỘ ƯỞ

TH  TR NGỨ ƯỞ



- VP QH, VP Ch  t ch n c; ủ ị ướ

- Các B , CQ ngang B , CQ thu c CP; ộ ộ ộ

- Vi n ki m sát NDTC; Toà án NDTC; ệ ể

- Ki m toán Nhà n c;ể ướ

- C  quan TW c a các đoàn th ;ơ ủ ể

- UBND, S  TC các t nh, TP tr c thu c TW;ở ỉ ự ộ

- C c thu  các t nh, TP tr c thu c TW; ụ ế ỉ ự ộ

- Các đ n v  thu c B ;ơ ị ộ ộ

- C c ki m tra văn b n (B  T  pháp);ụ ể ả ộ ư

- Công báo;

- Website Chính ph ; ủ

- Website B  Tài chính;ộ

- L u: VT; TCT (VT, CS).ư

ĐÃ KÝ

                Đ  Hoàng Anhỗ  
Tu nấ



PH  L C Ụ Ụ

DANH M C CÁC LO I HOÁ CH T C  B NỤ Ạ Ấ Ơ Ả
(Ban hành kèm theo Thông t  s  13/2009/TT-BTC ngày  22 /01/2009)ư ố

_________________

TÊN HOÁ CH TẤ CÔNG TH C HOÁ H CỨ Ọ  
HAY KÝ HI UỆ

A - CÁC HOÁ CH T CÔNG NGHI PẤ Ệ

     I - Các lo i axitạ
1 - Axit clohydric
2 - Axit nitric 
3- Axit flosilicic 
4- Axit flohydric 
5- Axit phot phoric 
6- Axit sulfuric và oleum

      II - Các lo i Oxitạ

7 - Crom oxit & anhydride cromic 
8 - Chì oxit 
9 - Đ ng oxit I và II ồ
10 - K m oxit ẽ
11 - Magie oxit 
12 - Nhôm oxit 
13 - Niken oxit 
14 - S t III oxit ắ
15 - Titan dioxit và Imenit làm gi uầ
16 - Mangan dioxit 

     III - Các lo i hydroxitạ

17 - Amoni hydroxit (amon hydroxit) và amoniac l ngỏ
18 - Nhôm hydroxit 
19 - Xút 

     IV - Các lo i mu i vô cạ ố ơ

HCl
HNO3

H2SiF6

HF
H3PO4

H2SO4 và H2SO4nSO3

Cr2O3  & CrO3

PbO2

Cu2O  & CuO
ZnO
MgO
Al2O3

NiO
Fe2O3

TiO2 và TiO2.FeO
MnO2

NH4OH  và NH3

Al(OH)3

NaOH

NH4Cl
NH4HCO3

BaCl2

BaCO3

AgNO3



20 - Amoni clorua (amon clorua)
21- Amoni bicacbonat (amon bicacbonat)
22 - Bari clorua 
23 - Bari cacbonat 
24 - B c nitrat ạ
25 – Canxi cacbonat
26 - Canxi clorua 
27 - Can xi carbua (đ t đèn) ấ
28 - Canxi hydro photphat 
29 - Canxi phot phat 
30 - Canxi florua 
31 - Canxi metasilicat (CMS) 
32 - Canxi hypoclorit (b t t y) ộ ẩ
33- Coban clorua ng m 6 phân t  n cậ ử ướ
34 – Coban sunfat ng m 7 phân t  n c ậ ử ướ
35 - Chì cromat và k m dicromatẽ
36 - Chì nitrat
37 - Đ ng clorua ng m 2 phân t  n c ồ ậ ử ướ
38 - Đ ng sunfat ng m 5 phân t  n c ồ ậ ử ướ
39 - K m clorua ẽ
40 - K m sunfat ng m 7 phân t  n c ẽ ậ ử ướ
41 - K m cromat ẽ
42 - Kali clorat 
43 - Kali bicromat 
44 - Kali nitrat 
45 - Kali hydrophotphat 
46 - Kali photphat 
47 - Magiê clorua ng m 6 phân t  n cậ ử ướ
48 - Magiê cacbonat
49 - Magiê sunfat ng m 7 phân t  n c ậ ử ướ
50 - Natri cacbonat (soda)
51- Natri hydrocacbonat
52 - Natri sunfat
53 - Natri sunfit
54 - Natri hydrosunfit 
55 - Natri thiosunfat ng m 5 phân t  n c ậ ử ướ
56 - Natri bicromat 
57- Natri bicromat ng m 2 phân t  n c ậ ử ướ
58 - Natri hypoclorit (n c javen) ướ
59 - Natri florua 
60 - Natri flosilicat
61 - Natri hydrophotphat 
62 - Natri photphat 
63 - Natri tripolyphotphat 
64 - Natri silicat d ng c c và d ng keo ạ ụ ạ
65 – Natri sunfur 

CaCO3

CaCl2

CaC2

CaHPO4

Ca3(PO4)2

CaF2

CaSiO3

Ca (OCl)2.4H2O
CoCl2.6H2O
CoSO4.7H2O
PbCrO4; ZnCr2O7

Pb(NO3)2

CuCl2.2H2O
CuSO4.5H2O
ZnCl2

ZnSO4.7H2O
ZnCrO4  
KClO3

K2Cr2O7

KNO3

K2HPO4

K3PO4

MgCl2.6H2O
MgCO3

MgSO4.7H2O
Na2CO3

NaHCO3

Na2SO4

Na2SO3

NaHSO3

Na2S2O3.5H2O
Na2Cr2O7

Na2Cr2O7.2H2O
NaOCl
NaF
Na2SiF6

Na2HPO4

Na3PO4

Na5P3O10

Na2On.SiO2

Na2S
Na3BO3

Na3AlCl3 và
Na3AlCl3.6H2O
Al(NO3)3

Al2(SO4)3.18H2O



66 - Natri borat 
67 - Natri nhôm clorua và natri nhôm clorua  ng m 6 ậ
phân t  n cử ướ
68 - Nhôm nitrat 
69 - Nhôm sunfat (phèn đ n) ơ
70 - Nhôm kali sunfat (phèn kép) 
71 - S t III clorua ắ
72 - S t sunfat ng m 7 phân t  n cắ ậ ử ướ
73 - S t amoni sunfat (s t amon sunfat) hay phèn s tắ ắ ắ  

amoni)
74 - Xanh Berlin (Berlin blue) 
75 - Sunfua cacbon 

    V- Khí k  ngh  và á kimỹ ệ

76 - Clo l ng và khí ỏ
77 - Cacbonic (r n, l ng và khí) ắ ỏ
78 - Nit  l ng và khí ơ ỏ
79 - Oxy 
80 - L u huỳnhư
81 - Graphit đã làm giàu 
82 - Ph t pho vàng và đố ỏ

    VI - M t s  s n ph m h u c :ộ ố ả ẩ ữ ơ

83 - Khí axetylen
84 - Naphtalen
85 - Benzen
86 - Xylen
87 - Etyl alcol 
88 - Glyxerin
89 - Phenol
90 - Terpineol
91- Tecpinhydrat 
92- Formalin
93- Axit axetic 
94- Axit humic
95- Axit stearic 
96- Axit terephthalic 
97- Axit salixylic
98- Monocloruabenzen  
99- Bari stearat 
100- Magiê stearat 
 
B- HOÁ D C VÀ HOÁ CH T TINH KHI TƯỢ Ấ Ế

AlK(SO4)2.12H2O
FeCl3

FeSO4.7H2O
FeNH4(SO4)2.2H2O

Fe4[Fe(CN)6]3

CS2

Cl2

CO2

N2

O2

S
C
P

C2H2

C10H8

C6H6

C8H10

C2H5OH
C3H5(OH)3

C6H5OH
C10H17OH 
C10H18(OH)2.H2O 
HCHO
CH3COOH 
H n h p c a các axit h uỗ ợ ủ ữ  
c  m ch vòng th mơ ạ ơ
CH3(CH2)16COOH
C6H4(COOH)2

C6H4(OH)(COOH)
C6H5Cl
Ba(C17H35COO)2

Mg(C17H35COO)2

TK và TKP

H3BO3

HCl
HNO3



   

     I- Axit tinh khi t và tinh khi t phân tíchế ế  
  
101- Axit boric 
102- Axit clohydric
103- Axit nitric
104- Axit sunfuric
105- Axit photphoric

     II- Oxit TK và TKP

106- Canxi oxit
107- Đ ng oxit I và IIồ
108- K m oxitẽ
  

Các lo i hydroxit TK và TKPạ

109- Amoni hydroxit (amon hydroxit) 
110- Bari hydroxit ng m 8 phân t  n cậ ử ướ
111- Canxi hydroxit
112- Nhôm hydroxit
 

Các lo i mu i hoá ch t TK và TKPạ ố ấ

113- Amoni bicacbonat (Amon bicacbonat)
114- Amoni clorua (Amon clorua) 
115- Amoni nitrat (Amon nitrat)
116- Amoni hydrophotphat (Amon hydrophotphat)
117- Amoni dihydrophotphat (Amon dihydrophotphat)
118- Bari clorua ng m 2 phân t  n cậ ử ướ
119- Bari nitrat 
120- Bari sunfat ng m 5 phân t  n cậ ử ướ
121- Bac nitrat
122- Canxi cacbonat
123- Canxi clorua
124- Canxi nitrat ng m 4 phân t  n cậ ử ướ
125- Đ ng clorua ng m 2 phân t  n cồ ậ ử ướ
126- Đ ng cacbonat; đ ng hydroxitồ ồ
127- Đ ng sunfat ng m 5 phân t  n cồ ậ ử ướ
128- Kali clorua
129- Kali bicromat

H2SO4

H3PO4

CaO 
Cu2O và CuO
ZnO

NH4OH
Ba(OH)2.8H2O
Ca(OH)2

Al(OH)3

NH4HCO3

NH4Cl
NH4NO3

(NH)2H2PO4

NH4H2PO4

BaCl2.2H2O
Ba(NO3)2

BaSO4.5H2O
AgNO3

CaCO3

CaCl2

Ca (NO3)2.4H2O
CuCl2.2H2O
CuCO3 ; Cu(OH)2

CuSO4.5H2O
KCl
K2Cr2O7

K2HPO4

KNO3

KMnO4

K3Fe(CN)6

K4Fe(CN)6.3H2O
K2SO4

ZnCl2

ZnSO4.7H2O
MgCl2

MgSO4

MgCO3



130- Kali hydrophotphat
131- Kali nitrat
132- Kali permanganat
133- Kali fericyanua
134- Kali ferocyanua ng m 3 phân t  n cậ ử ướ
135- Kali sunfat
136- K m cloruaẽ
137- K m sunfat ng m 7 phân t  n cẽ ậ ử ướ
138- Magiê clorua
139- Magiê sunfat
140- Magiê cacbonat
141- Natri borat ng m 10 phân t  n cậ ử ướ
142- Natri hydrocacbonat
143- Natri cacbonat
144- Natri clorua
145- Natri kali cacbonat
146- Natri florua
147- Natri flosilicat
148- Natri hydrophotphat
149- Natri photphat
150- Natri tripohyphotphat
151- Natri bisunfit
152- Natri sunfit
153- Natri thiosunfat
154- Natri sunfat
155- Nhôm clorua
156- Nhôm sunfat ng m 18 phân t  n cậ ử ướ
157- Nhôm kalisunfat ng m 12 phân t  n cậ ử ướ
158- S t II amoni sunfat ng m 6 phân t  n cắ ậ ử ướ
       (S t II amon sunfat ng m 6 phân t  n c)ắ ậ ử ướ
159-S t III amoni sunfat ng m 12 phân t  n cắ ậ ử ướ
    ( S t III amon sunfat ng m 12 phân t  n c)ắ ậ ử ướ
160- S t II cloruaắ
161- S t II sunfatắ
 

M t s  s n ph m h u cộ ố ả ẩ ữ ơ
   
162- Axeton
163- Benzen
164- Toluen
165- Xylen
166- Metanol
167- Etanol
168- Butanol
169- Glixerin 

Na2B4O7.10H2O
NaHCO3

Na2CO3

NaCl
NaKCO3

NaF
Na2SiF6

Na2HPO4

Na3PO4

Na5P3O10

NaHSO3

Na2SO3

Na2S2O3

Na2SO4

AlCl3

Al2(SO4)3.18H2O
AlK(SO4)2.12H2O
Fe(NH4)2(SO4)2.6H2O

FeNH4(SO4)2.12H2O

FeCl2

FeSO4

 
        C3H6O2

C6H6

C7H8

C8H10

CH3OH
C2H5OH
C4H9OH
C3H8O3

C6H5OH
C10H17OH
C10H18 (OH)2.H2O
HCHO
CH3COOH
C7H6O3

C4H9COOCH3

CCl4

C2H2O4.2H2O
ClCH2COOH
C17H35COOH
NH4CH3COO



170- Phenol 
171- Tecpyneol 
172- Tecpyhydrat 
173- Formalin 
174- Axit axetic
175- Axit salixilic
176- Butyl axetat
177- Tetra clorua cacbon
178- Axit oxalic ng m 2 phân t  n c ậ ử ướ
179- Axit monocloroaxetic
180- Axit stearic 
181- Amoni axetat (Amon axetat)
182- Amoni oxalat (Amon oxalat)
183- Kali oxalat 
184- Natri axetat 
185- Natri oxalat
186- Magie sterat
187- Dioctyl phthalate (DOP)
188- 2-Ethyl hexanol (2-EH)
189- Tetra isopropyl titanat (TPT)

(NH4 )2C2O4.2H2O
K2C2O4 .H2O
NaCH3COO 
Na2C2O4

Mg(C17H35COO)2

C24H38O4

C8H18O
C12H28O4Ti

190- Amoni oxalat (Amon oxalat) (NH4) HSO3

191- Antimoan trioxit Sb2O3

192- Asen trioxit (Th ch tín)ạ As2O3

193- Axit orthoboric H3BO3

194- Bari sunfat BaSO4

195- Cadimi sunfua CdS

196- Canxi sunfat CaSO4

197- Chì II sunfat PbSO4

198- Coban II oxit CoO
199- Kali cacbonat K2CO3

200- Kali clorua KCl
201- Kali cromat K2CrO4

202- Kali dihydro photphat KH2PO4

203- Kali hydroxit KOH
204- Kali iodat KIO3

205- Kali pemanganat KMnO4

206- K m cacbonatẽ ZnCO3

207- K m nitratẽ Zn(NO3)2

208- Liti hydroxit LiOH
209- Magiê nitrat ng m 6 phân t  n cậ ử ướ Mg(NO3)2.6H2O
210- Mu i axetylen (Noir axetylen)ộ C
211- Natri dihydro photphat ng m 2 phân t  n cậ ử ướ NaH2PO4.2H2O
212- Natri hyposunfit Na2S2O4



213- Natri nitrit NaNO2

214- Natri photphat Na3PO4

215- Natri pyrosunfit Na2S2O5

216- Natri tetraborat ng m 10 phân t  n cậ ử ướ Na2B4O7.10H2O
217- Nhôm amoni sunfat ng m n c (Nhôm amonậ ướ  

sunfat ng m n c)ậ ướ
Al2(SO4)3.(NH4)2SO4.nH2O

218- Niken clorua NiCl2

219- Niken sunfat ng m 7 phân t  n cậ ử ướ NiSO4.7H2O
220- Poly alumin clorua (PAC) [Aln(OH)mCl3n-m.xH2O]

             Hóa ch t H u c  k  thu t và tinh khi tấ ữ ơ ỹ ậ ế

222- Anhydrit phtalic (AP) C6H4(CO)2O
223- Axit citric C3H4(OH)(COOH)3

224- Axit béo t ng h p t  d u mổ ợ ừ ầ ỏ C17-21 (dùng làm thu c tuy nố ể  
qu ng trong công nghi p tuy nặ ệ ể  
khoáng)

225- Axit glutamic C3H5NH2(COOH)2

226- Axit oleic C17H33COOH
227- Axit oxalic HOOC-COOH
228- Butyl acetat CH3COO(CH2)3CH3

229- Chì II acetat ng m 3 phân t  n cậ ử ướ Pb(CH3COO)2.3H2O
230- Etyl benzen C2H5C6H5

231- Kali acetat CH3COOK
232- Kali natri tartrat KNaC4H4O6.4H2O
233- Linear alkylbenzene (LAB)
234- Linear alkylbenzene sunfonate (LAS)
235- Naphtalen C10H8

236- Naphtol C10H7OH
237- Natri salixilat C7H5O3Na
238- Trinatri citrat Na3C6H5O7.5,5H2O
239- Vinyl clorua monome (VCM) CH2=CH-Cl



    B  TÀI CHÍNHỘ

          
 S :  129 /2008/TT- BTCố

                  C NG HOÀ XÃ H I CH  NGHĨA VI T NAMỘ Ộ Ủ Ệ
Đ c l p - T  do - H nh phúcộ ậ ự ạ

                                  
                          Hà N i, ngày 26   tháng  12  năm 2008ộ

THÔNG TƯ

H ng d n thi hành m t s  đi u c a Lu t Thu  giá tr  gia tăng và h ngướ ẫ ộ ố ề ủ ậ ế ị ướ  
d n thi hành Ngh  đ nh s  123/2008/NĐ-CP ngày 08 tháng 12 năm 2008 ẫ ị ị ố

c a Chính ph  quy đ nh chi ti t và h ng d n thi hành ủ ủ ị ế ướ ẫ
m t s  đi u c a Lu t Thu  giá tr  gia tăngộ ố ề ủ ậ ế ị

Căn c  Lu t Thu  giá tr  gia tăng s  13/2008/QH12 ngày 03 tháng 6 nămứ ậ ế ị ố  
2008;

Căn c  Lu t Qu n lý thu  s  78/2006/QH11 ngày 29 tháng 11 năm 2006;ứ ậ ả ế ố

Căn c  Ngh  đ nh s  123/2008/NĐ-CP ngày 08 tháng 12 năm 2008 c aứ ị ị ố ủ  
Chính ph  quy đ nh chi ti t và h ng d n thi hành m t s  đi u c a Lu t Thuủ ị ế ướ ẫ ộ ố ề ủ ậ ế 
giá tr  gia tăng;ị

Căn c  Ngh  đ nh s  118/2008/NĐ-CP ngày 27 tháng 11 năm 2008 c aứ ị ị ố ủ  
Chính ph  quy đ nh ch c năng, nhi m v , quy n h n và c  c u t  ch c c a Bủ ị ứ ệ ụ ề ạ ơ ấ ổ ứ ủ ộ 
Tài chính,

B  Tài chính h ng d n thi hành v  thu  giá tr  gia tăng nh  sau:ộ ướ ẫ ề ế ị ư

A. PH M VI ÁP D NGẠ Ụ

I. Đ I T NG CH U THU , NG I N P THUỐ ƯỢ Ị Ế ƯỜ Ộ Ế

1. Đ i t ng ch u thu  ố ượ ị ế

Đ i t ng ch u thu  giá tr  gia tăng (GTGT) là hàng hoá, d ch v  dùng choố ượ ị ế ị ị ụ  
s n xu t, kinh doanh và tiêu dùng  Vi t Nam (bao g m c  hàng hóa, d ch vả ấ ở ệ ồ ả ị ụ 
mua c a t  ch c, cá nhân  n c ngoài), tr  các đ i t ng không ch u thuủ ổ ứ ở ướ ừ ố ượ ị ế 
GTGT nêu t i M c II, Ph n A Thông t  này.ạ ụ ầ ư

2. Ng i n p thuườ ộ ế



 Ng i n p thu  GTGT là t  ch c, cá nhân s n xu t, kinh doanh hàng hoá, d chườ ộ ế ổ ứ ả ấ ị  

v  ch u thu  GTGT  Vi t Nam, không phân bi t ngành ngh , hình th c, t  ch c kinhụ ị ế ở ệ ệ ề ứ ổ ứ  

doanh (sau đây g i là c  s  kinh doanh) và t  ch c, cá nhân nh p kh u hàng hoá, muaọ ơ ở ổ ứ ậ ẩ  

d ch v  t  n c ngoài ch u thu  GTGT (sau đây g i là ng i nh p kh u)ị ụ ừ ướ ị ế ọ ườ ậ ẩ  bao g mồ :

2.1. Các t  ch c kinh doanh đ c thành l p và đăng ký kinh doanh theoổ ứ ượ ậ  
Lu t Doanh nghi p, Lu t Doanh nghi p Nhà n c (nay là Lu t Doanh nghi p) vàậ ệ ậ ệ ướ ậ ệ  
Lu t H p tác xã;ậ ợ

2.2. Các t  ch c kinh t  c a t  ch c chính tr , t  ch c chính tr  - xã h i, tổ ứ ế ủ ổ ứ ị ổ ứ ị ộ ổ 
ch c xã h i, t  ch c xã h i - ngh  nghi p, đ n v  vũ trang nhân dân, t  ch c sứ ộ ổ ứ ộ ề ệ ơ ị ổ ứ ự 
nghi p và các t  ch c khác; ệ ổ ứ

2.3. Các doanh nghi p có v n đ u t  n c ngoài và bên n c ngoài thamệ ố ầ ư ướ ướ  
gia h p tác kinh doanh theo Lu t đ u t  n c ngoài t i Vi t Nam (nay là Lu tợ ậ ầ ư ướ ạ ệ ậ  
đ u t );  các t  ch c, cá nhân n c ngoài ho t đ ng kinh doanh  Vi t Namầ ư ổ ứ ướ ạ ộ ở ệ  
nh ng không thành l p pháp nhân t i Vi t Nam; ư ậ ạ ệ

2.4.  Cá nhân, h  gia đình,  nhóm ng i kinh doanh đ c l p và các đ iộ ườ ộ ậ ố  
t ng khác có ho t đ ng s n xu t, kinh doanh, nh p kh u.ượ ạ ộ ả ấ ậ ẩ

2.5. T  ch c, cá nhân s n xu t kinh doanh t i Vi t Nam mua d ch v  (kổ ứ ả ấ ạ ệ ị ụ ể 
c  tr ng h p mua d ch v  g n v i hàng hóa) c a t  ch c n c ngoài không cóả ườ ợ ị ụ ắ ớ ủ ổ ứ ướ  
c  s  th ng trú t i Vi t Nam, cá nhân  n c ngoài là đ i t ng không c  trúơ ở ườ ạ ệ ở ướ ố ượ ư  
t i Vi t Nam. ạ ệ

II. Đ I T NG KHÔNG CH U THUỐ ƯỢ Ị Ế

1. S n ph m tr ng tr t (bao g m c  s n ph m r ng tr ngả ẩ ồ ọ ồ ả ả ẩ ừ ồ ), chăn nuôi, 
thu  s n, h i s n nuôi tr ng, đánh b t ch a ch  bi n thành các s n ph m khácỷ ả ả ả ồ ắ ư ế ế ả ẩ  
ho c ch  qua s  ch  thông th ng c a t  ch c, cá nhân t  s n xu t, đánh b t bánặ ỉ ơ ế ườ ủ ổ ứ ự ả ấ ắ  
ra và  khâu nh p kh u.ở ậ ẩ

Các s n ph m m i qua s  ch  thông th ng là sả ẩ ớ ơ ế ườ n ph m m i đ c làmả ẩ ớ ượ  
s ch, ph i, s y khô, bóc v , tách h t, c t lát, p mu i, b o qu n l nh và cácạ ơ ấ ỏ ạ ắ ướ ố ả ả ạ  
hình th c b o qu n thông th ng khác.ứ ả ả ườ

Ví d  1: ph i, s y khô, bóc v , tách h t, c t lát các s n ph m tr ng tr t;ụ ơ ấ ỏ ạ ắ ả ẩ ồ ọ  
làm s ch, ph i, s y khô, p mu i, p đá các s n ph m thu  s n, h i s n nuôiạ ơ ấ ướ ố ướ ả ẩ ỷ ả ả ả  
tr ng, đánh b t khác.ồ ắ

2. S n ph m là gi ng v t nuôi, gi ng cây tr ng, bao g m tr ng gi ng, conả ẩ ố ậ ố ồ ồ ứ ố  
gi ng, cây gi ng, h t gi ng, tinh d ch, phôi, v t li u di truy n  các khâu nuôiố ố ạ ố ị ậ ệ ề ở  
tr ng, nh p kh u và kinh doanh th ng m i. S n ph m gi ng v t nuôi, gi ngồ ậ ẩ ươ ạ ả ẩ ố ậ ố  
cây tr ng thu c đ i t ng không ch u thu  GTGT là s n ph m do các c  s  nh pồ ộ ố ượ ị ế ả ẩ ơ ở ậ  



kh u, kinh doanh th ng m i có gi y đăng ký kinh doanh gi ng v t nuôi, gi ngẩ ươ ạ ấ ố ậ ố  
cây tr ng do c  quan qu n lý nhà n c c p. Đ i v i s n ph m là gi ng v t nuôi,ồ ơ ả ướ ấ ố ớ ả ẩ ố ậ  
gi ng cây tr ng thu c lo i nhà n c ban hành tiêu chu n, ch t l ng ph i đápố ồ ộ ạ ướ ẩ ấ ượ ả  

ng các đi u ki n do nhà n c quy đ nh.ứ ề ệ ướ ị

3. T i, tiêu n c; cày, b a đ t; n o vét kênh, m ng n i đ ng ph c vướ ướ ừ ấ ạ ươ ộ ồ ụ ụ 
s n xu t nông nghi p; d ch v  thu ho ch s n ph m nông nghi p. ả ấ ệ ị ụ ạ ả ẩ ệ

4. S n ph m mu i đ c s n xu t t  n c bi n, mu i m  t  nhiên, mu iả ẩ ố ượ ả ấ ừ ướ ể ố ỏ ự ố  
tinh, mu i i- t, mà thành ph n chính có công th c hóa h c là NaCl.ố ố ầ ứ ọ

5. Nhà  thu c s  h u nhà n c do Nhà n c bán cho ng i đang thuê.ở ộ ở ữ ướ ướ ườ

6. Chuy n quy n s  d ng đ t.ể ề ử ụ ấ

7. B o hi m nhân th  bao g m c  b o hi m s c kho , b o hi m tai n nả ể ọ ồ ả ả ể ứ ẻ ả ể ạ  
con ng i trong gói b o hi m nhân th ; b o hi m ng i h c và các d ch v  b oườ ả ể ọ ả ể ườ ọ ị ụ ả  
hi m con ng i nh  b o hi m tai n n thu  th , thuy n viên, b o hi m tai n nể ườ ư ả ể ạ ỷ ủ ề ả ể ạ  
con ng i (bao g m c  b o hi m tai n n, sinh m ng, k t h p n m vi n), b oườ ồ ả ả ể ạ ạ ế ợ ằ ệ ả  
hi m tai n n hành khách, b o hi m khách du l ch, b o hi m tai n n lái - ph  xeể ạ ả ể ị ả ể ạ ụ  
và ng i ng i trên xe, b o hi m cho ng i đình s n, b o hi m tr  c p n mườ ồ ả ể ườ ả ả ể ợ ấ ằ  
vi n ph u thu t, b o hi m sinh m ng cá nhân, b o hi m ng i s  d ng đi n vàệ ẫ ậ ả ể ạ ả ể ườ ử ụ ệ  
các b o hi m khác liên quan đ n con ng i; b o hi m v t nuôi, b o hi m câyả ể ế ườ ả ể ậ ả ể  
tr ng và các d ch v  b o hi m nông nghi p khác;ồ ị ụ ả ể ệ  Tái b o hi m.ả ể

8. D ch v  tài chính:   ị ụ

a) D ch v  c p tín d ng g m các hình th c: cho vay; chi t kh u và táiị ụ ấ ụ ồ ứ ế ấ  
chi t kh u công c  chuy n nh ng và các gi y t  có giá khác; b o lãnh; cho thuêế ấ ụ ể ượ ấ ờ ả  
tài chính và các hình th c c p tín d ng khác theo quy đ nh c a pháp lu t do các tứ ấ ụ ị ủ ậ ổ 
ch c tài chính, tín d ng t i Vi t Nam cung ng. ứ ụ ạ ệ ứ

b) Kinh doanh ch ng khoán bao g m: môi gi i  ch ng khoán, t  doanhứ ồ ớ ứ ự  
ch ng khoán, b o lãnh phát hành ch ng khoán, t  v n đ u t  ch ng khoán, l uứ ả ứ ư ấ ầ ư ứ ư  
ký ch ng khoán, qu n lý qu  đ u t  ch ng khoán, qu n lý danh m c đ u tứ ả ỹ ầ ư ứ ả ụ ầ ư 
ch ng khoán, d ch v  t  ch c th  tr ng c a các s  ho c trung tâm giao d chứ ị ụ ổ ứ ị ườ ủ ở ặ ị  
ch ng khoán, các ho t đ ng kinh doanh khác theo quy đ nh c a pháp lu t vứ ạ ộ ị ủ ậ ề 
ch ng khoán.ứ

D ch v  t  ch c th  tr ng c a các s  ho c trung tâm giao d ch ch ngị ụ ổ ứ ị ườ ủ ở ặ ị ứ  
khoán bao g m: ch p thu n niêm y t, qu n lý niêm y t, qu n lý giao d ch, qu nồ ấ ậ ế ả ế ả ị ả  
lý thành viên giao d ch, cung c p thông tin liên quan t i công tác qu n lý niêm y t,ị ấ ớ ả ế  
qu n lý giao d ch và các d ch v  liên quan khác.ả ị ị ụ

c) Chuy n nh ng v n bao g m vi c chuy n nh ng m t ph n ho cể ượ ố ồ ệ ể ượ ộ ầ ặ  
toàn b  s  v n đã đ u t , k  c  tr ng h p bán doanh nghi p cho doanh nghi pộ ố ố ầ ư ể ả ườ ợ ệ ệ  
khác đ  s n xu t kinh doanh, chuy n nh ng ch ng khoán và các hình th cể ả ấ ể ượ ứ ứ  
chuy n nh ng v n khác theo quy đ nh c a pháp lu t.ể ượ ố ị ủ ậ  



d) D ch v  tài chính phái sinh bao g m hoán đ i lãi su t, h p đ ng kỳị ụ ồ ổ ấ ợ ồ  
h n, h p đ ng t ng lai, quy n ch n mua, bán ngo i t  và các d ch v  tàiạ ợ ồ ươ ề ọ ạ ệ ị ụ  
chính phái sinh khác theo quy đ nh c a pháp lu t.ị ủ ậ

9. D ch v  y t , d ch v  thú y, bao g m d ch v  khám b nh, ch a b nh,ị ụ ế ị ụ ồ ị ụ ệ ữ ệ  
phòng b nh cho ng i và v t nuôi, d ch v  sinh đ  có k  ho ch, d ch v  đi uệ ườ ậ ị ụ ẻ ế ạ ị ụ ề  
d ng s c kho , ph c h i ch c năng cho ng i b nh. D ch v  y t  bao g mưỡ ứ ẻ ụ ồ ứ ườ ệ ị ụ ế ồ  
c  v n chuy n ng i b nh, d ch v  cho thuê phòng b nh, gi ng b nh c aả ậ ể ườ ệ ị ụ ệ ườ ệ ủ  
các c  s  y t ; xét nghi m, chi u, ch p, máu và ch  ph m máu dùng choơ ở ế ệ ế ụ ế ẩ  
ng i b nh.ườ ệ

10. D ch v  b u  chính,  vi n  thông công ích  và Internet  ph  c p  theoị ụ ư ễ ổ ậ  
ch ng trình c a Chính ph ; D ch v  b u chính, vi n thông t  n c ngoài vàoươ ủ ủ ị ụ ư ễ ừ ướ  
Vi t Nam (chi u đ n).ệ ề ế

11. D ch v  ph c v  công c ng v  v  sinh, thoát n c đ ng ph  và khuị ụ ụ ụ ộ ề ệ ướ ườ ố  
dân c ; duy trì v n thú, v n hoa, công viên, cây xanh đ ng ph , chi u sángư ườ ườ ườ ố ế  
công c ng; d ch v  tang l . Các d ch v  nêu t i đi m này không phân bi t ngu nộ ị ụ ễ ị ụ ạ ể ệ ồ  
kinh phí chi tr . C  th :ả ụ ể

a) D ch v  ph c v  công c ng v  v  sinh, thoát n c đ ng ph  và khuị ụ ụ ụ ộ ề ệ ướ ườ ố  
dân c  bao g m các ho t đ ng thu, d n, x  lý rác và ch t ph  th i; thoát n c,ư ồ ạ ộ ọ ử ấ ế ả ướ  
x  lý n c th i. Tr ng h p c  s  kinh doanh th c hi n các d ch v  v  v  sinh,ử ướ ả ườ ợ ơ ở ự ệ ị ụ ề ệ  
thoát n c cho các t  ch c, cá nhân, nh : lau d n, v  sinh văn phòng thì d ch vướ ổ ứ ư ọ ệ ị ụ 
này thu c đ i t ng ch u thu  GTGT. ộ ố ượ ị ế

b) Duy trì v n thú, v n hoa, công viên, cây xanh đ ng ph  bao g mườ ườ ườ ố ồ  
ho t đ ng qu n lý, tr ng cây, chăm sóc cây, b o v  chim, thú  các công viên,ạ ộ ả ồ ả ệ ở  
v n thú, khu v c công c ng, v n qu c gia. ườ ự ộ ườ ố

c) Chi u sáng công c ng bao g m chi u sáng đ ng ph , ngõ, xóm trongế ộ ồ ế ườ ố  
khu dân c , v n hoa, công viên. ư ườ

d) D ch v  tang lị ụ ễ c a các c  s  có ch c năng kinh doanh d ch v  tang lủ ơ ở ứ ị ụ ễ 
bao g m các ho t đ ng cho thuê nhà tang l , xe ô tô ph c v  tang l , mai táng,ồ ạ ộ ễ ụ ụ ễ  
ho  táng, c i táng.ả ả

12. Duy tu, s a ch a, xây d ngử ữ ự  b ng ngu n v n đóng góp c a nhân dân,ằ ồ ố ủ  
v n vi n tr  nhân đ o đ i v iố ệ ợ ạ ố ớ  các công trình văn hóa, ngh  thu t, công trìnhệ ậ  
ph c v  công c ng, c  s  h  t ng và nhà  cho đ i t ng chính sách xã h i.ụ ụ ộ ơ ở ạ ầ ở ố ượ ộ

Tr ng h p có s  d ng ngu n v n khác ngoài v n đóng góp c a nhân dânườ ợ ử ụ ồ ố ố ủ  
(bao g m c  v n đóng góp, tài tr  c a t  ch c, cá nhân), v n vi n tr  nhân đ oồ ả ố ợ ủ ổ ứ ố ệ ợ ạ  
mà ngu n v n khác không v t quá 50% t ng s  ngu n v n s  d ng cho côngồ ố ượ ổ ố ồ ố ử ụ  
trình thì đ i t ng không ch u thu  là toàn b  giá tr  công trình.ố ượ ị ế ộ ị

Đ i t ng chính sách xã h i bao g m: ng i có công theo quy đ nh c aố ượ ộ ồ ườ ị ủ  
pháp lu t v  ng i có công; đ i t ng b o tr  xã h i h ng tr  c p t  ngânậ ề ườ ố ượ ả ợ ộ ưở ợ ấ ừ  



sách nhà n c; ng i thu c h  nghèo, c n nghèo và các tr ng h p khác theoướ ườ ộ ộ ậ ườ ợ  
quy đ nh c a pháp lu t.ị ủ ậ

13. D y h c, d y ngh  theo quy đ nh c a pháp lu t bao g m c  d y ngo iạ ọ ạ ề ị ủ ậ ồ ả ạ ạ  
ng , tin h c; d y múa, hát, h i h a, nh c, k ch, xi c, th  d c, th  thao; nuôi d yữ ọ ạ ộ ọ ạ ị ế ể ụ ể ạ  
tr  và d y các ngh  khác nh m đào t o, b i d ng nâng cao trình đ  văn hoá,ẻ ạ ề ằ ạ ồ ưỡ ộ  
ki n th c chuyên môn ngh  nghi p.ế ứ ề ệ

Tr ng h p các c  s  d y h c các c p t  m m non đ n trung h c phườ ợ ơ ở ạ ọ ấ ừ ầ ế ọ ổ 
thông có thu ti n ăn thì ti n ăn cũng thu c đ i t ng không ch u thu .ề ề ộ ố ượ ị ế

14. Phát sóng truy n thanh, truy n hình b ng ngu n v n ngân sách nhàề ề ằ ồ ố  
n c.ướ

15. Xu t b n, nh p kh u, phát hành báo, t p chí, b n tin chuyên ngành,ấ ả ậ ẩ ạ ả  
sách chính tr , sách giáo khoa, giáo trình, sách văn b n pháp lu t, sách khoaị ả ậ  
h c-k  thu t, sách in b ng ch  dân t c thi u s  và tranh, nh, áp phích tuyênọ ỹ ậ ằ ữ ộ ể ố ả  
truy n c  đ ng, k  c  d i d ng băng ho c đĩa ghi ti ng, ghi hình, d  li uề ổ ộ ể ả ướ ạ ặ ế ữ ệ  
đi n t ; in ti n. ệ ử ề

Báo, t p chí, b n tin chuyên ngành, bao g m c  ho t đ ng truy n trangạ ả ồ ả ạ ộ ề  
báo, t p chí, b n tin chuyên ngành.ạ ả

Sách chính tr  là sách tuyên truy n đ ng l i chính tr  c a Đ ng và Nhàị ề ườ ố ị ủ ả  
n c ph c v  nhi m v  chính tr  theo chuyên đ , ch  đ , ph c v  các ngàyướ ụ ụ ệ ụ ị ề ủ ề ụ ụ  
k  ni m, ngày truy n th ng c a các t  ch c, các c p, các ngành, đ a ph ng;ỷ ệ ề ố ủ ổ ứ ấ ị ươ  
các lo i sách th ng kê, tuyên truy n phong trào ng i t t vi c t t; sách in cácạ ố ề ườ ố ệ ố  
bài phát bi u, nghiên c u lý lu n c a lãnh đ o Đ ng và Nhà n c.ể ứ ậ ủ ạ ả ướ

Sách giáo khoa (k  c  d i d ng băng ho c đĩa ghi ti ng, ghi hình, dể ả ướ ạ ặ ế ữ 
li u đi n t ) là sách dùng đ  gi ng d y và h c t p trong t t c  các c p tệ ệ ử ể ả ạ ọ ậ ấ ả ấ ừ 
m m non đ n ph  thông trung h c (bao g m c  sách tham kh o dùng cho giáoầ ế ổ ọ ồ ả ả  
viên và h c sinh phù h p v i n i dung ch ng trình giáo d c).ọ ợ ớ ộ ươ ụ

Giáo trình là sách dùng đ  gi ng d y và h c t p trong các tr ng đ iể ả ạ ọ ậ ườ ạ  
h c, cao đ ng, trung h c chuyên nghi p và d y ngh .ọ ẳ ọ ệ ạ ề

Sách văn b n pháp lu t là sách in các văn b n quy ph m pháp lu t c aả ậ ả ạ ậ ủ  
Nhà n c.ướ

Sách khoa h c k  thu t là sách dùng đ  gi i thi u, h ng d n nh ngọ ỹ ậ ể ớ ệ ướ ẫ ữ  
ki n th c khoa h c, k  thu t có quan h  tr c ti p đ n s n xu t và các ngànhế ứ ọ ỹ ậ ệ ự ế ế ả ấ  
khoa h c, k  thu t.ọ ỹ ậ

Sách in b ng ch  dân t c thi u s  bao g m c  sách in song ng  chằ ữ ộ ể ố ồ ả ữ ữ 
ph  thông và ch  dân t c thi u s .ổ ữ ộ ể ố

Tranh, nh, áp phích tuyên truy n c  đ ng là tranh, nh, áp phích, cácả ề ổ ộ ả  
lo i t  r i, t  g p ph c v  cho m c đích tuyên truy n, c  đ ng, kh u hi u,ạ ờ ơ ờ ấ ụ ụ ụ ề ổ ộ ẩ ệ  

nh lãnh t , Đ ng kỳ, Qu c kỳ, Đoàn kỳ, Đ i kỳ.ả ụ ả ố ộ



Băng, đĩa âm thanh ho c ghi hình, ghi n i dung các lo i  báo, t p chí,ặ ộ ạ ạ  
b n tin chuyên ngành, sách nêu t i đi m này.ả ạ ể

16.  V n chuy n hành khách công c ng b ng xe buýt,  xe  đi n là  v nậ ể ộ ằ ệ ậ  
chuy n hành khách công c ng b ng xe buýt, xe đi n theo các tuy n trong n i t nh,ể ộ ằ ệ ế ộ ỉ  
trong đô th  và các tuy n lân c n ngo i t nh theo quy đ nh c a B  Giao thông v nị ế ậ ạ ỉ ị ủ ộ ậ  
t i. ả

17. Hàng hoá thu c lo i trong n c ch a s n xu t đ c nh p kh u trongộ ạ ướ ư ả ấ ượ ậ ẩ  
các tr ng h p sau:ườ ợ

a) Máy móc, thi t b , v t t  nh p kh u đ  s  d ng tr c ti p cho ho tế ị ậ ư ậ ẩ ể ử ụ ự ế ạ  
đ ng nghiên c u khoa h c, phát tri n công ngh ;ộ ứ ọ ể ệ

b) Máy móc, thi t b , ph  tùng thay th , ph ng ti n v n t i chuyên dùngế ị ụ ế ươ ệ ậ ả  
và v t t  c n nh p kh u đ  ti n hành ho t đ ng tìm ki m thăm dò, phát tri nậ ư ầ ậ ẩ ể ế ạ ộ ế ể  
m  d u, khí đ t.ỏ ầ ố

c) Tàu bay (k  c  đ ng c  tàu bay), dàn khoan, tàu thu  nh p kh u t o tàiể ả ộ ơ ỷ ậ ẩ ạ  
s n c  đ nh c a doanh nghi p, thuê c a n c ngoài s  d ng cho s n xu t, kinhả ố ị ủ ệ ủ ướ ử ụ ả ấ  
doanh và đ  cho thuê.ể

Đ  xác đ nh hàng hóa thu c đ i t ng không ch u thu  GTGT  khâuể ị ộ ố ượ ị ế ở  
nh p kh u quy đ nh t i đi m này, ng i nh p kh u ph i xu t trình cho c  quanậ ẩ ị ạ ể ườ ậ ẩ ả ấ ơ  
h i quan các h  s  theo h ng d n c a B  Tài chính ả ồ ơ ướ ẫ ủ ộ v  th  t c h i quan; ki mề ủ ụ ả ể  
tra, giám sát h i quan; thu  xu t kh u, thu  nh p kh u và qu n lý thu  đ i v iả ế ấ ẩ ế ậ ẩ ả ế ố ớ  
hàng hoá xu t kh u, nh p kh u.ấ ẩ ậ ẩ

Danh m c máy móc, thi t b , v t t  thu c lo i trong n c đã s n xu tụ ế ị ậ ư ộ ạ ướ ả ấ  
đ c đ  làm c  s  phân bi t v i lo i trong n c ch a s n xu t đ c c n nh pượ ể ơ ở ệ ớ ạ ướ ư ả ấ ượ ầ ậ  
kh u s  d ng tr c ti p cho ho t đ ng nghiên c u khoa h c và phát tri n côngẩ ử ụ ự ế ạ ộ ứ ọ ể  
ngh ; Danh m c máy móc, thi t  b ,  ph  tùng thay th ,  ph ng ti n v n t iệ ụ ế ị ụ ế ươ ệ ậ ả  
chuyên dùng và v t t  thu c lo i trong n c đã s n xu t đ c làm c  s  phânậ ư ộ ạ ướ ả ấ ượ ơ ở  
bi t v i lo i trong n c ch a s n xu t đ c c n nh p kh u đ  ti n hành ho tệ ớ ạ ướ ư ả ấ ượ ầ ậ ẩ ể ế ạ  
đ ng tìm ki m thăm dò, phát tri n m  d u,  khí đ t;  Danh m c tàu bay, dànộ ế ể ỏ ầ ố ụ  
khoan, tàu thu  thu c lo i trong n c đã s n xu t đ c làm c  s  phân bi t v iỷ ộ ạ ướ ả ấ ượ ơ ở ệ ớ  
lo i trong n c ch a s n xu t đ c c n nh p kh u t o tài s n c  đ nh c aạ ướ ư ả ấ ượ ầ ậ ẩ ạ ả ố ị ủ  
doanh nghi p, thuê c a n c ngoài s  d ng cho s n xu t, kinh doanh và đ  choệ ủ ướ ử ụ ả ấ ể  
thuê do B  K  ho ch và Đ u t  ban hành.ộ ế ạ ầ ư

18. Vũ khí, khí tài chuyên dùng ph c v  qu c phòng, an ninh.ụ ụ ố

a) Vũ khí, khí tài chuyên dùng ph c v  qu c phòng, an ninh thu c đ iụ ụ ố ộ ố  
t ng không ch u thu  h ng d n t i đi m này theo Danh m c vũ khí, khí tàiượ ị ế ướ ẫ ạ ể ụ  
chuyên dùng ph c v  qu c phòng, an ninh do B  Tài chính th ng nh t v i Bụ ụ ố ộ ố ấ ớ ộ 
Qu c phòng và B  Công an ban hành.ố ộ

Vũ khí, khí tài thu c di n không ch u thu  giá tr  gia tăng theo h ng d nộ ệ ị ế ị ướ ẫ  
t i đi m này ph i là các s n ph m hoàn ch nh, đ ng b  ho c các b  ph n, linhạ ể ả ả ẩ ỉ ồ ộ ặ ộ ậ  



ki n, bao bì chuyên dùng đ  l p ráp, b o qu n s n ph m hoàn ch nh. Tr ngệ ể ắ ả ả ả ẩ ỉ ườ  
h p vũ khí, khí tài chuyên dùng ph c v  qu c phòng, an ninh ph i s a ch a thìợ ụ ụ ố ả ử ữ  
d ch v  s a ch a vũ khí, khí tài do các doanh nghi p c a B  Qu c phòng, Bị ụ ử ữ ệ ủ ộ ố ộ 
Công an th c hi n thu c di n không ch u thu  GTGT.ự ệ ộ ệ ị ế

b) Vũ khí, khí tài (k  c  v t t , máy móc, thi t b , ph  tùng) chuyên dùngể ả ậ ư ế ị ụ  
ph c v  cho qu c phòng, an ninh nh p kh u thu c di n đ c mi n thu  nh pụ ụ ố ậ ẩ ộ ệ ượ ễ ế ậ  
kh u theo quy đ nh c a Lu t thu  xu t kh u, thu  nh p kh u ho c nh p kh uẩ ị ủ ậ ế ấ ẩ ế ậ ẩ ặ ậ ẩ  
theo h n ng ch hàng năm đ c Th  t ng Chính ph  phê duy t thu c đ i t ngạ ạ ượ ủ ướ ủ ệ ộ ố ượ  
không ch u thu  GTGT. ị ế

H  s , th  t c đ i v i vũ khí, khí tài nh p kh u không ph i ch u thuồ ơ ủ ụ ố ớ ậ ẩ ả ị ế 
GTGT  khâu nh p kh u theo h ng d nở ậ ẩ ướ ẫ  c a B  Tài chính v  th  t c h i quan;ủ ộ ề ủ ụ ả  
ki m tra, giám sát h i quan; thu  xu t kh u, thu  nh p kh u và qu n lý thu  đ iể ả ế ấ ẩ ế ậ ẩ ả ế ố  
v i hàng hoá xu t kh u, nh p kh u.ớ ấ ẩ ậ ẩ

19. Hàng nh p kh u và hàng hoá, d ch v  bán cho các t  ch c, cá nhân đậ ẩ ị ụ ổ ứ ể 
vi n tr  nhân đ o, vi n tr  không hoàn l i trong các tr ng h p sau:ệ ợ ạ ệ ợ ạ ườ ợ

a)  Hàng hoá nh p kh u trong tr ng h p vi n trậ ẩ ườ ợ ệ ợ 
nhân o, vi n tr  không hoàn l i và ph i c B  Tàiđạ ệ ợ ạ ả đượ ộ  
chính xác nh n;ậ

b) Quà t ng cho c  quan nhà n c, t  ch c chínhặ ơ ướ ổ ứ  
tr , t  ch c chính tr  - xã h i, t  ch c chính tr  xãị ổ ứ ị ộ ổ ứ ị  
h i - ngh  nghi p, t  ch c xã h i, t  ch c xã h i-nghộ ề ệ ổ ứ ộ ổ ứ ộ ề 
nghi p, n v  v  trang nhân dân th c hi n theo quy nhệ đơ ị ũ ự ệ đị  
c a pháp lu t v  quà bi u, quà t ng;ủ ậ ề ế ặ

c) Quà bi u, quà t ng cho cá nhân t i Vi t Namế ặ ạ ệ  
th c hi n theo quy nh c a pháp lu t v  quà bi u, quàự ệ đị ủ ậ ề ế  
t ng;ặ

d)  dùng c a t  ch c, cá nhân n c ngoài theoĐồ ủ ổ ứ ướ  
tiêu chu n mi n tr  ngo i giao theo quy nh c a phápẩ ễ ừ ạ đị ủ  
lu t v  mi n tr  ngo i giao; hàng là  dùng c a ng iậ ề ễ ừ ạ đồ ủ ườ  
Vi t Nam nh c   n c ngoài khi v  n c mang theo;ệ đị ư ở ướ ề ướ

) Hàng mang theo ng i trong tiêu chu n hành lýđ ườ ẩ  
mi n thu ;ễ ế

M c hàng hoá nh p kh u thu c đ i t ng không ch u thu  GTGT  khâuứ ậ ẩ ộ ố ượ ị ế ở  
nh p kh u theo m c mi n thu  nh p kh u quy đ nh t i Lu t thu  xu t kh u,ậ ẩ ứ ễ ế ậ ẩ ị ạ ậ ế ấ ẩ  
thu  nh p kh u và các văn b n h ng d n thi hành.ế ậ ẩ ả ướ ẫ

Hàng hoá nh p kh u c a t  ch c, cá nhân thu c đ i t ng mi n tr  ngo iậ ẩ ủ ổ ứ ộ ố ượ ễ ừ ạ  
giao theo Pháp l nh mi n tr  ngo i giao thu c đ i t ng không ch u thu  GTGT.ệ ễ ừ ạ ộ ố ượ ị ế  
Tr ng h p đ i t ng mi n tr  ngo i giao mua hàng hóa, d ch v  t i Vi t Namườ ợ ố ượ ễ ừ ạ ị ụ ạ ệ  
có thu  GTGT s  đ c hoàn thu  theo h ng d n t i Đi m 7 Ph n C Thông tế ẽ ượ ế ướ ẫ ạ ể ầ ư 



này. Đ i t ng, hàng hóa, th  t c h  s  đ  đ c h ng u đãi mi n tr  thuố ượ ủ ụ ồ ơ ể ượ ưở ư ễ ừ ế 
GTGT h ng d n t i đi m này th c hi n theo h ng d n c a B  Tài chính vướ ẫ ạ ể ự ệ ướ ẫ ủ ộ ề 
th c hi n hoàn thu  GTGT đ i v i c  quan đ i di n ngo i giao, c  quan lãnh sự ệ ế ố ớ ơ ạ ệ ạ ơ ự 
và c  quan đ i di n c a t  ch c qu c t  t i Vi t Nam.ơ ạ ệ ủ ổ ứ ố ế ạ ệ

H  s , th  t c x  lý hàng nh p kh u không ph i ch u thu  GTGT  khâuồ ơ ủ ụ ử ậ ẩ ả ị ế ở  
nh p kh u theo h ng d n c a B  Tài chính ậ ẩ ướ ẫ ủ ộ v  th  t c h i quan; ki m tra, giámề ủ ụ ả ể  
sát h i quan; thu  xu t kh u, thu  nh p kh u và qu n lý thu  đ i v i hàng hoáả ế ấ ẩ ế ậ ẩ ả ế ố ớ  
xu t kh u, nh p kh u.ấ ẩ ậ ẩ

 e) Hàng hoá, d ch v  bán cho t  ch c, cá nhân n c ngoài, t  ch c qu c tị ụ ổ ứ ướ ổ ứ ố ế 
đ  vi n tr  nhân đ o, vi n tr  không hoàn l i cho Vi t Nam.ể ệ ợ ạ ệ ợ ạ ệ

Th  t c đ  các t  ch c qu c t , ng i n c ngoài mua hàng hoá, d ch vủ ụ ể ổ ứ ố ế ườ ướ ị ụ 
t i Vi t Nam đ  vi n tr  nhân đ o, vi n tr  không hoàn l i cho Vi t Nam khôngạ ệ ể ệ ợ ạ ệ ợ ạ ệ  
ch u thu  GTGT: các t  ch c qu c t , ng i n c ngoài ph i có văn b n g i choị ế ổ ứ ố ế ườ ướ ả ả ử  
c  s  bán hàng, trong đó ghi rõ tên t  ch c qu c t , ng i n c ngoài mua hàngơ ở ổ ứ ố ế ườ ướ  
hoá, d ch v  đ  vi n tr  nhân đ o, vi n tr  không hoàn l i cho Vi t Nam, sị ụ ể ệ ợ ạ ệ ợ ạ ệ ố 
l ng ho c giá tr  lo i hàng mua; xác nh n c a B  Tài chính v  kho n vi n trượ ặ ị ạ ậ ủ ộ ề ả ệ ợ 
này.

Khi bán hàng, c  s  kinh doanh ph i l p hoá đ n theo đúng h ng d n t iơ ở ả ậ ơ ướ ẫ ạ  
M c IV, Ph n B Thông t  này, trên hoá đ n ghi rõ là hàng bán cho t  ch c, cáụ ầ ư ơ ổ ứ  
nhân n c ngoài, t  ch c qu c t  đ  vi n tr  không hoàn l i, vi n tr  nhân đ oướ ổ ứ ố ế ể ệ ợ ạ ệ ợ ạ  
không tính thu  GTGT và l u gi  văn b n c a t  ch c qu c t  ho c c a c  quanế ư ữ ả ủ ổ ứ ố ế ặ ủ ơ  
đ i di n c a Vi t Nam đ  làm căn c  kê khai thu . ạ ệ ủ ệ ể ứ ế

20. Hàng hóa chuy n kh u, quá c nh qua lãnh th  Vi t Nam; hàng t mể ẩ ả ổ ệ ạ  
nh p kh u, tái xu t kh u; hàng t m xu t kh u, tái nh p kh u; nguyên li u nh pậ ẩ ấ ẩ ạ ấ ẩ ậ ẩ ệ ậ  
kh u đ  s n xu t, gia công hàng hoá xu t kh u theo h p đ ng s n xu t, gia côngẩ ể ả ấ ấ ẩ ợ ồ ả ấ  
xu t kh u ký k t v i bên n c ngoài; ấ ẩ ế ớ ướ

Hàng hoá, d ch v  đ c mua bán gi a n c ngoài v i các khu phi thuị ụ ượ ữ ướ ớ ế 
quan và gi a các khu phi thu  quan v i nhau.ữ ế ớ

Khu phi thu  quan bao g m: khu ch  xu t, doanh nghi p ch  xu t, khoế ồ ế ấ ệ ế ấ  
b o thu , khu b o thu , kho ngo i quan, khu kinh t  th ng m i đ c bi t, khuả ế ả ế ạ ế ươ ạ ặ ệ  
th ng m i - công nghi p và các khu v c kinh t  khác đ c thành l p và đ cươ ạ ệ ự ế ượ ậ ượ  
h ng các u đãi v  thu  nh  khu phi thu  quan theo Quy t đ nh c a Th  t ngưở ư ề ế ư ế ế ị ủ ủ ướ  
Chính ph .  Quan h  mua bán trao đ i hàng hoá gi a các khu này v i bên ngoài làủ ệ ổ ữ ớ  
quan h  xu t kh u, nh p kh u.ệ ấ ẩ ậ ẩ

H  s , th  t c đ  xác đ nh và x  lý không thu thu  GTGT trong cácồ ơ ủ ụ ể ị ử ế  
tr ng h p này th c hi n theoườ ợ ự ệ  h ng d n c a B  Tài chính ướ ẫ ủ ộ v  th  t c h i quan;ề ủ ụ ả  
ki m tra, giám sát h i quan; thu  xu t kh u, thu  nh p kh u và qu n lý thu  đ iể ả ế ấ ẩ ế ậ ẩ ả ế ố  
v i hàng hoá xu t kh u, nh p kh u.ớ ấ ẩ ậ ẩ

21.  Chuy n giao công ngh  theo quy đ nh c a Lu t chuy n giao côngể ệ ị ủ ậ ể  



ngh ; chuy n nh ng quy n s  h u trí tu  theo quy đ nh c a Lu t s  h u tríệ ể ượ ề ở ữ ệ ị ủ ậ ở ữ  
tu . Tr ng h p h p đ ng chuy n giao công ngh , chuy n nh ng quy n sệ ườ ợ ợ ồ ể ệ ể ượ ề ở 
h u trí tu  có kèm theo chuy n giao máy móc, thi t b  thì đ i t ng không ch uữ ệ ể ế ị ố ượ ị  
thu  GTGT tính trên ph n giá tr  công ngh , quy n s  h u trí tu  chuy n giao,ế ầ ị ệ ề ở ữ ệ ể  
chuy n nh ng; tr ng h p không tách riêng đ c thì thu  GTGT đ c tính trênể ượ ườ ợ ượ ế ượ  
c  ph n giá tr  công ngh , quy n s  h u trí tu  chuy n giao, chuy n nh ngả ầ ị ệ ề ở ữ ệ ể ể ượ  
cùng v i máy móc, thi t b .ớ ế ị

Ph n m m máy tính bao g m s n ph m ph n m m và d ch v  ph n m mầ ề ồ ả ẩ ầ ề ị ụ ầ ề  
theo quy đ nh c a pháp lu t.ị ủ ậ  

22. Vàng nh p kh u d ng th i, mi ng và các lo i vàng ch a đ c ch  tácậ ẩ ạ ỏ ế ạ ư ượ ế  
thành s n ph m m  ngh , đ  trang s c hay s n ph m khác. ả ẩ ỹ ệ ồ ứ ả ẩ

Vàng d ng th i, mi ng và các lo i vàng ch a ch  tác đ c xác đ nh theoạ ỏ ế ạ ư ế ượ ị  
quy đ nh c a pháp lu t v  qu n lý, kinh doanh vàng.ị ủ ậ ề ả

23. S n ph m xu t kh u là tài nguyên, khoáng s n khai thác ch a chả ẩ ấ ẩ ả ư ế 
bi n.ế

Tài  nguyên,  khoáng s n khai  thác ch a ch  bi n là  nh ng tài  nguyên,ả ư ế ế ữ  
khoáng s n ch a đ c ch  bi n thành s n ph m khác, bao g m c  khoáng s nả ư ượ ế ế ả ẩ ồ ả ả  
đã qua sàng, tuy n, x  lý nâng cao hàm l ng, ho c tài nguyên đã qua công đo nể ử ượ ặ ạ  
c t, x . ắ ẻ

24. S n ph m nhân t o dùng đ  thay th  cho b  ph n c  th  c a ng iả ẩ ạ ể ế ộ ậ ơ ể ủ ườ  
b nh, bao g m c  s n ph m là b  ph n c y ghép lâu dài trong c  th  ng i;ệ ồ ả ả ẩ ộ ậ ấ ơ ể ườ  
n ng, xe lăn và d ng c  chuyên dùng khác dùng cho ng i tàn t t.ạ ụ ụ ườ ậ

25. Hàng hóa, d ch v  c a cá nhân kinh doanh có m c thu nh p bình quânị ụ ủ ứ ậ  
tháng th p h n m c l ng t i  thi u chung áp d ng đ i  v i  t  ch c,  doanhấ ơ ứ ươ ố ể ụ ố ớ ổ ứ  
nghi p trong n c theo quy đ nh c a Chính ph  v  m c l ng t i thi u ệ ướ ị ủ ủ ề ứ ươ ố ể vùng 
đ i v i ng i lao đ ng làm vi c  công ty, doanh nghi p, h p tác xã, t  h p tác,ố ớ ườ ộ ệ ở ệ ợ ổ ợ  
trang tr i, h  gia đình, cá nhân và các t  ch c khác c a Vi t Nam có thuê m nạ ộ ổ ứ ủ ệ ướ  
lao đ ng.ộ

26. Các hàng hóa, d ch v  sau:ị ụ

a) Hàng hoá bán mi n thu   các c a hàng bán hàng mi n thu  theo quyễ ế ở ử ễ ế  
đ nh c a Th  t ng Chính ph . ị ủ ủ ướ ủ

b) Hàng d  tr  qu c gia do c  quan d  tr  qu c gia bán ra. ự ữ ố ơ ự ữ ố

c) Các ho t đ ng có thu phí, l  phí c a Nhà n c theo pháp lu t v  phí vàạ ộ ệ ủ ướ ậ ề  
l  phí.ệ

d) Rà phá bom mìn, v t n  do các đ n v  qu c phòng th c hi n đ i v i cácậ ổ ơ ị ố ự ệ ố ớ  
công trình đ c đ u t  b ng ngu n v n ngân sách nhà n c.ượ ầ ư ằ ồ ố ướ

Hàng hóa thu c di n không ch u thu  GTGT khâu nh p kh u theo quy đ nhộ ệ ị ế ậ ẩ ị  
n u thay đ i m c đích s  d ng ph i kê khai, n p thu  GTGT khâu nh p kh uế ổ ụ ử ụ ả ộ ế ậ ẩ  



theo quy đ nh v i c  quan h i quan n i đăng ký t  khai h i quan. Th i đi m tínhị ớ ơ ả ơ ờ ả ờ ể  
thu  GTGT t  th i đi m chuy n m c đích s  d ng. T  ch c, cá nhân bán hàngế ừ ờ ể ể ụ ử ụ ổ ứ  
hoá ra th  tr ng n i đ aị ườ ộ ị  ph i kê khai, n p thu  GTGT v i c  quan thu  tr c ti pả ộ ế ớ ơ ế ự ế  
qu n lý theo quy đ nh.ả ị

B. CĂN C  VÀ PH NG PHÁP TÍNH THUỨ ƯƠ Ế

Căn c  tính thu  GTGT là giá tính thu  và thu  su t.ứ ế ế ế ấ

I. GIÁ TÍNH THUẾ

1. Giá tính thu  c a hàng hoá, d ch v  đ c xác đ nh c  th  nh  sauế ủ ị ụ ượ ị ụ ể ư :

1.1. Đ i v i hàng hóa, d ch v  do c  s  s n xu t, kinh doanh bán ra là giáố ớ ị ụ ơ ở ả ấ  
bán ch a có thu  GTGT. Đ i v i hàng hóa, d ch v  ch u thu  tiêu th  đ c bi t làư ế ố ớ ị ụ ị ế ụ ặ ệ  
giá bán đã có thu  tiêu th  đ c bi t nh ng ch a có thu  GTGT.ế ụ ặ ệ ư ư ế

Giá tính thu  đ i v i các lo i hàng hóa, d ch v  bao g m c  kho n phế ố ớ ạ ị ụ ồ ả ả ụ 
thu và phí thu thêm ngoài giá hàng hóa, d ch v  mà c  s  kinh doanh đ c h ng,ị ụ ơ ở ượ ưở  
tr  các kho n ph  thu và phí c  s  kinh doanh ph i n p NSNN. Tr ng h p cừ ả ụ ơ ở ả ộ ườ ợ ơ 
s  kinh doanh áp d ng hình th c gi m giá bán, chi t kh u th ng m i dành choở ụ ứ ả ế ấ ươ ạ  
khách hàng (n u có) thì giá tính thu  GTGT là giá bán đã gi m, đã chi t kh uế ế ả ế ấ  
th ng m i dành cho khách hàng.ươ ạ

1.2. Đ i v i hàng hóa nh p kh u là giá nh p t i c a kh u c ng (+) v iố ớ ậ ẩ ậ ạ ử ẩ ộ ớ  
thu  nh p kh u (n u có), c ng (+) v i thu  tiêu th  đ c bi t (n u có). Giá nh pế ậ ẩ ế ộ ớ ế ụ ặ ệ ế ậ  
t i c a kh u đ c xác đ nh theo quy đ nh v  giá tính thu  hàng nh p kh u.ạ ử ẩ ượ ị ị ề ế ậ ẩ

Tr ng h p hàng hóa nh p kh u đ c mi n, gi m thu  nh p kh u thì giáườ ợ ậ ẩ ượ ễ ả ế ậ ẩ  
tính thu  GTGT là giá nh p kh u c ng (+) v i thu  nh p kh u xác đ nh theoế ậ ẩ ộ ớ ế ậ ẩ ị  
m c thu  ph i n p sau khi đã đ c mi n, gi m.ứ ế ả ộ ượ ễ ả

 1.3. Đ i v i hàng hoá, d ch v  dùng đ  trao đ i, tiêu dùng n i b , bi u,ố ớ ị ụ ể ổ ộ ộ ế  
t ng cho, tr  thay l ng cho ng i lao đ ngặ ả ươ ườ ộ , là giá tính thu  GTGT c a hàngế ủ  
hoá, d ch v  cùng lo i ho c t ng đ ng t i th i đi m phát sinh các ho t đ ngị ụ ạ ặ ươ ươ ạ ờ ể ạ ộ  
này.

Hàng hoá, d ch v  tiêu dùng n i b  là hàng hoá, d ch v  do c  s  kinhị ụ ộ ộ ị ụ ơ ở  
doanh xu t ho c cung ng s  d ng cho tiêu dùng c a c  s  kinh doanh, khôngấ ặ ứ ử ụ ủ ơ ở  
bao g m hàng hoá, d ch v  s  d ng đ  ti p t c quá trình s n xu t kinh doanhồ ị ụ ử ụ ể ế ụ ả ấ  
c a c  s .ủ ơ ở

Hàng hoá luân chuy n n i b  nh  xu t hàng hoá đ  chuy n kho n i b ,ể ộ ộ ư ấ ể ể ộ ộ  
xu t v t t , bán thành ph m đ  ti p t c quá trình s n xu t trong m t c  s  s nấ ậ ư ẩ ể ế ụ ả ấ ộ ơ ở ả  
xu t, kinh doanh không ph i tính, n p thu  GTGT.ấ ả ộ ế

Ví d  2: Đ n v  A s n xu t qu t đi n, dùng 50 s n ph m qu t l p vào cácụ ơ ị ả ấ ạ ệ ả ẩ ạ ắ  
phân x ng s n xu t, giá bán (ch a có thu  GTGT) c a lo i qu t này là 1 tri uưở ả ấ ư ế ủ ạ ạ ệ  
đ ng/chi c. Thu  GTGT đ u ra ph i n p tính trên s  qu t xu t tiêu dùng n i bồ ế ế ầ ả ộ ố ạ ấ ộ ộ 



là: 

1 tri u đ ng/chi c  x   50 chi c  x  10%  =  5 tri u đ ng.ệ ồ ế ế ệ ồ

Ví d  3: C  s  s n xu t hàng may m c B có phân x ng s i và phânụ ơ ở ả ấ ặ ưở ợ  
x ng may. C  s  B xu t s i thành ph m t  phân x ng s i cho phân x ngưở ơ ở ấ ợ ẩ ừ ưở ợ ưở  
may đ  ti p t c quá trình s n xu t thì c  s  B không ph i tính và n p thuể ế ụ ả ấ ơ ở ả ộ ế 
GTGT đ i v i s i xu t cho phân x ng may.ố ớ ợ ấ ưở

Ví d  4: C  s  s n xu t C v a có ho t đ ng s n xu t th c ăn gia súc v aụ ơ ở ả ấ ừ ạ ộ ả ấ ứ ừ  
có ho t đ ng tr c ti p chăn nuôi gia súc. Th c ăn gia súc s n xu t ra m t ph nạ ộ ự ế ứ ả ấ ộ ầ  
s  d ng đ  bán ra ch u thu  GTGT và m t ph n ti p t c s  d ng cho ho t đ ngử ụ ể ị ế ộ ầ ế ụ ử ụ ạ ộ  
chăn nuôi gia súc thì c  s  C không ph i tính và n p thu  GTGT đ i v i s  th cơ ở ả ộ ế ố ớ ố ứ  
ăn gia súc ph c v  ho t đ ng chăn nuôi không ch u thu  GTGT. S  thu  GTGTụ ụ ạ ộ ị ế ố ế  
đ u vào ph c v  ho t đ ng s n xu t th c ăn gia súc đ c kh u tr  đ c phânầ ụ ụ ạ ộ ả ấ ứ ượ ấ ừ ượ  
b  theo t  l  doanh thu bán th c ăn gia súc trên t ng s  doanh thu bán th c ăn giaổ ỷ ệ ứ ổ ố ứ  
súc và doanh thu bán gia súc. 

1.4. Đ i v i ho t đ ng cho thuê tài  s n nh  cho thuê nhà, văn phòng,ố ớ ạ ộ ả ư  
x ng, kho tàng, b n, bãi, ph ng ti n v n chuy n, máy móc, thi t b  là s  ti nưở ế ươ ệ ậ ể ế ị ố ề  
cho thuê ch a có thu  GTGT.ư ế

Tr ng h p cho thuê theo hình th c tr  ti n thuê t ng kỳ ho c tr  tr cườ ợ ứ ả ề ừ ặ ả ướ  
ti n thuê cho m t th i h n thuê thì giá tính thu  là ti n cho thuê tr  t ng kỳ ho cề ộ ờ ạ ế ề ả ừ ặ  
tr  tr c cho th i h n thuê ch a có thu  GTGT.ả ướ ờ ạ ư ế

Tr ng h p thuê máy móc, thi t b , ph ng ti n v n t i c a n c ngoàiườ ợ ế ị ươ ệ ậ ả ủ ướ  
thu c lo i trong n c ch a s n xu t đ c  đ  cho thuê l i, giá tính thu  đ cộ ạ ướ ư ả ấ ượ ể ạ ế ượ  
tr  giá thuê ph i tr  cho n c ngoài.ừ ả ả ướ

Giá cho thuê tài s n do các bên th a thu n đ c xác đ nh theo h p đ ng.ả ỏ ậ ượ ị ợ ồ  
Tr ng h p pháp lu t có quy đ nh v  khung giá thuê thì giá thuê đ c xác đ nhườ ợ ậ ị ề ượ ị  
trong ph m vi khung giá quy đ nh.ạ ị

1.5. Đ i v i hàng hóa bán theo ph ng th c tr  góp, tr  ch m là giá tínhố ớ ươ ứ ả ả ậ  
theo giá bán tr  m t l n ch a có thu  GTGT c a hàng hoá đó, không bao g mả ộ ầ ư ế ủ ồ  
kho n lãi tr  góp, tr  ch m.ả ả ả ậ

Ví d  5: Công ty kinh doanh xe máy bán xe Honda lo i 100 cc, giá bán trụ ạ ả 
góp ch a có thu  GTGT là 25,5 tri u đ ng/chi c (trong đó giá bán xe là 25 tri uư ế ệ ồ ế ệ  
đ ng, lãi tr  góp là 0,5 tri u đ ng) thì giá tính thu  GTGT là 25 tri u đ ng.ồ ả ệ ồ ế ệ ồ

1.6. Đ i v i gia công hàng hóa là giá gia công theo h p đ ng gia công ch aố ớ ợ ồ ư  
có thu  GTGT, bao g m c  ti n công, chi phí v  nhiên li u, đ ng l c, v t li uế ồ ả ề ề ệ ộ ự ậ ệ  
ph  và chi phí khác ph c v  cho vi c gia công hàng hoá. ụ ụ ụ ệ

1.7. Đ i v i xây d ng, l p đ t, là giá tr  công trình, h ng m c công trìnhố ớ ự ắ ặ ị ạ ụ  
hay ph n công vi c th c hi n bàn giao ch a có thu  GTGT.ầ ệ ự ệ ư ế

1.7.1. Tr ng h p xây d ng, l p đ t có bao th u nguyên v t li u là giáườ ợ ự ắ ặ ầ ậ ệ  



xây d ng, l p đ t bao g m c  giá tr  nguyên v t li u ch a có thu  GTGT.ự ắ ặ ồ ả ị ậ ệ ư ế

Ví d  6: Công ty xây d ng B nh n th u xây d ng công trình bao g m cụ ự ậ ầ ự ồ ả 
giá tr  nguyên v t li u, t ng giá tr  thanh toán ch a có thu  GTGT là 1.500 tri uị ậ ệ ổ ị ư ế ệ  
đ ng, trong đó giá tr  v t t  xây d ng ch a có thu  GTGT là 1.000 tri u đ ng thìồ ị ậ ư ự ư ế ệ ồ  
giá tính thu  GTGT là 1.500 tri u đ ng.ế ệ ồ

1.7.2. Tr ng h p xây d ng, l p đ t không bao th u nguyên v t li u thìườ ợ ự ắ ặ ầ ậ ệ  
giá tính thu  là giá tr  xây d ng, l p đ t không bao g m giá tr  nguyên v t li u,ế ị ự ắ ặ ồ ị ậ ệ  
ch a có thu  GTGT.ư ế

Ví d  7: Công ty xây d ng B nh n th u xây d ng công trình không baoụ ự ậ ầ ự  
th u giá tr  v t t  xây d ng, t ng giá tr  công trình ch a có thu  GTGT là 1.500ầ ị ậ ư ự ổ ị ư ế  
tri u đ ng, giá tr  nguyên li u, v t t  xây d ng do ch  đ u t  A cung c p ch aệ ồ ị ệ ậ ư ự ủ ầ ư ấ ư  
có thu  GTGT là 1.000 tri u đ ng thì giá tính thu  GTGT trong tr ng h p này làế ệ ồ ế ườ ợ  
400 tri u đ ng (1500 tri u đ ng – 1000 tri u đ ng).ệ ồ ệ ồ ệ ồ

1.7.3. Tr ng h p xây d ng, l p đ t th c hi n thanh toán theo h ng m cườ ợ ự ắ ặ ự ệ ạ ụ  
công trình ho c giá tr  kh i l ng xây d ng, l p đ t hoàn thành bàn giao là giáặ ị ố ượ ự ắ ặ  
tính theo giá tr  h ng m c công trình ho c giá tr  kh i l ng công vi c hoàn thànhị ạ ụ ặ ị ố ượ ệ  
bàn giao ch a có thu  GTGT.ư ế

Ví d  8: Công ty d t X (g i là bên A) thuê Công ty xây d ng Y (g i là bênụ ệ ọ ự ọ  
B) th c hi n xây d ng l p đ t m  r ng x ng s n xu t.ự ệ ự ắ ặ ở ộ ưở ả ấ

T ng giá tr  công trình ch a có thu  GTGT là 200 t  đ ng, trong đó:ổ ị ư ế ỷ ồ

- Giá tr  xây l p:ị ắ                80 tỷ 
đ ng.ồ

- Giá tr  thi t b  bên B cung c p và l p đ t:ị ế ị ấ ắ ặ      120  tỷ 
đ ng.ồ

- Thu  GTGT 10%:ế  (80 + 120)x10% =           20 t   đ ng.ỷ ồ

- T ng s  ti n bên A ph i thanh toán là:ổ ố ề ả      220 t  đ ng.ỷ ồ

- Bên A:

+ Nh n bàn giao nhà x ng, h ch toán tăng giá tr  TSCĐ đ  tính kh u haoậ ưở ạ ị ể ấ  
là 200 t  đ ng (giá tr  không có thu  GTGT)ỷ ồ ị ế

+ Ti n thu  GTGT 20 t  đ ng đ c kê khai, kh u tr  vào thu  đ u ra c aề ế ỷ ồ ượ ấ ừ ế ầ ủ  
hàng hoá bán ra ho c đ  ngh  hoàn thu  theo quy đ nh.ặ ề ị ế ị

Tr ng h p bên A nghi m thu, bàn giao và ch p nh n thanh toán cho bênườ ợ ệ ấ ậ  
B theo t ng h ng m c công trình (gi  đ nh ph n giá tr  xây l p 80 t  đ ngừ ạ ụ ả ị ầ ị ắ ỷ ồ  
nghi m thu,  bàn giao và đ c ch p nh n thanh toán tr c) thì  giá tính thuệ ượ ấ ậ ướ ế 
GTGT là 80 t  đ ng. ỷ ồ

1.8.  Đ i v i  ho t  đ ng kinh doanh b t  đ ng s n,  giá  tính thu  là giáố ớ ạ ộ ấ ộ ả ế  
chuy n nh ng b t đ ng s n tr  (-) giá đ t (ho c giá thuê đ t) th c t  t i th iể ượ ấ ộ ả ừ ấ ặ ấ ự ế ạ ờ  



đi m chuy n nh ng.  ể ể ượ Tr ng h p giá đ t t i  th i  đi m chuy n nh ng doườ ợ ấ ạ ờ ể ể ượ  
ng i n p thu  kê khai không đ  căn c  đ  xác đ nh giá tính thu  h p lý theoườ ộ ế ủ ứ ể ị ế ợ  
quy đ nh c a pháp lu t thì tính tr  theo giá đ t (ho c giá thuê đ t) do UBND cácị ủ ậ ừ ấ ặ ấ  
t nh, thành ph  tr c thu c Trung ng quy đ nh t i th i đi m chuy n nh ngỉ ố ự ộ ươ ị ạ ờ ể ể ượ  
b t đ ng s n. ấ ộ ả Giá đ t tính tr  đ  xác đ nh giá tính thu  t i đa không v t quá sấ ừ ể ị ế ố ượ ố 
ti n đ t thu c aề ấ ủ  khách hàng.

Tr ng h p xây d ng, kinh doanh c  s  h  t ng, xây d ng nhà đ  bán,ườ ợ ự ơ ở ạ ầ ự ể  
chuy n nh ng có thu ti n theo ti n đ  th c hi n d  án ho c ti n đ  thu ti nể ượ ề ế ộ ự ệ ự ặ ế ộ ề  
ghi trong h p đ ng, giá đ t đ c tr  (-) là giá đ t th c t  t i th i đi m thu ti nợ ồ ấ ượ ừ ấ ự ế ạ ờ ể ề  
l n đ u theo ti n đ .  Giá đ t đ c tr  tính theo t  l  (%) c a s  ti n thu theoầ ầ ế ộ ấ ượ ừ ỷ ệ ủ ố ề  
ti n đ  th c hi n d  án ho c ti n đ  thu ti n ghi trong h p đ ng v i giá đ tế ộ ự ệ ự ặ ế ộ ề ợ ồ ớ ấ  
th c t  t i th i đi m chuy n nh ng (th i đi m thu ti n l n đ u theo ti n đ ). ự ế ạ ờ ể ể ượ ờ ể ề ầ ầ ế ộ

Ví d  9: Công ty Đ u t  và phát tri n nhà A đ c Nhà n c giao    10.000ụ ầ ư ể ượ ướ  
m2 đ t đ  xây d ng nhà bán. Công ty bán 01 căn nhà có di n tích đ t là 100 mấ ể ự ệ ấ 2, 
giá bán nhà và chuy n quy n s  d ng đ t ch a có thu  GTGT là 2 t  đ ng (trongể ề ử ụ ấ ư ế ỷ ồ  
đó giá nhà bao g m c  c  s  h  t ng 1,2 t , giá chuy n quy n s  d ng đ t doồ ả ơ ở ạ ầ ỷ ể ề ử ụ ấ  
Công ty kê khai là 8 tri u/mệ 2).

C  quan thu  qu n lý tr c ti p xác đ nh giá Công ty kê khaiơ ế ả ự ế ị  
ch a đ  căn c  đ  xác đ nh giá tính thu  h p lý theo quy đ nh c aư ủ ứ ể ị ế ợ ị ủ  
pháp lu t.ậ

T i th i đi m chuy n nh ng, giá đ t do UBND quy đ nh là 6ạ ờ ể ể ượ ấ ị  
tri u đ ng/mệ ồ 2 thì giá tính thu  GTGT đ i v i căn nhà trên là:  ế ố ớ

2 t  - (6 tri u đ ng x 100 mỷ ệ ồ 2) = 1,4 t  đ ng.ỷ ồ

Thu  GTGT đ u ra là: 1,4 t  đ ng  x   10%  =  140 tri u đ ng.ế ầ ỷ ồ ệ ồ

Ví d  10: Công ty kinh doanh b t đ ng s n C bán m t căn bi tụ ấ ộ ả ộ ệ  
th , giá ghi trên h p đ ng chuy n nh ng là 8 t  đ ng, trong đó giáự ợ ồ ể ượ ỷ ồ  
bán nhà là 5 t  đ ng, giá đ t là 3 t  đ ng. Công ty C thu ti n theoỷ ồ ấ ỷ ồ ề  
ti n đ  th c hi n d  án. Khách mua ph i tr  ti n làm 3 l n, l n thế ộ ự ệ ự ả ả ề ầ ầ ứ 
nh t là 30% h p đ ng (2,4 t  đ ng), l n th  hai là 50% h p đ ng (4ấ ợ ồ ỷ ồ ầ ứ ợ ồ  
t  đ ng), l n th  baỷ ồ ầ ứ  thanh toán s  còn l i là 1,6 t  đ ng thì giá tínhố ạ ỷ ồ  
thu  GTGT t ng l n nh  sauế ừ ầ ư  :

Giá tính thu  GTGT l n đ uế ầ ầ  :

2,4 t  - 30% x 3 t  = 1,5 t  đ ngỷ ỷ ỷ ồ

Giá tính thu  GTGT l n th  hai làế ầ ứ  :

4 t  - 50% x 3 t  =ỷ ỷ   2,5 t  đ ngỷ ồ

Giá tính thu  GTGT l n th  ba làế ầ ứ  :



1,6 t  - 20% x 3 t  = 1 t  đ ngỷ ỷ ỷ ồ

- Ð i v i c  s  kinh doanh đ c Nhà n c cho thuê đ t đố ớ ơ ở ượ ướ ấ ể 
đ u t  c  s  h  t ng đ  cho thuê, giá tính thu  là giá cho thuê c  sầ ư ơ ở ạ ầ ể ế ơ ở 
h  t ng ch a bao g m thu  giá tr  gia tăng tr  (-) ti n thuê đ t ph iạ ầ ư ồ ế ị ừ ề ấ ả  
n p Ngân sách nhà n c.ộ ướ

Ví d  11: Công ty Đ u t  kinh doanh h  t ng khu công nghi pụ ầ ư ạ ầ ệ  
Y đ c Nhà n c cho thuê 500.000 mượ ướ 2 đ t trong th i gian 50 năm đấ ờ ể 
xây d ng h  t ng k  thu t cho thuê. Giá cho thuê đ t là 300.000ự ạ ầ ỹ ậ ấ  
đ ng/mồ 2/năm. Sau khi đ u t  h  t ng, Công ty Y cho Công ty Z thuêầ ư ạ ầ  
5.000 m2 trong 20 năm đ  xây d ng nhà máy s n xu t, giá thuê đ tể ự ả ấ ấ  
ch a có thu  GTGT (ch a k  phí ti n ích công c ng) là 800.000ư ế ư ể ệ ộ  
đ ng/mồ 2/năm. Công ty Z tr  ti n thuê h  t ng m t năm m t l n.ả ề ạ ầ ộ ộ ầ

Giá tính thu  GTGT đ i v i ti n thu t  cho thuê h  t ng m tế ố ớ ề ừ ạ ầ ộ  
năm đ i v i Công ty Đ u t  kinh doanh h  t ng khu công nghi p Yố ớ ầ ư ạ ầ ệ  
cho Công ty Z thuê là:
       (5.000 m2 x 800.000 đ ng) - (5.000 mồ 2 x 300.000 đ ng) x 01 năm =ồ  
2.500.000.000 đ ng.ồ

Thu  GTGT là:  2.500.000.000 đ    x  10%   =   250.000.000 đ ng.ế ồ
1.9. Đ i v i ho t đ ng đ i lý, môi gi i mua bán hàng hoá và d ch v , yố ớ ạ ộ ạ ớ ị ụ ủ  

thác xu t nh p kh u h ng ti n công ho c ti n hoa h ng, giá tính thu  là ti nấ ậ ẩ ưở ề ặ ề ồ ế ề  
công, ti n hoa h ng thu đ c t  các ho t đ ng này ch a có thu  GTGT. ề ồ ượ ừ ạ ộ ư ế

1.10. Đ i v i hàng hóa, d ch v  đ c s  d ng ch ng t  thanh toán ghi giáố ớ ị ụ ượ ử ụ ứ ừ  
thanh toán là giá đã có thu  GTGT nh  tem, vé c c v n t i, vé x  s  ki nế ư ướ ậ ả ổ ố ế  
thi tế ... thì giá ch a có thu  đ c xác đ nh nh  sau:ư ế ượ ị ư

       Giá thanh toán (ti n bán vé, bán tem...)ề

Giá ch a có thu  GTGT   =  -------------------------------------------------ư ế

              1 + thu  su t c a hàng hóa, d ch v  (%)ế ấ ủ ị ụ

1.11. Đ i v i đi n c a các nhà máy thu  đi n h ch toán ph  thu c T pố ớ ệ ủ ỷ ệ ạ ụ ộ ậ  
đoàn Đi n l c Vi t Nam, giá tính thu  GTGT đ  xác đ nh s  thu  GTGT n p t iệ ự ệ ế ể ị ố ế ộ ạ  
đ a ph ng n i có nhà máy đ c tính b ng 60% giá bán đi n th ng ph m bìnhị ươ ơ ượ ằ ệ ươ ẩ  
quân năm tr c, ch a bao g m thu  giá tr  gia tăng. Tr ng h p ch a xác đ nhướ ư ồ ế ị ườ ợ ư ị  
đ c giá bán đi n th ng ph m bình quân năm tr c thì theo giá t m tính c aượ ệ ươ ẩ ướ ạ ủ  
T p đoàn thông báo nh ng không th p h n giá bán đi n th ng ph m bình quânậ ư ấ ơ ệ ươ ẩ  
c a năm tr c li n k . Khi xác đ nh đ c giá bán đi n th ng ph m bình quânủ ướ ề ề ị ượ ệ ươ ẩ  
năm tr c thì kê khai đi u ch nh chênh l ch vào kỳ kê khai c a tháng đã có giáướ ề ỉ ệ ủ  
chính th c. Vi c xác đ nh giá bán đi n th ng ph mứ ệ ị ệ ươ ẩ  bình quân năm tr c ch mướ ậ  
nh t không quá ngày 31/3 c a năm sau.ấ ủ



1.12. Đ i v i d ch v  casino, trò ch i đi n t  có th ng, kinh doanh gi iố ớ ị ụ ơ ệ ử ưở ả  
trí có đ t c c, là s  ti n thu t  ho t đ ng này đã bao g m c  thu  tiêu th  đ cặ ượ ố ề ừ ạ ộ ồ ả ế ụ ặ  
bi t tr  s  ti n đã tr  th ng cho khách.ệ ừ ố ề ả ưở

Giá tính thu  đ c tính theo công th c sau:ế ượ ứ

Giá tính thu  =ế

Ví d  12: C  s  kinh doanh d ch v  casino trong kỳ tính thu  có s  li uụ ơ ở ị ụ ế ố ệ  
sau:

- S  ti n thu đ c do đ i cho khách hàng tr c khi ch i t i qu y đ i ti nố ề ượ ổ ướ ơ ạ ầ ổ ề  
là: 43 t  đ ng.ỷ ồ

- S  ti n đ i tr  l i cho khách hàng sau khi ch i là: 10 t  đ ng.ố ề ổ ả ạ ơ ỷ ồ

S  ti n c  s  kinh doanh th c thu: 43 t  đ ng - 10 t  đ ng = 33 t  đ ng ố ề ơ ở ự ỷ ồ ỷ ồ ỷ ồ

S  ti n 33 t  đ ng là doanh thu c a c  s  kinh doanh đã bao g m thu  GTGTố ề ỷ ồ ủ ơ ở ồ ế  

và thu  TTĐB.ế

Giá tính thu  GTGT đ c tính nh  sau: ế ượ ư

      33 t  đ ngỷ ồ

 ----------------- = 30 t  đ ng.ỷ ồ

              1 + 10%

1.13. Đ i v i v n t i, b c x p là giá c c v n t i, b c x p ch a có thuố ớ ậ ả ố ế ướ ậ ả ố ế ư ế 
GTGT, không phân bi t c  s  tr c ti p v n t i, b c x p hay thuê l i.ệ ơ ở ự ế ậ ả ố ế ạ

1.14. Đ i v i d ch v  du l ch theo hình th c l  hành, h p đ ng ký v i kháchố ớ ị ụ ị ứ ữ ợ ồ ớ  

hàng theo giá tr n gói (ăn, , đi l i) thì giá tr n gói đ c xác đ nh là giá đã có thuọ ở ạ ọ ượ ị ế 

GTGT. 

Tr ng h p giá tr n gói bao g m c  các kho n chi vé máy bay v n chuy nườ ợ ọ ồ ả ả ậ ể  

khách du l ch t  n c ngoài vào Vi t Nam, t  Vi t Nam đi n c ngoài, các chi phí ăn,ị ừ ướ ệ ừ ệ ướ  

ngh , thăm quan và m t s  kho n chi  n c ngoài khác (n u có ch ng t  h p pháp)ỉ ộ ố ả ở ướ ế ứ ừ ợ  

thì các kho n thu c a khách hàng đ  chi cho các kho n trên đ c tính gi m tr  trongả ủ ể ả ượ ả ừ  

S  ti n thu đ cố ề ượ

1+ thu  su tế ấ

     Giá tính thu  =ế



giá (doanh thu) tính thu  GTGT. ế

Ví d  13: Công ty Du l ch Thành ph  H  Chí Minh th c hi n h p đ ng du l chụ ị ố ồ ự ệ ợ ồ ị  

v i Thái Lan theo hình th c tr n gói 50 khách du l ch trong 05 ngày t i Vi t Nam v iớ ứ ọ ị ạ ệ ớ  

t ng s  ti n thanh toán là 32.000 USD. Phía Vi t Nam ph i lo chi phí toàn b  vé máyổ ố ề ệ ả ộ  

bay, ăn, , thăm quan theo ch ng trình tho  thu n; trong đó riêng ti n vé máy bay điở ươ ả ậ ề  

t  Thái Lan sang Vi t Nam và ng c l i h t 10.000 USD. T  giá 1USD = 17.000 đ ngừ ệ ượ ạ ế ỷ ồ  

Vi t Nam.ệ

Giá tính thu  GTGT theo h p đ ng này đ c xác đ nh nh  sau:ế ợ ồ ượ ị ư

+ Doanh thu ch u thu  GTGT là:ị ế

   ( 32.000 USD    -   10.000 USD) x 17.000 đ ng   = 374.000.000 đ ngồ ồ

+ Giá tính thu  GTGT là: ế

374.000.000 đ ngồ

1  +  10% = 340.000.000 đ ngồ

Ví d  14:  Công ty du l ch Hà N i th c hi n h p đ ng đ a khách du l chụ ị ộ ự ệ ợ ồ ư ị  
t  Vi t Nam đi Trung Qu c thu theo giá tr n gói là 400 USD/ng i đi năm ngày,ừ ệ ố ọ ườ  
Công  ty  du  l ch  Hà  N i  ph i  chi  tr  cho  Công  ty  du  l ch  Trung  Qu c  300ị ộ ả ả ị ố  
USD/ng i thì doanh thu tính thu  c a Công ty du l ch Hà N i là 100 USD/ng iườ ế ủ ị ộ ườ  
(400 USD - 300 USD).

1.15. Đ i v i d ch v  c m đ , giá tính thu  là ti n ph i thu t  d ch v  nàyố ớ ị ụ ầ ồ ế ề ả ừ ị ụ  
bao g m ti n lãi ph i thu t  cho vay c m đ  và kho n thu khác phát sinh t  vi cồ ề ả ừ ầ ồ ả ừ ệ  
bán hàng c m đ  (n u có).ầ ồ ế

Kho n thu t  d ch v  này đ c xác đ nh nh  trên là giá đã có thu  GTGT.ả ừ ị ụ ượ ị ư ế

Ví d  15: Công ty kinh doanh c m đ  trong kỳ tính thu  có doanh thu c mụ ầ ồ ế ầ  
đ  là 110 tri u đ ng. ồ ệ ồ

+ Giá tính thu  GTGT đ c xác đ nh b ng:ế ượ ị ằ   

110 tri u đ ngệ ồ

= 100 tri u đ ngệ ồ



1  +  10%

1.16. Đ i v i sách ch u thu  GTGT bán theo đúng giá phát hành (giá bìa)ố ớ ị ế  
theo quy đ nh c a Lu t Xu t b n thì giá bán đó đ c xác đ nh là giá đã có thuị ủ ậ ấ ả ượ ị ế 
GTGT đ  tính thu  GTGT và doanh thu c a c  s . Các tr ng h p bán khôngể ế ủ ơ ở ườ ợ  
theo giá bìa thì thu  GTGT tính trên giá bán ra.ế

1.17. Đ i v i ho t đ ng in, giá tính thu  là ti n công in. Tr ng h p c  s  inố ớ ạ ộ ế ề ườ ợ ơ ở  

th c hi n các h p đ ng in, giá thanh toán bao g m c  ti n công in và ti n gi y in thìự ệ ợ ồ ồ ả ề ề ấ  

giá tính thu  bao g m c  ti n gi y.ế ồ ả ề ấ

1.18. Đ i v i d ch v  đ i lý giám đ nh, đ i lý xét b i th ng, đ i lý đòiố ớ ị ụ ạ ị ạ ồ ườ ạ  
ng i th  ba b i hoàn, đ i lý x  lý hàng b i th ng 100% h ng ti n công ho cườ ứ ồ ạ ử ồ ườ ưở ề ặ  
ti n hoa h ng thì giá tính thu  GTGT là ti n công ho c ti n hoa h ng đ cề ồ ế ề ặ ề ồ ượ  
h ng (ch a tr  m t kho n phí t n nào) mà doanh nghi p b o hi m thu đ c,ưở ư ừ ộ ả ổ ệ ả ể ượ  
ch a có thu  GTGT.ư ế

Giá tính thu  đ c xác đ nh  b ng đ ng Vi t Nam. Tr ng h p ng iế ượ ị ằ ồ ệ ườ ợ ườ  
n p thu  có doanh thu b ng ngo i t  thì ph i quy đ i ra đ ng Vi t Nam theo tộ ế ằ ạ ệ ả ổ ồ ệ ỷ 
giá giao d ch bình quân trên th  tr ng ngo i t  liên ngân hàng do Ngân hàng nhàị ị ườ ạ ệ  
n c công b  t i th i đi m phát sinh doanh thu đ  xác đ nh giá tính thu .ướ ố ạ ờ ể ể ị ế

2. Th i đi m xác đ nh thu  GTGT nh  sauờ ể ị ế ư :

- Đ i v i bán hàng hoá là th i  đi m chuy n giao quy n s  h u ho cố ớ ờ ể ể ề ở ữ ặ  
quy n s  d ng hàng hoá cho ng i mua, không phân bi t đã thu đ c ti n hayề ử ụ ườ ệ ượ ề  
ch a thu đ c ti n. ư ượ ề

- Đ i v i cung ng d ch v  là th i đi m hoàn thành vi c cung ng d ch vố ớ ứ ị ụ ờ ể ệ ứ ị ụ 
ho c th i đi m l p hoá đ n cung ng d ch v , không phân bi t đã thu đ c ti nặ ờ ể ậ ơ ứ ị ụ ệ ượ ề  
hay ch a thu đ c ti n.ư ượ ề

- Đ i v i ho t đ ng cung c p đi n, n c s ch là ngày ghi ch  s  đi n,ố ớ ạ ộ ấ ệ ướ ạ ỉ ố ệ  
n c tiêu th  trên đ ng h  đ  ghi trên hoá đ n tính ti n.  ướ ụ ồ ồ ể ơ ề

- Đ i v i ho t đ ng kinh doanh b t đ ng s n, xây d ng c  s  h  t ng,ố ớ ạ ộ ấ ộ ả ự ơ ở ạ ầ  
xây d ng nhà đ  bán, chuy n nh ng ho c cho thuê là th i đi m thu ti n theoự ể ể ượ ặ ờ ể ề  
ti n đ  th c hi n d  án ho c ti n đ  thu ti n ghi trong h p đ ng. Căn c  s  ti nế ộ ự ệ ự ặ ế ộ ề ợ ồ ứ ố ề  
thu đ c, c  s  kinh doanh th c hi n khai thu  GTGT đ u ra phát sinh trong kỳ.ượ ơ ở ự ệ ế ầ

- Đ i v i xây d ng, l p đ t là th i đi m nghi m thu, bàn giao công trình,ố ớ ự ắ ặ ờ ể ệ  
h ng m c công trình, kh i l ng xây d ng, l p đ t hoàn thành, không phân bi tạ ụ ố ượ ự ắ ặ ệ  
đã thu đ c ti n hay ch a thu đ c ti n.ượ ề ư ượ ề



- Đ i v i hàng hoá nh p kh u là th i đi m đăng ký t  khai h i quan.ố ớ ậ ẩ ờ ể ờ ả

II. THU  SU T THU  GTGT:Ế Ấ Ế

Thu  su t thu  GTGT đ i v i hàng hóa, d ch v  đ c áp d ng nh  sau:ế ấ ế ố ớ ị ụ ượ ụ ư

1. Thu  su t 0%:ế ấ  áp d ng đ i v i hàng hoá, d ch v  xu t kh u; ho tụ ố ớ ị ụ ấ ẩ ạ  
đ ng xây d ng, l p đ t công trình c a doanh nghi p ch  xu t; ộ ự ắ ặ ủ ệ ế ấ hàng bán cho c aử  
hàng bán hàng mi n thuễ ế; v n t i qu c t ; hàng hoá, d ch v  thu c di n khôngậ ả ố ế ị ụ ộ ệ  
ch u thu  GTGT khi xu t kh uị ế ấ ẩ , tr  các tr ng h p không áp d ng m c thu  su từ ườ ợ ụ ứ ế ấ  
0% nêu t i t i đi m 1.3 M c này. ạ ạ ể ụ

1.1. Hàng hoá, d ch v  xu t kh u:ị ụ ấ ẩ

a) Hàng hóa xu t kh u bao g m: ấ ẩ ồ

-  Hàng hóa xu t kh u ra n c ngoàiấ ẩ ướ , k  c  u  thác xu t kh u;ể ả ỷ ấ ẩ

- Hàng hóa bán vào khu phi thu  quanế  theo quy đ nh c a Th  t ng Chínhị ủ ủ ướ  
ph ; hàng bán cho c a hàng mi n thu ;ủ ử ễ ế

- Các tr ng h p đ c coi là xu t kh u theo quy đ nh c a pháp lu t vườ ợ ượ ấ ẩ ị ủ ậ ề 
th ng m i:ươ ạ

+ Hàng hoá gia công chuy n ti p theo quy đ nh c a pháp lu t th ng m iể ế ị ủ ậ ươ ạ  
v  ho t đ ng mua, bán hàng hoá qu c t  và các ho t đ ng đ i lý mua, bán, giaề ạ ộ ố ế ạ ộ ạ  
công hàng hoá v i n c ngoài. ớ ướ

+ Hàng hóa  gia  công xu t  kh u t i  ch  theo  quy  đ nh c a  pháp lu tấ ẩ ạ ỗ ị ủ ậ  
th ng m i v  ho t đ ng mua, bán hàng hoá qu c t  và các ho t đ ng đ i lýươ ạ ề ạ ộ ố ế ạ ộ ạ  
mua, bán, gia công hàng hoá v i n c ngoài.ớ ướ

+  Hàng hóa xu t kh u đ  bán t i h i ch , tri n lãm  n c ngoài.ấ ẩ ể ạ ộ ợ ể ở ướ

b) D ch v  xu t kh u bao g m d ch v  đ c cung ng tr cị ụ ấ ẩ ồ ị ụ ượ ứ ự  
ti p cho t  ch c, cá nhân  n c ngoài ho c  trong khu phi thuế ổ ứ ở ướ ặ ở ế 
quan. 

T  ch c  n c ngoài là t  ch c n c ngoài không có c  s  th ng trúổ ứ ở ướ ổ ứ ướ ơ ở ườ  
t i Vi t Nam, không ph i là ng i n p thu  giá tr  gia tăng t i Vi t Nam; ạ ệ ả ườ ộ ế ị ạ ệ

Cá nhân  n c ngoài là ng i n c ngoài không c  trú t i Vi t Nam,ở ướ ườ ướ ư ạ ệ  
ng i Vi t Nam đ nh c   n c ngoài và  ngoài Vi t Nam trong th i gian di nườ ệ ị ư ở ướ ở ệ ờ ễ  
ra vi c cung ng d ch v ;ệ ứ ị ụ

T  ch c, cá nhân trong khu phi thu  quan có đăng ký kinh doanh và cácổ ứ ế  
tr ng h p khác theo quy đ nh c a Th  t ng Chính ph .ườ ợ ị ủ ủ ướ ủ

c) Các hàng hóa, d ch v  khác:ị ụ



- Ho t đ ng xây d ng, l p đ t công trình c a doanh nghi pạ ộ ự ắ ặ ủ ệ  
ch  xu t.ế ấ  

- V n t i qu c t  bao g m v n t i hành khách, hành lý, hàng hoá theoậ ả ố ế ồ ậ ả  
ch ng qu c t  t  Vi t Nam ra n c ngoài ho c t  n c ngoài đ n Vi t Nam.ặ ố ế ừ ệ ướ ặ ừ ướ ế ệ  
Tr ng h p h p đ ng v n t i qu c t  bao g m c  ch ng n i đ a thì v n t iườ ợ ợ ồ ậ ả ố ế ồ ả ặ ộ ị ậ ả  
qu c t  g m c  ch ng n i đ a; ố ế ồ ả ặ ộ ị

- Hàng hoá, d ch v  thu c di n không ch u thu  GTGT khi xu t kh u, trị ụ ộ ệ ị ế ấ ẩ ừ 
các tr ng h p không áp d ng m c thu  su t 0% nêu t i đi m 1.3 M c này;ườ ợ ụ ứ ế ấ ạ ể ụ

- D ch v  s a ch a tàu bay, tàu bi n cung c p cho t  ch c, cá nhân n cị ụ ử ữ ể ấ ổ ứ ướ  
ngoài. 

1.2. Hàng hoá, d ch v  xu t kh u đ c áp d ng thu  su t 0% ph i đápị ụ ấ ẩ ượ ụ ế ấ ả  
ng đi u ki n:ứ ề ệ

- Có h p đ ng bán, gia công hàng hoá xu t kh u; h p đ ng u  thác xu tợ ồ ấ ẩ ợ ồ ỷ ấ  
kh u ho c u  thác gia công hàng hoá xu t kh u; h p đ ng cung ng d ch v  v iẩ ặ ỷ ấ ẩ ợ ồ ứ ị ụ ớ  
t  ch c, cá nhân  n c ngoài ho c  trong khu phi thu  quan;ổ ứ ở ướ ặ ở ế

- Có ch ng t  thanh toán ti n hàng hoá, d ch v  xu t kh u qua ngân hàngứ ừ ề ị ụ ấ ẩ  
và các ch ng t  khác theo quy đ nh c a pháp lu t; ứ ừ ị ủ ậ

- Có t  khai h i quan đ i v i hàng hoá xu t kh u.ờ ả ố ớ ấ ẩ

Riêng đ i v i dố ớ ch v  s a ch a tàu bay, tàu bi n cung c p cho t  ch c, cáị ụ ử ữ ể ấ ổ ứ  
nhân n c ngoài, đ  đ c áp d ng thu  su t 0%, ngoài các đi u ki n nêu trên,ướ ể ượ ụ ế ấ ề ệ  
tàu bay, tàu bi n đ a vào Vi t Nam ph i làm th  t c nh p kh u, khi s a ch aể ư ệ ả ủ ụ ậ ẩ ử ữ  
xong thì ph i làm th  t c xu t kh u. ả ủ ụ ấ ẩ

1.3. Các tr ng h p không áp d ng m c thu  su t 0% g m:ườ ợ ụ ứ ế ấ ồ  

- Tái b o hi m ra n c ngoài; chuy n giao công ngh , chuy n nh ngả ể ướ ể ệ ể ượ  
quy n s  h u trí tu  ra n c ngoài; chuy n nh ng v n, c p tín d ng, đ u tề ở ữ ệ ướ ể ượ ố ấ ụ ầ ư 
ch ng khoán ra n c ngoài; d ch v  tài chính phái sinh; d ch v  b u chính, vi nứ ướ ị ụ ị ụ ư ễ  
thông chi u đi ra n c ngoài; s n ph m xu t kh u là tài nguyên, khoáng s n khaiề ướ ả ẩ ấ ẩ ả  
thác ch a ch  bi n thành s n ph m khác; hàng hoá, d ch v  cung c p cho cá nhânư ế ế ả ẩ ị ụ ấ  
không đăng ký kinh doanh trong khu phi thu  quan, tr  các tr ng h p khác theoế ừ ườ ợ  
quy đ nh c a Th  t ng Chính ph ;ị ủ ủ ướ ủ

- Xăng, d u bán cho xe ôtô c a c  s  kinh doanh trong khu phi thu  quanầ ủ ơ ở ế  
mua t i n i đ a;ạ ộ ị

- Xe ôtô bán cho t  ch c, cá nhân trong khu phi thu  quan. ổ ứ ế

- Các d ch v  ị ụ do c  s  kinh doanh n i đ aơ ở ộ ị  cung c p cho t  ch c, cá nhân ấ ổ ứ ở 
trong khu phi thu  quan nh ng đ a đi m cung c p và tiêu dùng d ch v   ngoàiế ư ị ể ấ ị ụ ở  
khu phi thu  quan ế nh : cho thuê nhà, h i tr ng, ư ộ ườ văn phòng, khách s n, kho bãi;ạ  
d ch v  v n chuy n, đ a đón ng i lao đ ng.ị ụ ậ ể ư ườ ộ



2. M c thu  su t 5% áp d ng đ i v i hàng hóa, d ch v  sau đây:ứ ế ấ ụ ố ớ ị ụ

2.1. N c s ch ph c v  s n xu t và sinh ho tướ ạ ụ ụ ả ấ ạ ,  không bao g m các lo iồ ạ  
n c u ng đóng chai, đóng bình và các lo i n c gi i khát khác thu c di n ápướ ố ạ ướ ả ộ ệ  
d ng m c thu  su t 10%.ụ ứ ế ấ

2.2. Phân bón; qu ng đ  s n xu t phân bón; thu c phòng tr  sâu b nh vàặ ể ả ấ ố ừ ệ  
ch t kích thích tăng tr ng v t nuôi, cây tr ng.ấ ưở ậ ồ

a) Phân bón là các lo i phân h u c  và phân vô cạ ữ ơ ơ nh : phân lân, phân đ mư ạ  
(urê), phân NPK, phân đ m h n h p, phân ph t phát, b  t tạ ỗ ợ ố ồ ạ ; phân vi sinh và các 
lo i phân bón khác.ạ

b) Qu ng đ  s n xu t phân bón là các qu ng làm nguyên li u đ  s n xu tặ ể ả ấ ặ ệ ể ả ấ  
phân bón nh  qu ng Apatít dùng đ  s n xu t phân lân, đ t bùn làm phân vi sinh.ư ặ ể ả ấ ấ

c) Thu c phòng trố ừ sâu b nh và ch t kích thích tăng tr ng v t nuôi, câyệ ấ ưở ậ  
tr ng. ồ

2.3. Th c ăn gia súc, gia c m và th c ăn cho v t nuôi khác, bao g m cácứ ầ ứ ậ ồ  
lo i đã qua ch  bi n ho c ch a ch  bi n nh  cám, bã, khô d u các lo i, b t cá,ạ ế ế ặ ư ế ế ư ầ ạ ộ  
b t x ng và các lo i th c ăn khác dùng cho gia súc, gia c m và v t nuôi.ộ ươ ạ ứ ầ ậ

2.4. D ch v  đào đ p, n o vét kênh, m ng, ao h  ph c v  s n xu t nôngị ụ ắ ạ ươ ồ ụ ụ ả ấ  
nghi p; nuôi tr ng, chăm sóc, phòng tr  sâu b nh cho cây tr ng; s  ch , b oệ ồ ừ ệ ồ ơ ế ả  
qu n s n ph m nông nghi p (tr  n o, vét kênh m ng n i đ ng đ c quy đ nhả ả ẩ ệ ừ ạ ươ ộ ồ ượ ị  
t i đi m 3, M c II, Ph n A Thông t  này).ạ ể ụ ầ ư  

D ch v  s  ch , b o qu n s n ph m nông nghi p g m ph i, s y khô, bócị ụ ơ ế ả ả ả ẩ ệ ồ ơ ấ  
v , tách h t, cát lát, xay xát, b o qu n l nh, p mu i và các hình th c b o qu nỏ ạ ả ả ạ ướ ố ứ ả ả  
thông th ng khác.ườ

2.5. S n ph m tr ng tr t, chăn nuôi, th y s n, h i s n ch a qua ch  bi nả ẩ ồ ọ ủ ả ả ả ư ế ế  
ho c ch  qua s  ch  làm s chặ ỉ ơ ế ạ , ph i, s y khô,ơ ấ  bóc v ,ỏ  tách h t, c t lát, p mu i,ạ ắ ướ ố  
b o qu n l nh và các hình th c b o qu n thông th ng khácả ả ạ ứ ả ả ườ   khâu kinh doanhở  
th ng m i. ươ ạ

S n ph m tr ng tr t ch a qua ch  bi n h ng d n t i đi m này bao g mả ẩ ồ ọ ư ế ế ướ ẫ ạ ể ồ  
c  ả thóc, g o, ngô, khoai, s n, lúa mỳ. ạ ắ

2.6. M  cao su s  ch  nh  m  c  r p, m  t , m  bún, m  c m; nh aủ ơ ế ư ủ ờ ế ủ ờ ủ ủ ố ự  
thông s  ch ; l i, dây gi ng và s i đ  đan l i đánh cáơ ế ướ ề ợ ể ướ  bao g m các lo i l iồ ạ ướ  
đánh cá, các lo i s i, dây gi ng lo i chuyên dùng đ  đan l i đánh cá không phânạ ợ ề ạ ể ướ  
bi t nguyên li u s n xu t.ệ ệ ả ấ

2.7. Th c ph m t i s ng; lâm s n ch a qua ch  bi n  khâu kinh doanhự ẩ ươ ố ả ư ế ế ở  
th ng m i, tr  g , măng và các s n ph m quy đ nh t i đi m 1 m c II ph n Aươ ạ ừ ỗ ả ẩ ị ạ ể ụ ầ  
Thông t  này.ư

Th c ph m t i s ng g m các lo i th c ph m ch a đ c làm chín ho cự ẩ ươ ố ồ ạ ự ẩ ư ượ ặ  
ch  bi n thành s n ph m khác, ch  s  ch  d i d ng làm s ch, bóc v , c t lát,ế ế ả ẩ ỉ ơ ế ướ ạ ạ ỏ ắ  



đông l nh, ph i khô mà qua s  ch  v n còn là th c ph m t i s ng nh  th t giaạ ơ ơ ế ẫ ự ẩ ươ ố ư ị  
súc, gia c m, tôm, cua, cá, và các s n ph m thu  s n, h i s n khác.ầ ả ẩ ỷ ả ả ả

Lâm s n ch a qua ch  bi n bao g m các s n ph m t  r ng t  nhiên khaiả ư ế ế ồ ả ẩ ừ ừ ự  
thác thu c nhóm: song, mây, tre, n a, lu ng, n m, m c nhĩ; r , lá, hoa, cây làmộ ứ ồ ấ ộ ễ  
thu c, nh a cây và các lo i lâm s n khác.ố ự ạ ả

2.8. Đ ng; ph  ph m trong s n xu t đ ng, bao g m g  đ ng, bã mía,ườ ụ ẩ ả ấ ườ ồ ỉ ườ  
bã bùn.

2.9. S n ph m b ng đay, cói, tre, song, mây, n a, lá, r m, v  d a, s  d a,ả ẩ ằ ứ ơ ỏ ừ ọ ừ  
bèo tây và các s n ph m th  công khác s n xu t b ng nguyên li u t n d ng tả ẩ ủ ả ấ ằ ệ ậ ụ ừ 
nông nghi p là các lo i s n ph m đ c s n xu t, ch  bi n t  nguyên li u chínhệ ạ ả ẩ ượ ả ấ ế ế ừ ệ  
là đay, cói, tre, song, mây, n a, lá nh : th m đay, s i đay, bao đay, th m s  d a,ứ ư ả ợ ả ơ ừ  
chi u s n xu t b ng đay, cói, dây th ng, dây bu c làm b ng tre n a, x  d a;ế ả ấ ằ ừ ộ ằ ứ ơ ừ  
rèm, mành b ng tre, trúc, n a, ch i tre, nón láằ ứ ổ ; bông s  ch ; gi y in báo.ơ ế ấ

2.10. Máy móc, thi t b  chuyên dùng ph c v  cho s n xu t nông nghi p,ế ị ụ ụ ả ấ ệ  
bao g m máy cày, máy b a, máy c y, máy gieo h t, máy tu t lúa, máy g t, máyồ ừ ấ ạ ố ặ  
g t đ p liên h p, máy thu ho ch s n ph m nông nghi p, máy ho c bình b mặ ậ ợ ạ ả ẩ ệ ặ ơ  
thu c tr  sâu.ố ừ

2.11. Thi t b , d ng c  y t  g m máy móc và d ng c  chuyên dùng cho yế ị ụ ụ ế ồ ụ ụ  
t  nh : các lo i máy soi, chi u, ch p dùng đ  khám, ch a b nh; các thi t b ,ế ư ạ ế ụ ể ữ ệ ế ị  
d ng c  chuyên dùng đ  m , đi u tr  v t th ng, ô tô c u th ng; d ng c  đoụ ụ ể ổ ề ị ế ươ ứ ươ ụ ụ  
huy t áp, tim, m ch,  d ng c  truy n máu; b m kim tiêm; d ng c  phòng tránhế ạ ụ ụ ề ơ ụ ụ  
thai và các d ng c , thi t b  chuyên dùng cho y t  khác;ụ ụ ế ị ế

Bông, băng, g c y t  và băng v  sinh y t ; thu c phòng b nh, ch a b nhạ ế ệ ế ố ệ ữ ệ  
bao g m thu c thành ph m, nguyên li u làm thu c, tr  th c ph m ch c năng;ồ ố ẩ ệ ố ừ ự ẩ ứ  
v c-xin, sinh ph m y t , n c c t đ  pha ch  thu c tiêm, d ch truy n; v t t  hoáắ ẩ ế ướ ấ ể ế ố ị ề ậ ư  
ch t xét nghi m, di t khu n dùng trong y t .ấ ệ ệ ẩ ế

2.12. Giáo c  dùng đ  gi ng d y và h c t p bao g m các lo i mô hình,ụ ể ả ạ ọ ậ ồ ạ  
hình v , b ng, ph n, th c k , com-pa và các lo i thi t b , d ng c  chuyên dùngẽ ả ấ ướ ẻ ạ ế ị ụ ụ  
cho gi ng d y, nghiên c u, thí nghi m khoa h c.ả ạ ứ ệ ọ

2.13. Ho t đ ng văn hoá, tri n lãm, th  d c, th  thao; bi u di n nghạ ộ ể ể ụ ể ể ễ ệ 
thu t; s n xu t phim; nh p kh u, phát hành và chi u phim.ậ ả ấ ậ ẩ ế

a) Ho t đ ng văn hoá, tri n lãm và th  d c, th  thao, tr  các kho n doanhạ ộ ể ể ụ ể ừ ả  
thu nh : bán hàng hoá, cho thuê sân bãi, gian hàng t i h i ch , tri n lãm.ư ạ ộ ợ ể

b) Ho t đ ng bi u di n ngh  thu t nh : tu ng, chèo, c i l ng, ca,ạ ộ ể ễ ệ ậ ư ồ ả ươ  
múa, nh c, k ch, xi c; ho t đ ng bi u di n ngh  thu t khác và d ch v  tạ ị ế ạ ộ ể ễ ệ ậ ị ụ ổ 
ch c bi u di n ngh  thu t c a các nhà hát ho c đoàn tu ng, chèo, c i l ng,ứ ể ễ ệ ậ ủ ặ ồ ả ươ  
ca, múa, nh c, k ch, xi c có gi y phép ho t đ ng do c  quan Nhà n c cóạ ị ế ấ ạ ộ ơ ướ  
th m quy n c p. ẩ ề ấ



c) S n xu t phim; nh p kh u, phát hành và chi u phim, tr  các s n ph mả ấ ậ ẩ ế ừ ả ẩ  
quy đ nh t i đi m 15 m c II ph n A Thông t  này.ị ạ ể ụ ầ ư

2.14. Đ  ch i cho tr  em; Sách các lo i, tr  sách không ch u thu  GTGTồ ơ ẻ ạ ừ ị ế  
nêu t i Đi m 15, M c II, Ph n A Thông t  này; ạ ể ụ ầ ư

2.15.  D ch v  khoa h c và công ngh  là các ho t đ ng ph c v  vi cị ụ ọ ệ ạ ộ ụ ụ ệ  
nghiên c u khoa h c và phát tri n công ngh ; các ho t đ ng liên quan đ n sứ ọ ể ệ ạ ộ ế ở 
h u trí tu ; các d ch v  v  thông tin, t  v n, đào t o, b i d ng, ph  bi n, ngữ ệ ị ụ ề ư ấ ạ ồ ưỡ ổ ế ứ  
d ng tri th c khoa h c và công ngh  và kinh nghi m th c ti n, không bao g mụ ứ ọ ệ ệ ự ễ ồ  
trò ch i tr c tuy n và d ch v  gi i trí trên Internet.ơ ự ế ị ụ ả

3. M c thu  su t 10%ứ ế ấ  áp d ng đ i v i hàng hoá, d ch v  không đ cụ ố ớ ị ụ ượ  
quy đ nh t i M c II, ph n A; Đi m 1, 2 M c II, Ph n B Thông t  này.ị ạ ụ ầ ể ụ ầ ư

Các m c thu  su t thu  GTGT nêu trên đây đ c áp d ngứ ế ấ ế ượ ụ  
th ng nh t cho t ng lo i hàng hóa, d ch v   các khâu nh p kh u,ố ấ ừ ạ ị ụ ở ậ ẩ  
s n xu t, gia công hay kinh doanh th ng m i. ả ấ ươ ạ

Ví d  16: Hàng may m c áp d ng thu  su t là 10% thì m t hàng này ụ ặ ụ ế ấ ặ ở 
khâu nh p kh u, s n xu t, gia công hay kinh doanh th ng m i đ u áp d ngậ ẩ ả ấ ươ ạ ề ụ  
thu  su t 10%.ế ấ

C  s  kinh doanh nhi u lo i hàng hoá, d ch v  có m c thu  su t GTGTơ ở ề ạ ị ụ ứ ế ấ  
khác nhau ph i khai thu  GTGT theo t ng m c thu  su t quy đ nh đ i v i t ngả ế ừ ứ ế ấ ị ố ớ ừ  
lo i hàng hoá, d ch v ; n u c  s  kinh doanh không xác đ nh theo t ng m c thuạ ị ụ ế ơ ở ị ừ ứ ế 
su t thì ph i tính và n p thu  theo m c thu  su t cao nh t c a hàng hoá, d ch vấ ả ộ ế ứ ế ấ ấ ủ ị ụ 
mà c  s  s n xu t, kinh doanh.ơ ở ả ấ

Trong quá trình th c hi n, n u có tr ng h p m c thu  giá trự ệ ế ườ ợ ứ ế ị 
gia tăng t i Bi u thu  su t thu  GTGT theo Danh m c Bi u thuạ ể ế ấ ế ụ ể ế 
nh p kh u u đãi không phù h p v i h ng d n t i Thông t  nàyậ ẩ ư ợ ớ ướ ẫ ạ ư  
thì th c hi n theo h ng d n t i Thông t  này. Tr ng h p m cự ệ ướ ẫ ạ ư ườ ợ ứ  
thu  GTGT áp d ng không th ng nh t đ i v i cùng m t lo i hàngế ụ ố ấ ố ớ ộ ạ  
hoá nh p kh u và s n xu t trong n c thì c  quan thu  đ a ph ngậ ẩ ả ấ ướ ơ ế ị ươ  
và c  quan h i quan đ a ph ng báo cáo v  B  Tài chính đ  đ cơ ả ị ươ ề ộ ể ượ  
k p th i h ng d n th c hi n th ng nh t.ị ờ ướ ẫ ự ệ ố ấ

III. PH NG PHÁP TÍNH THU  GIÁ TR  GIA TĂNGƯƠ Ế Ị

C  s  kinh  doanh  n p  thu  GTGT theo  m t  trong  hai  ph ng  pháp:ơ ở ộ ế ộ ươ  
ph ng pháp kh u tr  thu  và ph ng pháp tính tr c ti p trên GTGT. ươ ấ ừ ế ươ ự ế

Đ i t ng áp d ng và vi c xác đ nh thu  ph i n p theo t ng ph ng phápố ượ ụ ệ ị ế ả ộ ừ ươ  
nh  sau:ư

1. Ph ng pháp kh u tr  thuươ ấ ừ ế

1.1. Ph ng pháp kh u tr  thu  áp d ng đ i v i c  s  kinh doanh th cươ ấ ừ ế ụ ố ớ ơ ở ự  



hi n đ y đ  ch  đ  k  toán, hoá đ n, ch ng t  theo quy đ nh c a pháp lu t vệ ầ ủ ế ộ ế ơ ứ ừ ị ủ ậ ề 
k  toán, hoá đ n, ch ng t  và đăng ký n p thu  theo ph ng pháp kh u tr  thu ,ế ơ ứ ừ ộ ế ươ ấ ừ ế  
tr  các đ i t ng áp d ng tính thu  theo ph ng pháp tính tr c ti p trên GTGTừ ố ượ ụ ế ươ ự ế  
nêu t i đi m 2 M c này.ạ ể ụ

1.2. Xác đ nh thu  GTGT ph i n p:ị ế ả ộ

S  thu  GTGTố ế  
ph i n pả ộ =

S  thu  GTGTố ế  
đ u raầ -

S  thu  GTGT đ uố ế ầ  
vào đ c kh u trượ ấ ừ

Trong đó: 

a) S  thu  giá tr  gia tăng đ u ra b ng t ng s  thu  giá tr  gia tăng c aố ế ị ầ ằ ổ ố ế ị ủ  
hàng hoá, d ch v  bán ra ghi trên hoá đ n giá tr  gia tăng.ị ụ ơ ị

 Thu  giá tr  gia tăng ghi trên hoá đ n giá tr  gia tăng b ng giá tính thuế ị ơ ị ằ ế 
c a hàng hoá, d ch v  ch u thu  bán ra nhân (x) v i thu  su t thu  giá tr  gia tăngủ ị ụ ị ế ớ ế ấ ế ị  
c a hàng hoá, d ch v  đó. ủ ị ụ

Tr ng h p s  d ng ch ng t  ghi giá thanh toán là giá đã có thu  GTGTườ ợ ử ụ ứ ừ ế  
thì thu  GTGT đ u ra đ c xác đ nh b ng giá thanh toán tr  (-) giá tính thu  quyế ầ ượ ị ằ ừ ế  
đ nh t i đi m 1.10 m c II ph n này.ị ạ ể ụ ầ

C  s  kinh doanh thu c đ i t ng tính thu  theo ph ng pháp kh u tr  thuơ ở ộ ố ượ ế ươ ấ ừ ế 

khi bán hàng hóa, d ch v  ph i tính và thu thu  GTGT c a hàng hóa, d ch v  bán ra.ị ụ ả ế ủ ị ụ  

Khi l p hoá đ n bán hàng hóa, d ch v , c  s  kinh doanh ph i ghi rõ giá bán ch a cóậ ơ ị ụ ơ ở ả ư  

thu , thu  GTGT và t ng s  ti n ng i mua ph i thanh toán. Tr ng h p hoá đ n chế ế ổ ố ề ườ ả ườ ợ ơ ỉ 

ghi giá thanh toán (tr  tr ng h p đ c phép dùng ch ng t  đ c thù), không ghi giáừ ườ ợ ượ ứ ừ ặ  

ch a có thu  và thu  GTGT thì thu  GTGT c a hàng hoá, d ch v  bán ra ph i tính trênư ế ế ế ủ ị ụ ả  

giá thanh toán ghi trên hoá đ n, ch ng t . ơ ứ ừ

Ví d  17: Doanh nghi p bán s t, thép, giá bán ch a có thu  GTGT đ i v iụ ệ ắ ư ế ố ớ  
s t  F6  là:  11.000.000  đ ng/t n;  thu  GTGT  10% b ng  1.100.000  đ ng/t n,ắ ồ ấ ế ằ ồ ấ  
nh ng khi bán có m t s  hoá đ n doanh nghi p ch  ghi giá bán là 12.100.000ư ộ ố ơ ệ ỉ  
đ ng/t n thì thu  GTGT tính trên doanh s  bán đ c xác đ nh b ng: 12.100.000ồ ấ ế ố ượ ị ằ  
đ ng/t n  x 10% =  1.210.000 đ ng/t n thay vì  tính trên giá  ch a có thu  làồ ấ ồ ấ ư ế  
11.000.000 đ ng/t n. ồ ấ

C  s  kinh doanh ph i ch p hành ch  đ  k  toán, hoá đ n, ch ng t  theoơ ở ả ấ ế ộ ế ơ ứ ừ  



quy đ nh c a pháp lu t v  k  toán, hoá đ n, ch ng t  và h ng d n t i M c IV,ị ủ ậ ề ế ơ ứ ừ ướ ẫ ạ ụ  
Ph n B Thông t  này. Tr ng h p hoá đ n ghi sai m c thu  su t thu  giá tr  giaầ ư ườ ợ ơ ứ ế ấ ế ị  
tăng mà c  s  kinh doanh ch a t  đi u ch nh, c  quan thu  ki m tra, phát hi nơ ở ư ự ề ỉ ơ ế ể ệ  
thì x  lý nh  sau: ử ư

Đ i v i c  s  kinh doanh bán hàng hoá, d ch v : N u thu  su t thuố ớ ơ ở ị ụ ế ế ấ ế 
GTGT ghi trên hoá đ n cao h n thu  su t đã đ c quy đ nh t i các văn b n quyơ ơ ế ấ ượ ị ạ ả  
ph m pháp lu t v  thu  GTGT thì ph i kê khai, n p thu  GTGT theo thu  su tạ ậ ề ế ả ộ ế ế ấ  
đã ghi trên hoá; N u thu  su t thu  GTGT ghi trên hoá đ n th p h n thu  su tế ế ấ ế ơ ấ ơ ế ấ  
đã đ c quy đ nh t i các văn b n quy ph m pháp lu t v  thu  GTGT thì ph i kêượ ị ạ ả ạ ậ ề ế ả  
khai, n p thu  GTGT theo thu  su t thu  GTGT quy đ nh t i các văn b n quyộ ế ế ấ ế ị ạ ả  
ph m pháp lu t v  thu  GTGT.ạ ậ ề ế

b) Thu  GTGT đ u vào b ng (=) t ng s  thu  GTGT ghi trên hoá đ nế ầ ằ ổ ố ế ơ  
GTGT mua hàng hóa, d ch v  (bao g m c  tài s n c  đ nh) dùng cho s n xu t,ị ụ ồ ả ả ố ị ả ấ  
kinh doanh hàng hóa, d ch v  ch u thu  GTGT, s  thu  GTGT ghi trên ch ng tị ụ ị ế ố ế ứ ừ 
n p thu  c a hàng hoá nh p kh u ho c ch ng t  n p thu  GTGT thay cho phíaộ ế ủ ậ ẩ ặ ứ ừ ộ ế  
n c ngoài theo h ng d n c a B  Tài chính áp d ng đ i v i các t  ch c n cướ ướ ẫ ủ ộ ụ ố ớ ổ ứ ướ  
ngoài không có t  cách pháp nhân Vi t Nam và cá nhân n c ngoài kinh doanhư ệ ướ  
ho c có thu nh p phát sinh t i Vi t Nam.ặ ậ ạ ệ

Tr ng h p hàng hóa, d ch v  mua vào là lo i đ c dùng ch ng t  đ cườ ợ ị ụ ạ ượ ứ ừ ặ  
thù ghi giá thanh toán là giá đã có thu  GTGT thì c  s  đ c căn c  vào giá đã cóế ơ ở ượ ứ  
thu  và ph ng pháp tính nêu t i Đi m 1.10, M c I, Ph n B Thông t  này đ  xácế ươ ạ ể ụ ầ ư ể  
đ nh giá không có thu  và thu  GTGT đ u vào.ị ế ế ầ

Ví d  18: Trong kỳ, Công ty A thanh toán d ch v  đ u vào đ c tính kh uụ ị ụ ầ ượ ấ  
tr  là lo i đ c thù:ừ ạ ặ

T ng giá thanh toán 110 tri u đ ng (giá có thu  GTGT), d ch v  này ch uổ ệ ồ ế ị ụ ị  
thu  là 10%, s  thu  GTGT đ u vào đ c kh u tr  tính nh  sau:ế ố ế ầ ượ ấ ừ ư

110 tri uệ

----------      x 10%     = 10 tri u đ ngệ ồ

1 + 10%  

Giá ch a có thu  là 100 tri u đ ng, thu  GTGT là 10 tri uư ế ệ ồ ế ệ  
đ ng.ồ

Tr ng h p hoá đ n ghi sai m c thu  su t thu  giá tr  gia tăng mà các cườ ợ ơ ứ ế ấ ế ị ơ 
s  kinh doanh ch a t  đi u ch nh, c  quan thu  ki m tra, phát hi n thì x  lý nhở ư ự ề ỉ ơ ế ể ệ ử ư 
sau: 

Đ i v i c  s  kinh doanh mua hàng hoá, d ch v : N u thu  su t thuố ớ ơ ở ị ụ ế ế ấ ế 
GTGT ghi trên hoá đ n mua vào cao h n thu  su t đã đ c quy đ nh t i các vănơ ơ ế ấ ượ ị ạ  
b n quy ph m pháp lu t v  thu  GTGT thì kh u tr  thu  đ u vào theo thu  su tả ạ ậ ề ế ấ ừ ế ầ ế ấ  



quy đ nh t i các văn b n quy ph m pháp lu t v  thu  GTGT; Tr ng h p xácị ạ ả ạ ậ ề ế ườ ợ  
đ nh đ c bên bán đã kê khai, n p thu  theo đúng thu  su t ghi trên hoá đ n thìị ượ ộ ế ế ấ ơ  
đ c kh u tr  thu  đ u vào theo thu  su t ghi trên hoá đ n nh ng ph i có xácượ ấ ừ ế ầ ế ấ ơ ư ả  
nh n c a c  quan thu  tr c ti p qu n lý ng i bán; N u thu  su t thu  GTGTậ ủ ơ ế ự ế ả ườ ế ế ấ ế  
ghi trên hoá đ n th p h n thu  su t quy đ nh t i các văn b n quy ph m pháp lu tơ ấ ơ ế ấ ị ạ ả ạ ậ  
v  thu  GTGT thì kh u tr  thu  đ u vào theo thu  su t ghi trên hoá đ n. ề ế ấ ừ ế ầ ế ấ ơ

c) Xác đ nh thu  GTGT đ u vào đ c kh u tr :ị ế ầ ượ ấ ừ

c.1. Thu  GTGT đ u vào c a hàng hoá, d ch v  dùng cho s n xu t, kinhế ầ ủ ị ụ ả ấ  
doanh hàng hoá, d ch v  ch u thu  GTGT đ c kh u tr  toàn b .ị ụ ị ế ượ ấ ừ ộ

c.2. Thu  GTGT đ u vào c a hàng hoá, d ch v  s  d ngế ầ ủ ị ụ ử ụ  đ ng th i choồ ờ  
s n xu t, kinh doanh hàng hoá, d ch v  ch u thu  và không ch u thu  GTGT thìả ấ ị ụ ị ế ị ế  
ch  đ c kh u tr  s  thu  GTGT đ u vào c a hàng hoá, d ch v  dùng cho s nỉ ượ ấ ừ ố ế ầ ủ ị ụ ả  
xu t, kinh doanh hàng hoá, d ch v  ch u thu  GTGT. C  s  kinh doanh ph i h chấ ị ụ ị ế ơ ở ả ạ  
toán riêng thu  giá tr  gia tăng đ u vào đ c kh u tr  và không đ c kh u tr ;ế ị ầ ượ ấ ừ ượ ấ ừ  
tr ng h p không h ch toán riêng đ c thì thu  đ u vào đ c kh u tr  theo tườ ợ ạ ượ ế ầ ượ ấ ừ ỷ 
l  (%) gi a doanh s  ch u thu  giá tr  gia tăng so v i t ng doanh s  c a hàng hoá,ệ ữ ố ị ế ị ớ ổ ố ủ  
d ch v  bán ra.ị ụ

c.3. Thu  GTGT đ u vào c a tài s n c  đ nh s  d ng đ ng th i cho s nế ầ ủ ả ố ị ử ụ ồ ờ ả  
xu t, kinh doanh hàng hoá, d ch v  ch u thu  GTGT và không ch u thu  GTGT thìấ ị ụ ị ế ị ế  
đ c kh u tr  toàn b . ượ ấ ừ ộ

Thu  GTGT đ u vào c aế ầ ủ  tài s n c  đ nh trong các tr ng h p sau đâyả ố ị ườ ợ  
không đ c kh u tr  mà tính vào nguyên giá c a tài s n c  đ nh: tài s n c  đ nhượ ấ ừ ủ ả ố ị ả ố ị  
chuyên dùng ph c vụ ụ s n xu t vũ khí, khí tài ph c v  qu c phòng, an ninh; tàiả ấ ụ ụ ố  
s n c  đ nh là nhà làm tr  s  văn phòng và các thi t b  chuyên dùng ph c v  ho tả ố ị ụ ở ế ị ụ ụ ạ  
đ ng tín d ng c a các t  ch c tín d ng, doanh nghi p kinh doanh tái b o hi m,ộ ụ ủ ổ ứ ụ ệ ả ể  
b o hi m nhân th , kinh doanh ch ng khoán, các b nh vi n, tr ng h c; tàu bayả ể ọ ứ ệ ệ ườ ọ  
dân d ng, du thuy n không s  d ng cho m c đích kinh doanh v n chuy n hàngụ ề ử ụ ụ ậ ể  
hoá, hành khách, kinh doanh du l ch, khách s n.ị ạ

Thu  GTGT đ u vào c a hàng hoá, d ch v  hình thành tài s n c  đ nh c aế ầ ủ ị ụ ả ố ị ủ  
doanh nghi p nh  nhà ăn ca, nhà ngh  gi a ca, nhà  mi n phí, phòng thay qu nệ ư ỉ ữ ở ễ ầ  
áo, nhà đ  xe, nhà v  sinh, b  n c ph c v  cho ng i lao đ ng làm vi c trongể ệ ể ướ ụ ụ ườ ộ ệ  
khu v c s n xu t, kinh doanh và nhà , tr m y t  cho ng i lao đ ng làm vi cự ả ấ ở ạ ế ườ ộ ệ  
trong các khu công nghi p đ c kh u tr  toàn b .ệ ượ ấ ừ ộ

Tài s n c  đ nh là ô tô ch  ng i t  9 ch  ng i tr  xu ng (tr  ô tô sả ố ị ở ườ ừ ỗ ồ ở ố ừ ử 
d ng vào kinh doanh v n chuy n hàng hoá, hành khách, kinh doanh du l ch, kháchụ ậ ể ị  
s n) có tr  giá v t trên 1,6 t  đ ng thì s  thu  GTGT đ u vào t ng ng v iạ ị ượ ỷ ồ ố ế ầ ươ ứ ớ  
ph n tr  giá v t trên 1,6 t  đ ng không đ c kh u tr .ầ ị ượ ỷ ồ ượ ấ ừ

c.4.  C  s  s n xu t nông nghi p, lâm nghi p, nuôi tr ng đánh b t thu ,ơ ở ả ấ ệ ệ ồ ắ ỷ  
h i s n có t  ch c s n xu t khép kín, h ch toán k t qu  s n xu t kinh doanh t pả ả ổ ứ ả ấ ạ ế ả ả ấ ậ  
trung có s  d ng s n ph m  các khâu s n xu t nông nghi p, lâm nghi p; nuôiử ụ ả ẩ ở ả ấ ệ ệ  



tr ng, đánh b t thu , h i s n làm nguyên li u đ  ti p t c s n xu t ch  bi n raồ ắ ỷ ả ả ệ ể ế ụ ả ấ ế ế  
s n ph m ch u thu  GTGT (bao g m s n ph m nông, lâm, thu  s n ch a quaả ẩ ị ế ồ ả ẩ ỷ ả ư  
ch  bi n xu t kh u ho c s n ph m đã qua ch  bi n thu c đ i t ng ch u thuế ế ấ ẩ ặ ả ẩ ế ế ộ ố ượ ị ế 
GTGT) đ c kê khai, kh u trượ ấ ừ thu  GTGT đ u vào ph c v  cho s n xu t kinhế ầ ụ ụ ả ấ  
doanh  t t c  các khâu đ u t  xây d ng c  b n, s n xu t, ch  bi n. Tr ngở ấ ả ầ ư ự ơ ả ả ấ ế ế ườ  
h p c  s  có bán hàng hóa là s n ph m nông, lâm, thu  h i s n ch a qua chợ ơ ở ả ẩ ỷ ả ả ư ế 
bi n ho c m i qua s  ch  thông th ng thu c đ i t ng không ch u thu  GTGTế ặ ớ ơ ế ườ ộ ố ượ ị ế  
thì s  thu  GTGT c a hàng hóa, d ch v  mua vào đ c tính kh u tr  theo t  lố ế ủ ị ụ ượ ấ ừ ỷ ệ 
(%) doanh s  hàng hóa, d ch v  ch u thu  GTGT so v i t ng doanh s  c a hàngố ị ụ ị ế ớ ổ ố ủ  
hóa, d ch v  bán ra. ị ụ

c.5. Thu  GTGT đ u vào c a hàng hoá, tài s n c  đ nh mua vào b  t nế ầ ủ ả ố ị ị ổ  
th t, b  h ng do thiên tai, ho  ho n, tai n n b t ng  không đ c kh u tr .ấ ị ỏ ả ạ ạ ấ ờ ượ ấ ừ

c.6. Thu  giá tr  gia tăng đ u vào c a hàng hoá (k  c  hàng hoá mua ngoàiế ị ầ ủ ể ả  
ho c hàng hoá do doanh nghi p t  s n xu t)  mà doanh nghi p s  d ng đặ ệ ự ả ấ ệ ử ụ ể 
khuy n m i, qu ng cáo d i các hình th c ph c v  cho s n xu t kinh doanhế ạ ả ướ ứ ụ ụ ả ấ  
hàng hoá, d ch v  ch u thu  GTGT thì đ c kh u tr .ị ụ ị ế ượ ấ ừ

c.7. Thu  ế giá tr  gia tăng đ u vào c a hàng hóa, d ch v  s  d ng cho s nị ầ ủ ị ụ ử ụ ả  
xu t, kinh doanh hàng hóa, d ch v  không ch u thu  giá tr  gia tăng ấ ị ụ ị ế ị nêu t i m c IIạ ụ  
ph n A Thông t  nàyầ ư  đ c ượ tính vào nguyên giá tài s n c  đ nh, giá tr  nguyên v tả ố ị ị ậ  
li u ho c chi phí kinh doanhệ ặ . Tr  các tr ng h p sau:ừ ườ ợ

- Thu  giá tr  gia tăng c a hàng hoá, d ch v  mà c  s  kinh doanh mua vàoế ị ủ ị ụ ơ ở  
đ  s n xu t kinh doanh hàng hóa, d ch v  cung c p cho t  ch c, cá nhân n cể ả ấ ị ụ ấ ổ ứ ướ  
ngoài, t  ch c qu c t  đ  vi n tr  nhân đ o, vi n tr  không hoàn l i quy đ nhổ ứ ố ế ể ệ ợ ạ ệ ợ ạ ị  
t i đi m 19.e m c II ph n A Thông t  này đ c kh u tr  toàn b ;ạ ể ụ ầ ư ượ ấ ừ ộ

- Thu  giá tr  gia tăng đ u vào c a hàng hoá, d ch v  s  d ng cho ho tế ị ầ ủ ị ụ ử ụ ạ  
đ ng tìm ki m, thăm dò, phát tri n m  d u khí đ c kh u tr  toàn b .ộ ế ể ỏ ầ ượ ấ ừ ộ

c.8. Thu  GTGT đ u vào phát sinh trong tháng nào đ c kê khai, kh u trế ầ ượ ấ ừ 
khi xác đ nh s  thu  ph i n p c a tháng đó, không phân bi t đã xu t dùng hayị ố ế ả ộ ủ ệ ấ  
còn đ  trong kho. Tr ng h p c  s  kinh doanh phát hi n s  thu  GTGT đ u vàoể ườ ợ ơ ở ệ ố ế ầ  
khi kê khai, kh u tr  còn sót hoá đ n ho c ch ng t  n p thu  ch a kê khai, kh uấ ừ ơ ặ ứ ừ ộ ế ư ấ  
tr  thì đ c kê khai, kh u tr  b  sung; th i gian đ  kê khai, kh u tr  b  sung t iừ ượ ấ ừ ổ ờ ể ấ ừ ổ ố  
đa là 6 (sáu) tháng, k  t  tháng phát sinh hoá đ n, ch ng t  b  sót.ể ừ ơ ứ ừ ỏ

Ví d  19: C  s  kinh doanh A có 01 hoá đ n GTGT mua vào l p ngàyụ ơ ở ơ ậ  
10/2/2009. Trong kỳ kê khai thu  tháng 2/2009, k  toán c a c  s  kinh doanh bế ế ủ ơ ở ỏ 
sót không kê khai hoá đ n này thì c  s  kinh doanh A đ c kê khai và kh u trơ ơ ở ượ ấ ừ 
b  sung t i đa là kỳ kê khai tháng 7/2009.ổ ố

c.9. S  thu  GTGT đ u vào không đ c kh u tr , c  s  kinh doanh đ cố ế ầ ượ ấ ừ ơ ở ượ  
h ch toán vào chi phí đ  tính thu  thu nh p doanh nghi p ho c vào tính vàoạ ể ế ậ ệ ặ  
nguyên giá tài s n c  đ nh theo quy đ nh c a pháp lu t.ả ố ị ị ủ ậ



c.10.  Văn phòng T ng công ty, t p đoàn không tr c ti p ho t đ ng kinhổ ậ ự ế ạ ộ  
doanh và các đ n v  hành chính s  nghi p tr c thu c nh : B nh vi n, Tr m xá,ơ ị ự ệ ự ộ ư ệ ệ ạ  
Nhà ngh  đi u d ng, Vi n, Tr ng đào t o... không thu c đ i t ng n p thuỉ ề ưỡ ệ ườ ạ ộ ố ượ ộ ế 
GTGT thì không đ c kh u tr  hay hoàn thu  GTGT đ u vào c a hàng hoá, d chượ ấ ừ ế ầ ủ ị  
v  mua vào ph c v  cho ho t đ ng c a các đ n v  này.ụ ụ ụ ạ ộ ủ ơ ị

Tr ng h p các đ n v  này có ho t đ ng kinh doanh hàng hoá, d ch vườ ợ ơ ị ạ ộ ị ụ 
ch u thu  GTGT thì ph i đăng ký, kê khai n p thu  GTGT riêng cho các ho tị ế ả ộ ế ạ  
đ ng này.ộ

Ví d  20: Văn phòng T ng công ty A không tr c ti p s n xu t, kinh doanh,ụ ổ ự ế ả ấ  
s  d ng kinh phí do các c  s  tr c thu c đóng góp đ  ho t đ ng nh ng Vănử ụ ơ ở ự ộ ể ạ ộ ư  
phòng T ng công ty có cho thuê nhà (văn phòng) ph n không s  d ng h t thì Vănổ ầ ử ụ ế  
phòng T ng công ty ph i h ch toán, kê khai n p thu  riêng cho ho t đ ng choổ ả ạ ộ ế ạ ộ  
thuê văn phòng. Thu  GTGT đ u vào c a hàng hoá, d ch v  ph c v  cho ho tế ầ ủ ị ụ ụ ụ ạ  
đ ng c a Văn phòng T ng công ty không đ c kh u tr  hay hoàn thu . Vănộ ủ ổ ượ ấ ừ ế  
phòng T ng công ty ph i s  d ng kinh phí n p c p trên đ  thanh toánổ ả ử ụ ộ ấ ể .

1.3. Đi u ki n kh u tr  thu  ề ệ ấ ừ ế giá tr  gia tăngị  đ u vào quy đ nh nh  sau:ầ ị ư

a) Có hoá đ n giá tr  gia tăng h p pháp c a hàng hoá, d ch v  mua vàoơ ị ợ ủ ị ụ  
ho c ch ng t  n p thu  giá tr  gia tăng khâu nh p kh u ho c ch ng t  n p thuặ ứ ừ ộ ế ị ậ ẩ ặ ứ ừ ộ ế 
GTGT thay cho phía n c ngoài theo h ng d n c a B  Tài chính áp d ng đ iướ ướ ẫ ủ ộ ụ ố  
v i các t  ch c n c ngoài không có t  cách pháp nhân Vi t Nam và cá nhânớ ổ ứ ướ ư ệ  
n c ngoài kinh doanh ho c có thu nh p phát sinh t i Vi t Nam.ướ ặ ậ ạ ệ

b) Có ch ng t  thanh toán qua ngân hàng đ i v i hàng hóa, d ch v  muaứ ừ ố ớ ị ụ  
vào, tr  tr ng h p t ng giá tr  hàng hoá, d ch v  mua vào t ng l n theo hóa đ nừ ườ ợ ổ ị ị ụ ừ ầ ơ  
d i hai m i tri u đ ng theo giá đã có thu  GTGT.ướ ươ ệ ồ ế

Hàng hoá, d ch v  mua vào t ng l n theo hóa đ n trên hai m i tri u đ ngị ụ ừ ầ ơ ươ ệ ồ  
theo giá đã có thu  GTGT n u không có ch ng t  thanh toán qua ngân hàng thìế ế ứ ừ  
không đ c kh u tr . Đ i v i nh ng hoá đ n này, c  s  kinh doanh kê khai vàoượ ấ ừ ố ớ ữ ơ ơ ở  
m c riêng trong b ng kê hoá đ n, ch ng t  hàng hoá, d ch v  mua vào.ụ ả ơ ứ ừ ị ụ

Đ i v i hàng hoá, d ch v  mua tr  ch m, tr  góp có giá tr  hàng hoá, d chố ớ ị ụ ả ậ ả ị ị  
v  mua trên hai m i tri u đ ng, c  s  kinh doanh căn c  vào h p đ ng muaụ ươ ệ ồ ơ ở ứ ợ ồ  
hàng hoá, d ch v , hoá đ n giá tr  gia tăng và ch ng t  thanh toán qua ngân hàngị ụ ơ ị ứ ừ  
c a hàng hoá, d ch v  mua tr  ch m, tr  góp đ  kê khai, kh u tr  thu  giá tr  giaủ ị ụ ả ậ ả ể ấ ừ ế ị  
tăng đ u vào, đ ng th i ghi rõ th i h n thanh toán vào ph n ghi chú trên b ng kêầ ồ ờ ờ ạ ầ ả  
hoá đ n, ch ng t  hàng hoá, d ch v  mua vào. Tr ng h p ch a có ch ng tơ ứ ừ ị ụ ườ ợ ư ứ ừ 
thanh toán qua ngân hàng do ch a đ n th i đi m thanh toán theo h p đ ng, c  sư ế ờ ể ợ ồ ơ ở 
kinh doanh v n đ c kê khai, kh u tr  thu  giá tr  gia tăng đ u vào. Đ n th iẫ ượ ấ ừ ế ị ầ ế ờ  
đi m thanh toán theo h p đ ng n u không có ch ng t  thanh toán qua ngân hàngể ợ ồ ế ứ ừ  
thì không đ c kh u tr  thu  GTGT đ u vào, c  s  kinh doanh ph i kê khai,ượ ấ ừ ế ầ ơ ở ả  
đi u ch nh gi m s  thu  giá tr  gia tăng đ u vào đã kh u tr  c a giá tr  hàng hoáề ỉ ả ố ế ị ầ ấ ừ ủ ị  
không có ch ng t  thanh toán qua ngân hàng. ứ ừ



Ví d  21: Tháng 1/2009, Công ty A mua m t lô hàng c a Công ty B đụ ộ ủ ể 
ph c v  s n xu t kinh doanh, t ng giá tr  h p đ ng là 330 tri u đ ng (bao g mụ ụ ả ấ ổ ị ợ ồ ệ ồ ồ  
c  thu  GTGT theo thu  su t 10%), theo tho  thu n trong h p đ ng đ n thángả ế ế ấ ả ậ ợ ồ ế  
5/2009 Công ty A m i thanh toán ti n hàng cho Công ty B.ớ ề

Trong tr ng h p này Công ty A đ c t m kê khai thu  GTGT đ u vàoườ ợ ượ ạ ế ầ  
vào kỳ kê khai c a tháng 1/2009 là 30 tri u đ ng. Đ n th i h n thanh toán thángủ ệ ồ ế ờ ạ  
là 5/2009 Công ty A ph i cung c p ch ng t  thanh toán qua ngân hàng có giá tr  làả ấ ứ ừ ị  
330 tri u đ ng, n u Công ty A không cung c p đ c ch ng t  thanh toán quaệ ồ ế ấ ượ ứ ừ  
ngân hàng thì s  thu  GTGT đã t m kh u tr  (30 tri u đ ng) c a tháng 1/2009ố ế ạ ấ ừ ệ ồ ủ  
ph i b  kê khai đi u ch nh gi m s  thu  GTGT đ c kh u tr  vào kỳ kê khaiả ị ề ỉ ả ố ế ượ ấ ừ  
tháng 5/2009.

Tr ng h p đ n th i đi m thanh toán là tháng 5/2009, Công ty A cung c pườ ợ ế ờ ể ấ  
đ c ch ng t  thanh toán quan ngân hàng nh ng s  ti n ghi trên ch ng t  thanhượ ứ ừ ư ố ề ứ ừ  
toán này có giá tr  275 tri u đ ng thì Công ty A ch  đ c ch p nh n kh u trị ệ ồ ỉ ượ ấ ậ ấ ừ 
thu  GTGT 25 tri u đ ng, đ ng th i Công ty A ph i đi u ch nh gi m s  thuế ệ ồ ồ ờ ả ề ỉ ả ố ế 
GTGT đ c kh u tr  vào c a kỳ kê khai tháng 5/2009 là 5 tri u đ ng.ượ ấ ừ ủ ệ ồ

Hàng hoá, d ch v  mua vào theo ph ng th c thanh toán bù tr  gi a giá trị ụ ươ ứ ừ ữ ị 
hàng hóa, d ch v  mua vào v i giá tr  hàng hóa bán ra; bù tr  công n ; thanh toánị ụ ớ ị ừ ợ  
u  quy n qua bên th  ba thanh toán qua ngân hàng mà các ph ng th c thanh toánỷ ề ứ ươ ứ  
này đ c quy đ nh c  th  trong h p đ ng cũng đ c coi là thanh toán qua ngânượ ị ụ ể ợ ồ ượ  
hàng; Tr ng h p sau khi th c hi n các hình th c thanh toán nêu trên mà ph nườ ợ ự ệ ứ ầ  
giá tr  còn l i đ c thanh toán b ng ti n có giá tr  t  20 tri u đ ng tr  lên thì chị ạ ượ ằ ề ị ừ ệ ồ ở ỉ 
đ c kh u tr  thu  đ i v i tr ng h p có ch ng t  thanh toán qua ngân hàng.ượ ấ ừ ế ố ớ ườ ợ ứ ừ  
Khi kê khai hoá đ n thu  giá tr  gia tăng đ u vào, c  s  kinh doanh ghi rõ ph ngơ ế ị ầ ơ ở ươ  
th c thanh toán đ c quy đ nh c  th  trong h p đ ng vào ph n ghi chú trên b ngứ ượ ị ụ ể ợ ồ ầ ả  
kê hoá đ n, ch ng t  hàng hoá, d ch v  mua vào.ơ ứ ừ ị ụ

Tr ng h p mua hàng hoá, d ch v  c a m t nhà cung c p có giá tr  d iườ ợ ị ụ ủ ộ ấ ị ướ  
hai m i tri u đ ng nh ng mua nhi u l n trong cùng m t ngày có t ng giá trươ ệ ồ ư ề ầ ộ ổ ị 
trên hai m i tri u đ ng thì ch  đ c kh u tr  thu  đ i v i tr ng h p có ch ngươ ệ ồ ỉ ượ ấ ừ ế ố ớ ườ ợ ứ  
t  thanh toán qua ngân hàng.ừ

c) Hàng hóa, d ch v  xu t kh u (tr  các tr ng h p h ng d n t i đi mị ụ ấ ẩ ừ ườ ợ ướ ẫ ạ ể  
1d, đi m 1đ M c này) đ  đ c kh u tr  thu , hoàn thu  GTGT đ u vào ph i cóể ụ ể ượ ấ ừ ế ế ầ ả  
đ  đi u ki n và các th  t c nêu t i ti t a, b đi m này và đi m 1.2 m c II ph n Bủ ề ệ ủ ụ ạ ế ể ể ụ ầ  
Thông t  này, c  th  nh  sau:ư ụ ể ư

c.1. H p đ ng bán hàng hoá, gia công hàng hóa (đ i v i tr ng h p giaợ ồ ố ớ ườ ợ  
công hàng hóa),  cung ng d ch v  cho t  ch c, cá nhân n c ngoài.  Đ i v iứ ị ụ ổ ứ ướ ố ớ  
tr ng h p u  thác xu t kh u là h p đ ng u  thác xu t kh u và biên b n thanhườ ợ ỷ ấ ẩ ợ ồ ỷ ấ ẩ ả  
lý h p đ ng u  thác xu t kh u (tr ng h p đã k t thúc h p đ ng) ho c biên b nợ ồ ỷ ấ ẩ ườ ợ ế ợ ồ ặ ả  
đ i chi u công n  đ nh kỳ gi a bên u  thác xu t kh u và bên nh n u  thác xu tố ế ợ ị ữ ỷ ấ ẩ ậ ỷ ấ  
kh u có ghi rõ: s  l ng, ch ng lo i s n ph m, giá tr  hàng u  thác đã xu tẩ ố ượ ủ ạ ả ẩ ị ỷ ấ  



kh u; s , ngày h p đ ng xu t kh u c a bên nh n u  thác xu t kh u ký v i n cẩ ố ợ ồ ấ ẩ ủ ậ ỷ ấ ẩ ớ ướ  
ngoài; s , ngày, s  ti n ghi trên ch ng t  thanh toán qua ngân hàng v i n cố ố ề ứ ừ ớ ướ  
ngoài c a bên nh n u  thác xu t kh u; s , ngày, s  ti n ghi trên ch ng t  thanhủ ậ ỷ ấ ẩ ố ố ề ứ ừ  
toán c a bên nh n u  thác xu t kh u thanh toán cho bên u  thác xu t kh u; s ,ủ ậ ỷ ấ ẩ ỷ ấ ẩ ố  
ngày t  khai h i quan hàng hóa xu t kh u c a bên nh n u  thác xu t kh u. ờ ả ấ ẩ ủ ậ ỷ ấ ẩ

c.2. T  khai h i quan đ i v i hàng hoá xu t kh u có xác nh n đã xu tờ ả ố ớ ấ ẩ ậ ấ  
kh u c a c  quan h i quan. ẩ ủ ơ ả

Đ i v i c  s  kinh doanh xu t kh u s n ph m ph n m m d i các hìnhố ớ ơ ở ấ ẩ ả ẩ ầ ề ướ  
th c tài li u, h  s , c  s  d  li u đóng gói c ng  đ  đ c kh u tr , hoàn thuứ ệ ồ ơ ơ ở ữ ệ ứ ể ượ ấ ừ ế 
GTGT đ u vào, c  s  kinh doanh ph i đ m b o th  t c v  t  khai h i quan nhầ ơ ở ả ả ả ủ ụ ề ờ ả ư 
đ i v i hàng hoá thông th ng.ố ớ ườ

Riêng các tr ng h p sau không c n t  khai h i quan:ườ ợ ầ ờ ả

- Đ i v i c  s  kinh doanh xu t kh u d ch v , ph n m m qua ph ngố ớ ơ ở ấ ẩ ị ụ ầ ề ươ  
ti n đi n t   thì không c n có t  khai h i quan. C  s  kinh doanh ph i th c hi nệ ệ ử ầ ờ ả ơ ở ả ự ệ  
đ y đ  các quy đ nh v  th  t c xác nh n bên mua đã nh n đ c d ch v , ph nầ ủ ị ề ủ ụ ậ ậ ượ ị ụ ầ  
m m xu t kh u qua ph ng ti n đi n t  theo đúng quy đ nh c a pháp lu t về ấ ẩ ươ ệ ệ ử ị ủ ậ ề 
th ng m i đi n t .ươ ạ ệ ử

- Ho t đ ng xây d ng, l p đ t công trình c a doanh nghi p ch  xu t.ạ ộ ự ắ ặ ủ ệ ế ấ

- C  s  kinh doanh cung c p đi n, n c, văn phòng ph m, hàng hoá ph cơ ở ấ ệ ướ ẩ ụ  
v  sinh ho t hàng ngày c a doanh nghi p ch  xu t.ụ ạ ủ ệ ế ấ

c.3.  Hàng hóa,  d ch v  xu t kh u ph i  thanh toán qua ngân hàng theoị ụ ấ ẩ ả  
h ng d n sau đây:ướ ẫ

Thanh toán qua ngân hàng là vi c chuy n ti n t  tài kho n c a bên nh pệ ể ề ừ ả ủ ậ  
kh u sang tài kho n mang tên bên xu t kh u m  t i ngân hàng theo các hình th cẩ ả ấ ẩ ở ạ ứ  
thanh toán phù h p v i th a thu n trong h p đ ng và quy đ nh c a ngân hàng.ợ ớ ỏ ậ ợ ồ ị ủ  
Ch ng t  thanh toán ti n là gi y báo Có c a ngân hàng bên xu t kh u v  s  ti nứ ừ ề ấ ủ ấ ẩ ề ố ề  
đã nh n đ c t  tài kho n c a ngân hàng bên nh p kh u. Tr ng h p thanh toánậ ượ ừ ả ủ ậ ẩ ườ ợ  
ch m tr , ph i có th a thu n ghi trong h p đ ng xu t kh u, đ n th i h n thanhậ ả ả ỏ ậ ợ ồ ấ ẩ ế ờ ạ  
toán c  s  kinh doanh ph i có ch ng t  thanh toán qua ngân hàng. Tr ng h p uơ ở ả ứ ừ ườ ợ ỷ 
thác xu t kh u thì bên nh n u  thác xu t kh u ph i thanh toán v i n c ngoàiấ ẩ ậ ỷ ấ ẩ ả ớ ướ  
qua ngân hàng.

- Các tr ng h p thanh toán d i đây cũng đ c coi là thanh toán qua ngânườ ợ ướ ượ  
hàng:

+ Tr ng h p hàng hóa, d ch v  xu t kh u đ c thanh toán c n tr  vàoườ ợ ị ụ ấ ẩ ượ ấ ừ  
kho n ti n vay n  n c ngoài c  s  kinh doanh ph i có đ  đi u ki n, th  t c,ả ề ợ ướ ơ ở ả ủ ề ệ ủ ụ  
h  s  nh  sau: ồ ơ ư

 (1) H p đ ng vay n  (đ i v i nh ng kho n vay tài chính có th i h nợ ồ ợ ố ớ ữ ả ờ ạ  
d i 01 năm); ho c gi y xác nh n đăng ký kho n vay c a Ngân hàng Nhà n cướ ặ ấ ậ ả ủ ướ  



Vi t Nam (đ i v i nh ng kho n vay trên 01 năm).ệ ố ớ ữ ả

(2) Ch ng t  chuy n ti n c a phía n c ngoài vào Vi t Nam qua ngânứ ừ ể ề ủ ướ ệ  
hàng.

Ph ng th c thanh toán hàng hóa, d ch v  xu t kh u c n tr  vào kho nươ ứ ị ụ ấ ẩ ấ ừ ả  
n  vay n c ngoài ph i đ c quy đ nh trong h p đ ng xu t kh u.  ợ ướ ả ượ ị ợ ồ ấ ẩ

(3) B n xác nh n c a phía n c ngoài v  c n tr  kho n n  vay.ả ậ ủ ướ ề ấ ừ ả ợ

(4) Tr ng h p sau khi c n tr  giá tr  hàng hóa, d ch v  xu t kh u vàoườ ợ ấ ừ ị ị ụ ấ ẩ  
kho n n  vay c a n c ngoài có chênh l ch, thì s  ti n chênh l ch ph i th cả ợ ủ ướ ệ ố ề ệ ả ự  
hi n thanh toán qua ngân hàng. Ch ng t  thanh toán qua ngân hàng theo h ngệ ứ ừ ướ  
d n t i đi m này.ẫ ạ ể

+ Tr ng h p c  s  kinh doanh xu t kh u s  d ng ti n thanh toán hàngườ ợ ơ ở ấ ẩ ử ụ ề  
hoá, d ch v  xu t kh u đ  góp v n v i c  s  nh p kh u  n c ngoài, c  sị ụ ấ ẩ ể ố ớ ơ ở ậ ẩ ở ướ ơ ở 
kinh doanh ph i có đ  đi u ki n th  t c, h  s  nh  sau:ả ủ ề ệ ủ ụ ồ ơ ư

(1) H p đ ng góp v n.ợ ồ ố

(2) Vi c s  d ng ti n thanh toán hàng hóa, d ch v  xu t kh u đ  góp v nệ ử ụ ề ị ụ ấ ẩ ể ố  
vào c  s  nh p kh u  n c ngoài ph i đ c quy đ nh trong h p đ ng xu tơ ỏ ậ ẩ ở ướ ả ượ ị ợ ồ ấ  
kh u.  ẩ

(3) Tr ng h p s  ti n góp v n nh  h n doanh thu hàng hoá xu t kh u thìườ ợ ố ề ố ỏ ơ ấ ẩ  
s  ti n chênh l ch ph i th c hi n thanh toán qua ngân hàng theo h ng d n t iố ề ệ ả ự ệ ướ ẫ ạ  
đi m này.ể

+ Tr ng h p c  s  xu t kh u hàng hóa, d ch v  thanh toán ti n hàng hóa,ườ ợ ơ ở ấ ẩ ị ụ ề  
d ch v  xu t kh u qua ngân hàng nh ng phía n c ngoài u  quy n cho bên thị ụ ấ ẩ ư ướ ỷ ề ứ 
ba là t  ch c, cá nhân  n c ngoài th c hi n thanh toán thì vi c thanh toán theoổ ứ ở ướ ự ệ ệ  
u  quy n ph i đ c quy đ nh trong h p đ ng xu t kh u (ph  l c h p đ ngỷ ề ả ượ ị ợ ồ ấ ẩ ụ ụ ợ ồ  
ho c văn b n đi u ch nh h p đ ng- n u có).ặ ả ề ỉ ợ ồ ế

+ Tr ng h p phía n c ngoài u  quy n cho Văn phòng đ i di n t i Vi tườ ợ ướ ỷ ề ạ ệ ạ ệ  
Nam th c hi n thanh toán vào tài kho n c a bên xu t kh u và vi c u  quy nự ệ ả ủ ấ ẩ ệ ỷ ề  
thanh toán nêu trên có quy đ nh trong h p đ ng xu t kh u (ph  l c h p đ ngị ợ ồ ấ ẩ ụ ụ ợ ồ  
ho c văn b n đi u ch nh h p đ ng- n u có).ặ ả ề ỉ ợ ồ ế

+ Tr ng h p phía n c ngoài yêu c u bên th  3 là t  ch c  Vi t Namườ ợ ướ ầ ứ ổ ứ ở ệ  
thanh toán bù tr  công n  v i phía n c ngoài b ng th c hi n thanh toán quaừ ợ ớ ướ ằ ự ệ  
ngân hàng s  ti n phía n c ngoài ph i thanh toán cho bên xu t kh u và vi c yêuố ề ướ ả ấ ẩ ệ  
c u thanh toán bù tr  công n  nêu trên có quy đ nh trong h p đ ng xu t kh uầ ừ ợ ị ợ ồ ấ ẩ  
(ph  l c h p đ ng ho c văn b n đi u ch nh h p đ ng- n u có) và có ch ng tụ ụ ợ ồ ặ ả ề ỉ ợ ồ ế ứ ừ 
thanh toán là gi y báo có c a ngân hàng bên xu t kh u v  s  ti n đã nh n đ cấ ủ ấ ẩ ề ố ề ậ ượ  
t  tài kho n bên th  3, đ ng th i bên xu t kh u ph i xu t trình b n đ i chi uừ ả ứ ồ ờ ấ ẩ ả ấ ả ố ế  
công n  có xác nh n c a bên n c ngoài và bên th  3. ợ ậ ủ ướ ứ

+ Tr ng h p phía n c ngoài thanh toán t  tài kho n ti n g i vãng laiườ ợ ướ ừ ả ề ử  



c a phía n c ngoài m  t i các t  ch c tín d ng t i Vi t Nam thì vi c thanh toánủ ướ ở ạ ổ ứ ụ ạ ệ ệ  
này ph i đ c quy đ nh trong h p đ ng xu t kh u (ph  l c h p đ ng ho c vănả ượ ị ợ ồ ấ ẩ ụ ụ ợ ồ ặ  
b n đi u ch nh h p đ ng- n u có). Ch ng t  thanh toán là gi y báo Có c a ngânả ề ỉ ợ ồ ế ứ ừ ấ ủ  
hàng bên xu t kh u v  s  ti n đã nh n đ c t  tài kho n vãng lai c a ng iấ ẩ ề ố ề ậ ượ ừ ả ủ ườ  
mua phía n c ngoài đã ký h p đ ng.ướ ợ ồ

- Các tr ng h p thanh toán khác đ i v i hàng hoá, d ch v  xu t kh u theoườ ợ ố ớ ị ụ ấ ẩ  
quy đ nh c a Chính ph : ị ủ ủ

+ Tr ng h p xu t kh u lao đ ng mà c  s  kinh doanh xu t kh u laoườ ợ ấ ẩ ộ ơ ở ấ ẩ  
đ ng thu ti n tr c ti p c a ng i lao đ ng thì ph i có ch ng t  thu ti n m t c aộ ề ự ế ủ ườ ộ ả ứ ừ ề ặ ủ  
ng i lao đ ng. ườ ộ

+ Tr ng h p c  s  kinh doanh xu t kh u hàng hóa đ  bán t i h i ch ,ườ ợ ơ ở ấ ẩ ể ạ ộ ợ  
tri n lãm  n c ngoài, n u thu và chuy n v  n c b ng ti n m t ngo i t  t iể ở ướ ế ể ề ướ ằ ề ặ ạ ệ ạ  
n c t  ch c h i ch , tri n lãm th ng m i c  s  kinh doanh ph i có ch ng tướ ổ ứ ộ ợ ể ươ ạ ơ ở ả ứ ừ 
kê khai v i c  quan H i quan v  ti n ngo i t  thu đ c do bán hàng hóa chuy nớ ơ ả ề ề ạ ệ ượ ể  
v  n c và ch ng t  n p ti n vào ngân hàng t i Vi t Nam.ề ướ ứ ừ ộ ề ạ ệ

+ Tr ng h p xu t kh u hàng hóa, d ch v  đ  tr  n  n c ngoài choườ ợ ấ ẩ ị ụ ể ả ợ ướ  
Chính ph  thì ph i có xác nh n c a ngân hàng ngo i th ng v  lô hàng xu tủ ả ậ ủ ạ ươ ề ấ  
kh u đã đ c phía n c ngoài ch p nh n tr  n  ho c xác nh n b  ch ng t  đãẩ ượ ướ ấ ậ ừ ợ ặ ậ ộ ứ ừ  
đ c g i cho phía n c ngoài đ  tr  n ; ch ng t  thanh toán th c hi n theoượ ử ướ ể ừ ợ ứ ừ ự ệ  
h ng d n c a B  Tài chính. ướ ẫ ủ ộ

+ Tr ng h p hàng hóa, d ch v  xu t kh u thanh toán b ng hàng là tr ngườ ợ ị ụ ấ ẩ ằ ườ  
h p xu t kh u hàng hóa (k  c  gia công hàng hóa xu t kh u), d ch v  cho tợ ấ ẩ ể ả ấ ẩ ị ụ ổ 
ch c, cá nhân n c ngoài (g i t t là phía n c ngoài) nh ng vi c thanh toán gi aứ ướ ọ ắ ướ ư ệ ữ  
doanh nghi p Vi t Nam và phía n c ngoài b ng hình th c bù tr  gi a giá trệ ệ ướ ằ ứ ừ ữ ị 
hàng hóa, d ch v  xu t kh u, ti n công gia công hàng hóa xu t kh u v i giá trị ụ ấ ẩ ề ấ ẩ ớ ị 
hàng hóa, d ch v  mua c a phía n c ngoài.ị ụ ủ ướ

 Hàng hóa, d ch v  xu t kh u thanh toán b ng hàng ph i có thêm th  t cị ụ ấ ẩ ằ ả ủ ụ  
h  s  nh  sau:  ồ ơ ư

(1) Ph ng th c thanh toán đ i v i hàng xu t kh u b ng hàng ph i đ cươ ứ ố ớ ấ ẩ ằ ả ượ  
quy đ nh trong h p đ ng xu t kh u.ị ợ ồ ấ ẩ

(2) H p đ ng mua hàng hóa, d ch v  c a phía n c ngoài;  ợ ồ ị ụ ủ ướ

(3) T  khai h i quan v  hàng hóa nh p kh u thanh toán bù tr  v i hàngờ ả ề ậ ẩ ừ ớ  
hóa, d ch v  xu t kh u.ị ụ ấ ẩ

(4) Văn b n xác nh n v i phía n c ngoài v  vi c s  ti n thanh toán bùả ậ ớ ướ ề ệ ố ề  
tr  gi a hàng hóa, d ch v  xu t kh u v i hàng hóa nh p kh u, d ch v  mua c aừ ữ ị ụ ấ ẩ ớ ậ ẩ ị ụ ủ  
phía n c ngoài.ướ

(5) Tr ng h p sau khi thanh toán bù tr  gi a giá tr  hàng hóa, d ch vườ ợ ừ ữ ị ị ụ 
xu t kh u và giá tr  hàng hóa, d ch v  nh p kh u có chênh l ch, s  ti n chênhấ ẩ ị ị ụ ậ ẩ ệ ố ề  



l ch ph i th c hi n thanh toán qua Ngân hàng. Ch ng t  thanh toán qua Ngânệ ả ự ệ ứ ừ  
hàng theo h ng d n t i Đi m này.ướ ẫ ạ ể

+ Tr ng h p xu t kh u hàng hoá sang các n c có chung biên gi i theoườ ợ ấ ẩ ướ ớ  
quy đ nh c a Th  t ng Chính ph  v  vi c qu n lý ho t đ ng th ng m i biênị ủ ủ ướ ủ ề ệ ả ạ ộ ươ ạ  
gi i v i các n c có chung biên gi i th c hi n theo h ng d n c a B  Tài chínhớ ớ ướ ớ ự ệ ướ ẫ ủ ộ  
và Ngân hàng Nhà n c.ướ

+ M t s  tr ng h p hàng hoá, d ch v  xu t kh u có hình th c thanh toánộ ố ườ ợ ị ụ ấ ẩ ứ  
khác theo quy đ nh c a pháp lu t có liên quan. ị ủ ậ

c.4. Hóa đ n GTGT bán hàng hóa, d ch v  ho c hoá đ n đ i v i ti n côngơ ị ụ ặ ơ ố ớ ề  
gia công c a hàng hoá gia côngủ .

d) Đi u ki n, th  t c, h  s  đ  kh u tr  thu  GTGT đ u vào đ i v i m tề ệ ủ ụ ồ ơ ể ấ ừ ế ầ ố ớ ộ  
s  tr ng h p hàng hoá đ c coi nh  xu t kh u:ố ườ ợ ượ ư ấ ẩ

d.1. Hàng hoá gia công chuy n ti p theo quy đ nh c a pháp lu t Th ngể ế ị ủ ậ ươ  
m i v  ho t đ ng mua, bán hàng hoá qu c t  và các ho t đ ng đ i lý mua, bán,ạ ề ạ ộ ố ế ạ ộ ạ  
gia công hàng hoá v i n c ngoài: ớ ướ

 - H p đ ng gia công xu t kh u và các ph  ki n h p đ ng (n u có) ký v iợ ồ ấ ẩ ụ ệ ợ ồ ế ớ  
n c ngoài, trong đó ghi rõ c  s  nh n hàng t i Vi t Nam.ướ ơ ở ậ ạ ệ

- Hoá đ n GTGT ghi rõ giá gia công và s  l ng hàng gia công tr  n cơ ố ượ ả ướ  
ngoài (theo giá quy đ nh trong h p đ ng ký v i n c ngoài) và tên c  s  nh nị ợ ồ ớ ướ ơ ở ậ  
hàng theo ch  đ nh c a phía n c ngoài;ỉ ị ủ ướ

- Phi u chuy n giao s n ph m gia công chuy n ti p (g i t t là Phi uế ể ả ẩ ể ế ọ ắ ế  
chuy n ti p) có đ  xác nh n c a bên giao, bên nh n s n ph m gia công chuy nể ế ủ ậ ủ ậ ả ẩ ể  
ti p và xác nh n c a H i quan qu n lý h p đ ng gia công c a bên giao, bênế ậ ủ ả ả ợ ồ ủ  
nh n.ậ

- Hàng hóa gia công cho n c ngoài ph i thanh toán qua Ngân  hàngướ ả  
theo h ng d n t i ti t c.3 đi m này.ướ ẫ ạ ế ể

V  th  t c giao nh n s n ph m gia công chuy n ti p và Phi u chuy nề ủ ụ ậ ả ẩ ể ế ế ể  
ti p th c hi n theo h ng d n c a T ng c c H i quan.ế ự ệ ướ ẫ ủ ổ ụ ả

Ví d  22: Công ty A ký h p đ ng gia công v i n c ngoài 200.000 đôi đụ ợ ồ ớ ướ ế 
gi y xu t kh u. Giá gia công là 800 tri u đ ng. H p đ ng ghi rõ giao đ  gi yầ ấ ẩ ệ ồ ợ ồ ế ầ  
cho Công ty B t i Vi t Nam đ  s n xu t ra gi y hoàn ch nh.ạ ệ ể ả ấ ầ ỉ

Tr ng h p này Công ty A thu c đ i t ng gia công hàng xu t kh uườ ợ ộ ố ượ ấ ẩ  
chuy n ti p. Khi l p ch ng t  chuy n giao s n ph m đ  gi y cho Công ty B,ể ế ậ ứ ừ ể ả ẩ ế ầ  
Công ty A ghi rõ s  l ng, ch ng lo i, quy cách s n ph m đã giao, toàn b  doanhố ượ ủ ạ ả ẩ ộ  
thu gia công đ  gi y 800 tri u đ ng nh n đ c tính thu  GTGT là 0%.ế ầ ệ ồ ậ ượ ế

d.2. Hàng hóa gia công xu t kh u t i ch  theo quy đ nh c a pháp lu tấ ẩ ạ ỗ ị ủ ậ  
Th ng m i v  ho t đ ng mua, bán hàng hoá qu c t  và các ho t đ ng đ iươ ạ ề ạ ộ ố ế ạ ộ ạ  
lý mua, bán, gia công hàng hoá v i n c ngoài:ớ ướ



 - H p đ ng bán hàng hóa ký v i nợ ồ ớ c ngoài, trong đó ghi rõ m t hàng,ướ ặ  
s  l ng, giá tr , tên và đ a ch  c a doanh nghi p nh n hàng t i Vi t Nam.ố ượ ị ị ỉ ủ ệ ậ ạ ệ

- T  khai h i quan hàng hoá xu t kh u - nh p kh u t i ch  có xác nh nờ ả ấ ẩ ậ ẩ ạ ỗ ậ  
c a c  quan H i quan v  hàng hóa đã giao cho doanh nghi p t i Vi t Nam theoủ ơ ả ề ệ ạ ệ  
ch  đ nh c a phía n c ngoài.ỉ ị ủ ướ

- Hàng hóa bán cho th ng nhân n c ngoài nh ng giao hàng t i Vi t Namươ ướ ư ạ ệ  
ph i thanh toán qua ngân hàng b ng ngo i t  t  do chuy n đ i. Ch ng t  thanhả ằ ạ ệ ự ể ổ ứ ừ  
toán qua ngân hàng theo h ng d n t i Đi m 1.2. c.3 M c này.ướ ẫ ạ ể ụ

- Hoá đ n GTGT c a hàng hóa xu t kh u t i ch , ghi rõ tên ng i muaơ ủ ấ ẩ ạ ỗ ườ  
phía nư c ngoài, tên doanh nghi p nh n hàng và đ a đi m giao hàng t i Vi tớ ệ ậ ị ể ạ ệ  
Nam.

- Hàng hoá xu t kh u t i ch  c a doanh nghi p có v n đ u t  n c ngoàiấ ẩ ạ ỗ ủ ệ ố ầ ư ướ  
ph i phù h p v i quy đ nh t i gi y phép đ u t .ả ợ ớ ị ạ ấ ầ ư

d.3. Hàng hoá, v t t  do doanh nghi p Vi t Nam xu t kh u đ  th c hi nậ ư ệ ệ ấ ẩ ể ự ệ  
công trình xây d ng  n c ngoài thì th  t c h  sự ở ướ ủ ụ ồ  đ  doanh nghi p Vi t Namơ ể ệ ệ  
th c hi n công trình xây d ng t i n c ngoài đ c kh u tr  ho cự ệ ự ạ ướ ượ ấ ừ ặ  hoàn thuế 
GTGT đ u vào ph i đáp ng các đi u ki n sau:ầ ả ứ ề ệ

- T  khai h i quan hàng hoá xu t kh uờ ả ấ ẩ .

- Hàng hoá, v t tậ  xu t kh u ph i phù h p v i Danh m c hàng hoá xu tư ấ ẩ ả ợ ớ ụ ấ  
kh u đ  th c hi n công trình xây d ng  n c ngoài do Giám đ c doanh nghi pẩ ể ự ệ ự ở ướ ố ệ  
Vi t Nam th c hi n công trình xây d ng  n c ngoài phê duy t. ệ ự ệ ự ở ướ ệ

- H p đ ng u  thác xu t kh u (tr ng h p u  thác xu t kh u).ợ ồ ỷ ấ ẩ ườ ợ ỷ ấ ẩ

d.4.  Hàng hoá,  v t  tậ  do c  s  kinh doanh trong n c bán cho doanhư ơ ở ướ  
nghi p Vi t Nam đ  th c hi n công trình xây d ng  n c ngoài và th c hi nệ ệ ể ự ệ ự ở ướ ự ệ  
giao hàng hoá t i n c ngoài theo H p đ ng ký k t thì th  t c h  s  đ  c  sạ ướ ợ ồ ế ủ ụ ồ ơ ể ơ ở 
kinh doanh trong n c bán hàng th c hi n kh u tr  ho cướ ự ệ ấ ừ ặ  hoàn thu  GTGT đ uế ầ  
vào đ i v i hàng hoá xu t kh u ph i đáp ng các đi u ki n sau:ố ớ ấ ẩ ả ứ ề ệ

- T  khai h i quan hàng hoá xu t kh u có xác nh n th c xu t c a c  quanờ ả ấ ẩ ậ ự ấ ủ ơ  
h i quan;ả

- Hàng hoá, v t t  xu t kh u ph i phù h p v i Danh m c hàng hoá xu tậ ư ấ ẩ ả ợ ớ ụ ấ  
kh u đ  công trình xây d ng  n c ngoài do Giám đ c doanh nghi p Vi t Namẩ ể ự ở ướ ố ệ ệ  
th c hi n công trình xây d ng  n c ngoài phê duy t. ự ệ ự ở ướ ệ

- H p đ ng mua bán ký gi a c  s  kinh doanh trong n c và doanh nghi pợ ồ ữ ơ ở ướ ệ  
Vi t Nam th c hi n công trình xây d ng  n c ngoài, trong đó có ghi rõ v  đi uệ ự ệ ự ở ướ ề ề  
ki n giao hàng, s  l ng, ch ng lo i và tr  giá hàng hoá; ệ ố ượ ủ ạ ị

- H p đ ng u  thác (tr ng h p u  thác xu t kh u);ợ ồ ỷ ườ ợ ỷ ấ ẩ

- Ch ng t  thanh toán qua ngân hàng;ứ ừ



- Hoá đ n GTGT bán hàng hoá.  ơ

 Các tr ng h p c  s  kinh doanh có hàng hóa xu t kh u ho c hàng hoáườ ợ ơ ở ấ ẩ ặ  
đ c coi nh  xu t kh u nêu t i đi m d nêu trên, n u đã có xác nh n c a c  quanượ ư ấ ẩ ạ ể ế ậ ủ ơ  
H i quan (đ i v i hàng hóa xu t kh u) nh ng không có đ  các th  t c, h  sả ố ớ ấ ẩ ư ủ ủ ụ ồ ơ 
khác đ i v i t ng tr ng h p c  th  thì không ph i tính thu  GTGT đ u raố ớ ừ ườ ợ ụ ể ả ế ầ  
nh ng không đ c kh u tr  thu  GTGT đ u vào. Riêng đ i v i tr ng h p hàngư ượ ấ ừ ế ầ ố ớ ườ ợ  
hoá gia công chuy n ti p và hàng hoá xu t kh u t i ch , n u không có đ  m tể ế ấ ẩ ạ ỗ ế ủ ộ  
trong các th  t c, h  s  theo quy đ nh thì ph i tính và n p thu  GTGT nh  hàngủ ụ ồ ơ ị ả ộ ế ư  
hóa tiêu th  n i đ a. Đ i v i c  s  kinh doanh có d ch v  xu t kh u n u khôngụ ộ ị ố ớ ơ ở ị ụ ấ ẩ ế  
đáp ng đi u ki n v  thanh toán qua ngân hàng ho c đ c coi nh  thanh toán quaứ ề ệ ề ặ ượ ư  
ngân hàng thì không đ c áp d ng thu  su t thu  GTGT 0%,ượ ụ ế ấ ế  không ph i tínhả  
thu  GTGT đ u ra nh ng không đ c kh u tr  thu  đ u vào.ế ầ ư ượ ấ ừ ế ầ

đ) Đ i v i h  kinh doanh n p thu  GTGT theo ph ng pháp tr c ti p trênố ớ ộ ộ ế ươ ự ế  
GTGT đ c chuy n sang n p thu  theo ph ng pháp kh u tr  thu , đ c kh uượ ể ộ ế ươ ấ ừ ế ượ ấ  
tr  thu  GTGT c a hàng hoá, d ch v  mua vào phát sinh k  t  tháng đ c ápừ ế ủ ị ụ ể ừ ượ  
d ng n p thu  theo ph ng pháp kh u tr  thu ; đ i v i hàng hoá, d ch v  muaụ ộ ế ươ ấ ừ ế ố ớ ị ụ  
vào tr c tháng đ c áp d ng n p thu  theo ph ng pháp kh u tr  thu  thìướ ượ ụ ộ ế ươ ấ ừ ế  
không đ c tính kh u tr  thu  GTGT đ u vào.ượ ấ ừ ế ầ

1.3. C  s  kinh doanh không đ c tính kh u tr  thu  GTGT đ u vào đ iơ ở ượ ấ ừ ế ầ ố  
v i tr ng h p: hoá đ n GTGT s  d ng không đúng quy đ nh c a pháp lu t nh :ớ ườ ợ ơ ử ụ ị ủ ậ ư  
hóa đ n GTGT không ghi thu  GTGT (tr  tr ng h p đ c thù đ c dùng hoáơ ế ừ ườ ợ ặ ượ  
đ n GTGT ghi giá thanh toán là giá đã có thu  GTGT); không ghi ho c ghi khôngơ ế ặ  
đúng m t trong các ch  tiêu nh  tên, đ a ch , mã s  thu  c a ng i bán nên khôngộ ỉ ư ị ỉ ố ế ủ ườ  
xác đ nh đ c ng i bán; hóa đ n, ch ng t  n p thu  GTGT gi , hóa đ n b  t yị ượ ườ ơ ứ ừ ộ ế ả ơ ị ẩ  
xóa, hóa đ n kh ng (không có hàng hóa, d ch v  kèm theo); hóa đ n ghi giá trơ ố ị ụ ơ ị 
không đúng giá tr  th c t  c a hàng hóa, d ch v  mua, bán ho c trao đ i.ị ự ế ủ ị ụ ặ ổ

2. Ph ng pháp tính tr c ti p trên giá tr  gia tăngươ ự ế ị

2.1. Ph ng pháp tính tr c ti p trên GTGT áp d ng đ i v i các đ i t ngươ ự ế ụ ố ớ ố ượ  
sau đây:

a) Cá nhân, h  kinh doanh không th c hi n ho c th c hi n không đ y độ ự ệ ặ ự ệ ầ ủ 
ch  đ  k  toán, hoá đ n, ch ng t  theo quy đ nh c a pháp lu t.ế ộ ế ơ ứ ừ ị ủ ậ

b) T  ch c, cá nhân n c ngoài kinh doanh không theo Lu t Đ u t  và cácổ ứ ướ ậ ầ ư  
t  ch c khác không th c hi n ho c th c hi n không đ y đ  ch  đ  k  toán, hoáổ ứ ự ệ ặ ự ệ ầ ủ ế ộ ế  
đ n, ch ng t  theo quy đ nh c a pháp lu t.ơ ứ ừ ị ủ ậ

c) Ho t đ ng kinh doanh mua bán, vàng, b c, đá quý, ngo i t .ạ ộ ạ ạ ệ

Tr ng h p c  s  kinh doanh thu c đ i t ng n p thu  theo ph ngườ ợ ơ ở ộ ố ượ ộ ế ươ  
pháp kh u tr  thu  có ho t đ ng kinh doanh mua, bán vàng, b c, đá quý và ho tấ ừ ế ạ ộ ạ ạ  
đ ng ch  tác s n ph m vàng, b c, đá quý thì ph i h ch toán riêng đ c ho tộ ế ả ẩ ạ ả ạ ượ ạ  



đ ng kinh doanh mua, bán vàng, b c, đá quý đ  áp d ng theo ph ng pháp tínhộ ạ ể ụ ươ  
tr c ti p trên GTGT.ự ế

2.2. Xác đ nh thu  GTGT ph i n pị ế ả ộ

S  thu  GTGT ph i n p theo ph ng pháp tính tr c ti p trên GTGT b ngố ế ả ộ ươ ự ế ằ  
GTGT c a hàng hoá, d ch v  ch u thu  bán ra nhân (x) v i thu  su t áp d ng đ iủ ị ụ ị ế ớ ế ấ ụ ố  
v i hàng hoá, d ch v  đó.ớ ị ụ

a) Giá tr  gia tăng c a hàng hoá, d ch v  đ c xác đ nh b ng giá thanh toánị ủ ị ụ ượ ị ằ  
c a hàng hoá, d ch v  bán ra tr  (-) giá thanh toán c a hàng hoá, d ch v  mua vàoủ ị ụ ừ ủ ị ụ  
t ng ng.ươ ứ

Giá thanh toán c a hàng hoá, d ch v  bán ra là giá th c t  bán ghi trên hoáủ ị ụ ự ế  
đ n bán hàng hoá, d ch v , bao g m c  thu  GTGT và các kho n ph  thu, phí thuơ ị ụ ồ ả ế ả ụ  
thêm mà bên bán đ c h ng, không phân bi t đã thu ti n hay ch a thu đ cượ ưở ệ ề ư ượ  
ti n.ề

Giá thanh toán c a hàng hoá, d ch v  mua vào đ c xác đ nh b ng giá tr  hàngủ ị ụ ượ ị ằ ị  

hoá, d ch v  mua vào ho c nh p kh u, đã có thu  GTGT dùng cho s n xu t, kinhị ụ ặ ậ ẩ ế ả ấ  

doanh hàng hoá, d ch v  ch u thu  GTGT bán ra t ng ng.ị ụ ị ế ươ ứ

Giá tr  gia tăng xác đ nh đ i v i m t s  ngành ngh  kinh doanh nh  sau:ị ị ố ớ ộ ố ề ư

- Đ i v i ho t đ ng s n xu t, kinh doanh là s  chênh l ch gi a doanh số ớ ạ ộ ả ấ ố ệ ữ ố 
bán v i doanh s  v t t , hàng hoá, d ch v  mua vào dùng cho s n xu t, kinhớ ố ậ ư ị ụ ả ấ  
doanh. Tr ng h p c  s  kinh doanh không h ch toán đ c doanh s  v t t ,ườ ợ ơ ở ạ ượ ố ậ ư  
hàng hoá, d ch v  mua vào t ng ng v i doanh s  hàng bán ra thì xác đ nh nhị ụ ươ ứ ớ ố ị ư 
sau:

Giá v n hàng bán ra b ng (=) Doanh s  t n đ u kỳ, c ng (+) doanh s  muaố ằ ố ồ ầ ộ ố  
trong kỳ, tr  (-) doanh s  t n cu i kỳ.ừ ố ồ ố

Ví d  23: M t c  s  A s n xu t đ  g , trong tháng bán đ c 150 s nụ ộ ơ ở ả ấ ồ ỗ ượ ả  
ph m, t ng doanh s  bán là 25 tri u đ ng.ẩ ổ ố ệ ồ

Giá tr  v t t , nguyên li u mua ngoài đ  s n xu t 150 s n ph m là 19ị ậ ư ệ ể ả ấ ả ẩ  
tri u đ ng, trong đó:ệ ồ

+ Nguyên li u chính (g ): ệ ỗ 14 tri u.ệ

+ V t li u và d ch v  mua ngoài khác:ậ ệ ị ụ  5 tri u.ệ

Thu  su t thu  GTGT là 10%, thu  GTGT c  s  A ph i n p đ c tínhế ấ ế ế ơ ở ả ộ ượ  
nh  sau:ư

+ GTGT c a s n ph m bán ra:ủ ả ẩ



 25 tri u đ ng - 19 tri u đ ng    =  6 tri u đ ng.ệ ồ ệ ồ ệ ồ

+ Thu  GTGT ph i n p:  ế ả ộ

6 tri u đ ng x   10%  = 0,6 tri u đ ng. ệ ồ ệ ồ

- Đ i v i xây d ng, l p đ t là s  chênh l ch gi a ti n thu v  xây d ng,ố ớ ự ắ ặ ố ệ ữ ề ề ự  
l p đ t công trình, h ng m c công trình tr  (-) chi phí v t t  nguyên li u, chi phíắ ặ ạ ụ ừ ậ ư ệ  
đ ng l c, v n t i, d ch v  và chi phí  khác mua ngoài đ  ph c v  cho ho t đ ngộ ự ậ ả ị ụ ể ụ ụ ạ ộ  
xây d ng, l p đ t công trình, h ng m c công trình.ự ắ ặ ạ ụ

- Đ i v i ho t đ ng v n t i là s  chênh l ch gi a ti n thu c c v n t i,ố ớ ạ ộ ậ ả ố ệ ữ ề ướ ậ ả  
b c x p tr  (-) chi phí xăng d u, ph  tùng thay th  và chi phí khác mua ngoàiố ế ừ ầ ụ ế  
dùng cho ho t đ ng v n t i.ạ ộ ậ ả

- Đ i v i ho t đ ng kinh doanh ăn u ng là s  chênh l ch gi a ti n thu vố ớ ạ ộ ố ố ệ ữ ề ề 
bán hàng ăn u ng, ti n ph c v  và các kho n thu khác tr  (-) giá v n hàng hóa,ố ề ụ ụ ả ừ ố  
d ch v  mua ngoài dùng cho kinh doanh ăn u ng.ị ụ ố

- Đ i v i ho t đ ng kinh doanh vàng, b c, đá quý, ngo i t , giá tr  gia tăng làố ớ ạ ộ ạ ạ ệ ị  

s  chênh l ch gi a doanh s  bán ra vàng, b c, đá quý, ngo i t  tr  (-) giá v n c aố ệ ữ ố ạ ạ ệ ừ ố ủ  

vàng, b c, đá quý, ngo i t  bán ra.ạ ạ ệ

- Đ i v i c  s  kinh doanh thu c đ i t ng tính thu  GTGT theo ph ngố ớ ơ ở ộ ố ượ ế ươ  
pháp kh u tr  thu  có kinh doanh mua, bán vàng, b c, đá quý, ngo i t  áp d ngấ ừ ế ạ ạ ệ ụ  
ph ng pháp tính tr c ti p trên GTGT, c  s  ph i h ch toán riêng thu  GTGTươ ự ế ơ ở ả ạ ế  
đ u vào đ  kê khai thu  GTGT ph i n p c a hàng hoá, d ch v  theo t ng ho tầ ể ế ả ộ ủ ị ụ ừ ạ  
đ ng kinh doanh và ph ng pháp tính thu  riêng.ộ ươ ế

Tr ng h p không h ch toán đ c riêng thì đ c xác đ nh phân b  thuườ ợ ạ ượ ượ ị ổ ế 
GTGT đ u vào đ c kh u tr  t ng ng v i t  l  doanh thu c a hàng hoá, d chầ ượ ấ ừ ươ ứ ớ ỷ ệ ủ ị  
v  ch u thu  GTGT tính theo ph ng pháp kh u tr  thu  trên t ng doanh thu bánụ ị ế ươ ấ ừ ế ổ  
hàng phát sinh trong kỳ. 

- Đ i v i các ho t đ ng kinh doanh khác là s  chênh l ch gi a ti n thu vố ớ ạ ộ ố ệ ữ ề ề 
ho t đ ng kinh doanh tr  (-) giá v n c a hàng hóa, d ch v  mua ngoài đ  th cạ ộ ừ ố ủ ị ụ ể ự  
hi n ho t đ ng kinh doanh đó.ệ ạ ộ

- C  s  kinh doanh thu c đ i t ng n p thu  GTGT theo ph ng phápơ ở ộ ố ượ ộ ế ươ  
tính tr c ti p trên GTGT không đ c tính giá tr  tài s n mua ngoài, đ u t , xâyự ế ượ ị ả ầ ư  
d ng làm tài s n c  đ nh vào doanh s  hàng hoá, d ch v  mua vào đ  tính giá trự ả ố ị ố ị ụ ể ị 
gia tăng. 

b) Đ i v i c  s  kinh doanh bán hàng hoá, d ch v  có đ y đ  hoá đ n c a hàngố ớ ơ ở ị ụ ầ ủ ơ ủ  

hoá, d ch v  bán ra theo ch  đ  quy đ nh ho c có đ  đi u ki n xác đ nh đ c đúngị ụ ế ộ ị ặ ủ ề ệ ị ượ  



doanh thu bán hàng hoá, d ch v  nh  h p đ ng và ch ng t  thanh toán nh ng không cóị ụ ư ợ ồ ứ ừ ư  

đ  hoá đ n mua hàng hóa, d ch v  đ u vào thì GTGT đ c xác đ nh b ng doanh thuủ ơ ị ụ ầ ượ ị ằ  

nhân (x) v i t  l  (%) GTGT tính trên doanh thu.ớ ỷ ệ

T  l  (%) giá tr  gia tăng tính trên doanh thu làm căn c  xác đ nh giá tr  giaỷ ệ ị ứ ị ị  
tăng đ c quy đ nh nh  sau:ượ ị ư

- Th ng m i (phân ph i, cung c p hàng hoá): 10%.ươ ạ ố ấ

- D ch v , xây d ng (tr  xây d ng có bao th u nguyên v t li u): 50%.ị ụ ự ừ ự ầ ậ ệ

- S n xu t, v n t i, d ch v  có g n v i hàng hoá, xây d ng có bao th uả ấ ậ ả ị ụ ắ ớ ự ầ  
nguyên v t li u: 30%.ậ ệ

c) Ho t đ ng kinh doanh, h  kinh doanh, cá nhân kinh doanh không th cạ ộ ộ ự  
hi n ho c th c hi n không đ y đ  ch  đ  k  toán, hoá đ n, ch ng t  theo quyệ ặ ự ệ ầ ủ ế ộ ế ơ ứ ừ  
đ nh c a pháp lu t thì n p thu  theo t  l  (%) GTGT do B  Tài chính quy đ nh.ị ủ ậ ộ ế ỷ ệ ộ ị

 IV. HOÁ Đ N CH NG T  MUA BÁN HÀNG HOÁ, D CH VƠ Ứ Ừ Ị Ụ

C  s  kinh doanh khi mua, bán hàng hóa, d ch v  ph i th c hi n ch  đơ ở ị ụ ả ự ệ ế ộ 
hóa đ n, ch ng t  theo quy đ nh c a pháp lu t.ơ ứ ừ ị ủ ậ

1. C  s  kinh doanh n p thu  theo ph ng pháp kh u tr  thu  khi bánơ ở ộ ế ươ ấ ừ ế  
hàng hoá, cung ng d ch v  ph i s  d ng hoá đ n GTGT. Khi l p hoá đ n, c  sứ ị ụ ả ử ụ ơ ậ ơ ơ ở 
kinh doanh ph i ghi đ y đ , đúng các y u t  quy đ nh trên hoá đ n. Đ i v i hoáả ầ ủ ế ố ị ơ ố ớ  
đ n GTGT ph i ghi rõ giá bán ch a có thu  GTGT, ph  thu và phí tính ngoài giáơ ả ư ế ụ  
bán (n u có), thu  GTGT, t ng giá thanh toán đã có thu ; n u không ghi táchế ế ổ ế ế  
riêng giá bán ch a có thu  và thu  GTGT, ch  ghi chung giá thanh toán thì thuư ế ế ỉ ế 
GTGT đ u ra ph i tính trên giá thanh toán, tr  tr ng h p s  d ng ch ng t  đ cầ ả ừ ườ ợ ử ụ ứ ừ ặ  
thù.

C  s  kinh doanh n p thu  theo ph ng pháp tính tr c ti p trên GTGTơ ở ộ ế ươ ự ế  
khi bán hàng hoá, cung ng d ch v  ph i s  d ng hoá đ n bán hàng.ứ ị ụ ả ử ụ ơ

2. Trong m t s  tr ng h p vi c s  d ng và ghi hóa đ n, ch ng t  đ cộ ố ườ ợ ệ ử ụ ơ ứ ừ ượ  
th c hi n c  th  nh  sau:ự ệ ụ ể ư

2.1. C  s  s n xu t, kinh doanh thu c đ i t ng n p thu  theo ph ngơ ở ả ấ ộ ố ượ ộ ế ươ  
pháp kh u tr  thu  bán hàng hoá, d ch v  thu c đ i  t ng không ch u thuấ ừ ế ị ụ ộ ố ượ ị ế 
GTGT; bán cho đ i t ng đ c mi n thu  GTGT; bán vàng, b c, đá quý, ngo iố ượ ượ ễ ế ạ ạ  
t  ph i s  d ng hoá đ n GTGT. Trên hoá đ n GTGT ch  ghi dòng giá bán là giáệ ả ử ụ ơ ơ ỉ  
không có thu  GTGT, dòng thu  su t, s  thu  GTGT không ghi và g ch b .ế ế ấ ố ế ạ ỏ  
Tr ng h p bán hàng hóa, d ch v  thu c đ i t ng không ch u thu  GTGT, đ iườ ợ ị ụ ộ ố ượ ị ế ố  
t ng đ c mi n thu  GTGT, hoá đ n ghi rõ là hàng hoá không ch u thu  GTGTượ ượ ễ ế ơ ị ế  
ho c hàng hoá bán cho đ i t ng đ c mi n thu  GTGT. ặ ố ượ ượ ễ ế



2.2. C  s  kinh doanh xu t nh p kh u là đ i t ng n p thu  GTGT theoơ ở ấ ậ ẩ ố ượ ộ ế  
ph ng pháp kh u tr  thu  nh n nh p kh u hàng hoá u  thác cho các c  sươ ấ ừ ế ậ ậ ẩ ỷ ơ ở 
khác, khi tr  hàng c  s  nh n u  thác l p ch ng t  nh  sau:ả ơ ở ậ ỷ ậ ứ ừ ư

C  s  nh n nh p kh u u  thác khi xu t tr  hàng nh p kh u u  thác, n uơ ở ậ ậ ẩ ỷ ấ ả ậ ẩ ỷ ế  
đã n p thu  GTGT  khâu nh p kh u, c  s  l p hoá đ n GTGT đ  c  s  đi uộ ế ở ậ ẩ ơ ở ậ ơ ể ơ ở ỷ 
thác nh p kh u làm căn c  kê khai, kh u tr  thu  GTGT đ u vào đ i v i hàngậ ẩ ứ ấ ừ ế ầ ố ớ  
hoá u  thác nh p kh u. Tr ng h p c  s  nh n nh p kh u u  thác ch a n pỷ ậ ẩ ườ ợ ơ ở ậ ậ ẩ ỷ ư ộ  
thu  GTGT  khâu nh p kh u, khi xu t tr  hàng nh p kh u u  thác, c  s  l pế ở ậ ẩ ấ ả ậ ẩ ỷ ơ ở ậ  
phi u xu t kho kiêm v n chuy n n i b  kèm theo l nh đi u đ ng n i b  ế ấ ậ ể ộ ộ ệ ề ộ ộ ộ theo 
quy đ nh ị làm ch ng t  l u thông hàng hoá trên th  tr ng. Sau khi đã n p thuứ ừ ư ị ườ ộ ế 
GTGT  khâu nh p kh u cho hàng hoá nh p kh u u  thác, c  s  m i l p hoáở ậ ẩ ậ ẩ ỷ ơ ở ớ ậ  
đ n theo quy đ nh trên.ơ ị

Hoá đ n GTGT xu t tr  hàng nh p kh u u  thác ghi: ơ ấ ả ậ ẩ ỷ

(a) Giá bán ch a có thu  GTGT bao g m: giá tr  hàng hoá th c t  nh pư ế ồ ị ự ế ậ  
kh u theo giá CIF, thu  nh p kh u, thu  tiêu th  đ c bi t và các kho n ph i n pẩ ế ậ ẩ ế ụ ặ ệ ả ả ộ  
theo ch  đ  quy đ nh  khâu nh p kh u (n u có).ế ộ ị ở ậ ẩ ế

(b) Thu  su t thu  GTGT và  ti n thu  GTGT ghi theo s  thu  đã n p ế ấ ế ề ế ố ế ộ ở 
khâu nh p kh u.ậ ẩ

(c) T ng c ng ti n thanh toán (= a + b)ổ ộ ề

C  s  nh n nh p kh u u  thác l p hoá đ n GTGT riêng đ  thanh toánơ ở ậ ậ ẩ ỷ ậ ơ ể  
ti n hoa h ng u  thác nh p kh u.ề ồ ỷ ậ ẩ

2.3. C  s  s n xu t kinh doanh n p thu  theo ph ng pháp kh u tr  thuơ ở ả ấ ộ ế ươ ấ ừ ế 
có hàng hoá xu t kh u (k  c  c  s  gia công hàng hoá xu t kh u), thu c đ iấ ẩ ể ả ơ ở ấ ẩ ộ ố  
t ng ch u thu  GTGT, khi xu t kh u hàng hoá s  d ng hoá đ n GTGT. ượ ị ế ấ ẩ ử ụ ơ

Khi xu t hàng hoá đ  v n chuy n đ n c a kh u hay đ n n i làm th  t cấ ể ậ ể ế ử ẩ ế ơ ủ ụ  
xu t kh u, n u ch a có căn c  đ  l p hoá đ n GTGT c  s  s  d ng Phi u xu tấ ẩ ế ư ứ ể ậ ơ ơ ở ử ụ ế ấ  
kho kiêm v n chuy n n i b  L nh đi u đ ng n i b  theo quy đ nh làm ch ng tậ ể ộ ộ ệ ề ộ ộ ộ ị ứ ừ 
l u thông hàng hoá trên th  tr ng. Sau khi làm xong th  t c cho hàng hoá xu tư ị ườ ủ ụ ấ  
kh u, c  s  l p hoá đ n GTGT cho hàng hoá xu t kh u.ẩ ơ ở ậ ơ ấ ẩ

Tr ng h p u  thác xu t kh u hàng hoá, khi xu t hàng giao cho c  sườ ợ ỷ ấ ẩ ấ ơ ở 
nh n u  thác, c  s  có hàng hoá u  thác xu t kh u s  d ng Phi u xu t kho kiêmậ ỷ ơ ở ỷ ấ ẩ ử ụ ế ấ  
v n chuy n n i b  kèm theo L nh đi u đ ng n i b . Khi hàng hoá đã th c xu tậ ể ộ ộ ệ ề ộ ộ ộ ự ấ  
kh u có xác nh n c a c  quan H i quan, căn c  vào các ch ng t  đ i chi u, xácẩ ậ ủ ơ ả ứ ứ ừ ố ế  
nh n v  s  l ng, giá tr  hàng hoá th c t  xu t kh u c a c  s  nh n u  thácậ ề ố ượ ị ự ế ấ ẩ ủ ơ ở ậ ỷ  
xu t kh u, c  s  có hàng hoá u  thác xu t kh u l p hoá đ n GTGT đ  kê khaiấ ẩ ơ ở ỷ ấ ẩ ậ ơ ể  
n p thu , hoàn thu  GTGT. Tr ng h p này c  s  kinh doanh xu t kh u ph iộ ế ế ườ ợ ơ ở ấ ẩ ả  
l u liên 2 t i doanh nghi p. Tr ng h p c  s  kinh doanh xu t kh u đăng ký v iư ạ ệ ườ ợ ơ ở ấ ẩ ớ  
c  quan Thu  t  in và phát hành hóa đ n s  d ng cho hàng hóa xu t kh u đơ ế ự ơ ử ụ ấ ẩ ể 



xu t cho khách hàng n c ngoài, thì c  s  kinh doanh xu t kh u s  d ng hóaấ ướ ơ ở ấ ẩ ử ụ  
đ n t  in đ  kê khai, n p thu , hoàn thu .ơ ự ể ộ ế ế

2.4. S  d ng hoá đ n, ch ng t  đ i v i hàng hoá, d ch v  khuy n m i,ử ụ ơ ứ ừ ố ớ ị ụ ế ạ  
qu ng cáo, hàng m u, cho, bi u, t ng và tiêu dùng n i b : ả ẫ ế ặ ộ ộ

a) Đ i v i hàng hoá, d ch v  dùng đ  khuy n m i, qu ng cáo, hàng m uố ớ ị ụ ể ế ạ ả ẫ  
ph c v  cho s n xu t, kinh doanh hàng hoá, d ch v  (s n ph m, hàng hoá, d chụ ụ ả ấ ị ụ ả ẩ ị  
v  dùng đ  khuy n m i, qu ng cáo, hàng m u theo quy đ nh c a pháp lu tụ ể ế ạ ả ẫ ị ủ ậ  
th ng m i v  ho t đ ng xúc ti n th ng m i) thì ph i l p hoá đ n GTGT, trênươ ạ ề ạ ộ ế ươ ạ ả ậ ơ  
hoá đ n ghi tên và s  l ng hàng hoá, ghi rõ là hàng khuy n m i, qu ng cáo,ơ ố ượ ế ạ ả  
hàng m u không thu ti n; dòng thu  su t, thu  GTGT không ghi, g ch chéo. ẫ ề ế ấ ế ạ

b) Đ i v i hàng hoá, d ch v  dùng đ  cho, bi u, t ng, trao đ i, tr  thayố ớ ị ụ ể ế ặ ổ ả  
l ng cho ng i lao đ ng và tiêu dùng n i b  thì ph i l p hoá đ n GTGT (ho cươ ườ ộ ộ ộ ả ậ ơ ặ  
hoá đ n bán hàng), trên hoá đ n ghi đ y đ  các ch  tiêu và tính thu  GTGT nhơ ơ ầ ủ ỉ ế ư 
hoá đ n xu t bán hàng hoá, d ch v  cho khách hàng.ơ ấ ị ụ

Đ i v i c  s  có s  d ng hàng hoá, d ch v  tiêu dùng n i b  không ph cố ớ ơ ở ử ụ ị ụ ộ ộ ụ  
v  cho s n xu t kinh doanh nh  v n t i, hàng không, đ ng s t, b u chính vi nụ ả ấ ư ậ ả ườ ắ ư ễ  
thông không ph i tính thu  GTGT đ u ra, c  s  ph i có quy đ nh rõ đ i t ng vàả ế ầ ơ ở ả ị ố ượ  
m c kh ng ch  hàng hoá d ch v  s  d ng n i b , đ c c  quan có th m quy nứ ố ế ị ụ ử ụ ộ ộ ượ ơ ẩ ề  
ch p nh n b ng văn b n.ấ ậ ằ ả

 2.5. Hàng hoá, d ch v  có gi m giá thì trên hóa đ n ghi giá bán đã gi m, thuị ụ ả ơ ả ế 

GTGT, t ng giá thanh toán đã có thu  GTGT.ổ ế

N u vi c gi m giá áp d ng căn c  vào s  l ng, doanh s  hàng hoá, d chế ệ ả ụ ứ ố ượ ố ị  
v  th c t  mua đ t m c nh t đ nh thì s  ti n gi m giá c a hàng hoá đã bán đ cụ ự ế ạ ứ ấ ị ố ề ả ủ ượ  
tính đi u ch nh trên hoá đ n bán hàng hoá, d ch v  c a l n mua cu i cùng ho cề ỉ ơ ị ụ ủ ầ ố ặ  
kỳ ti p sau. Trên hoá đ n ph i ghi rõ s  hóa đ n đ c gi m giá và s  ti n đ cế ơ ả ố ơ ượ ả ố ề ượ  
gi m giá. ả

2.6. Các c  s  s n xu t, kinh doanh xu t đi u chuy n hàng hoá cho các cơ ở ả ấ ấ ề ể ơ 
s  h ch toán ph  thu c nh  các chi nhánh, c a hàng  khác đ a ph ng (t nh,ở ạ ụ ộ ư ử ở ị ươ ỉ  
thành ph  tr c thu c Trung ng) đ  bán ho c xu t đi u chuy n gi a các chiố ự ộ ươ ể ặ ấ ề ể ữ  
nhánh, đ n v  ph  thu c v i nhau; xu t hàng hoá cho c  s  nh n làm đ i lý bánơ ị ụ ộ ớ ấ ơ ở ậ ạ  
đúng giá, h ng hoa h ng, căn c  vào ph ng th c t  ch c kinh doanh và h chưở ồ ứ ươ ứ ổ ứ ạ  
toán k  toán, c  s  có th  l a ch n m t trong hai cách s  d ng hoá đ n, ch ngế ơ ở ể ự ọ ộ ử ụ ơ ứ  
t  nh  sau: ừ ư

a) S  d ng hoá đ n GTGT đ  làm căn c  thanh toán và kê khai n p thuử ụ ơ ể ứ ộ ế 
GTGT  t ng đ n v  và t ng khâu đ c l p v i nhau; ở ừ ơ ị ừ ộ ậ ớ



b) S  d ng Phi u xu t kho kiêm v n chuy n n i b  kèm theo L nh đi uử ụ ế ấ ậ ể ộ ộ ệ ề  
đ ng n i b ; S  d ng Phi u xu t kho hàng g i bán đ i lý theo quy đ nh đ i v iộ ộ ộ ử ụ ế ấ ử ạ ị ố ớ  
hàng hoá xu t cho c  s  làm đ i lý kèm theo L nh đi u đ ng n i b .ấ ơ ở ạ ệ ề ộ ộ ộ

C  s  h ch toán ph  thu c, chi nhánh, c a hàng, c  s  nh n làm đ i lýơ ở ạ ụ ộ ử ơ ở ậ ạ  
bán hàng khi bán hàng ph i l p hóa đ n theo quy đ nh giao cho ng i mua, đ ngả ậ ơ ị ườ ồ  
th i l p B ng kê hàng hóa bán ra g i v  c  s  có hàng hóa đi u chuy n ho c cờ ậ ả ử ề ơ ở ề ể ặ ơ 
s  có hàng hoá g i bán (g i chung là c  s  giao hàng) đ  c  s  giao hàng l p hóaở ử ọ ơ ở ể ơ ở ậ  
đ n GTGT cho hàng hóa th c t  tiêu th  giao cho c  s  h ch toán ph  thu c, chiơ ự ế ụ ơ ở ạ ụ ộ  
nhánh, c a hàng, c  s  nh n làm đ i lý bán hàng.ử ở ở ậ ạ

Tr ng h p c  s  có s  l ng và doanh s  hàng hoá bán ra l n, B ng kêườ ợ ơ ở ố ượ ố ớ ả  
có th  l p cho 05 ngày hay 10 ngày m t l n. Tr ng h p hàng hoá bán ra có thuể ậ ộ ầ ườ ợ ế 
su t thu  GTGT khác nhau ph i l p b ng kê riêng cho hàng hoá bán ra theo t ngấ ế ả ậ ả ừ  
nhóm thu  su t.ế ấ

C  s  h ch toán ph  thu c, chi nhánh, c a hàng, c  s  nh n làm đ i lýơ ở ạ ụ ộ ử ơ ở ậ ạ  
bán hàng th c hi n kê khai n p thu  GTGT đ i v i s  hàng xu t bán cho ng iự ệ ộ ế ố ớ ố ấ ườ  
mua và đ c kê khai, kh u tr  thu  GTGT đ u vào theo hóa đ n GTGT c a cượ ấ ừ ế ầ ơ ủ ơ 
s  giao hàng xu t cho. ở ấ

2.7. C  s  kinh doanh làm đ i lý thu mua hàng hóa theo các hình th c khiơ ở ạ ứ  
tr  hàng hóa cho c  s  u  thác thu mua ph i l p hóa đ n cho hàng hóa thu muaả ơ ở ỷ ả ậ ơ  
đ i lý và hoa h ng đ c h ng (n u có).ạ ồ ượ ưở ế

2.8. C  s  kinh doanh mua hàng hoá, ng i bán đã xu t hoá đ n, ng iơ ở ườ ấ ơ ườ  
mua đã nh n hàng, nh ng sau đó ng i mua phát hi n hàng hoá không đúng quyậ ư ườ ệ  
cách, ch t l ng ph i tr  l i toàn b  hay m t ph n hàng hoá, khi xu t hàng trấ ượ ả ả ạ ộ ộ ầ ấ ả 
l i cho ng i bán, c  s  ph i l p hoá đ n, trên hoá đ n ghi rõ hàng hoá tr  l iạ ườ ơ ở ả ậ ơ ơ ả ạ  
ng i bán do không đúng quy cách, ch t l ng, ti n thu  GTGT. Hoá đ n này làườ ấ ượ ề ế ơ  
căn c  đ  bên bán đi u ch nh doanh s  bán, s  thu  GTGT đ u ra; bên mua đi uứ ể ề ỉ ố ố ế ầ ề  
ch nh doanh s  mua, s  thu  GTGT đ u vào.ỉ ố ố ế ầ

Tr ng h p ng i mua là đ i t ng không có hoá đ n, khi tr  l i hàngườ ợ ườ ố ượ ơ ả ạ  
hoá, bên mua và bên bán ph i l p biên b n ho c tho  thu n b ng văn b n ghi rõả ậ ả ặ ả ậ ằ ả  
lo i hàng hoá, s  l ng, giá tr  hàng tr  l i theo giá không có thu  GTGT, ti nạ ố ượ ị ả ạ ế ề  
thu  GTGT theo hoá đ n bán hàng (s  ký hi u, ngày, tháng c a hoá đ n), lý doế ơ ố ệ ủ ơ  
tr  hàng kèm theo hoá đ n g i cho bên bán. Biên b n này đ c l u gi  cùng v iả ơ ử ả ượ ư ữ ớ  
hoá đ n bán hàng đ  làm căn c  đi u ch nh kê khai doanh s  bán, thu  GTGT c aơ ể ứ ề ỉ ố ế ủ  
bên bán. 

 Tr ng h p ng i bán đã xu t hàng và l p hoá đ n, ng i mua ch aườ ợ ườ ấ ậ ơ ườ ư  
nh n hàng nh ng phát hi n hàng hoá không đúng quy cách, ch t l ng ph i hoànậ ư ệ ấ ượ ả  
tr  l i toàn b  hàng hoá, ho c m t ph n hàng hóa, khi tr  l i hàng bên mua vàả ạ ộ ặ ộ ầ ả ạ  
bên bán ph i l p biên b n ghi rõ lo i hàng hoá, s  l ng, giá tr  ch a có thuả ậ ả ạ ố ượ ị ư ế 
GTGT, ti n thu  GTGT lý do tr   hàng theo hoá đ n bán hàng (s , ký hi u, ngàyề ế ả ơ ố ệ  
tháng c a hoá đ n) đ ng th i kèm theo hoá đ n đ  g i tr  bên bán đ  bên bánủ ơ ồ ờ ơ ể ử ả ể  



l p l i hóa đ n GTGT cho s  l ng hàng hóa đã nh n và làm căn c  bên bánậ ạ ơ ố ượ ậ ứ  
đi u ch nh doanh s  bán và thu  GTGT đ u ra.ề ỉ ố ế ầ

2.9. C  s  kinh doanh đã xu t bán, cung ng hàng hoá, d ch v  và l p hoáơ ở ấ ứ ị ụ ậ  
đ n do hàng hoá, d ch v  không đ m b o ch t l ng, quy cách, ki u dáng ho cơ ị ụ ả ả ấ ượ ể ặ  
ghi sai thu  su t ph i đi u ch nh (tăng, gi m) giá bán, đi u ch nh thu  su t thuế ấ ả ề ỉ ả ề ỉ ế ấ ế 
GTGT thì bên bán và bên mua ph i l p biên b n ho c có tho  thu n b ng vănả ậ ả ặ ả ậ ằ  
b n ghi rõ s  l ng, quy cách hàng hoá, m c giá tăng (gi m) theo hoá đ n bánả ố ượ ứ ả ơ  
hàng (s  ký hi u, ngày, tháng c a hoá đ n, th i gian), lý do tăng (gi m) giá, lý doố ệ ủ ơ ờ ả  
đi u ch nh thu  su t đ ng th i bên bán l p hoá đ n đi u ch nh m c giá đ cề ỉ ế ấ ồ ờ ậ ơ ề ỉ ứ ượ  
đi u ch nh. Hoá đ n ghi rõ đi u ch nh (tăng, gi m) giá bán, (không đ c ghi sề ỉ ơ ề ỉ ả ượ ố 
âm (-)), thu  GTGT cho hàng hoá, d ch v  t i hoá đ n s , ký hi u... Căn c  vàoế ị ụ ạ ơ ố ệ ứ  
hoá đ n đi u ch nh, bên bán và bên mua kê khai đi u ch nh doanh s  mua, bán,ơ ề ỉ ề ỉ ố  
thu  đ u ra, đ u vào. Tr ng h p thu  su t ghi trên hoá đ n bán ra cao h n thuế ầ ầ ườ ợ ế ấ ơ ơ ế 
su t quy đ nh, n u không xác đ nh đ c ng i mua thì không đ c l p hoá đ nấ ị ế ị ượ ườ ượ ậ ơ  
đi u ch nh thu  GTGT.ề ỉ ế

2.10. C  s  kinh doanh xu t hàng hoá bán l u đ ng s  d ng Phi u xu tơ ở ấ ư ộ ử ụ ế ấ  
kho kiêm v n chuy n n i b  kèm theo L nh đi u đ ng n i b  theo quy đ nh, khiậ ể ộ ộ ệ ề ộ ộ ộ ị  
bán hàng c  s  l p hoá đ n theo quy đ nh.ơ ở ậ ơ ị

2.11. C  s  kinh doanh tr c ti p bán l  hàng hóa, cung ng d ch v  có giáơ ở ự ế ẻ ứ ị ụ  
tr  th p d i m c quy đ nh không ph i l p hoá đ n, n u ng i mua yêu c uị ấ ướ ứ ị ả ậ ơ ế ườ ầ  
cung c p hoá đ n thì ph i l p hoá đ n theo quy đ nh, tr ng h p không l p hoáấ ơ ả ậ ơ ị ườ ợ ậ  
đ n thì ph i l p B ng kê bán l . Cu i ngày c  s  kinh doanh căn c  B ng kê bánơ ả ậ ả ẻ ố ơ ở ứ ả  
l  đ  l p hoá đ n làm căn c  tính thu .ẻ ể ậ ơ ứ ế

2.12. C  s  xây d ng có công trình xây d ng, l p đ t mà th i gian th cơ ở ự ự ắ ặ ờ ự  
hi n dài, vi c thanh toán ti n th c hi n theo ti n đ  ho c theo kh i l ng côngệ ệ ề ự ệ ế ộ ặ ố ượ  
vi c hoàn thành bàn giao, ph i l p hoá đ n thanh toán kh i l ng xây l p bànệ ả ậ ơ ố ượ ắ  
giao. Hóa đ n GTGT ph i ghi rõ doanh thu ch a có thu  và thu  GTGT.  Tr ngơ ả ư ế ế ườ  
h p công trình xây d ng hoàn thành đã l p hóa đ n thanh toán giá tr  công trìnhợ ự ậ ơ ị  
nh ng khi duy t quy t toán giá tr  công trình XDCB có đi u ch nh giá tr  kh iư ệ ế ị ề ỉ ị ố  
l ng xây d ng ph i thanh toán thì l p hóa đ n, ch ng t  đi u ch nh giá tr  côngượ ự ả ậ ơ ứ ừ ề ỉ ị  
trình ph i thanh toán. ả

2.13. C  s  kinh doanh đ c Nhà n c giao đ t, cho thuê đ t đ  đ u tơ ở ượ ướ ấ ấ ể ầ ư 
xây d ng nhà đ  bán, cho thuê; đ u t  c  s  h  t ng đ  bán, cho thuê; d ch vự ể ầ ư ơ ở ạ ầ ể ị ụ 
v n t i; d ch v  du l ch l  hành qu c t  thì l p hoá đ n nh  sau:ậ ả ị ụ ị ữ ố ế ậ ơ ư

a) Dòng giá bán ghi giá bán nhà, c  s  h  t ng (trên hoá đ n ghi tách riêngơ ở ạ ầ ơ  
giá bán nhà và giá đ t ho c giá thuê đ t, giá cho thuê c  s  h  t ng); doanh thuấ ặ ấ ơ ở ạ ầ  
v  v n t i; doanh thu du l ch l  hành tr n gói ch a có thu  GTGT.ề ậ ả ị ữ ọ ư ế

b) Dòng giá tính thu  GTGT là giá đ c xác đ nh theo đi m 1.8 m c Iế ượ ị ể ụ  
ph n B Thông t  này; doanh thu v n t i; doanh thu du l ch đã tr  các chi phí phátầ ư ậ ả ị ừ  
sinh  n c ngoài nh  ăn, , c c v n chuy n. ở ướ ư ở ướ ậ ể



c) Dòng thu  su t, ti n thu  GTGT, giá thanh toán ghi theo quy đ nh.ế ấ ề ế ị

Tr ng h p c  s  kinh doanh b t đ ng s n, xây d ng c  s  h  t ng, xâyườ ợ ơ ở ấ ộ ả ự ơ ở ạ ầ  
d ng nhà đ  bán, chuy n nh ng có th c hi n thu ti n theo ti n đ  th c hi n dự ể ể ượ ự ệ ề ế ộ ự ệ ự 
án ho c ti n đ  thu ti n ghi trong h p đ ng thì khi thu ti n, c  s  kinh doanhặ ế ộ ề ợ ồ ề ơ ở  
ph i l p hóa đ n GTGT. Trên hóa đ n ghi rõ s  ti n thu, giá đ t đ c gi m trả ậ ơ ơ ố ề ấ ượ ả ừ 
trong doanh thu tính thu  GTGT, thu  su t thu  GTGT, s  thu  GTGT. ế ế ấ ế ố ế Giá đ tấ  
đ c tr  tính theo t  l  (%) c a s  ti n thu theo ti n đ  th c hi n d  án ho cượ ừ ỷ ệ ủ ố ề ế ộ ự ệ ự ặ  
ti n đ  thu ti n ghi trong h p đ ng v i giá đ t đ c tính tr  t i th i đi mế ộ ề ợ ồ ớ ấ ượ ừ ạ ờ ể  
chuy n nh ng (th i đi m thu ti n l n đ u theo ti n đ ) theo quy đ nh. ể ượ ờ ể ề ầ ầ ế ộ ị

2.14. C  s  cho thuê tài chính cho thuê tài s n thu c đ i t ng ch u thuơ ở ả ộ ố ượ ị ế 
GTGT ph i l p hoá đ n theo quy đ nh. ả ậ ơ ị

 C  s  ho t đ ng cho thuê tài chính cho thuê tài s n thu c đ i t ng ch u thuơ ở ạ ộ ả ộ ố ượ ị ế 

GTGT ph i có hoá đ n GTGT (đ i v i tài s n mua trong n c) ho c ch ng t  n pả ơ ố ớ ả ướ ặ ứ ừ ộ  

thu  GTGT  khâu nh p kh u (đ i v i tài s n nh p kh u); t ng s  ti n thu  GTGTế ở ậ ẩ ố ớ ả ậ ẩ ổ ố ề ế  

ghi trên hoá đ n cho thuê tài chính ph i kh p v i s  ti n thu  GTGT ghi trên hoá đ nơ ả ớ ớ ố ề ế ơ  

GTGT (ho c ch ng t  n p thu  GTGT khâu nh p kh u).ặ ứ ừ ộ ế ậ ẩ

Các tr ng h p tài s n mua đ  cho thuê không thu c đ i t ng ch u thuườ ợ ả ể ộ ố ượ ị ế 

GTGT, không có hoá đ n GTGT ho c ch ng t  n p thu  GTGT  khâu nh p kh u thìơ ặ ứ ừ ộ ế ở ậ ẩ  

không đ c ghi thu  GTGT trên hoá đ n.ượ ế ơ

Khi thu  GTGT c a tài s n thuê mua tài chính đã đ c kh u tr  h t và chuy nế ủ ả ượ ấ ừ ế ể  

giao quy n s  h u tài s n cho c  s  đi thuê, bên cho thuê th c hi n chuy n cho c  sề ở ữ ả ơ ở ự ệ ể ơ ở 

thuê toàn b  h  s  v  ngu n g c tài s n theo quy đ nh c a pháp lu t.ộ ồ ơ ề ồ ố ả ị ủ ậ

Các c  s  kinh doanh d ch v  cho thuê tài chính không ph i kê khai, n pơ ở ị ụ ả ộ  
thu  GTGT đ i v i d ch v  cho thuê tài chính. C  s  ph i kê khai, tính thu  đ iế ố ớ ị ụ ơ ở ả ế ố  
v i các tài s n cho đ n v  khác thuê mua tài chính thu c đ i t ng ch u thuớ ả ơ ị ộ ố ượ ị ế 
GTGT theo hoá đ n l p nêu trên.ơ ậ

C  s  kinh doanh d ch v  cho thuê tài chính không ph i n p T  khai thuơ ở ị ụ ả ộ ờ ế 
giá tr  gia tăng đ i v i d ch v  cho thuê tài chính, mà ch  n p B ng kê hoá đ nị ố ớ ị ụ ỉ ộ ả ơ  
hàng hoá, d ch v  bán ra và B ng kê hoá đ n hàng hoá, d ch v  mua vào, trong đóị ụ ả ơ ị ụ  
ch  tiêu thu  giá tr  gia tăng mua vào ch  ghi ti n thu  giá tr  gia tăng c a tài s nỉ ế ị ỉ ề ế ị ủ ả  
cho thuê phân b  phù h p v i hoá đ n giá tr  gia tăng l p cho doanh thu c a d chổ ợ ớ ơ ị ậ ủ ị  



v  cho thuê tài chính trong kỳ kê khai. C  s  n p thu  ph i n p h  s  khai thuụ ơ ở ộ ế ả ộ ồ ơ ế 
đ i v i các tài s n cho đ n v  khác thuê mua tài chính.ố ớ ả ơ ị

Tr ng h p bên thuê không th c hi n h p đ ng d n đ n bên cho thuêườ ợ ự ệ ợ ồ ẫ ế  
ph i thu h i tài s n, bên cho thuê ph i thông báo cho bên đi thuê và xác đ nh rõ sả ồ ả ả ị ố 
thu  GTGT đã tr , s  thu  GTGT ch a tr . Khi bên cho thuê ti p t c cho đ n vế ả ố ế ư ả ế ụ ơ ị 
khác thuê thì s  thu  GTGT ch a thu đ , c  s  cho thuê tính đ  thu ti p theo h pố ế ư ủ ơ ở ể ế ợ  
đ ng m i.ồ ớ

Tr ng h p tài s n cho thuê m t th i gian, c  s  cho thuê bán l i cho cườ ợ ả ộ ờ ơ ở ạ ơ 
s  đi thuê ho c c  s  khác thì c  s  cho thuê ph i tính thu  GTGT cho tài s nở ặ ơ ở ơ ở ả ế ả  
bán, l p hoá đ n GTGT, c  s  ch  đ c kh u tr  thu  GTGT đ u vào c a tàiậ ơ ơ ở ỉ ượ ấ ừ ế ầ ủ  
s n ch a thu đ .ả ư ủ

Tr ng h p bên cho thuê và bên đi thuê cùng b  v n mua tài s n, bên choườ ợ ỏ ố ả  
thuê ch  thu ti n thuê (v n và lãi) t ng ng v i s  v n b  ra thì hoá đ n mua tàiỉ ề ố ươ ứ ớ ố ố ỏ ơ  
s n cho thuê do c  s  cho thuê qu n lý đ n khi chuy n quy n s  h u tài s n choả ơ ở ả ế ể ề ở ữ ả  
bên đi thuê. S  thu  GTGT t ng ng v i s  v n bên cho thuê b  ra đ c tínhố ế ươ ứ ớ ố ố ỏ ượ  
vào hoá đ n thu ti n l n đ u.ơ ề ầ ầ

Tr ng h p h p đ ng cho thuê tài chính đã th c hi n xong, s  thu  GTGTườ ợ ợ ồ ự ệ ố ế  
đã đ c bên đi thuê tr  h t, hai bên tho  thu n thuê ti p thì hoá đ n l p choượ ả ế ả ậ ế ơ ậ  
doanh thu l n sau không tính thu  GTGT.ầ ế

2.15. C  s  kinh doanh ngo i t  có ho t đ ng mua, bán ngo i t  phát sinh ơ ở ạ ệ ạ ộ ạ ệ ở 

n c ngoài, c  s  l p B ng kê chi ti t doanh s  mua bán theo t ng lo i ngo i t . Cướ ơ ở ậ ả ế ố ừ ạ ạ ệ ơ 

s  ph i l u gi  các ch ng t  giao d ch v i bên mua, bán  n c ngoài theo đúng phápở ả ư ữ ứ ừ ị ớ ở ướ  

lu t v  k  toán. Các ho t đ ng mua, bán ngo i t  phát sinh  trong n c ph i l p hoáậ ề ế ạ ộ ạ ệ ở ướ ả ậ  

đ n theo quy đ nh.ơ ị

2.16. C  s  kinh doanh mua, bán vàng, b c, đá quý n u mua c a cá nhân khôngơ ở ạ ế ủ  

kinh doanh, không có hoá đ n thì l p B ng kê hàng hoá mua vào.ơ ậ ả

2.17. Các doanh nghi p ch  xu t khi bán hàng hoá, d ch v  s  d ng hoá đ nệ ế ấ ị ụ ử ụ ơ  

bán hàng (ho c hoá đ n t  phát hành) theo quy đ nh c a B  Tài chính.ặ ơ ự ị ủ ộ

2.18. Hoá đ n, ch ng t  đ i v i tài s n góp v n, tài s n đi u chuy nơ ứ ừ ố ớ ả ố ả ề ể  
đ c th c hi n nh  sau: ượ ự ệ ư

a) Bên có tài s n góp v n là cá nhân, t  ch c không kinh doanh:ả ố ổ ứ



a.1. Tr ng h p cá nhân, t  ch c không kinh doanh có góp v n b ng tàiườ ợ ổ ứ ố ằ  
s n vào công ty trách nhi m h u h n, công ty c  ph n thì ch ng t  đ i v i tàiả ệ ữ ạ ổ ầ ứ ừ ố ớ  
s n  góp v n là biên b n ch ng nh n góp v n,  biên b n  giao  nh n tài  s n.ả ố ả ứ ậ ố ả ậ ả  
Tr ng h p tài s n góp v n là tài s n m i mua, ch a s  d ng, có hoá đ n h pườ ợ ả ố ả ớ ư ử ụ ơ ợ  
pháp đ c h i đ ng giao nh n v n góp ch p nh n thì tr  giá v n góp đ c xácượ ộ ồ ậ ố ấ ậ ị ố ượ  
đ nh theo tr  giá ghi trên hoá đ n bao g m c  thu  GTGT; Bên nh n v n gópị ị ơ ồ ả ế ậ ố  
đ c kê khai kh u tr  thu  GTGT ghi trên hoá đ n mua tài s n c a bên góp v n.ượ ấ ừ ế ơ ả ủ ố

a.2. Tr ng h p cá nhân dùng tài s n thu c s  h u c a mình, giá tr  quy nườ ợ ả ộ ở ữ ủ ị ề  
s  d ng đ t đ  thành l p doanh nghi p t  nhân, văn phòng lu t s  thì khôngử ụ ấ ể ậ ệ ư ậ ư  
ph i làm th  t c chuy n quy n s  h u tài s n, chuy n quy n s  d ng đ t choả ủ ụ ể ề ở ữ ả ể ề ử ụ ấ  
doanh nghi p t  nhân, tr ng h p không có ch ng t  h p pháp ch ng minh giáệ ư ườ ợ ứ ừ ợ ứ  
v n c a tài s n thì ph i có văn b n đ nh giá tài s n c a t  ch c đ nh giá theo quyố ủ ả ả ả ị ả ủ ổ ứ ị  
đ nh c a pháp lu t đ  làm c  s  h ch toán giá tr  tài s n c  đ nh.ị ủ ậ ể ơ ở ạ ị ả ố ị

b) Bên có tài s n góp v n, có tài s n đi u chuy n là c  s  kinh doanh: ả ố ả ề ể ơ ở

b.1. Tài s n góp v n vào doanh nghi p ph i có: biên b n góp v n s n xu tả ố ệ ả ả ố ả ấ  
kinh doanh, h p đ ng liên doanh, liên k t; biên b n đ nh giá tài s n c a H i đ ngợ ồ ế ả ị ả ủ ộ ồ  
giao nh n v n góp c a các bên góp v n (ho c văn b n đ nh giá c a t  ch c cóậ ố ủ ố ặ ả ị ủ ổ ứ  
ch c năng đ nh giá theo quy đ nh c a pháp lu t), kèm theo b  h  s  v  ngu nứ ị ị ủ ậ ộ ồ ơ ề ồ  
g c tài s n.ố ả

b.2. Tài s n đi u chuy n gi a các đ n v  thành viên h ch toán ph  thu cả ề ể ữ ơ ị ạ ụ ộ  
trong c  s  kinh doanh; tài s n đi u chuy n khi chia, tách, h p nh t, sáp nh p,ơ ở ả ề ể ợ ấ ậ  
chuy n đ i lo i hình doanh nghi p thì c  s  kinh doanh có tài s n đi u chuy nể ổ ạ ệ ơ ở ả ề ể  
ph i có l nh đi u chuy n tài s n, kèm theo b  h  s  ngu n g c tài s n và khôngả ệ ề ể ả ộ ồ ơ ồ ố ả  
ph i xu t hoá đ n.ả ấ ơ

Tr ng h p tài s n đi u chuy n gi a các đ n v  h ch toán đ c l p ho cườ ợ ả ề ể ữ ơ ị ạ ộ ậ ặ  
gi a các đ n v  thành viên có t  cách pháp nhân đ y đ  trong cùng m t c  sữ ơ ị ư ầ ủ ộ ơ ở 
kinh doanh thì c  s  kinh doanh có tài s n đi u chuy n ph i xu t hoá đ n GTGTơ ở ả ề ể ả ấ ơ  
và kê khai, n p thu  GTGT theo quy đ nh.ộ ế ị

 C  s  kinh doanh không ph i kê khai, n p thu  giá tr  gia tăng trong cácơ ở ả ộ ế ị  
tr ng h p: ườ ợ

- Nh n ti n b i th ng v  đ t, h  tr  v  đ t, tái đ nh c  do b  thu h iậ ề ồ ườ ề ấ ỗ ợ ề ấ ị ư ị ồ  
đ t;ấ

- Góp v n b ng tài s n đ  thành l p doanh nghi p; ố ằ ả ể ậ ệ

- Đi u chuy n tài s n gi a các đ n v  h ch toán ph  thu c trong doanhề ể ả ữ ơ ị ạ ụ ộ  
nghi p;ệ

- Đi u chuy n tài s n khi chia, tách, h p nh t, sáp nh p, chuy n đ i lo iề ể ả ợ ấ ậ ể ổ ạ  
hình doanh nghi p. ệ

- Thu đòi ng i th  3 c a ho t đ ng b o hi m.ườ ứ ủ ạ ộ ả ể



- Các kho n thu h  không liên quan đ n vi c bán hàng hoá, d ch v  c a cả ộ ế ệ ị ụ ủ ơ 
s  kinh doanh.ở

2.19. Đ i v i c  s  kinh doanh nh n ti n h  tr  c a các c  s  kinh doanhố ớ ơ ở ậ ề ỗ ợ ủ ơ ở  
khác thì khi nh n ti n c  s  kinh doanh l p ch ng t  thu và xác đ nh là kho n thuậ ề ơ ở ậ ứ ừ ị ả  
nh p khác đ  kê khai, n p thu  thu nh p doanh nghi p theo quy đ nh.ậ ể ộ ế ậ ệ ị

Đ i v i c  s  kinh doanh chi ti n h  tr , căn c  m c đích h  tr  đã đ cố ớ ơ ở ề ỗ ợ ứ ụ ỗ ợ ượ  
ghi trong h p đ ng h  tr  đ  l p ch ng t  chi ti n.ợ ồ ỗ ợ ể ậ ứ ừ ề

2.20. Đ i v i c  s  kinh doanh xu t hàng hoá d i các hình th c cho, vay,ố ớ ơ ở ấ ướ ứ  
m n ho c hoàn tr  hàng hoá thì ph i vi t hoá đ n giá tr  gia tăng theo quy đ nhượ ặ ả ả ế ơ ị ị  
nh  tr ng h p mua, bán hàng hoá thông th ng. ư ườ ợ ườ

C. HOÀN THU  GIÁ TR  GIA TĂNGẾ Ị

Đ i t ng và tr ng h p đ c hoàn thu  GTGT đ c quy đ nh nh  sau:ố ượ ườ ợ ượ ế ượ ị ư

1. C  s  kinh doanh n p thu  theo ph ng pháp kh u tr  thu  đ c hoànơ ở ộ ế ươ ấ ừ ế ượ  
thu  GTGT n u trong 3 tháng liên t c tr  lên có s  thu  GTGT đ u vào ch aế ế ụ ở ố ế ầ ư  
đ c kh u tr  h t.  ượ ấ ừ ế

S  thu  đ c hoàn là s  thu  đ u vào ch a đ c kh u tr  h t c a th iố ế ượ ố ế ầ ư ượ ấ ừ ế ủ ờ  
gian xin hoàn thu . ế

Ví d  24: Doanh nghi p A kê khai thu  GTGT có s  thu  GTGT đ u vào,ụ ệ ế ố ế ầ  
đ u ra nh  sau:ầ ư

(Đ n v  tínhơ ị : tri u đ ngệ ồ )

Tháng kê khai 
thu  ế

Thu  đ u vàoế ầ  
đ c kh u trượ ấ ừ 

trong tháng

Thu  đ u raế ầ  
phát sinh trong 

tháng

Thuế 
ph i n pả ộ

Lu  k  s  thuỹ ế ố ế 
đ u vào ch aầ ư  

kh u tr  ấ ừ

Tháng 12/2008 200 100 - 100 - 100

Tháng 1/2009 300 350 +50 - 50

Tháng 2/2009 300 200 - 100 - 150

Theo ví d  trên, doanh nghi p A lu  k  3 tháng liên t c có s  thu  đ uụ ệ ỹ ế ụ ố ế ầ  
vào l n h n thu  đ u ra.  Doanh nghi p A thu c đ i t ng đ c hoàn thuớ ơ ế ầ ệ ộ ố ượ ượ ế 
GTGT v i s  thu  là 150 tri u đ ng.ớ ố ế ệ ồ

2. C  s  kinh doanh m i thành l p t  d  án đ u t  đã đăng ký kinh doanh,ơ ở ớ ậ ừ ự ầ ư  
đăng ký n p thu  GTGT theo ph ng pháp kh u tr , ho c d  án tìm ki m thămộ ế ươ ấ ừ ặ ự ế  
dò và phát tri n m  d u khí đang trong giai đo n đ u t , ch a đi vào ho t đ ng,ể ỏ ầ ạ ầ ư ư ạ ộ  
n u th i gian đ u t  t  01 năm tr  lên thì đ c hoàn thu  GTGT c a hàng hoá,ế ờ ầ ư ừ ở ượ ế ủ  



d ch v  s  d ng cho đ u t  theo t ng năm. Tr ng h p, n u s  thu  GTGT luị ụ ử ụ ầ ư ừ ườ ợ ế ố ế ỹ 
k  c a hàng hoá, d ch v  mua vào s  d ng cho đ u t  t  200 tri u đ ng tr  lênế ủ ị ụ ử ụ ầ ư ừ ệ ồ ở  
thì đ c hoàn thu  GTGT.ượ ế

3. C  s  kinh doanh đang ho t đ ng thu c đ i t ng n p thu  GTGT theoơ ở ạ ộ ộ ố ượ ộ ế  
ph ng pháp kh u tr  có d  án đ u t  m i, đang trong giai đo n đ u t  thì cươ ấ ừ ự ầ ư ớ ạ ầ ư ơ 
s  kinh doanh ph i kê khai bù tr  s  thu  GTGT c a hàng hóa, d ch v  mua vàoở ả ừ ố ế ủ ị ụ  
s  d ng cho d  án đ u t  m i cùng v i vi c kê khai thu  GTGT c a ho t đ ngử ụ ự ầ ư ớ ớ ệ ế ủ ạ ộ  
s n xu t kinh doanh đang th c hi n. Sau khi bù tr  n u có s  thu  GTGT c aả ấ ự ệ ừ ế ố ế ủ  
hàng hoá, d ch v  mua vào s  d ng cho đ u t  mà ch a đ c kh u tr  h t tị ụ ử ụ ầ ư ư ượ ấ ừ ế ừ 
200 tri u đ ng tr  lên thì đ c hoàn thu  GTGT cho d  án đ u t . ệ ồ ở ượ ế ự ầ ư

Tr ng h p c  s  kinh doanh đang ho t đ ng (tr  các doanh nghi p h chườ ợ ơ ở ạ ộ ừ ệ ạ  
toán toàn ngành) thu c đ i t ng n p thu  GTGT theo ph ng pháp kh u tr  cóộ ố ượ ộ ế ươ ấ ừ  
d  án đ u t  c  s  s n xu t m i t i đ a bàn t nh, thành ph  tr c thu c Trungự ầ ư ơ ở ả ấ ớ ạ ị ỉ ố ự ộ  

ng khác v i t nh, thành ph  n i đóng tr  s  chính, đang trong giai đo n đ u tươ ớ ỉ ố ơ ụ ở ạ ầ ư 
ch a đi vào ho t đ ng, ch a đăng ký kinh doanh, ch a đăng ký thu , n u có sư ạ ộ ư ư ế ế ố 
thu  GTGT c a hàng hoá, d ch v  mua vào s  d ng cho đ u t  t  200 tri u đ ngế ủ ị ụ ử ụ ầ ư ừ ệ ồ  
tr  lên thì đ c hoàn thu  GTGT cho d  án đ u t . C  s  kinh doanh ph i kêở ượ ế ự ầ ư ơ ở ả  
khai, l p h  s  hoàn thu  riêng đ i v i tr ng h p này. ậ ồ ơ ế ố ớ ườ ợ

4. C  s  kinh doanh trong tháng có hàng hoáơ ở , d ch v  xu t kh u n u thuị ụ ấ ẩ ế ế 
GTGT đ u vào c a hàng hóa xu t kh u phát sinh trong tháng ch a đ c kh u trầ ủ ấ ẩ ư ượ ấ ừ 
t  200 tri u đ ng tr  lên thì đ c xét hoàn thu  theo tháng. C  s  kinh doanhừ ệ ồ ở ượ ế ơ ở  
trong tháng v a có hàng hoá, d ch v  xu t kh u, v a có hàng hoá, d ch v  bánừ ị ụ ấ ẩ ừ ị ụ  
trong n c, có s  thu  GTGT đ u vào c a hàng hoá, d ch v  xu t kh u phát sinhướ ố ế ầ ủ ị ụ ấ ẩ  
trong tháng ch a đ c kh u tr  t  200 tri u đ ng tr  lên, nh ng sau khi bù trư ượ ấ ừ ừ ệ ồ ở ư ừ 
v i s  thu  GTGT đ u ra c a hàng hoá, d ch v  bán trong n c, n u s  thuớ ố ế ầ ủ ị ụ ướ ế ố ế 
GTGT đ u vào ch a đ c kh u tr  nh  h n 200 tri u đ ng thì c  s  kinh doanhầ ư ượ ấ ừ ỏ ơ ệ ồ ơ ở  
không đ c xét hoàn thu  theo tháng, n u s  thu  GTGT đ u vào ch a đ cượ ế ế ố ế ầ ư ượ  
kh u tr  t  200 tri u đ ng tr  lên thì c  s  kinh doanh đ c hoàn thu  GTGTấ ừ ừ ệ ồ ở ơ ở ượ ế  
theo tháng.

Đ i t ng đ c hoàn thu  trong m t s  tr ng h p xu t kh u nh  sau:ố ượ ượ ế ộ ố ườ ợ ấ ẩ ư  
Đ i v i tr ng h p u  thác xu t kh u, là c  s  có hàng hoá u  thác xu t kh u;ố ớ ườ ợ ỷ ấ ẩ ơ ở ỷ ấ ẩ  
đ i v i u  thác gia công xu t kh u, là c  s  nh n gia công ký h p đ ng tr c ti pố ớ ỷ ấ ẩ ơ ở ậ ợ ồ ự ế  
v i phía n c ngoài; đ i v i gia công chuy n ti p, là c  s  ký h p đ ng gia côngớ ướ ố ớ ể ế ơ ở ợ ồ  
xu t kh u v i phía n c ngoài; đ i v i hàng hoá xu t kh u đ  th c hi n côngấ ẩ ớ ướ ố ớ ấ ẩ ể ự ệ  
trình xây d ng  n c ngoài, là doanh nghi p có hàng hoá, v t t  xu t kh u th cự ở ướ ệ ậ ư ấ ẩ ự  
hi n công trình xây d ng  n c ngoài.ệ ự ở ướ

5. C  s  kinh doanh quy t toán thu  khi chia,  tách, gi i  th ,  phá s n,ơ ở ế ế ả ể ả  
chuy n đ i s  h u; giao, bán, khoán, cho thuê doanh nghi p Nhà n c có s  thuể ổ ở ữ ệ ướ ố ế 
GTGT đ u vào ch a đu c kh u tr  h t ho c có s  thu  GTGT n p th a.ầ ư ợ ấ ừ ế ặ ố ế ộ ừ



6. Hoàn thu  GTGT đ i v i các ch ng trình, d  án s  d ng ngu n v nế ố ớ ươ ự ử ụ ồ ố  
h  tr  phát tri n chính th c (ODA) không hoàn l i ho c vi n tr  không hoàn l i,ỗ ợ ể ứ ạ ặ ệ ợ ạ  
vi n tr  nhân đ o:ệ ợ ạ

6.1. Đ i v i d  án s  d ng v n ODA không hoàn l i: ch  ch ng trình,ố ớ ự ử ụ ố ạ ủ ươ  
d  án ho c nhà th u chính, t  ch c do phía nhà tài tr  n c ngoài ch  đ nh vi cự ặ ầ ổ ứ ợ ướ ỉ ị ệ  
qu n lý ch ng trình, d  án đ c hoàn l i s  thu  GTGT đã tr  đ i v i hàngả ươ ự ượ ạ ố ế ả ố ớ  
hoá, d ch v  mua  Vi t Nam đ  s  d ng cho ch ng trình, d  án.ị ụ ở ệ ể ử ụ ươ ự

6.2. T  ch c  Vi t Nam s  d ng ti n vi n tr  nhân đ o c a t  ch c, cáổ ứ ở ệ ử ụ ề ệ ợ ạ ủ ổ ứ  
nhân n c ngoài đ  mua hàng hoá, d ch v  ph c v  cho ch ng trình, d  án vi nướ ể ị ụ ụ ụ ươ ự ệ  
tr  không hoàn l i, vi n tr  nhân đ o t i Vi t Nam thì đ c hoàn thu  GTGT đãợ ạ ệ ợ ạ ạ ệ ượ ế  
tr  c a hàng hoá, d ch v  đó.ả ủ ị ụ

Ví d  25: H i ch  th p đ  đ c T  ch c qu c t  vi n tr  ti n đ  muaụ ộ ữ ậ ỏ ượ ổ ứ ố ế ệ ợ ề ể  
hàng vi n tr  nhân đ o cho nhân dân các t nh b  thiên tai là 200 tri u đ ng. Giá trệ ợ ạ ỉ ị ệ ồ ị 
hàng mua ch a có thu  là 200 tri u đ ng, thu  GTGT là 20 tri u đ ng. H i chư ế ệ ồ ế ệ ồ ộ ữ 
th p đ  s  đ c hoàn thu  theo quy đ nh là 20 tri u đ ng.ậ ỏ ẽ ượ ế ị ệ ồ

Vi c hoàn thu  GTGT đã tr  đ i v i các ch ng trình, d  án s  d ngệ ế ả ố ớ ươ ự ử ụ  
ngu n v n h  tr  phát tri n chính th c (ODA) không hoàn l i th c hi n theoồ ố ỗ ợ ể ứ ạ ự ệ  
h ng d n c a B  Tài chính.ướ ẫ ủ ộ

7. Đ i t ng đ c h ng u đãi mi n tr  ngo i giao theo quy đ nh c aố ượ ượ ưở ư ễ ừ ạ ị ủ  
Pháp l nh v  u đãi mi n tr  ngo i giao mua hàng hoá, d ch v  t i Vi t Nam đệ ề Ư ề ừ ạ ị ụ ạ ệ ể 
s  d ng đ c hoàn thu  GTGT đã tr  ghi trên hoá đ n GTGT ho c trên ch ng tử ụ ượ ế ả ơ ặ ứ ừ 
thanh toán ghi giá thanh toán đã có thu  GTGT.ế

8. C  s  kinh doanh có quy t đ nh x  lý hoàn thu  c a c  quan có th mơ ở ế ị ử ế ủ ơ ẩ  
quy n theo quy đ nh c a pháp lu t.ề ị ủ ậ

Các c  s  kinh doanh, t  ch c thu c đ i t ng đ c hoàn thu  GTGTơ ở ổ ứ ộ ố ượ ượ ế  
theo h ng d n t i đi m 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8  Ph n này ph i là c  s  kinh doanhướ ẫ ạ ể ầ ả ơ ở  
n p thu  theo ph ng pháp kh u tr , đã đ c c p gi y ch ng nh n đăng kýộ ế ươ ấ ừ ượ ấ ấ ứ ậ  
kinh doanh ho c gi y phép đ u t  (gi y phép hành ngh ); có con d u theo đúngặ ấ ầ ư ấ ề ấ  
quy đ nh c a pháp lu t, l u gi  s  sách, ch ng t  k  toán theo quy đ nh c a phápị ủ ậ ư ữ ổ ứ ừ ế ị ủ  
lu t v  k  toán; có tài kho n ti n g i t i ngân hàng theo mã s  thu  c a c  sậ ề ế ả ề ử ạ ố ế ủ ơ ở 
kinh doanh. 

Các tr ng h p c  s  kinh doanh đã l p h  s  đ  ngh  hoànườ ợ ơ ở ậ ồ ơ ề ị  
thu  thì không đ c k t chuy n s  thu  đ u vào đã đ  ngh  hoànế ượ ế ể ố ế ầ ề ị  
thu  vào s  thu  đ c kh u tr  c a tháng ti p sau th i gian đã l pế ố ế ượ ấ ừ ủ ế ờ ậ  
h  s  hoàn thu .ồ ơ ế

D. N I N P THUƠ Ộ Ế



Ng i n p thu  kê khai, n p thu  GTGT t i đ a ph ng n i s n xu t,ườ ộ ế ộ ế ạ ị ươ ơ ả ấ  
kinh doanh. Vi c khai thu , n p thu  GTGT đ c th c hi n theo quy đ nh t iệ ế ộ ế ượ ự ệ ị ạ  
Lu t Qu n lý thu  và các văn b n h ng d n thi hành Lu t Qu n lý thu .ậ ả ế ả ướ ẫ ậ ả ế

M t s  tr ng h p c  th , vi c khai thu , n p thu  GTGT và th  t cộ ố ườ ợ ụ ể ệ ế ộ ế ủ ụ  
luân chuy n ch ng t  đ c h ng d n nh  sau:ể ứ ừ ượ ướ ẫ ư

1. Ng i n p thu  kê khai, n p thu  theo ph ng pháp kh u tr  có c  sườ ộ ế ộ ế ươ ấ ừ ơ ở 
s n xu t h ch toán ph  thu c (bao g m c  c  s  gia công, l p ráp) đóng trên đ aả ấ ạ ụ ộ ồ ả ơ ở ắ ị  
bàn t nh, thành ph  tr c thu c Trung ng khác v i t nh, thành ph  n i đóng trỉ ố ự ộ ươ ớ ỉ ố ơ ụ 
s  chính thì ph i n p thu  GTGT t i đ a ph ng n i có c  s  s n xu t và đ aở ả ộ ế ạ ị ươ ơ ơ ở ả ấ ị  
ph ng n i đóng tr  s  chính.ươ ơ ụ ở

C  s  s n xu t h ch toán ph  thu c có h ch toán k  toán thì ph i đăng kýơ ở ả ấ ạ ụ ộ ạ ế ả  
n p thu   theo ph ng pháp kh u tr  t i đ a ph ng n i s n xu t, khi xu t bánộ ế ươ ấ ừ ạ ị ươ ơ ả ấ ấ  
thành ph m ho c thành ph m, k  c  xu t cho tr  s  chính ph i s  d ng hoá đ nẩ ặ ẩ ể ả ấ ụ ở ả ử ụ ơ  
GTGT làm căn c  kê khai, n p thu  t i đ a ph ng n i s n xu t.ứ ộ ế ạ ị ươ ơ ả ấ

Tr ng h p c  s  s n xu t ph  thu c không th c hi n h ch toán k  toánườ ợ ơ ở ả ấ ụ ộ ự ệ ạ ế  
thì ng i n p thu  t i tr  s  chính ph i n p thu  GTGT theo t  l  2% (đ i v iườ ộ ế ạ ụ ở ả ộ ế ỷ ệ ố ớ  
hàng hoá ch u thu  su t thu  GTGT 10%) ho c theo t  l  1% (đ i v i hàng hoáị ế ấ ế ặ ỷ ệ ố ớ  
ch u thu  su t thu  GTGT 5%) trên doanh thu theo giá ch a có thu  GTGT c aị ế ấ ế ư ế ủ  
s n ph m s n xu t ra ho c s n ph m cùng lo i t i đ a ph ng n i có c  s  s nả ẩ ả ấ ặ ả ẩ ạ ạ ị ươ ơ ơ ở ả  
xu t. S  thu  GTGT ng i n p thu  đã n p cho c  s  s n xu t h ch toán phấ ố ế ườ ộ ế ộ ơ ở ả ấ ạ ụ 
thu c đ c tr  vào s  thu  GTGT ph i n p c a ng i n p thu  t i đ a ph ngộ ượ ừ ố ế ả ộ ủ ườ ộ ế ạ ị ươ  
n i đóng tr  s  chính.ơ ụ ở

Ví d  26: Doanh nghi p A đóng tr  s  chính t i TP H  Chí Minh có c  sụ ệ ụ ở ạ ồ ơ ở 
s n xu t h ch toán ph  thu c t i Bà R a-Vũng Tàu, s n xu t s n ph m ch uả ấ ạ ụ ộ ạ ị ả ấ ả ẩ ị  
thu  GTGT v i thu  su t 10%. S n ph m s n xu t ra do tr  s  chính xu t bán.ế ớ ế ấ ả ẩ ả ấ ụ ở ấ  
Do đó, hàng tháng doanh nghi p A có trách nhi m khai thu  và n p thu  GTGTệ ệ ế ộ ế  
cho c  s  h ch toán ph  thu c theo t  l  2% trên doanh thu theo giá bán cch a cóơ ở ạ ụ ộ ỷ ệ ư  
thu  GTGT đ i v i hàng hoá do c  s  s n xu t ph  thu c t i Bà R a-Vũng Tàuế ố ớ ơ ở ả ấ ụ ộ ạ ị  
s n xu t. S  thu  GTGT đã n p cho c  s  h ch toán ph  thu c đ c tr  vào sả ấ ố ế ộ ơ ở ạ ụ ộ ượ ừ ố 
thu  GTGT ph i n p c a doanh nghi p A t i TP H  Chí Minh.ế ả ộ ủ ệ ạ ồ

2. Th  t c luân chuy n ch ng t  gi a Kho b c và c  quan thuủ ụ ể ứ ừ ữ ạ ơ ế

Ng i n p thu  n p thu  GTGT phát sinh  n i đóng tr  s  chính choườ ộ ế ộ ế ở ơ ụ ở  
Kho b c nhà n c đ ng c p v i c  quan thu  n i ng i n p thu  đăng ký kêạ ướ ồ ấ ớ ơ ế ơ ườ ộ ế  
khai thu , đ ng th i n p thu  GTGT theo t  l  (%) cho các c  s  s n xu t phế ồ ờ ộ ế ỷ ệ ơ ở ả ấ ụ 
thu c đóng trên đ a bàn t nh, thành ph  tr c thu c Trung ng khác v i t nh,ộ ị ỉ ố ự ộ ươ ớ ỉ  
thành ph  n i đóng tr  s  chính. Các ch ng t  n p thu  đ c l p riêng cho t ngố ơ ụ ở ứ ừ ộ ế ượ ậ ừ  
Kho b c nhà n c, trên ch ng t  n p thu  ph i ghi rõ tài kho n thu ngân sáchạ ướ ứ ừ ộ ế ả ả  
nhà n c các đ a ph ng n i phát sinh kho n thu ngân sách.ướ ị ươ ơ ả



Tr ng h p ng i n p thu  n p ti n m t t i Kho b c nhà n c n i đóngườ ợ ườ ộ ế ộ ề ặ ạ ạ ướ ơ  
tr  s  chính thì Kho b c Nhà n c chuy n ti n và ch ng t  thu ngân sách nhàụ ở ạ ướ ể ề ứ ừ  
n c cho Kho b c nhà n c liên quan đ  h ch toán thu ngân sách nhà n c ph nướ ạ ướ ể ạ ướ ầ  
thu  c a c  s  s n xu t h ch toán ph  thu c.ế ủ ơ ở ả ấ ạ ụ ộ

Đ. T  CH C TH C HI NỔ Ứ Ự Ệ

I. T  CH C THU THU  GTGTỔ Ứ Ế

1. C  quan Thu  ch u trách nhi m t  ch c th c hi n qu n lý thu thu  giáơ ế ị ệ ổ ứ ự ệ ả ế  
tr  gia tăng và hoàn thu  GTGT đ i v i c  s  kinh doanh.ị ế ố ớ ơ ở

2. C  quan H i quan ch u trách nhi m t  ch c th c hi n qu n lý thu thuơ ả ị ệ ổ ứ ự ệ ả ế 
GTGT đ i v i hàng hóa nh p kh u. ố ớ ậ ẩ

II. HI U L C THI HÀNHỆ Ự

1. Thông t  này có hi u l c thi hành sau 15 ngày k  t  ngày đăng Công báoư ệ ự ể ừ  
và  áp  d ng  t  01/01/2009,  thay  th  các  Thông  t  s  32/2007/TT-BTC ngàyụ ừ ế ư ố  
9/4/2007 và Thông t  s  30/2008/TT-BTC ngày 16/4/2008 c a B  Tài chính.ư ố ủ ộ

2. C  s  kinh doanh đóng tàu có h p đ ng đóng tàu v i khách hàng tr cơ ở ợ ồ ớ ướ  
ngày Thông t  này có hi u l c thi hành theo giá đã có thu  GTGT tính theo m cư ệ ự ế ứ  
thu  su t 5% nh ng đ n ngày 31/12/2008 ch a hoàn thành, nghi m thu bàn giaoế ấ ư ế ư ệ  
thì ti p t c đ c áp d ng thu  su t 5% cho các h p đ ng này. C  s  kinh doanhế ụ ượ ụ ế ấ ợ ồ ơ ở  
đóng tàu ph i thông báo b ng văn b n v i c  quan thu  tr c ti p qu n lý danhả ằ ả ớ ơ ế ự ế ả  
sách các h p đ ng đóng tàu d  dang chuy n sang năm 2009 kèm theo b n sao cácợ ồ ở ể ả  
h p đ ng tr c ngày 31/3/2009.ợ ồ ướ

Trong quá trình th c hi n, n u có khó khăn, v ng m c, đ  ngh  các đ nự ệ ế ướ ắ ề ị ơ  
v , c  s  kinh doanh ph n ánh k p th i v  B  Tài chính đ  đ c gi i quy t k pị ơ ở ả ị ờ ề ộ ể ượ ả ế ị  
th i./. ờ

N i nh n:ơ ậ

- VP TW Đ ng và các Ban c a Đ ng;ả ủ ả

- VP QH, VP Ch  t ch n c; ủ ị ướ

- Các B , CQ ngang B , CQ thu c CP; ộ ộ ộ

- Vi n ki m sát NDTC; Toà án NDTC; ệ ể

KT. B  TR NGỘ ƯỞ

TH  TR NGỨ ƯỞ



- Ki m toán Nhà n c;ể ướ

- C  quan TW c a các đoàn th ;ơ ủ ể

- UBND, S  TC các t nh, TP tr c thu c TW;ở ỉ ự ộ

- C c thu  các t nh, TP tr c thu c TW; ụ ế ỉ ự ộ

- Các đ n v  thu c B ;ơ ị ộ ộ

- C c ki m tra văn b n (B  T  pháp);ụ ể ả ộ ư

- Công báo;

- Website Chính ph ; ủ

- Website B  Tài chính;ộ

- L u: VT; TCT (VT, CS).ư

                Đ  Hoàng Anh Tu nỗ ấ
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